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Педагог и историк

Хасан-Гата Мухамметович Габаши родился 11 января 1863 г. в 
семье указного муллы деревни Малый Сулабаш Казанского уезда 
(ныне Высокогорский район Республики Татарстан). Как он сам 
отмечал впоследствии: «Родился я от брака отца моего Мухам
меда сына Губайдуллы сына Калимуллы Габяша с Халией бинте 
Мухамметшариф, весьма образованных людей своего времени. 
Семья была среднего достатка и жила за счет переписывания 
книг и изготовления надмогильных плит»1. От них же он получил 
первые уроки грамоты и знания о Коране. Губайдулла Габаши 
еще в начале XIX в. написал эпистолярную поэму «Фатиманамэ», 
а отец -  Мухаммед бин Губайдулла считался признанным зна
током и прекрасным переписчиком духовной литературы. Когда 
Хасан-Гате исполнилось 11 лет, он был отправлен отцом на учебу 
в Казань в медресе Абдулвали Абдулгафарова при Азимовской 
мечети «Гаффария», известное своей приверженностью к схо
ластике. Там он провел 17 лет и изучил все предметы, входящие в 
курс медресе. Из них 12 лет он получал религиозное образование, 
а следующие 5 лет был хальфой, т.е. помощником мугаллима и 
преподавал в начальных (ибтидаи) классах.

Одновременно изучал дисциплины, не предусмотренные в 
программе мусульманского учебного заведения. Таким образом, 
он овладел такими предметами, как русский язык, математика, 
география, природоведение, история и т.д. Кроме того, как он сам 
признался: «Познакомился с известными людьми своего времени
-  Ш.Марджани, К.Насыйри, Г.Махмуди, профессором-ориента- 
листом И.Готвальдом, И.Гаспринским, Ш.Ахмеровым, профессо
ром Н.Катановым, Г.Баруди и другими, получив от общения с 
ними очень много дополнительных знаний»2.

В те же годы Хасан-Гата Габаши начинает изучать историю 
тюрков. Шакирда прежде всего привлекали сюжеты о происхож
дении татар, о взаимоотношениях кочевых народов с земле
дельческими. Он много работает над арабскими и персидскими

1 ЦГА ИПД РТ. Ф.8233. Оп. 1. Д. 2-11536. Л.141.
2 ЦГА ИПД РТ. Ф.8233. Оп. 1. Д. 2-11536. Л.142.



источниками, изучает и переписывает труды Н.М.Карамзина, 
С.М.Соловьева, В.О.Ключевского. Главным советчиком для него 
стал Шигабутдин Марджани. Как отмечал Хасан-Гата Габаши в 
сборнике, посвященном жизни и творчеству Ш.Марджани: «Пе
ред нашей нацией, которая не понимала историю, у Марджани 
есть величайшая заслуга -  заложение основ национальной исто
риографии»3. Необходимо отметить, что о нем Хасан-Гата узнал 
еще в детстве от своих родителей: «Мой дед Габяш хазрат и отец 
Мухаммед хазрат знали Марджани и часто с ним общались, 
понимали его мысли, при необходимости обращались за 
помощью»4. Первоначально его родители собирались отдать на 
учебу в медресе Ш.Марджани, но передумали и отправили его в 
медресе при Азимовской мечети.

Хасан-Гата Габаши видел Шигабутдина хазрата на различных 
приемах и меджлисах и слышал о нем различные суждения. 
Желая разобраться, он спрашивает мнение отца, который дал ему 
прочитать подаренный ему самим Марджани экземпляр книги 
«Назурат аль-Хак» транскрипция, со словами: «Возьми и, если 
сможешь, постарайся прочитать. Затем попробуй проанализи
ровать и понять ее. Потом узнаешь цену тем словам, которые 
слышал о нем»5.

Научные труды Марджани явились откровением для молодого 
шакирда. В них были необходимая пытливому уму смелость в 
анализе исторических событий, широта суждений и богатый 
фактический материал. Влияние Ш.Марджани особенно заметно 
в исторических сочинениях Хасан-Гаты Габаши. Это особенно 
заметно в совпадении методологических принципов и постав
ленных задач в «Мустафад ал-ахбар фи ахвали Казан ва Булгар» 
Марджани и «Муфассал тарих каум торки» Габаши. Они были 
близки и в оценке состояния исторической науки у татар. Так, 
Ш.Марджани призывает учесть уроки прошлого, не повторять 
ошибок предков. Он подвергает критике равнодушное отношение 
своей нации к собственной истории. «Как прискорбно, что наши 
соотечественники не имеют ни малейшего представления об 
историческом прошлом своих предков, о том, где и как они жили. 
Они знают лишь о могилах святых из Булгарин и Казани и кое-

3 Габаши Х.-Г. Мои воспоминания о Марджани // Сборник Марджани. 
Казань, 1915.-С . 575.
4 Там же. -  С. 550.
5 Там же. -  С. 540.



что о ханской мечети (башне Сююмбике). Если хотят сказать о 
далеком прошлом, говорят: «О, это было в ханские времена», 
подразумевая под этим лишь давность происходивших собы
тий»6. Габаши отмечает, что «с давних времен ученые говорили о 
важности и насущной необходимости исторической науки для 
человечества, однако эту насущность можно было познать только 
в результате длительных размышлений и анализа. Именно поэто
му с давних времен ученые различных народов занимались 
изучением истории, несмотря на то, что на первый взгляд эта нау
ка кажется поверхностной. Не были исключением и известные 
своими произведениями мусульманские ученые, которые с 
давних времен и до современной эпохи занимались историей. На 
сегодняшний день мусульманские ученые в разное время и на 
разных языках написали около двух тысяч книг по истории. 
Более того, история имеет огромное значение для религиозного и 
духовного развития человека, потому в божественных писаниях 
приводится очень много сведений о прошлом разных народов и 
жизнеописаний отдельных знаменитых личностей.

Но если историческая наука с древних времен имеет столь 
высокое значение, то почему же у нашего народа-нации (среди 
российских тюрков) она не смогла занять подобающего ей места? 
На тюркском языке исторических книг написано очень мало. В 
наши дни она низведена до уровня различных поучительных 
историй и повествований, поэтому считается, что крупным 
ученым неприлично заниматься исследованиями в этой сфере 
науки. Мне приходилось слышать от своего окружения настав
ления о том, что мне не стоит и не подобает заниматься этой 
«неприличной» наукой, не следует попусту тратить время на 
изучение событий и жизни давно исчезнувших народов и 
людей»7.

Нехватка источников тюрко-татарского происхождения объяс
няется, с моей точки зрения, не отсутствием интереса к истории 
тюрков и мусульман России, как пишут Марджани и Габаши, а 
их случайным или сознательным уничтожением в ходе много
численных войн и усобиц.

Ш.Марджани, хорошо знавший многих шакирдов города Ка
зани, по достоинству оценил устремления юного Хасан-Гаты. Он

6 Марджани Ш. Мустафад ал-ахбар фи ахвали Казан ва Булгар. Казань, 
1894. -  С. 4. (На тат. яз.).
7 Габаши Х.-Г. Муфассал тарих каум торки. Уфа, 1909. -  С. 3—4.



как-то заметил: «Я очень удивлен тому, что в медресе Вали 
муллы учится такой ясно мыслящий шакирд и почему он до сих 
пор не покинул его?»8.

В 1889 г. Хасан-Гата Габаши покидает медресе «Гаффария» и 
устраивается преподавателем вероучения в «Мусульманский 
братьев Юнусовых детский приют». В то время директором этого 
заведения был прогрессивно мыслящий купец Мухаммадрахим 
Исхакович Юнусов, который создал молодому учителю все 
условия для плодотворной работы. Здесь одним из первых в 
Казани Х.-Г.Габаши начинает обучать детей по джадидистскому 
методу, что было не только новаторским, но и «неблагодарным» 
делом. Основной особенностью этого метода было то, что вместо 
принципа изучения одного предмета и перехода на следующий 
вводился звуковой и поурочный, появились классы в совоемен- 
ном понимании, изучали русский язык и светские науки. Но было 
много проблем: не хватало нужной литературы, мешало сопро
тивление консервативных кругов общества.

Габаши одновременно с преподавательской деятельностью 
пишет и издает методические пособия и руководства по 
различным отраслям знаний. В 1889-1890 гг. были опубликованы 
сразу пять книг: «Тэрбияле бала» («Воспитанный ребенок»), 
«Басират», посвященные вопросам педагогики и реформе народ
ного образования; «Саглык» («Сохранение») -  о правилах личной 
гигиены; сборник стихов своего деда Губайдуллы Габяша «Хо- 
ласатель баян», а также исследование по истории шариата «Ысул 
фикх тарихы» (1890 г.).

Вскоре ему пришлось покинуть Казань и вернуться в родную 
деревню. В 1890 г. он становится имам-хатибом сельского при
хода, а еще через год у него появляется сын Султан-Ахмед, в 
будущем первый профессиональный татарский композитор. 
Здесь Габаши начинает изучать историю окрестных сел Зака- 
занья, а также продолжил работу над учебниками по истории 
тюркских народов. В 1897 г. он издал книгу «Торк ыруглары» 
(«Тюркские народности», а в 1899 г. -  «Мохтасар тарих каум 
торки» («Краткая история тюркских племен»), предназначенные 
для преподавателей и шакирдов медресе. В 1893-1894 гг. 
джадидистский метод применяет у себя на родине -  в Малом 
Сулабаше. Обучение детей проводилось у него дома, современ
ники видели в молодом преподавателе мыслящего, глубоко

8 Габаши Х.-Г. Мои воспоминания. -С . 542.



нравственного, трудолюбивого человека. Поэтому вполне естест
венным было возведение Х.-Г.Габаши 10 февраля 1894 г. в 
почетное звание ахуна и избрание его 10 февраля 1895 г. членом 
Оренбургского Магометанского Духовного собрания на долж
ность казыя (судьи), что уже само по себе являлось признанием 
его компетентности и учености в государственном масштабе. 
Пробыв в Уфе четыре года, в 189° г. возвращается в Сулабаш с 
твердым намерением открыть здесь новометодный мектеб, в 
котором могли бы в полной мере реализоваться его идеи. 
Основной причиной отставки послужила некая «душевная 
болезнь», о которой упоминает в своих воспоминаниях сын 
Хасан-Гаты Султан Габаши9. Скорее всего, это было следствием 
перенапряжения, тем более в качестве терапии врачи ему 
рекомендовали музыкальные занятия.

При финансовой поддержке оренбургского миллионера Ах
мада Хусайнова Хасан-Гата выстраивает добротное и светлое 
здание мектебе. В его школу, где кроме традиционных рели
гиозных предметов учащимся преподавались история, география, 
родной язык, а в классах имелись непривычные глазу парты и 
черная доска с мелом, потянулись шакирды из близлежащих 
деревень. Хасан-Гата Габаши с явным удовлетворением отмечал, 
что «в Арске эту школу в шутку называли сулабашским 
университетом. При нехватке преподавателей в кантоне [Арском] 
обычно говорили: «Нужно дать заказ Сулабашскому универ
ситету»10. Значение этой школы заключалось в том, что в деревне 
все дети умели читать и писать.

После революции 1905-1907 гг. среди мусульман Поволжья и 
Урала усиливается интерес к образованию и в Мусульманском 
Духовном Собрании, где приняли решение поставить Хасан-Гату 
Габаши куратором вопросов народного просвещения.

В 1908 г. Х.-Г.Габаши вновь был избран казием и уехал в Уфу. 
Уфимский период (1908-1913 гг.) оказался наиболее плодотвор
ным как в творческом плане, так и в общественной деятельности. 
Вместе с Озеровым, редактором «Уфимских ведомостей», доби
вается открытия в Уфе ремесленной школы «Дома Трудолюбия» 
для детей из бедных семей. Открывает ремесленную школу для 
татарских детей в Старой Уфе, куда в качестве учителя пригла-

9 Г абаши С. Моя краткая автобиография // Султан Г абаши. Материалы и 
исследования. Казань, 1994. -  С. 31.
10 ЦГА ИПД РТ. Ф.8233. Оп. 1. Д. 2-11536. Л. 143.
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шается преподаватель из медресе «Усмания» Гариф хальфа, 
известный своими прогрессивными взглядами на преподавание.

Как пишет Хасан-Гата Габаши в своей автобиографии: «Я все 
время большее внимание уделял положению самых бедных слоев 
(ведь у верхних слоев многие проблемы уже решены). Наиболее 
же бедными и несчастными, по моему мнению, являются 
арестанты»11. Поэтому кази интересовался условиями содержа
ния и помогал им добиться законного решения их насущных 
проблем. В 1908 г. из 750 заключенных Уфимской тюрьмы 450 
были мусульманами. Хасан-Гата Габаши постарался улучшить их 
быт, основной причиной попадания этих людей за решетку 
называет бедность и неграмотность12. С помощью губернатора 
П.П.Башилова он налаживает систему образования для арестан- 
тов-мусульман. Приглашается преподаватель на ставку в 35 
рублей в месяц, покупаются учебные пособия, создается учебный 
класс на 50 человек. Учеба из-за большого потока желающих 
проводилась в 2 смены, причем Хасан-Гата Габаши сам 2 раза в 
неделю проводил занятия с заключенными, в основном, обучая 
их грамоте.

С 1908 по 1912 г. он состоит членом попечительных советов 
благотворительных обществ, создает организацию «Общество 
мусульман», входит в правление и преподает историю тюркских 
народов в медресе «Усмания», «Галия» и т.д. В Уфе выходит из 
печати плод шестнадцатилетних исследований Х.-Г.Габаши -  
фундаментальный труд «Муфассап тарих каум торки» («Подроб
ная история тюркских народов», 1909 г.).

Хасан-Гата Габаши, следуя традициям своего предшествен
ника -  Ш.Марджани, также дает свое собственное определение 
истории: «История -  это наука, показывающая переход одной 
эпохи в другую. Эта наука дает человеку такой опыт и урок, что 
он с этим опытом и уроком в будущем сможет защититься от 
опасностей и невзгод». Кроме «Муфассал тарих...», ставшей 
энциклопедией по истории и этнографии народов Евразии, 
исторические сочинения Хасан-Гаты Габаши фактически являют
ся учебными пособиями, и поэтому автор во введении к ним 
непременно приводит свои доводы о полезности знаний о 
прошлом. Основная значимость истории, по его мнению, заклю
чается, прежде всего, в том, что знающий ее человек «получит из

" ЦГА ИПД РТ. Ф.8233. Оп. 1. Д. 2-11536. Л. 144.
12 ЦГА ИПД РТ. Ф.8233. Оп. 1. Д. 2-11536. Л. 146.



прошедших событий много поучительного... и будет стараться 
совершать те поступки, которые принесут пользу»13. Человек, как 
он считает, может прожить очень насыщенную жизнь, посетить 
разные страны, но этого ему все равно не хватит, чтобы постичь 
мир. Знающему же историю достаточно окинуть взглядом со
бытия прошлого, чтобы познать больше того, кто провел всю 
жизнь в странствиях. Таким образом, он обращает внимание 
прежде всего на практические возможности исторической науки, 
возражая тем. кто не видел в этих знаниях ничего полезного.

Ввиду того, что невозможно все события и явления прошлого 
изучить одинаково глубоко, Хасан-Гата Габаши выстраивает 
свою систему приоритетов. Он считает, что каждый народ 
должен, прежде всего, знать собственную историю, а затем, для 
приобретения большего опыта, обращаться к истории остальных 
народов и стран. Следуя этому принципу, главной целью своих 
исторических сочинений, и в первую очередь «Муфассал та
рих...», он объявляет изучение истории тюркских народов и 
воссоздание их реальной роли в мировой истории.

Методология истории Хасан-Гаты Габаши базируется на 
следующих основных принципах:

1. Объективность -  подход к историческим сведениям вне их 
связи с политическими, национальными, личностными и клас
совыми установками, каждая из которых приводит к предвзя
тости, что не позволяет представить истинную историческую 
картину.

2. Использование и критический анализ достоверных, «прав
дивых» источников.

3. Привлечение не всем известных исторических примеров и 
фактов, а преимущественно спорных и незнакомых сведений, 
которым автор сочинения при необходимости дает необходимые 
пояснения.

4. Введение трехчленной периодизации применительно к 
истории тюрок: «Древняя эпоха -  Средние века -  Новое время». 
В отличие от европоцентристских периодизаций, которые ориен
тируются на историю европейских цивилизаций, здесь за основу 
взята история тюркской государственности в Поволжье. Древняя 
эпоха, начало которой теряется в веках, заканчивается падением 
Булгар (? -  1236 г.). Средние века -  от нашествия монголов до 
падения Казани (1236-1552 гг.) и Новое время -  от падения

13 Габаши Х.-Г. Мохтасар тарих каум торки. -  Казань, 1899. - С. 5.



Казани до начала XX в.14 Таким образом, Хасан-Гата Габаши 
первым среди татарских историков дает общую периодизацию 
тюркской истории.

Основной целью сочинений Х.-Г.Габаши являлось изложение 
истории предков современных ему татар на фоне этнических 
процессов Евразии. Поэтому главный акцент историк ставит на 
том, что формирование булгарского этноса происходило на 
протяжении многих веков, в этот процесс было задействовано 
большое количество различных этносов, поэтом) булгары, в 
результате межэтнической интеграции тюркских и финно
угорских племен, являются родственным народом всем туранцам. 
Данный вывод позволяет историку сделать заключение о том, 
что, имея общие корни, современные ему народы Поволжья и 
Урала могут объединиться в будущем и стать мощной силой, 
способной отстаивать свои интересы в сфере политики, эконо
мики и культуры.

Доказав свой тезис о формировании булгар на основе 
смешения тюркских и финно-угорских этносов, Х.-Г.Габаши 
стремится проследить механизм сложения татарской нации -  
наследницы волжских булгар. При интерпретации этнонима 
«болгар» Хасан-Гата апеллирует к Ш.Марджани. Последний в 
«Мустафад ал-ахбар...» писал следующее: «Название их города и 
страны Болгар, что в тюркском языке означает будущее время 
глагола от слова «болгамак», а «болгады» -  глагол прошедшего 
времени. Говорят: «запутал дело», «замутил воду». В данном 
случае оно изменилось и имеет значение «смесь», «примесь». 
Далее утверждает, что «болгар» вполне могло произойти и от 
«Волга ары», что соответствует названию «волгарь»13.

Эта теория о происхождении булгар схожа с концепцией Ризы 
Фахредцина, утверждавшего, что ««болгар» -  это название в 
смысле «смешаны» установилось после окончательного сме
шения гуннских тюрков с финнами. Поэтому в нашей области [в 
Волго-Уральском регионе] вместе с принятием названия 
«болгар» между собой до сих пор употребляют такие названия, 
как тюрок, чуваш, ар, черемис, башкир, мишар и типтяр»16. То же 
самое можно сказать и об этнониме «татар». По данному поводу

14 Габаши Х.-Г. Муфассал тарих... -  С. 8.
15 Габаши Х.-Г. Муфассал тарих ... — С. 107.
16 Фахреддин Р. Болгар вэ Казан тореклэре (Болгарские и Казанские 
тюрки). - Казань, 1993. -  С. 24.



Марджани говорил, что в Восточной Европе до прихода Бату 
ничего не было известно о племенах с этим названием. Они 
появились на территориях, расположенных вблизи Китая, и 
название во времена Чингиз-хана утвердилось за монголами и 
всеми племенами, подчинившимися им17. Причем Хасан-Гата 
Габаши в данном случае не выявляет этимологию этого термина, 
так как объяснить этот этноним через гидроним или названия 
определенных географических объектов невозможно, «да это и не 
существенно, главное -  татары появились из общетюркской ко
лыбели и распространились оттуда на огромную территорию»18.

С взглядами татарских историков на происхождение этнонима 
татар перекликаются теории В.П.Васильева и Л.Н.Гумилева.
В.П.Васильев отмечал, что китайское слово «та-тань» или «та-та» 
было названием только одного племени и «...поколение Татар 
при Чингисхане стало царственным и дало название для всех в 
смысле царства»19. Л.Н.Гумилев, опираясь на источники китай
ских хронистов, утверждал, что первые упоминания о татарах 
относятся к периоду Тюркского каганата. Они «... говорили на 
диалектах монгольского языка, были близки по быт) и культуре, 
но всегда враждова ш между собой»20.

Говоря о проблеме преемственности булгар и татар, Хасан- 
Гата Габаши отмечает, что после того как булгары оказались в 
Золотой Орде, то продолжили называться прежним этнонимом. 
При этом пришлые татары обулгаризировались и даже поменяли 
свой хозяйственно-культурный тип. «Не случайно, продолжает 
историк, что многие представители интеллигенции поволжских 
мусульман выражали свое негативное отношение к названию 
«татар» и предпочитали подписываться «аль-Болгари»21. Но 
Габаши в данном случае не учел, что названное понятие «аль- 
Болгари» может быть и нисбой -  географическим понятием, 
подобно «аль-Сараи», «аль-Мисри» и т.п.

Названия «Страна татар» и «татарин» применительно к 
поволжским тюркам, как он считает, были даны русскими22. То

17 Марджани Ш. Мустафад ал-ахбар... -  Т. 1. -  С. 93.
18 Габаши Х.-Г. Муфассал тарих... -  С. 243.
19 Васильев Л.С. История и древности восточной части Средней Азии от 
X до XIII века. - СПб., 1897. -  С. 132.
20 Гумилев Л.Н. Древние тюрки. -  М., 1994. -  С. 24.
21 Габаши Х.-Г. Муфассал тарих ... -  С. 141.
22 Габаши Х.-Г. Муфассал тарих... -  С. 138.



есть в данном случае Хасан-Гата Габаши придерживался 
достаточно распространенной в народе и очень упрощенной 
трактовки этногенеза современных поволжских татар. По его 
мнению, основные этнокультурные традиции татар сформиро
вались в период Волжской Булгарии, а в период Золотой Орды и 
Казанского ханства они не претерпели особых изменений и 
сохранились до XX в.

По существу, здесь Х.-Г.Габаши является одним из основопо
ложников булгаро-татарской концепции, получившей в дальней
шем широкую известность и бывшей даже с 1946 по конец 1980-х 
гг. официальной точкой зрения в отечественной истории. Как и 
многие другие его исторические идеи, данная точка зрения 
восходит к концепции, высказанной Ш.Марджани. Основываясь 
на сведениях восточных путешественников, он приводит много 
доводов, говорящих о преемственности булгар и татар. Ш.Мард
жани пишет: «Из-за многочисленных смут и бед, обрушившихся 
на Болгар, его прежнее благополучие пошло на убыль, посте
пенно все это перешло на Казань, которая и стала и наследницей 
всего этого былого величия»23. Еще одним представителем бул- 
гаро-татарской теории того периода был Г.Ахмеров. Он писал: 
«Народ, ныне называемый казанскими татарами, и есть прямой 
потомок тех прославленных торговцев-булгар»24. В качестве 
доказательства он приводил общность территорий и занятий, а 
также самоидентификацию татар в качестве булгар: «Сами 
казанские татары ... считают себя потомками булгар... Некото
рые из них имеют даже родословные, писавшиеся начиная с 
булгарских времен... Кроме казанских татар, среди тюркских и 
финских народов этих краев нет больше претендующих на 
этноним «болгар»»25. Габаши, относя современных чувашей к 
финнам, упустил из виду, что наследниками булгар могут быть и 
западные соседи казанских татар.

С его точки зрения, эти археологические и этнографические 
материалы доказывают непосредственную преемственность меж
ду средневековыми булгарами и современными казанскими тата
рами, что проявляется не только в хозяйстве и культуре, но и в 
плане этнопсихологии и ментальности. Подобные выводы стали 
основной причиной того, что концепцию этого татарского

23 Марджани III. Мустафад ал-ахбар... -  Т. 1. -  С. 8.
24 Ахмеров Г. История Булгара // Избранные труды... -  С. 26.
25 Ахмеров Г. История Булгара // Избранные труды... -  С. 28-29.



историка начала XX в. стали относить к так называемой 
«булгарской». Однако, с точки зрения автора диссертации, 
Габаши лишь указывал на этническую преемственность булгар и 
казанских татар, четко проводя грань между этими народами, 
жившими в разные эпохи.

Эта позиция изначально присутствовала и в российской исто
риографии. Так, профессор Н.Н.Фирсов утверждал: «К приходу 
татар на булгарскую территорию... Булгары насчитывали три 
столетия своей истории. Татары, подчинившись в бывшем бул- 
гарском царстве его культуре, невольно подчинились и тому ре
лигиозному настроению, которым обладали ее представители» .

В дальнейшем, подобная интерпретация происхождения татар 
присутствовала в трудах многих историков. В целом булгаро
татарская концепция была сформулирована в 1900-1920-е гг. в 
трудах Р.Фахреддина «Болгарские и Казанские тюрки», М.Г.Ху- 
дякова «История Казанского ханства» (1923), Н.Н.Фирсова «Чте
ния по истории Среднего и Нижнего Поволжья» (1926). С 1946 г., 
став навязанной сверху официальной исторической концепцией, 
она разрабатывалась в трудах таких исследователей, как 
Х.Г.Гимади, А.П.Смирнов, Л.З.Заляй, Н.Ф.Калинин, Г.В.Юсупов, 
А.Х.Халиков, С.Х.Алишев, М.3.Закиев и других.

Положение Хасан-Гаты Габаши о маловероятности сущест
венного влияния пришлых вместе с монгольскими ханами племен 
на жизнь покоренных местных было подтверждено и в других 
исследованиях. Например, В.В.Бартольд писал, что «...монголь
ские кочевники, пришедшие на запад, по численности значи
тельно уступали турецким, и в странах, имевших многочисленное 
кочевое население, как Туркестан и Золотая Орда, потомки 
монгольских завоевателей скоро утратили свой язык и приняли 
турецкий»27. Как известно, такого же мнения придерживался и 
видный булгаровед А.П.Смирнов, считавший, что «весь имею
щийся материал позволяет утверждать, что завоеватели монголы 
не оказали существенного влияния на формирование казанских 
татар»28. «При всем преобладании одного племени над другим, 
при всех показаниях истории, что такое-то поколение было

26 Фирсов Н.Н. Чтения по истооии Среднего и Нижнего Поволжья. -  
Казань, 1921.-С . 58.
27 Бартольд В.В. Культура мусульманства. Соч. в 9 т. -  М., 1966. Т. 6.-
С.193.
28 Смирнов А.Г1. Волжские булгары. -  М., 1951. -  С 75-76.



уничтожено другим,- писал В.П. Васильев,- вовсе не надобно 
допускать, что главные обитатели известной местности соста
вились из пришельцев и победителей, и тем более это относится к 
языку»29.

В конце XX в. возобладали две точки зрения на эту проблему. 
Одна из них принадлежит известному археологу, доктору 
исторических наук А.Х. Халикову. Он относит завершающий 
этап формирования казанских татар к первой половине XVI в.: 
«Основное тюркоязычное население Казанского ханства XV- 
XVI вв. уже далеко не представляло собой чистокровных булгар. 
Последние послужили основой казанско-татарской народности, 
но на эту основу наслоились и различные другие, причем отнюдь 
не всегда тюркоязычные, компоненты»30.

Несмотря на популярность этой концепции среди татарской 
общественности, постепенно утверждается идея «многокорне
вого» или многокомпонентного происхождения татар. Еще в 
начале XX в. татарский историк Газиз Губайдуллин, знакомый с 
трудами Хасан-Г аты Г абаши, в своем сочинении «История татар» 
писал: «Известно, что нет такого народа в мире, который не был 
бы сформирован из разных этнических элементов»31. Академик 
АН РТ И.Р.Тагиров в своей книге «История национальной госу
дарственности татарского народа и Татарстана» также пишет: 
«Потеря наименования «булгар» не лишила татар исторической 
памяти. Они хорошо помнят свои булгарские корни и свято чтят 
булгарский период своей истории... В выявлении исторических 
корней татарского народа важное значение имеет изучение 
вопросов булгаро-хазарских, булгаро-кипчакских, булгаро
угорских отношений»32. Х.-Г.1 абаши в своих трудах как раз 
подробно останавливается на данных проблемах. Таким образом, 
его теория этногенеза, продолжавшего научные традиции 
Ш.Марджани, не противоречит современным концепциям про
исхождения татарского народа.

В целом, несмотря на ряд ошибок фактологического характера 
(причисление чуваш к финно-угорским народам, переоценка 
культурно-хозяйственного фактора, указание на последователь

29 Васильев В.П. История и древности ... — С. 130.
30 Халиков А.Х Татарский народ и его предки. -  Казань, 1989. -  С. 164.
31 Газиз Г. История татар. -  М., 1994. — С. 20.
32 Тагиров И.Р. История национальной государственности татарского 
народа и Татарстана. -  Казань, 2000. -  С.10.



ную генетическую преемственность уйгур и булгар, упоминание 
мишарей как этноса со времен раннего средневековья, пере
оценка этнопсихологических факторов в историческом процессе), 
следует заметить, что труды этого историка сыграли значи
тельную роль в дальнейшем развитии исторической науки среди 
тюркских народов. Он первым среди мусульманских ученых 
России подробно исследовал древнейшие периоды в истории 
тюркских и финно-угорских племен, дав при этом описание 
образа жизни, политических процессов, ремесел, торговли, 
этнического характера, причин расцвета и заката племенных 
союзов и государственных образований. Изображенная исто
риком этническая карта Евразии времен раннего средневековья, 
за исключением некоторых архаизмов, связанных с пережитками 
традиционного мировоззрения, вполне соответствовала научным 
достижениям того времени.

Кроме того, Х.-Г.Габаши был активным популяризатором 
новейших исторических данных среди тюркоязычного населения 
Российской империи. Особую роль в концепции историка 
занимает не столько новизна научных фактов, сколько оценка и 
интерпретация уже известных. Именно в этом состоит основная 
заслуга ученого, предвосхитившего многие концептуальные 
положения современных историков.

«Муфассал тарих каум горки» сразу же привлек к себе 
большое внимание современников. Автору писали восхищенные 
читатели со всех концов России, книготорговцы умоляли выслать 
хотя бы несколько экземпляров пользующегося спросом издания 
(в фонде Х.-Г.Габаши отдела рукописей и редких книг научной 
библиотеки КГУ сохранилось более 200 писем). Это истори
ческое сочинение обсуждали на заседании «Общества археологии 
и этнографии» при Казанском университете. Известный историк, 
профессор Н.Ф.Катанов, сказал, что «лишь в последнее время 
авторы новометодного направления, не обращая внимания на 
сильные и неустанные протесты старометодистов, жалующихся 
даже администрации, стали говорить, что татарам нужна не 
старая история, наполненная сказками, а история новая, 
основанная на точных и беспристрастных данных, каковые видим 
де только в западной Европе... вышеупомянутый Габяший, 
несомненно, новометодист, и некоторые другие лица новоме
тодного направления широко пользуются трудами С.М.Со



ловьева, Н.М.Карамзина, Н.М.Ядринцева, В.В.Вельяминова-Зер
нова, В.И.Татищева и других...»33. Громкий резонанс вызвала 
книга татарского ученого и за границей. Турецкий султан Му- 
хаммет-Рашад, высоко оценив этот труд, прислал в 1910 г. 
подарок казию большой ковер, золотые карманные часы и четки 
(тасбих) из драгоценных камней. Многие из этих вещей были 
спрятаны Хасан-Гатой Габаши накануне своего ареста в 1932 г. и 
до сих пор их местонахождение неизвестно.

В середине мая 1911 г. в Уфе прошли празднования в честь 25
летнего юбилея службы на посту муфтия Оренбургского Духов
ного Собрания М.М.Султанова, который, по мнению диссер
танта, фактически был продолжением мусульманских съездов 
1905-1907 гг. Хасан-Гата Габаши был председателем пленарных 
заседаний и во время открытия собрания призвал при
сутствующих к конструктивной работе: «За все, что происходит 
на настоящем собрании, придется отвечать перед администра
цией [города и губернии] юбилейному комитету. Вы знаете, как 
теперь правительство смотрит на всякие рода собрания, и потому 
прошу вас дорожить временем и постараться прийти к 
согласию...»34. Кроме того, кази был председателем секции по 
проблемам национального образования. Впоследствии решения, 
принятые в ходе этого собрания, легли в основу мер, обсуждав
шихся в Уфимской Земской управе летом 1911 г.

Занимая высокую как по государственным меркам, так и по 
структуре духовной иерархии должность (казием мог быть 
только признанный знаток мусульманского права), Х.-Г.Габаши 
никак не ощущал прочности своего положения. Религиозно
реформаторская деятельность, призывы изучать русский язык и 
культуру, осуждение безнравственного поведения некоторых 
служителей культа вызывали раздражение и гнев со стороны 
консервативного .духовенства. Вообще необходимо подчеркнуть, 
что в 1908-1912 гг. усилиями Хасан-Гаты казия Магометанское 
Духовное Собрание превратилось в своеобразный центр, коорди
нирующий джадидистские реформы во всех регионах России. 
Другой признанный идеолог джадидизма Р.Фахреддин проводил 
такую же работу через свой журнал «Шура» («Совет»), формируя 
общественное мнение. К примеру, обязательной стала фатва

” Катанов Н.Ф. Краткий обзор татарских исторических книг. -  Казань, 
1911. -  С.3-4.
34 НА РТ. Ф. 199. Оп. 1. Д. 177. Л. 79 об.



(разрешение) на новометодные преобразования в приходских 
медресе, их защита от кадимистов и жандармских преследований. 
Даже печатный орган Собрания журнал «Магьлумат махкамаи 
шаргыяи Оренбурия» («Сведения Оренбургского Духовного 
Собрания»), задуманный как сугубо религиозно-дидактическое 
издание, начал под руководством Х.-Г.Габаши (он редактировал в 
нем неофициальный раздел) пропагандировать передовую 
систему образования, помещать статьи по истории татарского 
народа. Не случайно в ориентировке Уфимского Губернского 
жандармского управления от 11 января 1911 г. говорилось: 
«Хасангата Мухамметович Мухаммедов, по сведениям, является 
центральным лицом в Собрании и, как ярый защитник 
пантюркизма, принимал некоторое участие в этом движении...»35. 
Зимой 1911 г. царские власти начали решительное наступление 
на новометодные учебные заведения, намереваясь насильствен
ными мерами остановить рост самосознания татарского народа. В 
ночь на 30 января 1911 г. было разгромлено знаменитое медресе 
«Буби», проведены обыски у мулл и преподавателей, привер
женцев джадидизма, в том числе у Р.Фахреддина, Г.Баруди, 
Г.Апанаева, Х.Максуди.

Причиной подобного отношения царских властей к джа- 
дидизму стали события в Османской империи в 1908-1909 гг., 
где в ходе младотурецкой революции был свергнут реакционный 
режим Абдул-Хамида. Младотурки провели в стране ряд реформ, 
из которых важнейшая касалась реорганизации армии, жандар
мерии и полиции. Но главную свою цель они видели в том, чтобы 
отстоять целостность Турции в условиях, когда европейские 
державы стремились расчленить ее. Для достижения своих 
генеральных целей они выдвинули на передний план доктрину 
османизма, причем в ее жесткой трактовке: нетурецкие земли и 
населяющие ее народы -  это неотъемлемая часть Турции, все 
османское, все османы. В соответствии с этим в 1910 г. начались 
гонения на нетурецкие народы под лозунгами пантюркизма и 
панисламизма. Начали усложняться отношения Турции с Рос
сийской империей. Жандармы получают приказ искоренить все 
поползновения пантюркистских идей среди российских му
сульман. В число приверженцев панисламизма и пантюркизма 
(по материалам архива Казанского Губернского жандармского 
управления видно, что оба течения трактуются как идентичные)

35 НАРТ. Ф. 199. Оп. 1. Д. 177. Л. 15.



были внесены лидеры национального движения, в том числе и 
депутаты Государственной Думы. Интересно, что до 1911 г? этих 
же общественных деятелей причисляли к партии социалистов- 
революционеров. Подобным поворотом событий воспользова
лись местные реакционеры, которые нашли удобный повод для 
сведения счетов со своими идейными оппонентами.

В непростой ситуации оказались казанские новометодисты 
Г.Баруди и Г.Апанаев, только что вернувшиеся из ссылки и тут 
же обвиненные в сборе денег для турецкого флота, в создании 
сепаратистской партии, планирующей якобы вооруженную 
борьбу за восстановление Казанского ханства. Осознав опасность 
положения, в котором оказались его единомышленники, Хасан- 
Гата казн в феврале 1911 г. приезжает из Уфы в Казань.

В конце концов, начавшиеся преследования коснулись и 
Хасан-Гаты Габаши. В ноябре 1912 г. мелкий казанский торговец 
Сиразетдин Забиров и «отставной военный мулла» Муха- 
метгариф Абдулвалиев подают жалобу на имя министра внутрен
них дел Макарова на «незаконные действия» Хасангаты 
Мухамметова [Габаши], который в феврале 1911 г. на одном из 
богослужений в Галеевской мечети города Казани приказал 
вместо молебна за царя «произнести проклятье русскому царю и 
его семейству»36.

Это было равносильно обвинению в государственной измене. 
Незамедлительно началось следствие, а опрос свидетелей выявил 
истинную картину происшедшего. Абдулвалиев сообщал: «27 
февраля 1911 года Мухамметов приезжает в Казань и собирает в 
Галеевской мечети молодежи и народу до 5000 человек на 
предмет празднования рождения Пророка. Моление совершали 
муллы Новотатарской слободы: от мечети № 10 -  Зариф 
Хусаинович Амирханов, от кладбищенской мечети из Плетеней -  
Мубаракзян Мансуров, из Тихвинской улицы от Галеевской 
мечети -  Габдрахман Галеев. После служоы должен был быть 
молебен за царя, но вместо молебна, по приказу Мухамметова, 
означенные муллы произнесли проклятья всем доносчикам- 
магометанам, через которых были массовые обыски по Вятской 
губернии у татар младотурецких партий, аресты брошюр и 
конфискация книг в Казани...»37.

36 НА РТ. Ф. 199. Оп. 1. Д.857. Л. 189-189об.
37 НА РТ. Ф. 199. Оп. 1. Д. 857. Л. 190-192.



Оказалось, что по инициативе Х.-Г.Габаши казанские му
сульмане публично осудили закрытие медресе «Буби» и начав
шиеся гонения на Г.Баруди, Г.Апанаева, Х.Максуди, предав 
анафеме Ишми ишана, Г.Ишмуратова и других, подобных им 
реакционеров, чем и вызвал недовольство консерваторов. Это 
было настолько очевидно, что С.Забиров позже был вынужден 
отказаться от главного пункта своих обвинений, где утверждал, 
что Х.-Г.М.Габаши проклинал царствующую фамилию, сослав
шись на небрежность писаря, оформлявшего жалобу. Зато до
бавил следующее: «Я прочитал книгу Мухамметова на татарском 
языке. Там все города и деревни написаны на татарском языке... 
Мухамметов высказывает идею объединения всех мусульман в 
одно государство. Я слышал, что за эту книгу Мухамметов 
получил какой-то орден от султана»38.

За недостатком улик и явной надуманностью обвинения 
расследование по делу Х.-Г.М.Габаши быстро зашло в тупик, и 
было закрыто. Но это не означает, что поток доносов на хазрата, 
угрозы и нападки на него прекратились. Поддержку он находил 
среди друзей и единомышленников: Р.Фахреддина, Г.Баруди, 
Ф.Карими, М.Хади, братьев Рамиевых, купцов С.Назирова, 
Б.Апанаева, Хусайновых и т.д., а также творческой молодежи, 
видевшей в казые достаточно влиятельного покровителя. Успеш
ному завершению этого дела для Хасан-Г аты Г абаши послужило 
и то, что он редко допускал резкие высказывания в адрес властей 
и старался быть более гибким в отношениях с чиновниками.

В ходе этих событий консерваторы все-таки смогли сломить 
казыя, а поводом послужили его передовые взгляды на искусство. 
В обществе началась целая дискуссия по этому поводу: в его 
защиту встает газета «Вакыт» из Оренбурга, а «Дин ва 
магыишат» нещадно критикует. В адрес Хасан-Гаты Габаши 
посыпались письма с проклятиями и, в конце концов, он не 
выдержал и выехал на родину. Очень ранимый и прислу
шивающийся к общественному мнению, Хасан-Гата, видя непо
нимание своих действий, решил не рисковать и отошел от 
общественных дел, так как прежние преследования сказались на 
его здоровье.

38 НА РТ. Ф. 199. Оп. 1. Д. 857. Л. 189об.



К сожалению, эти нападки привели к тому, что историк 
отказался продолжить издание второй части «Муфассаля...», где 
должна быть полнее раскрыта история русско-тюркских отно
шений в «средние века» по его периодизации (Волжская Бул- 
гария, Золотая Орда, Казанское ханство). Возвратившись в 
Малый Сулабаш, он продолжает свое любимое дело -  
преподавание в местном медресе.

В 1914—1917 гг. бывший казый сохранял лояльность по отно
шению к властям. В начале 1916 г. по просьбе властей он вы
пускает воззвание мусульманским воинам, где призывает не 
поддаваться провокациям со стороны антигосударственных эле
ментов и продолжать служение царю и Отечеству на поле 
брани39.

Очередное возвращение Х.-Г.Габаши к активной обществен
но-политической жизни состоялось после февральской револю
ции 1917 г. Он принял активное участие в работе Первого Все
российского Мусульманского съезда, проходившего 1—11 мая 
1917 г. в Москве. Здесь он, наряду с И.Ахтямовым, И.Алкиным, 
Г.Исхаки, Ф.Карими, М.Бигиевым, С.Максуди, А.Тупчибашевым 
и др., входил в состав президиума, а также баллотировался на 
должность муфтия Оренбургского Магометанского Духовного 
Собрания. На втором Всероссийском Мусульманском съезде, 
проходившем в августе того же года в Казани, Х.-Г.Габаши 
выступил в качестве одного из лидеров фракции «федералистов», 
оппонируя по докладу С.Максуди об осуществлении культурно
национальной автономии мусульман Внутренней России и 
Сибири40.

После прихода к власти большевиков Х.-Г.Габаши полностью 
посвящает себя научно-педагогической деятельности: преподает 
на различных учительских курсах Арского кантона, занимается 
историческими исследованиями по истории казанских татар, 
пишет свою автобиографию «Тарджемаи халлярем».

По мере укрепления диктатуры пролетариата помощь сомни
тельных, с точки зрения новых властей, по социальному проис
хождению людей становится для нее все более обременительной. 
Поколение реформаторов начала XX в. начинало покидать 
общественно-политическую арену. Под аккомпанемент бурной 
антирелигиозной кампании, развязанной в начале двадцатых

39 ОРРК НБ КГУ. 1229 т. №4713.
40 ОРРК НБ КГУ. 1247 т. №4731. Л. 1-6, 8-13.



годов на страницах печати, новые власти приступают к конкрет
ным действиям: ликвидируют приходы, организуют гонения на 
священнослужителей. Для Х.-Г.Габаши дело усугублялось еще и 
тем, что в русле большевистской национальной политики ему 
автоматически приписывался и другой «смертельный грех» -  
исследование истории тюркских народов, а значит пантюркизм и 
панисламизм.

Понимая, что немедленная расправа над известным и 
уважаемым среди татар человеком может привести к нежела
тельным последствиям, ревнители классовой чистоты растя
гивают ее на несколько лет. В 1929 г. в Сулабаше закрывается 
мечеть и Хасан-Гата хазрат лишается любимой работы. Вскоре 
находится «неоспоримый» и «актуальный» для тех дней повод -  
обвинение в кулачестве. У Х.-Г.М.Габаши были большие зе
мельные угодья в размере более 400 га, пасека (более 50 ульев), 
фруктовый сад, он использовал наемный труд (у него был 
личный кучер, он нанимал сезонных работников), в хозяйстве 
использовались передовые технологии -  сеялка германского 
производства и т.д.

Весной 1931 г. конфисковали его земельные угодья и сельско
хозяйственную технику, летом заставили работать чернорабочим 
в Кокушкинском парнике, за несколько десятков километров от 
Малого Сулабаша, за отказ от работ пригрозив крупным штра
фом в 500 рублей. Позже ему удалось устроиться на работу 
заведующим в красный уголок при парнике, и чтобы обезопасить 
себя, пишет заявление от 23 сентября 1931 г. в ОГТТУ, где просит 
гарантировать ему эту работу в дальнейшем и восстановить через 
ТатЦИК в гражданских правах. В резолюции на это заявление 
Якунин, председатель местного отделения ОПТУ, пишет, что 
«...старика нужно будет принять и успокоить»41.

Решение было принято достаточно скоро -  в январе 1932 г. в 
деревню нагрянула специальная комиссия из Дубьяз, целью 
которой было раскулачивание муллы, «использовавшего наем
ный труд батраков». Суд был коротким и беспощадным. Все 
имущество Хасан-Гаты конфисковалось в пользу государства, 
сам он вместе с семьей оказался на улице. Богатейшая библио
тека ученого, личный архив, рукописи были вывезены в Дубьязы 
и там свалены на школьном дворе. Позднее часть этой биб
лиотеки оказалась в книгохранилище Казанского университета.

41 ЦГА ИПД РТ. Ф. 8233. Оп. 1. Д. 2-11536. Л. 139-139об.



Х.-Г.Габаши был арестован, осужден и отправлен на «испра
вительные работы» в Архангельскую область. В тяжелейших 
условиях лагеря старик потерял память, и в начале 1936 г. его 
амнистировали по состоянию здоровья. Вернувшемуся из заклю
чения Г абаши выделили под жилье небольшую баню рядом с его 
усадьбой, где он и скончался 7 августа 1936 г. Так закончилась 
жизнь одного из ярких представителей национального просве
щения и автора учебников по истории тюркских народов.

А.Х Тухватулин, 
кандидат исторических наук
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От автора

Все изучаемые науки, в зависимости от степени их важности 
для отдельного народа, в частности, или человечества в целом, 
можно квалифицировать на: «полезные» (муфид), «нужные» 
(мухим), «очень нужные» (ахамм) и «необходимые, без которых 
невозможно обойтись» (дарур, ля будда минху). Зачастую иссле
дователи стараются подчеркнуть важность и необходимость того 
раздела науки, которым занимаются. На самом деле «наука -  
знание-незнание» не может быть бесполезной или ненужной. Эту 
истину мы познаем из следующих высказываний: «Разве срав
нятся знающие и незнающие?» 39:9, «Знание превыше незнания», 
«Знание -  свет, а незнание -  тьма». Но есть одно правило: изуче
ние наук должно происходить в порядке их полезности и необхо
димости а также все полученные знания должны быть использо
ваны целесообразно. Все вышесказанное является давно извест
ной истиной, которую никто не пытается оспорить.

Поскольку различных областей знаний очень много, то и 
степени их важности как для отдельных людей, так и для народов 
различаются. Времена меняются, и вместе с ними меняются наши 
потребности и отношения к различным научным дисциплинам. 
Отдельно взятый раздел науки может быть полезен для 
конкретного народа, в какой-то определенный период истории, а 
позднее этот раздел науки может перейти даже в раздел 
необходимого, а может, напротив, потерять свою актуальность.

Я, следуя примеру других авторов, в своем произведении 
попытаюсь отразить важность и необходимость исторической 
науки для счастья и процветания народов, тем более спор об этом 
начался сразу же после появления на свет краткой части моей 
работы. Буду приводить доводы /3/ для доказательства правоты 
своей позиции. На этом месте, чтобы раскрыть свою мысль, я 
хочу привести следующий пример: растущему дереву, как и 
любому другому растению, нужны: земля, корни, ствол, ветви, 
листья и вода, также не менее важными для его роста являются 
воздух и солнечный свет. Что же касается последних двух 
факторов, то они до определенного момента были неизвестны, об 
их необходимости для растений узнали только в результате 
многочисленных научных опытов.



Мы, люди, подобно растениям, испытываем различные 
потребности, и важнейшей из них на сегодняшний день для 
многих наций является потребность в науках. Однако степень 
нашей нужды в отношении различных наук тоже разная. Полез
ность одних научных дисциплин мы познаем сразу же, а полез
ность или необходимость других можем познать только после 
длительного процесса познания. Поэтому здесь я утверждаю, что 
одной из наук, которая нужна и отдельным народам, в частности, 
и человечеству в целом, так же как растениям нужны воздух и 
солнце, является историческая наука.

С давних времен ученые говорили о важности и насущности 
исторической науки для человечества, но эту насущность можно 
было познать только в результате длительных размышлений и 
анализа. Именно поэтому с давних времен ученые различных 
эпох занимались изучением истории, несмотря на то, что на 
первый взгляд эта наука кажется поверхностной. Не были 
исключением и известные своими произведениями мусульман
ские ученые, которые с давних времен и до современной эпохи 
/4/ занимались историей. До сегодняшнего дня мусульманские 
ученые различных эпох и на разных языках написали около двух 
тысяч книг по истории. Более того, история имеет огромное 
значение для религиозного и духовного развития человека, 
поэтому в божественных писаниях приводится очень много 
различных историй народов и жизнеописаний отдельных 
знаменитых личностей.

Если историческая наука с древних времен имеет высокое 
значение, то почему же она у нашего народа (среди российских 
тюрков) не смогла найти подобающего ей места? На тюркском 
языке исторических книг написано очень мало. В наши дни 
историческая наука низведена до уровня различных поучитель
ных историй и повествований, поэтому считается, что крупным 
ученым неприлично заниматься исследованиями в этой сфере. 
Мне приходилось услышать от своего окружения наставления о 
том, что мне не стоит заниматься этой «неприличной» наукой, не 
следует попусту тратить время на изучение жизни и событий 
давно исчезнувших народов.

Действительно, на изучение истории требуется очень много 
времени и сил, историку надо изучить огромную массу книг, 
потратить для этого свет своих очей, чтобы из полноводной реки 
добыть хотя бы каплю сведений о своем народе, и в первое время 
мне это доставляло огорчение. Для того, чтобы написать только



одну небольшую книгу по истории, мне нужно было сидеть 
двенадцать лет и ночами изучать различные книги, тратя на это 
свою фагоценную жизнь, что сжигало /5/ мою душу и из-за чего 
в жилах кипела кровь.

Как уже было сказано выше, многие мусульманские ученые 
[1], особенно самые известные из них1, занимались этой наукой 
(историей), выискивали необходимые для себя сведения из 
трудов и хроник древнегреческих, византийских, индийских, 
персидских, иудейских, франкских (европейских) и китайских 
историков, тратя на это до 25 лет своей драгоценной жизни, и их 
примеры вдохновляли и не останавливали меня в своих 
изысканиях. Постепенно, находя одну информацию за другой, 
собиравшихся капля за каплей, выискивая среди них доли правды 
и отличая клевету от правды, я начал находить необходимые 
сведения о корнях своего народа-нации и добился достижения 
общей исторической картины.

Считавшиеся еще только вчера бесполезными и находящиеся 
на уровне поучительных или развлекательных рассказов исто
рические знания постепенно в моем народе стали признаваться 
необходимыми и были признаны как «научные», в том числе и 
благодаря моим усилиям! «История необходима!». Все чаще 
стали слышны такие требования и пожелания. Многие сооте
чественники, узнав о моих исследованиях, стали обращаться ко 
мне с просьбами как можно скорее продолжить написание труда, 
присылали письма и даже карты с недостающими историческими 
книгами. Я тоже, не желая ударить лицом в грязь перед дове
рившимися мне и стараясь поднять неподъемное, понимая, что и 
сейчас обладаю /6/ небольшой информацией, но, основываясь на 
правиле: «Невозможно познать все, но не следует от этого 
отказываться», решил взять в руки перо и приступить к этому 
труду. Посчитав, что даже эта информация очень важна, поэтому, 
пусть даже с небольшим опозданием, принял решение донести ее 
до своих тюркских братьев. Собираюсь назвать эту книгу «Исто
рия тюрков», я начал готовить ее к изданию. Да поможет нам 
Аллах довести это дело до конца и пусть даст возможность 
нашим братьям извлечь из нее пользу.

Каждый автор, писатель ставит перед собой при написании 
своего труда определенную цель. Моя цель в написании этой 
книги такова: познакомить свой народ, своих братьев с истинной

1 Наиболее известными являются аль-Масуди, ат-Табари и Ибн Хальдун.



историей их отцов, дедов и братьев, с давней их родиной и 
особенностями их происхождения и жизни, а также положить 
еще один камень в здание истории, которое строят все историки 
мира. Моими принципами в данной работе являются:

1) Не взирая на источник информации, независимо от того, где 
написан и кем написан, не считаясь с происхождением или 
близостью к нам ее автора, проверить ее достоверность и бес
пристрастно изложить все факты, которые я посчитаю досто
верными после усиленного и тщательного их изучения. Однако 
при этом я не забываю о том, что являюсь человеком, и поэтому 
могу что-либо забыть и допустить какую-нибудь ошибку из-за 
нехватки всех необходимых знаний.

2) В изложении своего материала стараюсь быть объективным 
и не симпатизировать или, наоборот, не преуменьшать роль 
какого-либо отдельного народа или следовать симпатиям 
политических сил или партий. Старался быть хладнокровным при 
написании этой истории. Некоторые из предшественников не 
пользовались этими принципами, III что стало для меня хорошим 
уроком. Такие принципы подтверждаются практикой, так, если 
кто-либо кроме истины ставит еще какие-то цели, то чистой 
правды он никогда не получит.

3) В истории, как и в любой другой науке, очень много 
различных, противоречивых мнений. Поэтому, чтобы не запутать 
своего читателя, я решил не приводить все эти мнения и теории, а 
излагато только те, которые ближе к истине. И нет ничего удиви
тельного, если некоторые из моих взглядов не будут совпадать с 
мнениями каких-то конкретных ученых или с теми выводами, 
которые можно встретить в различных исторических книгах. 
Поэтому заранее прошу прощения у читателей за это.

4) Стараюсь не излагать общеизвестные факты, а останавли
ваюсь, если есть необходимость, только на малоизвестных, в 
некоторых местах делаю соответствующие пояснения.

5) Подобно другим историкам, я разделяю свое повествование 
на три эпохи. Однако, в отличие от них, я не делю историю на 
римскую и послеримскую эпохи, а делю ее на болгаро-мон
гольскую и послемонгольскую. Исходя из этого первая, древняя 
эпоха, у меня включает доболгарский и болгарский периоды; 
вторая, средневековая эпоха включает период от начала мон
гольского завоевания до падения Казанского ханства; а третья, 
поздняя эпоха, рассматривает события начиная от падения Казан
ского ханства до наших дней.



6) Решил написать это исследование на родном языке -  на 
современном казанском диалекте тюрки, поэтому использую не 
встречающиеся в научных трудах /8/ некоторые, возможно, даже 
грубые тюркские слова, ставя основной целью понятность и 
доступность данной работы любому читателю. По этой причине я 
старался писать кратко, поучительные моменты делал понятными 
и легкими для восприятия. Из этих же соображений в некоторых 
местах вставил необходимые и уточняющие пояснения и повто
рения.

7) По совету некоторых своих коллег-преподавателей я напи
сал эту книгу в сокращенном варианте, чтобы она была удобна 
для изучения ученикам-шакирдам. Отдельно взятые темы здесь 
раскрываю достаточно полно с той целью, чтобы у препода
вателей было больше информации по этому предмету, тем более, 
что многие пожелали увидеть более подробные рассказы о тех 
или иных народах и событиях. Поскольку основную аудиторию 
моих читателей составляют педагоги и старшие шакирды, поста
раюсь сделать изложение не слишком длинным и запутанным, а 
лаконичным и коротким, раскрыв только наиболее темные 
моменты национальной истории.

8) Прилагаю все свои усилия, чтобы предлагаемые мной све
дения были точными и соответствовали действительности. Пос
кольку уделял именно этому особое внимание, то мне не удалось 
соблюсти все правила грамматики и изложения. Поэтому прошу 
моих читателей не судить меня строго за столь большое число 
ошибок. Кроме того, также не претендую на непогрешимость в 
других областях знаний, так как являюсь простым человеком и 
всего знать не могу. Моя цель -  сделать изложенные здесь све
дения общенациональным достоянием, поэтому еще раз прошу 
прощения у своих читателей за возможные допущенные ошибки.

В конце своего вступления выражаю благодарность всем, кто 
помог мне в изучении нашей национальной истории и оказал 
содействие в получении необходимых книг.

Хасан-Гата
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Казн ахун мулла Казанского уезда 
Хасан-Гата бин мулла Мухаммад аль-Габаши

ПОДРОБНАЯ ИСТОРИЯ ТЮРКСКИХ НАРОДОВ

(Муфассал тарих каум торки)

Часть первая

В данной книге после краткого описания происхождения 
всех народов излагаются происхождение и современное сос
тояние, а также образ жизни тюркских народов, и рассказы
вается их история по порядку появления в Европе.

Уфа, Электро-типография «Восточная печать», 
1328 г.х./ 1909 г.м.1

/ 11/
Во имя Аллаха Милостивого, Милосердного

Хвала Аллаху, Господу миров, мир и благословение Его 
посланнику Мухаммаду, а также всей его семье и сподвижникам, 
далее...

История -  это наука, изучающая, как в прошлом мир пере
ходил из одного состояния в другое. Она показывает нам, каким 
образом жили в прошлом народы, какие события они пережили, 
какие дела совершали, как проходило их развитие и какого 
результата добились.

Эта наука дает людям такие опыт и знания, изучив которые, 
они могут избежать ошибок в будущем и получат силы защи

1 Г.х. — год по хиджре. Г.м. -  год по милади (от Рождества Христова).



титься от бед и невзгод. Такое знание позволяет стать счастли
выми не только в этом мире, но и последующем.

Для постижения истории существуют три пути: во-первых, 
можно постичь процессы и жизнь людей в прошлом через 
рассказы, которые распространяются среди народа и передаются 
от отца к сыну, от первого до последнего, такого рода 
исторические сведения называются «Устными произведениями»2.

Подобные известия воспринимаются только понаслышке и 
/12/ анализируются, подвергаясь сравнению с предшествующими 
и последующими событиями и деяниями. Ведь мы изучаем 
деяния и творения Аллаха и, только постигнув, что они имеют 
под собой определенную цель, принимаем их.

Во-вторых, написанные теми, кто, находясь на государствен
ной службе, записывал свои деяния, либо теми, кто, будучи 
очевидцем событий или прослышав о них через разное коли
чество людей, описывал их, чтобы донести до потомков, такие 
исторические сведения называются «Письменными произведе
ниями»3. Такого рода источники более надежны, чем преды
дущие. Несмотря на это обстоятельство, их тоже следует 
проверять с прежней осторожностью, поскольку они могут быть 
искаженными, либо измененными позднее в разных целях. 
Иногда среди них могут оказаться фантастические и вымышлен
ные, не соответствующие действительности, сведения. Древние 
истории написаны на основе этих двух источников.

В-третьих, это сохранившиеся с древних времен города, кре
пости, оборонительные валы, дома, оружия, деньги, кости, над
гробные камни, домашняя утварь, одежда, драгоценности, пись
мена и прочие сотворенные Аллахом и сделанные людьми вещи. 
Их называют «Древними произведениями». /13/ Современные 
исторические исследования написаны на основе этих сведений. 
Подобные находки совершаются постоянно, заставляя менять и 
уточнять данные традиционной истории4.

2 По-арабски «асар манкуля».
3 По-арабски «асар мактуба».
4 Подобные находки, благодаря которым можем изучить историю на
ших дедов, болгарских тюрков, историки совершают и в нашем крае, об 
этом мы, более подробно, расскажем во второй части этой книги.



* * *

Помощники истории

Исторические события, связанные с какими-либо делами или 
людьми, происходят на определенных территориях нашего мира. 
Если нет точных данных о месте происшедших дел или жизни 
того или иного человека, то это часто приводит к ошибкам и 
неточностям. Поэтому необходимо уметь представлять себе 
поверхность земли подобно расстеленной скатерти5.

Под временем понимаем нечто изменяющееся. Вместе с ним 
изменяется и все остальное6. По этой причине -  как обновляются 
находящиеся на поверхности земли вещи, народы и сами эпохи, 
/14/ так и она сама не может избежать изменений. Изменилось 
строение воздуха, перешли со своих прежних мест морские воды, 
поднялась суша, находившаяся ранее подо льдом или на морском 
дне, тем самым став пригодной для жизни людей. Некоторые 
земли, где прежде обитали люди, остались под водой или 
превратились в безводную и безжизненную пустыню. Моря, 
некогда бывшие одним целым, разделились, те же, которые 
находились вдали друг от друга, наоборот, соединились. Для того 
чтобы не ошибиться при анализе услышанных и прочитанных 
сведений и не принять южь за истину, необходимо хорошо знать 
прошлое Земли7.

Согласно шариату все люди, живущие в этом мире, произош
ли от одного человека, пророка Адама г.с. [Это сокращение чи
тается как Галяйхи саням (мир ему)]. Несмотря на это, из-за 
долгого времени, прошедшего от первого человека до сегодняш

5 Арабы эту науку называли «Магърифат мамалик ва масалик» (Знание 
государств и путей) или «Гийльму ахвали ал-булдан» (Знание о состоя
нии государств). Именно по этой теме написаны такие книги, как 
«Кашф аз-з>нун» (Раскрытие сомнений), «Маудугат ал-гулум» (Темы 
знаний), а также множество других книг. Греки же эту науку называли 
географией.
6 Даже молодые шакирды заучивают наизусть формулировку: «аз-зама- 
ну -  амрун мутаджаддидун ятаджаддиду бихи ал-ахару» (время -  это 
нечто изменяющееся, вместе с ним изменяется и все остальное).
7 Арабы эту науку называют «Гильм ахвал ал-ард» (Знание о состоянии 
земли) либо «Гильм табакат ал-ард» (Знание о пластах земли), а греки 
ее называют геологией.



него дня, люди разделились на множество народов и племен, ко
торые, в свою очередь, делятся на еще меньшие части. Подобно 
тому, как изменились языки, так же различаются внешний вид и 
уклад жизни разных народов. Поэтому внешность, цвет кожи, 
языки или особенности жизненного уклада позволяют узнать, к 
какому народу относятся современные люди, а также к кому они 
ближе. /15/

Разница между древней и современной эпохами

В древнюю эпоху дорог было очень мало, и ездить по ним 
было тревожно и опасно. Из-за этого различным народам было 
затруднительно знакомиться и общаться друг с другом. Писатели 
встречались редко, а книг было мало. По этой причине у людей 
было мало знаний и сведений, да и те были довольно скудными. 
Сведения из других языков и записанные в различные книги 
принимались без их проверки и уточнения. Даже если и желали 
проверить и осмыслить эти данные, то не находили такой воз
можности и оставляли в прежнем виде. Многие выдумки и 
легенды о сотворении мира, его строении, о медицине и истории 
считались правдивыми и копировались из книг в книги, пере
водились с одного языка на другой. Каждый народ старался 
свести свое происхождение к Адаму г.с. и выстраивал родослов
ную из различных личностей и доводил ее до Адама г.с. 
Приписывая себе различные привилегии и достижения, старались 
назвать своим предком кого-либо очень известного. О таких 
людях пророк Мухаммад г.с. сказал: «Приписывающие себя к 
такому роду -  лжецы»; несмотря на это, до сих пор и в истории 
ислама, и прочих историях сохранилась эта порочная практика.

В различных религиозных и шариатских книгах не содержатся 
доказательства достоверности утверждений, написанных в древ
ности, кроме того, там нет свидетельств и об ошибочных све
дениях. Поэтому религиозные книги (за исключением первой 
части Торы) нельзя называть историческими, в них содержатся 
сведения о том, /16/ как жить в этом мире, как отправлять 
религиозные ритуалы, как вести себя среди людей, приводятся 
различные наставления и поучения. По этой причине оставалась 
неизвестной степень достоверности или вымышленное™ 
сведений, написанных писателями или составителями этих книг.

Наше время -  эпоха Просвещения и техники, благодаря этому 
открылись новые дороги, улучшилось передвижение. Стали



интенсивнее поездки, переезды и общение между людьми. 
Различные слои населения всеми средствами стали просвещаться 
и получать знания. И стар, и млад начали учиться. Народы, 
достигшие более высокого уровня культуры, предпочитают 
практические знания теоретическим.

Ученые направили свои усилия к постижению достоверности 
тех или иных фактов, начали изучать историю народов, прежде 
всего своих предков, а позже и остальных. Стремились выучить 
языки разных племен, прочитать их письмена и произведения, 
изучить их обычаи и историю. В этих целях совершали опасные и 
рискованные экспедиции (путешествия). Проводили раскопки 
древних городов и крепостей; западные языки стали учить на 
Востоке, а в европейских университетах изучались восточные 
языки и письмена. Подобно тому, как в свое время мусуль
манские ученые изучали покрытые пылью книги из афинских8 
библиотек, /17/ теперь на западе стали переводить и публиковать 
на различных европейских языках произведения восточных 
авторов. Прочитаны и переведены древние индийские и ки
тайские тексты. Кроме того, благодаря стараниям ученых 
расшифрованы египетские иероглифы, вавилонская клинопись, 
скандинавские руны и даже древнетюркские надписи на камнях 
Кюль-Тегина, найденные в области Енисея9. Ученые начали 
сравнивать и анализировать прочитанные и полученные све
дения, в результате чего раскрыли покровы многих тайн. 
Прояснилось неизведанное и непонятное. То, что раньше было 
неизвестно и не учитывалось, напротив, теперь стало иметь боль
шое значение, и наоборот, то, что считалось значимым, стало 
второстепенным. Все эти факты обобщались, а также от общего 
сводились к частному. Исследователи не только не остановились 
на пути открытий, более того, продолжают их расширять. /18/ 
Именно поэтому можем обнаружить большое количество взгля
дов и мнений, которые постоянно уточняются и находят свое 
подтверждение по отношению к миру и процессам, происхо

8 Афины, по-тюркски Атина -  ранее древнегреческий город, ныне сто
лица Греции.
9 В древних надписях на камнях Кюль-Тегина слово «тюрк» пишется с 
буквой «уау» (у), позднее арабы стали писать это слово без гласного. 
Так же как без этого гласного они писали слова «Айтугмыш» и 
«Туктагу».



дящим в нем, о человеческом обществе и его положении, и этим 
приносят практическую пользу.

Стараниями ученых мы получаем возможность прочитать 
историю и узнать о прошлых деяниях тех народов, которых 
никогда не видели, насладиться их произведениями и учениями, 
не зная их языка и не понимая их письменность. Получим 
поучительный опыт на примере исторических процессов. Бла
годаря этому найдем необходимые силы изучать родную исто
рию и достоверно узнать, чьими потомками являемся. Узнаем 
про них, проанализировав труды восточных и западных авторов, 
а также отделив истину от лжи. Подробно и внимательно изучим, 
что они пережили, по каким маршрутам переселялись, какие 
деяния совершали, что это им принесло -  вред или пользу и как 
это отразилось на их потомках. Не поверим тем, кто, считая, что 
мы слепы, хочет заставить нас плясать под свою дудку и служить 
их интересам, скорее сами посмотрим на мир и на себя 
собственным взглядом.

Эти знания дадут нам поучительные примеры и раскроют 
глаза, благодаря чему сможем сделать свою жизнь здоровой и 
счастливой. Сможем защитить и себя, и потомков от ошибочных 
путей. По позволению Аллаха, сумеем в этом сложном и 
противоречивом мире спастись от деградации и попыток 
растоптать нас. /19/

Знайте! Автор «Басирата»10 пишет эту книгу, чтобы сделать 
вас зрячими.

* * *

Разделение рода Адама на различные племена

Шариат сообщает нам о том, что все люди на земле произош
ли от рода хазрата Адама г.с. Что же касается современных наро
дов, то они, со слов авторов исследований, произошли от Хама, 
Сама и Яфаса, трех сыновей хазрата Нуха г.с. [2] Чернокожие 
народы, живущие в Африке, Индии, Америке и на многих океан
ских островах, относятся к роду Хама. Их называют темноко
жими, или «неграми»11.

10 «Басират (Сознание)» -  одна из книг автора.
11 Потомки Хама расселились в основном в экваториальном районе и 
немного южнее, в восточном и западном направлениях.



Египтяне, ассирийцы, кильдонийцы, финикийцы, евреи, арабы 
и даже армяне, опираясь на свою историю, считают себя потом
ками Сама. Эти народы называются семитами12.

Потомки Яфаса разделены на две большие группы: одна часть 
называлась «арийцами» (арии, айранийцы, иранцы), другая часть
-  «туранцами» (турки и монголы). По цвету кожи первых назы
вают «белыми народами», вторых — «желтыми народами»13. /20/

Индусы, иранцы, афганцы, греки, арнауты, латины, французы, 
англичане, немцы и славяне относятся к арийцам, или белой 
расе14.

Китайцы, индокитайцы (лаосцы и камбоджийцы), аннамцы 
(вьетнамцы), японцы, финны, тюркские племена, монголы, тата
ры относятся к туранцам, или желтой расе15. [3]

Родина арийских народов

Как сообщают греческие историки, арийцы [4] первоначально 
проживали в Бактриане (Бахтар рамин), между Гератом и Балхом. 
Затем они разделились на две части, одна из них ушла на юго- 
восток, в Индию, а вторая расселилась на территории современ
ного Ирана. В более поздние времена они, направившись на запад 
и северо-запад, переселились в Европу. /21/

Образ жизни арийцев

Арийцы раньше остальных народов перешли от кочевого к 
оседлому (культурному, цивилизованному) образу жизни. Они 
научились земледелию, строить дома из камня и жить в деревнях 
и городах. С течением времени их становилось все больше и 
больше, поэтому им не хватало земель на родине. В поисках 
плодородных земель, объединившись в племенные союзы, 
направились воевать с кочевниками, победив их, поселились на 
их территориях. Они разделялись (на племена) постепенно, в 
течение различных эпох. Тем более, между этими процессами 
проходили столетия.

12 Семиты расселились севернее потомков Хама.
13 Русские этнографы называют их белой и желтой расой.
14 Они расселились севернее семитов.
15 Туранцы расселились на северо-востоке и юго-востоке от арийцев.



Разделение арийских языков

До переселения в далекие земли арийцы заняли всю терри
торию Средней Азии и Ирана и расселились вплоть до Тифа и 
Евфрата. По мере их удаления друг от друга проходило много 
времени. По этой причине в их языках начали появляться отли
чия. Чем дальше они переселялись друг от друга, тем большим 
становилось различий в их языках. Эти народы не всегда пере
селялись по своей воле, наиболее вероятно, что у них происхо
дили процессы, схожие с ситуацией у туранскмх народов, где 
сильные племена вытесняли и обижали слабых, заставляя поки
дать свои земли. Вероятно, на каждом новом месте задержива
лись не более чем на несколько столетий, /22/ отстав же от 
основных племен, могли жить среди других народов16.

Переселение арийского народа в Индию и Иран

Наиболее древняя часть арийцев, переселившись на юго- 
восток, заняла Индию и в течение долгого времени сохраняла 
этноним «арии». Современные индусы являются их потомками. 
Вторая часть ушла на юго-запад и называется иранским народом. 
Современные иранцы (персы), афганцы, курды, а по одной 
гипотезы и армяне, происходят от них.

Переселение арийских племен в Европу

В разные времена вышедшие из числа ариев союзы племен 
проникали через Кавказские горы и Босфорский пролив (пролив 
Искандера)17 в Европу и расселялись в ее различных частях.

Арийцы, переселившиеся в Европу, разделяются на следую
щие группы:

1. Палласиджийская группа -  к этой группе относятся древние 
иллирийцы, современные арнауты. /23/ Они сами называют себя

16 Как известно, на Кавказе очень много различных маленьких народ
ностей, каждая из которых имеет свой язык, предполагается, что они все 
являются потомками этого народа. Несмотря на то, что иудеи пока
зывали иные причины разделения языков (Вавилонское разделение), 
научные деятели не приняли эту теорию.
17 Стамбул, пролив Искандера (Александра Македонского).



«эшкептарами» [5] и считают себя самым древним народом на 
земле18.

2. Эллинская группа -  к ней относятся древние пеласги [6], 
древние эллины, греки и византийцы19.

3. Латинская группа -  к ней относятся итальянцы, румыны 
(валахи), французы, бельгийцы, испанцы и португальцы.

4. Кельтская (или сельтская) группа -  к ней относятся древние 
таллинские кельты, киммерийцы, народы Британии, Ирландии и 
Г олландии.

5. Тевтонская, или германская, группа — к ней относятся 
древние готы или готфы, немцы Германии и Австрии, живущие в 
Российской Прибалтике немцы, жившие в Скандинавии древние 
норманны, варяги, современные датчане, шведы, норвежцы и 
исландцы.

6. Славы, или славянская, группа -  к ней относятся древние 
пруссы, поляки (ляхи), литовцы (литваны), чехи, сербы, черно
горцы, хорваты, /24/ словаки, словенцы, украинцы (малороссы), 
белорусы, дунайские болгары и великороссы20. Правильнее на
звать два последних народа ославянившимися. Дело в том, что 
дунайские болгары были единым народом с туранскими болгара
ми. Они переселились из района Азовского и Черного морей и 
расселились вдоль Днестра и Дуная21. Позднее, в 58 г.х. (679 г.), 
они захватили область «Мезию»22, где проживали славянские

18 Ранее территория их проживания была под властью Византии, сейчас 
же находится в западной части Османской империи. На этой территории 
в основном живут мусульмане и немного христиан. Чистосердечный 
богатырский народ. Их национальные чувства сильнее религиозных, то 
есть, несмотря на свою принадлежность к разным религиям и направ
лениям, все арнауты считают себя братьями.
19 Эллины -  европейский народ, достигший культурного, интеллекту
ального и ремесленного расцвета позднее египтян, финикийцев и ва
вилонян. Из этого этноса вышли такие крупные ученые и философы как 
Платон, Сократ, Аристотель и другие, до сих пор они считаются настав
никами многих народов.
20 Ошибочное причисление славян к скифской (искит) группе идет с 
древних времен, когда не знали этническую принадлежность искитов. 
Это заблуждение исправлено современными исследованиями.
21 Известные реки, которые впадают в Черное море с севера и запада. 
Дунай по-тюркски называется Туна, по-гречески Истр, а Днестр -  
Турля.
22 Современная Болгария.



племена, и основали сильное по тем временам болгарское 
государство. Но, несмотря на то, что они были победителями и 
управляли этой страной, не смогли сохранить свой родной язык и 
обычаи, а переняли их от местных покорившихся славян и, в 
конце концов, ославянились.

Называющийся на сегодняшний день великорусским народ 
имеет свои корни в готских, славянских и чудских племенах23. 
Позднее, смешавшись с русскими, ославянились некоторые не
мецкие, финские, тюркские, /25/ татарские и монгольские пле
мена24. В основе некоторых русских фамилий видны тюркские 
имена, кроме того, часть их признает, что их предками были 
тюрки.

Все арийские народы называются либо арийскими, либо 
кавказскими, либо индоевропейскими, либо индогерманскими 
народами.

* * *

Туранцы

Происшедший от Яфаса монголоидный человек (или как 
говорят историки -  «Тюрок») со своим народом и племенем 
расселился в Средней Азии рядом с озером Иссык-Куль25 и вдоль 
Алтайских гор. Со временем их численность сильно выросла. По 
этой причине они также были вынуждены расселиться, так как 
прежние земли стали им тесны. /26/ Подобно арийским народам, 
они разделились на множество племен. Туранцы, преимущест
венно бывшие кочевниками, разделялись на различные племена 
намного чаще, но если среди них появлялся могущественный и 
авторитетный хан, то и объединялись довольно быстро. После 
смерти великого хана вновь разделялись на мелкие племена.

23 С.М.Соловьев.
24 Среди ославянившихся народов также есть и французы, евреи, визан
тийские греки, однако большинство составляют тюрки, татары, финны и 
монголы. Поэтому Шамсуддин Сами бек утверждает, что русские пред
ставляют собой только ославянившихся финнов, татар и других туран- 
ских народов. В «Камус ал-аглям» сообщается, что в крови древне
русских племен очень много тюркских элементов.
^ Это озеро и сейчас называется Иссык-Куль и находится на терри
тории Семиреченской области. Алтайские горы расположены недалеко 
от Иссык-Куля вдоль границы с Китаем.



Исследованиями историков, антропологов и археологов уста
новлено, что к туранской группе относятся следующие нации: 
китайцы (чин), индо-китайцы (мачин), тибетцы, народы аннам, 
японцы, корейцы, финны, тюрки, татары, монголы, тунгусы, бу
ряты, малайцы, живущие ближе к Ледовитому океану гипер
борейцы, юкагиры, гиляки, айны, камчадалы, чукчи, коряки, 
нумулусы, эскимосы, алеуты, теленгуты и другие.

Немецкий ученый-антрополог Фридрих Мюллер [7], проводив
ший длительные исследования по этой проблеме, считает, что к 
туранской группе относятся 52 народа. Некоторые перечисленные 
здесь племена делятся на несколько народностей, например, в число 
тюрков входит 17 народов26. Благодаря происхождению этих 
племен /27/ из Туркестанских степей их называют туранскими 
племенами. Из-за того, что они происходили из Алтая, называют 
алтайскими племенами, а по причине того, что многие назывались 
уграми или уйгурами, включают еще в угро-алтайскую группу.

Те народы, у которых было больше монголоидных черт, 
назвали монголами или монголоидами, и у многих тюркских 
народов распространен монголоидный тип. Не смешавшиеся с 
другими народами чистые тюрки более монголоидны, чем даже 
сами монголы. По этой причине византийцы считают, что 
тюркский родоначальник Турании также был монголоидом. 
Поэтому монгольские народы или весь туранский народ 
получили название «тюркские племена или народы».

* * *

Китайский(чин)народ

Процессы, происходившие среди арийских народов, повто
рились и среди туранских народов. По мере увеличения числен
ности им становилось все теснее в родных землях. Двигались до 
тех пор, пока не находили более спокойного места для про
живания или же пока не прекращались преследования со стороны 
враждебных племен. Несмотря на то, что среди туранцев до сих 
пор существуют народы, ведущие кочевой образ жизни, были и 
такие, которые /28/ очень рано перешли к оседлости.

26 В древних китайских, греческих, тюркских, иранских, европейских и 
русских исторических источниках сообщается, что тюрки разделялись 
на восемьдесят с лишним племен.



Из туранских народов китайцы и японцы были первыми, 
которые переселились на восток и юго-восток. Небольшая часть 
этого народа заселила Тибет и теперь именуется тибетским 
народом27. Большая же часть, переселившись дальше на восток, 
поселилась между реками Хуанхэ и Янцзы. Позднее дошли до 
берегов океана и даже заселили некоторые острова. Китайцы 
считают себя самым древним народом на земле. В качестве 
доказательства показывают находки, оставшиеся от далеких 
предков, которые насчитывают 200 тысяч лет [8]. Среди народов, 
перешедших к оседлому образу жизни, имевших развитую 
культуру, науку, просвещение и ремесленную промышленность, 
китайцы являются наиболее древними. На территории, где они 
поселились, было все необходимое для существования. Наука и 
просвещение, ремесло появились здесь очень рано. Поэтому, не 
нуждаясь в помощи других народов, они педко контактировали с 
ними и зачастую никого к себе не пускали. По этой причине 
китайцы не знали о существовании таких древних и цивилизо
ванных народов, как семиты и арийцы. Они вели довольно 
изолированный образ жизни, поэтому о них было очень мало 
информации даже после того, как стало известно об их существо
вании. /29/ Китай, в последние годы, все больше стал откры
ваться остальному миру. Поскольку китайцы с большим уваже
нием относятся к своим предкам и их памяти, у них с давних 
времен сохранились исторические хроники и произведения. 
Тюркские племена издавна жили рядом с Китаем, смешивались с 
его населением и благодаря давним торговым отношениям и вой
нам, о них содержится много сведений в местных исторических 
хрониках.

В результате смешения некоторых китайских, тюркских -  
татарско-тюкуйских племен, появились монголы28. В одно время 
монголы, подчинив себе всех тюрков на Земле, главенствовали 
над ними в определенный исторический период.

27 Тибетцы и до сих пор мало чем отличаются от китайцев, у них те же 
религия и обычаи. Тибет является китайской провинцией. В последние 
годы англичане, предпринимая различные уловки, пытаются присоеди
нить его к своей короне. Но поскольку Китай все больше и больше 
набирает силу, все попытки англичан оказываются бесполезными.
28 Исследования некоторых финских ученых заставили нас принять 
гипотезы, которые противоречат общепринятым концепциям.



Китайцы были и до сих пор остаются довольно чистоплотным, 
нетерпящим предательство и ложь, стремящимся к знаниям и 
просвещению, аскетичным народом29. /30/

Китайская культура и религия

Китай с давних времен был сильным государством с богатой 
культурой, развитым сельским хозяйством и ремеслом. Но 
излишнее превозношение своей культуры, культ предков привели 
их к самодовольству, в результате чего они начали отставать и 
получили довольно болезненный урок. Хитроумные китайцы! 
Достаточно быстро они поняли свои ошибки и быстрыми тем
пами стали нагонять отставание от развитых народов. Если 
раньше китайцы относились к европейцам презрительно, то в 
наше же время учатся и перенимают у них все, что полезно для 
их нации. Чтобы представить, какое будущее ждет этот народ, 
нет нужды обращаться к провидцам.

С давних времен китайцы в основном являются привержен
цами буддизма. В последнее время в их среде с невиданной 
скоростью стал распространяться ислам. В наши дни около 
семидесяти миллионов китайцев являются мусульманами. Только 
в одном столичном Пекине сегодня тридцать пять мечетей, госу
дарственные посты в правительстве занимают много мусульман. 
В этом году в Петербург приезжал один китайский генерал- 
мусульманин, который рассказал, что приверженцев ислама в 
Китае ждет очень счастливое будущее, и выступал с очень раз
витыми религиозными и национальными идеями. [9]

Тюрки неоднократно захватывали Китай, но вследствие того, 
что завоеванные обладали более развитой культурой и наукой, 
китайцы /31/ сумели ассимилировать своих завоевателей. Тем 
самым захватчики, кроме того, что поспособствовали увели
чению численности и усилению китайцев, а также ослаблению и

24 Ветеринар П. П. Владимиров, путешествовавший по Китаю во время 
русско-японской войны, подробно наблюдавший и изучивший 
китайцев, отметил, что они довольно чистоплотны, трудолюбивы, госте
приимны, всегда готовы прийти на помощь. Кроме вышеперечисленных 
он называет еще множество положительных качеств этого народа. Если 
бы я не знал Владимирова как довольно беспристрастного и хлад
нокровного человека, то все, что он сообщил, посчитал бы преуве
личением. Эти качества китайцев описываются и в других источниках.



уменьшению числа самих тюрков, больше никаких результатов 
не добились.

Город Пекин является столицей Китайской империи. Дворец 
императора располагается в центральной части города. Вокруг 
дворца город построен в два слоя, внутренний называется 
татарским, так как большое число его жителей составляют 
татары. Во внешней части города живут остальные жители. 
Китайский император происходит из Маньчжурской татарской 
династии30. [10]

* * *

Японцы

Японцы, или Джапунцы, относятся к туранским народам. 
Японцы начали свое путешествие на юго-восток с Алтайских гор 
и берегов Иссык-Куля и достигли островов в Тихом океане, где 
обитают до сих пор. Несмотря на то, что о японцах известно мало 
и имеются различные мнения и гипотезы, наиболее истинной об 
их происхождении, на наш взгляд, является следующая: /32/ 
подобно китайским тюркам (маньчжуро-монтлам) и айнам, 
современные японцы имеют свои корни в одном из ответвлений 
туранцев. До 660 г. до м. о них ничего не известно, но именно с 
этих времен берут начало местные исторические хроники. В 
585 г. до н.э. вся Япония объединяется в единое государство под 
управлением местного императора Микадо. Благодаря тому, что 
в течение 1600 лет здесь продолжалось влияние китайской 
цивилизации, японцы переняли китайскую культуру, систему 
образования, письменность и остальные обычаи и традиции. 
Внук Чингисхана Хубилай хакан [11] после покорения Китая 
направил огромное войско против Японии, посадив его на 4000 
кораблей. Но благодаря мудрости японского правительства и 
сильному урагану, Хубилай хакан не смог достигнуть своей цели. 
Что же касается европейцев, то они узнали о существовании

30 Поскольку в данной книге мы решили изложить историю тюрков, то 
изложенного объема информации о китайцах считаем достаточным. 
Несмотря на это, мы будем упоминать о них по мере необходимости, 
так же как и будем упоминать о японцах и финнах, имеющих с нами 
единые корни.



Японии только после поездки на эти острова в XIII в.м. великого 
путешественника Марко Поло31.

Культура Японии

Японцы, подобно китайцам, издревле были культурным наро
дом, развивали науку, образование и просвещение, ремесленное 
производство, обмен и торговлю. Так же как и у /33/ упомянутых 
китайцев, у них был сильно развит культ предков, они бережно 
хранили обычаи и обряды, знания и традиции отцов и дедов. По 
этой причине они, не обращая внимания на происходящие переме
ны, больше предпочитали следовать обычаям предков. Несмотря 
на то, что японцы ревностно охраняли свои старинные традиции, 
перемены, происходившие по всей планете с наступлением Нового 
времени, не прошли мимо этого народа. Европа и Америка, не 
знавшие до этого времени даже о существовании Японии, с 1853 г. 
стали использовать ее в достижении своих политических целей, 
при этом заявляя, что помогают ей в борьбе с ее врагами32.

В настоящее же время многие из японцев прозрели и начали 
смотреть на окружающий мир яснее. Они поняли, какие вещи 
нужны для их национальной безопасности и счастливого 
развития. Необходимость смены традиционной культуры, про
исшедшая под давлением новых обстоятельств, наблюдавшихся у 
многих народов, не стала исключением и для этой нации. Однако 
при этом они разделились на два лагеря: одни предлагали 
возрождать обычаи предков, а другие высказались в пользу того, 
что следует сохранить полезные традиции, но при этом воору
жаться знаниями, соответствующими духу времени. Споры меж
ду этими двумя группами продолжались долгое время. Но благо
даря упорству, опыту и умелой политике вторые сумели изме
нить общественное мнение и добиться своей цели. Позднее /34/ 
японцы по достоинству оценили достижения государственных и 
правовых установлений европейцев и американцев. Ведь извест

31 Марко Поло родился в 1252 г. в Яндике и умер в 1323 г. Он приехал в 
Китай для того, чтобы установить торговые связи, но задержался на 14 
лет на службе у Хубилай хакана. Путешествовал по не известным 
европейцам Китаю, Индокитаю, Татарии, Японии и по возвращении 
написал знаменитые мемуары о своих поездках.
32 Европейцы, приезжая в азиатские страны, всегда преследуют подоб
ные цели и ради наживы обманывают доверчивых азиатов.



но, что с древних времен наша планета является единым полем 
битвы, где один народ старается разными путями подчинить себе 
другой. Поэтому японцы прекратили в своей среде конфликты и 
начали искать пути к счастливой и безопасной жизни. И нашли! 
Это не было слепым следованием обычаям предков или 
копированием европейской моды. Японцы начали изучать 
оружие своего противника и использовали необходимые средства 
для защиты от него. Они поняли, чтобы противостоять более 
сильному и многочисленному врагу, следует иметь более 
совершенное оружие, поэтому приложили все силы для того, 
чтобы получить ею. Они добились этого за двадцать-тридцать 
лет, и бывшая ранее слабой Япония сумела развиться до такой 
степени, что стала способной противостоять сильным евро
пейским государствам. Именно поэтому эта страна сейчас счи
тается одним из самых могущественных держав.

Японские обычаи, нормы поведения и состояние науки

Японцы довольно чистоплотны, не приемлют предательство, 
ложь, не любят воров, не притесняют других, сторонятся 
преступлений Они не употребляют спиртное, не вспыльчивы, 
даже если гневаются, не употребляют бранных слов. Не изде
ваются над другими, /35/ не высокомерны, не похваляются своим 
богатством и знаниями. Они стараются быть бережливыми и не 
тратятся на различные бесполезные, «модные» вещи. Они со 
всеми дружат, сохраняя при этом осторожность. Довольствуются 
малым, трудолюбивые, стремящиеся к знаниям и способные к 
новым профессиям и ремеслам.

Кроме этого у японцев есть две привлекательные черты. 
Первая — они никогда не критикуют и не порицают своих 
предков, а только говорят: «Они были настолько умны, насколько 
позволяло их время». Этот народ очень благодарен своим 
предкам за то, что те вывели их сначала из первобытного 
состояния в кочевое, а потом из кочевого в оседлое33.

33 Образ жизни, когда человеческое общество не занимается ското
водством и земледелием, а добывает пропитание только за счет охоты, 
называется первобытным. Когда люди начинают разводить полезных для 
себя животных, то в этот период общество переходит из первобытного к 
кочевому образу жизни. Когда же они начинают заниматься земледелием,



Второе -  они берут у Европы и Америки все полезное знание, 
а бесполезные для себя обычаи и привычки отбрасығают. Они 
вообще не допускают в свою /36/ общественную среду вредную 
европейскую моду. В случае крайней необходимости они быстро 
отказываются от некоторых устаревших, мешающих развитию 
традиций. Образ жизни японского профессора, равного по своей 
степени лондонскому или парижскому, ничем не отличается от 
образа жи ши простого японца. Японский студент ничем не хуже 
европейского, однако, он ведет довольно простой образ жизни и 
ничем не отличается от простого японского юноши. В японских 
университетах преподаются сложнейшие предметы, но при этом 
и профессора, и студенты выглядят довольно скромно, огҫеты в 
дешевую национальную одежду, при этом они слушают лекции, 
сидя на полу. Бедные студенты также ходят в национальных 
одеждах и сами готовят себе пищу.

В Японии бедность не является преградой образованию. Ни 
где в мире, кроме Японии, вы не увидите студента кучера, 
студента извозчика, студента лакея, студента повара, студента 
поденщика и так далее44. Специально /37/ для таких студентов в 
вечернее время преподаватели устраивают лекции. Вот видите, 
какой это народ! Я думаю, что нет необходимости говорить о 
том, какое будущее их ждет.

Религия в Японии

Официальной религией в Японии является буддизм. Нам 
неизвестна ее история, однако можно предположить, что эту 
религию принес неизвестный пророк, похожий на Мусу г.с. или 
Ису г.с., имя которого, несомненно, станет известным только при 
скончании веков. Буддизм дает своим последователям огромную 
свободу в вероисповедании, объявляет всеобщее равенство и 
призывает к духовно-нравственному очищению, что в некоторой

развивают науку, ремесла, совершенствуют технологии, то общество 
считается перешедшим к оседлому, цивилизованному образу жизни.
14 Все вышеперечисленное не является выдумкой, это достоверные 
факты, зафиксированные в записках европейских и русских путе
шественников, побывавших в Японии. Здесь я приношу благодарность 
Ибрахиму эфенди, который в этом году побывал в этой стране и 
подтвердил все сказанное мною. Более того, его рассказы были 
опубликованы в газете «Баян ал-хакк».



степени совпадает с основными принципами ислама. Нет сомне
ния, что соответствующая праведная культовая часть этой 
религии впоследствии была искажена. В Японии существует 
всеобщая религиозная терпимость, японцы в религиозных вопро
сах -  полная противоположность европейцам. Последние по мере 
роста своих знаний все дальше и дальше отдаляются от религии. 
Японцы же, наоборот, чем грамотнее становятся, тем более к ней 
тянутся. Часто сдаются вопросом: какая же религия является 
истинной? С этой целью они даже создали специальную комис
сию из авторитетных людей. У японцев наблюдается сильная 
склонность к исламу. Если они в будущем пожелают отказаться 
от буддизма, то, несомненно, сменят его на ислам. /38/

Тюрко-японские отношения

В среде османских тюрков, к сожалению, видим, что некоторые 
из наших османских братьев, боясь, что европейцы обвинят их в 
пантюркизме (Иттихаи торкия), объявили в прессе, что тюрками 
являются только они, игнорируя при этом всех остальных. К 
сожалению, они не хотят делить имя «тюрк» и отдавать его другим 
многочисленным родственным народам, поэтому такие народы 
они называют татарскими нациями. А своих братьев, кочевых тю
рок, туркмен, которые в свое время были единокровны с их пред
ками — племенем кайы, они вообще называют «дикими народами». 
Они не желают вспоминать, что предки этих народов, подобно 
дальним предкам османских тюрков, жили в Великой Туркестан
ской степи, а то, что они тоже назывались «тюрками», якобы всего 
лишь выдумки. Такой дальний народ, как японцы, они стремятся 
показать отсталым островным народом, а их язык безуспешно 
стараются исключить из числа туранских. Чтобы опровергнуть 
такие ложные утверждения, я хочу привести высказывания одного 
немецкого исследователя, поскольку они будут наиболее объек
тивными, так как он по происхождению вообще не принадлежит к 
туранцам. После долгих исследований он установил, что японцы и 
порки являются братскими народами, и в японском языке есть 
схожие элементы с тюрко-татарским. В данном случае мы хотим 
воздержаться от комментариев и привести только утверждения 
этого человека. /39/ Его письмо мы приводим в сноске . /40/

35 Один из стамбульских корреспондентов газеты «Берлин тагенблат» в 
своем письме пишет: «Говоря о событиях на Дальнем Востоке, хочется



* * *

Финские племена

Одним из больших и наиболее близких к тюркам туранских 
народов являются финские племена. Их называют «угро- 
алтайскими», «урало-алтайскими» и «тюрко-финскими» народа
ми. Их так назвали по той причине, что первоначально были

заметить, что между турками и японцами начинается сближение. Кроме 
политических мотивов есть еще кое-какие мотивы этого сближения. 
Хотя турки стараются закрыть на это глаза, но корни этого сближения 
лежат намного глубже, на самом деле между этими двумя народами 
есть родственные отношения. Именно об этих отношениях десять лет 
назад в Мюнхене (Бавария) говорил профессор Науман. Его мнение, 
бесспорно, является очень авторитетным, поскольку он очень хорошо 
изучил японскую культуру. Он долгое время был директором института 
геологии в Японии, а затем не менее глубоко изучил Ближний Восток 
(Турцию). На первый взгляд, это два различных народа, однако при 
более подробном изучении обнаруживается очень много сходств, 
которые доказывают родственность этих двух народов. Во-первых, и 
самое главное, Науман обращает внимание на то, что японский язык 
относится к тюркско-татарским языкам. Эти два языка похожи не 
только словами и предложениями, но даже своим функционированием и 
особенностями лексики. Эти языки настолько похожи, что Науман в 
Анатолии на вопросы, заданные по-турецки, дал ответы на японском 
языке. Несмотря на то, что у этих двух языков есть свои отличительные 
особенности, в основном они очень схожи. Например, на обоих языках 
«курение» звучит как «тамагу ичмек». Кроме этого Науман находит 
схожие моменты в обычаях этих двух народов: представители обоих 
народов являются искусными дипломатами. Это качество у турков было 
замечено очень давно, сейчас же мы обнаружили это качество и у 
японцев. Представители обоих народов — прирожденные воины. 
Сходства этих народов видны в их жилищах, образе жизни, обычаях и 
так далее. Науман в доказательство этого приводит очень много раз
личных доводов. Также он отмечает: «Турки и японцы одинаково оце
нивают европейскую цивилизацию. Они считают европейские обычаи, 
моду, образ жизни не только чуждым, но и вредным для своего 
общества. Японцы не изменили своего мьении даже после того, как в 
течение долгого времени изучали различные науки в европейских 
университетах». Эту статью из «Берлин тагенблат» вы можете прочесть 
в «Петербургских ведомостях» за шестнадцатое июня 1904 г.



расселены в предгорьях Алтая36, а в древности наиболее 
родственные к тюркам племена из их среды назывались 
«уграми», поэтому их и назвали /41/ «угро-алтайцами». Из-за 
того, что часть племен позднее переселилась к Уральским горам37 
и расселилась по всей этой огромной территории, их еще 
называют «урало-алтайцами».

Немцы впервые познакомились с уграми, которые жили на 
болотах, поэтому назвали их финнами, в значении «болотные 
люди». Этот народ, с древнейших времен являясь одной из частей 
тюркских племен, жил рядом с тюрками, смешиваясь с ними и 
находясь в хороших отношениях. Эти отношения были настолько 
близки, что в результате них появлялись новые народы. 
Поскольку эти народы можно отнести и к тюркам, и к финнам, их 
назвали «тюрко-финскими»38.

Г реки относили финнов к славянам и называли их по 
названию тюркских повелителей скифами, арабы, следуя их 
примеру, называли финнов саклябами (славянами). Славяне же 
называли финнов чудью. Финны называют себя «сумалайн», 
«суоми», «манса», «мари» и другими подобными названиями. 
/42/ В настоящее же время географы и историки используют 
только один этноним -  «финны» [12].

Расселение финских племен

Финские племена покинули Алтай в глубокой древности и 
расселились в западном и северо-западном направлениях. Они 
заняли северную часть Туркестанской степи, частично 
поселились в Сибири вдоль рек Иртыш, Обь и Енисей, заселили 
Уральские горы и степи к северо-западу от них, северо

36 Некоторые исследователи считают, что топоним «Алтай» происходит 
от «Алтын тау» (Золотая гора). В более поздних исследованиях ученые 
утверждают, что в основе этого топонима лежит «Ал тайга», то есть 
«Большой лес».
37 Уральские горы отделяют Европу от Азии и проходят с севера на 
восток. Топоним «Урал» имеет тюркское происхождение и несет в себе 
смысл «пояс или веревка, которой подпоясываются», однокоренным 
словом является «уратмак» (опоясывать, обвязывать).
38 Ибн Хапдун относил финнов к тюркам. В своих произведениях 
утверждал, что у финнов есть эпосы на тюркском языке. Последние 
исследования подтверждают гипотезу, высказанную Ибн Халдуном.



восточную Европу, Прибалтику, территории современных Шве
ции, Норвегии, Дании, некоторые острова Северного Ледовитого 
океана, долины Двины, верховья Волги, Москвы-реки, Оки, 
Волги39, Свияги, Вятки, Камы и Уфы.

К известным еще по историческим хроникам и существующим 
поныне финским народам, населяющим северный Алтай, отно
сятся: камасины, тува, кет, арин, асан и другие. Самоеды40 живут 
на берегах Орхона, Енисея и Оби, а также у берегов Северного 
Ледовитого океана. Остяки41 и вогулы42 также населяют берега 
Енисея, Иртыша и Оби, однако расселены немного южнее 
самоедов, кроме этого часть этих племен живет в западной части 
Уральских гор. Березовских остяков /43/ называет еще юграми43.

Печорцы населяют берега реки Печора, западнее от Уральских 
гор, зыряне живут у истоков Камы, биармы -  между Уральскими 
горами и истоком Камы, лапландцы44 — на севере Европы у 
берегов Северного Ледовитого океана, емь -  в Финляндии, ливы
-  в Ливонии, чудь -  у берегов Ладожского озера, эсты -  в Эстлян- 
дии, нарва -  в Нарве, вепсы -  в Белоозерье, меря -  в Ростове и на 
западном берегу Москвы-реки45, вотяки (ары, бесермены46) -  на

39 В древних исторических хрониках Волгу называют «Ра», а 
мусульманские историки называют ее «Итиль», Каму -  «Чулман», Вят
ку - «Нократ», а Уфу -  «Ак Итиль».
4" Точно установлено, что самоеды очень похожи на болгар.
41 Современные ханты.
42 Современные манси.
43 Киргизы (имеются в виду современные казахи) называют башкир 
«иштяк» или «истяк» (звук «ш» в киргизском языке заменяется звуком 
«с»). Раньше башкиры и остяки носили имя «баскутир». А новгородские 
купцы называли эти народы «вогулами» и «уграми». Русский путе
шественник Потанин, путешествуя по Монголии, обнаружил там не
большой народ югра, который является потомком уйгуров. Было 
установлено, что вогулы и югра своим внешним видом похожи на 
тюрко-монгол, а их язык похож на язык угров и венгров. Вогулы -  это 
русское название, сами же они называют себя манза или манси и суоми.
1 Саамы.
45 Ростов, расположенный в верхней части Волги, ранее принадлежал 
племени меря. До девятого века с рождения Исы Москва-река была
границей между меря и славянами. Речка Мирска в Московской 
губернии как раз протекала через земли меря. Великороссы произошли 
в результате смешения меря и славян (Соловьев).



берегах Вятки, /44/ черемисы47 живут южнее меря, на берегах рек 
Уфа, Вятка, Волга и Ока, ниже Мурома, мещера населяют берега 
реки Ока48, считается, что современный Касимов (Ханкерман), 
называвшийся ранее Мещерским городком, принадлежал именно 
им. Чуваши, мокша, мордва населяют долины Суры, Свияги и 
Волги. Арабы в своих хрониках именно эти народы называли 
буртасами.

Предполагается, что иберы и баски, населявшие Европу до 
прихода ариев, тоже были финскими народами49. /45/

Некоторые из финских народов, в частности вепсы, меря, му
рома, кайбалы, кут, не смогли сохраниться до наших дней и 
вошли в состав русского народа. Часть из них сохранилась до сих 
пор, но в их отношении ведется очень сильная политика сла
вянизации.

Язык и внешний вид финнов

Все финские народы по своему виду и языку очень близки 
друг другу. Языковеды утверждают, что финские языки тоже 
очень похожи на тюркские. Почти все финны, со слов антро
пологов, имеют ярко выраженные «тюрко-монгольские» черты 
лица. Несмотря на то, что природно-климатические условия 
оказывают определенное воздействие на внешний облик и

46 Ары или вотяки были в очень близких отношениях с булгарами. Одна 
из болгарских крепостей была названа болгарским словом Арча, 
которое содержит элемент «ар». Кроме этого ары, живущие в Вятской 
губернии, называются бесерменами (от мусульманин) и считают себя 
прямыми потомками болгар.
47 Марийцы.
48 В ранних русских летописях этот народ называется мещера, а позднее 
маджары. Поскольку в финском и тюркском языках нет буквы «ж», то 
наиболее вероятно, что раньше этот народ назывался машар или мачар. 
Сейчас на этих территориях (вокруг Оки, на западном берегу Волги) 
живут мишари, в некоторых из их обычаев можно обнаружить финские 
элементы. Этнонимы «мачар» и «мажар» (маджар) до сих пор можно 
услышать у тюркских и финских народов. И я думаю, что ни для кого не 
является секретом, что "'тот этноним мог легко эволюционировать в 
маджар или мазар. Рядом с Казанью и сейчас встречаются мусуль
манские деревни с названием Маджар и Мазар.
49 Финны, живущие на севере России, в Швеции, Норвегии и Дании, 
являются наиболее древними жителями этих территорий.



изменяют его, основные черты у финских племен сохраняются 
неизменными. Например, вогулы очень похожи на монголов, а 
самоеды на болгар. Что же касается чувашей, то их язык очень 
схож с камско-болгарским50.

Образ жизни финнов

Представители финских племен присутствуют во всех уровнях 
развития хозяйственной жизни: среди них есть те, кто находится 
на первобытной (варварской) стадии, занимаются только охотой 
и рыболовством, /46/ например, самоеды и лапландцы. Есть те, 
кто разводит скот и ведет кочевой образ жизни, как, например, 
остяки и камасины. Есть и такие, кто уже с давних времен 
занимается земледелием и ведет оседлый образ жизни, как 
например, черемисы и чуваши. Есть и такие финские народы, 
которые уже усердно развивают свою культуру и науку, как 
например, ^сты.

Финны, населяющие Финляндию, по своему уровню развития 
находятся даже выше русских, поскольку уже занимались 
ремеслами с давних времен. В древних скандинавских летописях 
финны были известны как искусные кузнецы. В Швеции и 
Норвегии финские мечи ценились издревле. Финны, живущие в 
Финляндии, поняли, что народ, далекий от науки и просвещения, 
останется в зависимости от сильных держав, которые уже 
издавна придают огромное значение научным знаниям. Поэтому 
они предпринимают все, чтобы сохранить свою нацию. Сейчас в 
их среде много таких известных ученых, как Кострин, изучивший 
обычаи и культуру финских и тюркских народов, благодаря чему 
стал известен всему миру51. /47/

50 Чувашский язык относится к тюркским языкам, но в нем присут
ствуют некоторые финские элементы. В ранних русских летописях 
чуваши считаются татарами, а чтобы отличить их от мусульман, 
называли чувашскими татарами. Что же касается черемисов, то они до 
сих пор называют татар чувашами.
51 В 1847 г., путешествуя по Сибири и изучая финские и тюркские 
народы, Кострин сделал множество открытий, которые до сих пор не 
были известны науке.



Финские обычаи и обряды

Финны довольно трудолюбивый народ, они признают непри
косновенность чужого имущества и любят добиваться всего 
своим трудом. Они довольствуются малым, более того, самым 
необходимым. Им даже в голову не придет излишне украшаться 
и тратить деньги попусту. Эти люди презирают ложь, воровство и 
предательство. Не только чужая жизнь, но даже вода считаются у 
них неприкосновенными. Все это является их национальными 
качествами, и финны, живущие вдалеке от других народов, 
считают это чем-то обыденным, несмотря на то, что вступают во 
взаимоотношения и с другими народами. Финны не любят 
подчиняться кому-либо, но также и не стремятся подчинить себе 
другие народы. Именно поэтому в их среде никогда не было 
сильных правителей-ханов, способных завоевать другие народы. 
Что же касается их внутренней жизни, то у них отсутствует 
потребность в одном сильном вожде, поскольку в каждом 
селении есть совет старейшин, решения которого обязательны к 
исполнению. Они никому не завидуют и не стараются завладеть 
чужим имуществом или землей. Поэтому они ни на кого не 
нападают и никому не объявляют войну52. Скорее сами 
притесняемы со всех сторон: жившие в Швеции, Норвегии, /48/ и 
Дании германские племена готов, норманнов, варягов, жившие в 
Прибалтике славяне, русы и немцы не раз вторгались на финские 
земли и присваивали их себе. Что же касается родственных им 
гюрков, то они жили с финнами в добрососедских отношениях и 
нередко смешивались, в результате чего появлялись новые 
племена.

Религия у финнов

С давних времен финны были язычниками, их вера была 
похожа на древнюю религию индусов. Они признают существо
вание некоего создателя добра Яму и обращаются к нему со 
своими просьбами. Также у них есть создатель зла «Кармат», у

52 Здесь мы не ставим целью воспеть финский народ, а приводим 
достоверные факты, установленные учеными этнографами, а также 
полученные нами в личном опыте общения с ними. У нас очень много 
интересных данных по этому поводу, однако мы не желаем наскучить 
читателю.



которого они просят, чтобы он защитил их от зла. Наши предки, 
камские болгары, старались распространить учение ислама среди 
западных народов, но поскольку его основные принципы 
противоречили обычаям европейских племен (варяги, русские и 
славяне), поэтому эти попытки оказались не очень удачными. Что 
касается азиатских (Турания) племен, то их обычаи, обряды и 
природные качества были близки мусульманскому вероучению, 
поэтому часть финских племен перешла в ислам. К сожалению, 
болгарам не удалось довести свое дело до конца, поскольку на 
них постоянно нападали варяги, татары и русские, в результате 
чего им приходилось вести частые войны. По этой причине 
финны, не сумев проникнуться до спасительной сущности 
ислама, постепенно стали возвращаться к своим языческим 
обычаям. Позднее, после завоевания их русскими, среди них 
стало распространяться православие. Финские племена приняли 
христианство, не подозревая о том, что основной целью 
миссионеров является их ассимиляция среди русского народа" . 
Когда же эти попытки не дали ожидаемой пользы, осуществление 
этой политики было приостановлено властями. /50/

* * *

Тюркские племена

Выше уже было сказано, что родиной туранских народов была 
территория между озером Иссык-Куль и Алтайскими горами. 
Большинство из них расселилось в разных частях Азии и Европы. 
Тюрки были самым главным и древним туранским народом. Они

53 Вначале ассимиляция велась с помощью распространения в их среде 
различных школ, и финны, не подозревая об этом, поддались русскому 
воздействию. Позднее финны, обучившиеся в русских школах, начали 
осознавать себя как самостоятельную нацию, и просветительство при
вело к обратным результатам: среди них началось движение за на
циональное возрождение. Некоторые же из них настолько сильно 
переживают за судьбу своей нации, что пишут друг другу письма 
только на родном языке. Более того, в последнее время они начали 
выпускать газеты и книги на своем языке. Недавно я встретился с одним 
финном, выпускником семинарии, кстгорая была построена специально 
для того, чтобы их обрусить, во время беседы с ним я был поражен его 
любовью к своей нации.



тоже не смогли уместиться в районе Иссык-Куля и Алтая и, 
разделившись на множество племен, были вынуждены уйти в 
разных направлениях. Расселялись тюрки в следующих границах: 
на северо-востоке с берегов Японского и Охотского морей, рас
положившись немного южнее финнов, а иногда и вперемежку с 
ними на запад до реки Вислы54, а оттуда на юг до Дуная, затем на 
восток к Северному Причерноморью и Приазовью, включая За
кавказье, Азербайджан, берега Хазарского моря, далее до Аму
дарьи и Сырдарьи, они заселили страну, которую греки называли 
Бактрией, двинулись в сторону Балха и Герата, в предгорья 
Памира и Куша [Гиндукуш], переселились в Индию, из нее до 
Западного Тибета, с Северного Тибета на северо-восток до Китая
и, заняв Индокитай, вновь вышли к берегам Тихого океана /51/.

Тюркский народ с давних пор заселил эти земли и стал их 
хозяином. Несмотря на то, что через эту территорию с юго-запада 
проходили арийские, а с севера финские племена, к моменту, 
когда начались вестись исторические хроники, тюрки по- 
прежнему были ее хозяевами. По этой причине они назывались 
коренными, туземными народами. Но необходимо указать гра
ницы и тех земель, которые были населены другими народами и 
которые тюрки покорили позднее: с побережья и островов Се
верного и Балтийского морей, с реки Эльба55, с центральной 
Австрии до государств северной Африки -  Алжира, Туниса, 
Траблиса (Ливии), Египта, а также Сирии, Аравии, Малой Азии, 
Ирана, Афганистана, Индостана, Китая, более подробнее об этом 
расскажем позже.

Тюрки, подобно другим туранским народам, не уходя напря
мую в далекие страны, постепенно расселялись вокруг своей 
исторической родины, плотно ее заселяя. До последних времен 
оставались хозяевами своих земель. Именно поэтому степи 
Средней Азии называются Большим Туркестаном, а близкие к 
Китаю кашгарские земли -  Малым или Китайским Туркестаном. 
Несмотря на то, что эти степи являются очень обширными и 
широкими, с течением времени тюрков стало очень много и они 
были вынуждены расселиться в далекие страны в поисках новых 
пастбищ.

54 Висла -  это река, которая находится на западной границе России с 
Германией и впадает в Балтийское море.
55 Река, находящаяся между Францией и Германией. Впадает в Северное 
море. [13]



Тюркские племена кочевали по очень большой территории и 
степям и разде тлись на множество частей. Одной из главных 
причин /52/ этого разделения как раз и является кочевой образ 
жизни. Для того, чтобы отличаться друг от друга, они нарекали 
себя названиями водоемов, гор, лесов и животных. Но со стороны 
китайцев, персов и греков им давались другие названия и под 
ними они становились известными другим народам. Из этих 
народов обратим внимание на тех, история которых является 
поучительной или они сами стали участниками каких-либо 
великих событий, или же сохранились до сегодняшнего дня. Что 
же касается тех племен, которые не были участниками важных 
событий и не оставили никакого следа в истории, исчезли с лица 
земли, то не считаем нужным упоминать о них.

* * *

Якуты

Предполагается, что якуты являются одним из наиболее 
древних тюркских народов, которые в незапамятные времена 
направились прямо на север и населяют до сих пор район озера 
Байкал, долину Лены и частично побережье Северного Ледо
витого океана. Сегодня на берегу реки Лены56 есть даже город, 
названный их именем, Якутск. Эти племена, будучи тюрками, 
давно разошлись с остальными и позже, в результате общения и 
смешения с монголами, их язык претерпел серьезные изменения 
и очень сильно отличается от других тюркских языков, и даже 
внешне они монголоизировались. Местом первоначального 
расселения якутов были окрестности Байкала, тем более название 
этого озера с их языка переводится как «море». Когда же к 
Байкалу подошли буряты, то якутам пришлось потесниться и 
переселиться севернее и занять берега Лены, Киты, Баганида, 
Катанги, Анадыря и Енисея. /53/

Несмотря на то, что якуты являются наиболее древним тюрк
ским народом и в большинстве ведут кочевой образ жизни, они 
очень предрасположены к науке, ремеслам и искусству. Благо
даря стремлению к развитию производства они быстро копируют 
различные европейские орудия труда и начинают их исполь

56 Лена и Енисей являются одними из самых крупных рек Сибири. Там 
же расположены реки Кита, Баганид, Катанга и Анадырь.



зовать в земледелии. Так же как и черкесы, они могут изготав
ливать художественные украшения из железа и серебра, а из 
дерева делают красивые поделки. Из конской шкуры якуты 
умеют возделывать кожу, которая вообще не пропускает воду. 
Они сохранили все традиции, присущие древним тюркам: их 
любимой пищей являются конина и конское молоко, кумыс. 
Добавляя в конское и коровье молоко различные ягоды, готовят 
очень вкусные блюда. Известные путешественники Врангель и 
Мюллер57 лично пробовали эти напитки и нашли их очень 
вкусными и приятными.

Якуты по сравнению со своими соседями являются достаточно 
богатым народом. Их состоятельность складывается из большого 
количества скота и занятия торговлей. Врангель видел якутов, 
имущество которых было равно полумиллиону рублей, однако 
при этом они по образу жизни ничем не отличались от простых 
соплеменников. Мюллер с удивлением пишет о том, что якуты 
обладают очень острым зрением и прекрасной памятью. Русский 
путешественник /54/ Николай Лопаткин, доказывая их чистоплот
ность и здоровье, пишет следующее: «Якутские дома значительно 
теплее и чище чем у русских». Раньше все якуты были в ша- 
манистском язычестве, позже со стороны русских в их отноше
нии началась политика христианизации. Якуты предрасположены 
к науке и просвещению, поэтому начали строить для себя школы, 
и организовали различные образовательные общества.

* * *

Скифские или сколотские тюрки

Скифские тюрки являются одними из древних тюрков. Назва
ние «скиф» им было дано греками. Сами они называли себя ско-

57 Барон Врангель в 1814 г. от рождения Исы глхс путешествовал по 
Сибири и по побережью Северного Ледовитого океана. Изучал народы, 
населяющие эту страну. Севернее камчатского города Нижнеколымска 
открыл новый остров, который был назван в честь него.
Один из известных исследователей Мюллер в 1873-75 гг. путешест
вовал по Сибири. Был отправлен Императорским географическим об
ществом для изучения Сибири и населяющих его народов.
58 Предполагается, что древнегреческое название скиф [у автора искит 
или искиту] произошло от этнонима «иске тюрк» (древние тюрки).



лотами (у автора искулут) или «Пар алат» и состояли из двух 
больших, объединившихся племен. Сколоты были вассальным, а 
пар алаты руководящим племенем. Правителей-ханов выбирали 
из числа пар алатов. Греки же называли их всех сколотами. 
Латинский историк Юстин считал, что скифы были более 
древним народом, чем египтяне. Они занимали огромные терри
тории, граничившие с Большим Туркестаном и расположенные в 
юго-восточной Европе Им принадлежали земли начиная от исто
ков реки Яик. от Уральских гор до реки Вислы59 и на юго-запад 
Европы, где протекает Дунай, оттуда далее до Дона60 и Днепра- 
Узи, затем вдоль Днестра /55/, вплоть до самых их верховий, 
северное побережье Черного, Азовского и Хазарского морей и 
Кавказские горы. Известно, что с древних времен эти области 
принадлежали тюркским племенам. Севернее их жили вышедшие 
из туранийцев финские племена. Древние историки в своих хро
никах указывают, что, исследуя место расположения 70 раз
личных племен, они обнаружили, что в этих землях жили тюрки.

Первыми начали описывать древнюю историю, доказывая пер
воначальную истинную веру, среди семитов -  иудеи-евреи, среди 
арийцев -  персы и греки (эллины), а среди туранийцев -  китайцы.

В персидских, греческих и китайских хрониках содержится 
очень мало информации о тюрках, кочевавших в степях Боль
шого Туркестана, что же касается тех тюркских племен, которые 
жили около Хазарского моря и северного Причерноморья и в 
предгорьях Кавказа, то о них вообще нет никакого упоминания. 
Из-за того, что иудеи жили очень далеко от тюрков, разговари
вали на совершенно ином языке, у них об этих народах было 
очень мало сведений.

Представления древних семитов и греков о народах, 
живших в Кавказских горах и Северном Причерноморье

Иудеи считали, что Кавказские горы опоясывают границы ми
ра, а Хазарское и Черное моря, соединяясь с мировым океаном, 
омывают всю землю. Несмотря на то, что у них не было сведений 
о народах, живущих севернее этих земель, иудеи, чтобы утолить 
свое воображение, /56/ писали различные легенды. Эллины по 
своему местоположению были ближе, чем иудеи, к Северному

59 Османские тюрки называют эту реку Вистула.
60 Греки называли ее Танаис, а арабы Тан.



Причерноморью, но и они знали об этих землях очень мало. Они 
считали, что Черное море невозможно пересечь, поэтому его 
называли Аксиноном. Они придумывали легенды и записывали, 
что будто за Черным морем живут народы, происшедшие от бра
ка людей и демонов, и представляли их полулюдьми, полуде- 
монами. Позже, во времена Гесиода61, стали появляться неболь
шие известия о положении дел на северном побережье Черного 
моря. Постепенно греческие купцы и мореплаватели стали 
пересекать это море. Они начали привозить достоверные сведе
ния о народах, населяющих «таинственные» северные земли. Обо 
всем, что видели, они рассказывали на городской площади 
Афин62. Греки, жадные до новых известий, с удовольствием 
слушали о них. /57/

Переселение греков на Северное Причерноморье

Позднее, в 750-х гг. до н.э., эллины начали переселяться на се
верный берег Черного моря, создавали там колонии, строили 
поселения и города. В сорока километрах выше от устья Днепра 
был построен город Ольвия, в Крыму в районе Севастополя -

61 Гесиод был одним из древнегреческих ученых и поэтов. Родился 
приблизительно в 776 г. до н.э. Известными и сохранившимися до 
нашего времени произведениями являются «Труды и дни», «Теогония», 
и некоторые стихотворения.
62 В греческих городах были специальные большие площади, где 
собирались все граждане. Там выступали ораторы и политики с речами 
о текущих проблемах и потребностях общества, дискутировали друг с 
другом. Народ находил все это занимательным и в большом количестве 
старался присутствовать на всех подобных собраниях и, выслушав 
выступление оратора, высказывал свое мнение. Зрители понравившихся 
ораторов приветствовали аплодисментами, а над другими смеялись и 
выгоняли из собрания. Путешественники рассказывали обо всем, что 
видели и слышали в подобных собраниях. Поэты и писатели выступали 
перед народом со своими произведениями, философы тоже доводили до 
людей свои идеи. Кроме этого один раз в четыре года весь эллинский 
народ собирался на Олимпийские игры, где спортсмены соревновались 
в беге, борьбе, скачках, а также устраивали увеселительные представ
ления. Здесь же выступали вышеупомянутые путешественники, поэты, 
писатели и философы. Эллины по сравнению с другими народами были 
очень культурными и просвещенными, и даже считались учителями 
всех народов.



Херсонес, недалеко от находящегося рядом с устьем Дона города 
Азова был заложен город Танаис. В Крыму около Керченского 
пролива появилось Боспорское государство, со столицей в 
Пантикапее, а также небольшое государство Фанагория63. Пере
селенцы начали передавать на свою родину более достоверные 
сведения о местных народах. /58/

Записи Геродота и других греческих ученых 
о Северном Причерноморье

Геродот, названный отцом истории в 445 г. до н.э. пересек 
Черное море. Исследовав различные народы, написал свой 
знаменитый труд -  «Историю»64. После него в своих истори
ческих и географических трудах из греческих и римских ученых 
о народах Северного Причерноморья написали следующие: Ти- 
мей, Аристоталис (Аристотель), Эратосфен, Птолемей, Эйфор, 
Страбон65 /59/ и ряд других.

Все они в указанных землях или на территории между Дунаем 
и Уралом обнаружили большое кочевое племя тюрок, которое

63 Пантикапей -  современный Керчь. Фанагория находится на Таман
ском полуострове.
64 Древнегреческий историк Геродот, называемый Отцом истории, 
родился в местечке Халикар (в наши дни здесь располагается турецкий 
вилает Измир) в Анатолии в 474 г. до н.э. Получив образование у себя 
на родине, он отправился путешествовать. Он побывал в Египте, Ана
толии, Иране, Скифии, изучал живущие там народы, их законы, обычаи 
и истории, делал записи. Позже вернувшись в Грецию (той части, 
находящейся ныне под владением Турции), он записал свою зна
менитую и поучительную «Историю» в 9 книгах. Геродот по давнему 
греческому обычаю читал свои записи во время Олимпийских игр. Его 
записи очень понравились всем присутствующим, которые приветство
вали его аплодисментами. Власти города Афины наградили его за это 
произведение тремя тысячами золотых монет. Труд Геродота является 
очень ценным источником и там содержится относительно достоверный 
исторический материал.
65 Страбон является одним из старейших греческих географов. Родился 
приблизительно в 50-х гг. до н.э. Путешествовал в северо-восточных 
землях и сделал подробные записи об их географическом положении. 
Состоящий из семнадцати книг труд «География» является очень 
ценным источником для исследователей. Переведен на русский язык 
(переводчик -  Мищенко).



делилось на множество мелких племен, каждое из которых имело 
свое название. Эти племена, подобно кочевникам Большого 
Туркестана, вели кочевой образ жизни, селились в кибитках66 и 
юртах, изготовленных из войлока, питались мясом и молоком 
кобыл. Они занимались разведением верблюдов, коров, лошадей 
и овец, которые полностью обеспечивали их потребности. Все 
свои дела они делали сидя верхом на лошади, на них они ели, 
пили и даже спали. Они очень уважительно относились к этим 
животным и даже украшали их больше, чем свои одежды.

Скифы от Дуная до Балха

Все земли, начиная от Дунай (османцы называют эту реку 
Туна), включая Северное Причерноморье, Кавказские горы, 
побережье Хазарского моря, побережье Амударьи, до Бактрии 
(район Герата и Балха) были заселены кочевыми племенами, /60/ 
которых греки назвали скиту или скифу (последний звук — 
средний между «т» и «ф»). Каждый народ благодаря этой осо
бенности произношения называет их по-своему: французы -  скит, 
русские -  скиф, османские турки -  искит, а некоторые их назы
вают саками. Иранцы же называли их общим названием туранцы.

Греческие географы все северные земли вплоть до Германии 
называли Скитией, французы -  Скитией, османцы -  Искитией, 
русские -  Скифией, а иранцы -  Туран замин67. /61/

66 До периода Чингизидов большинство племен пользовалось телегами 
и кибитками. Женщины большую часть своей жизни проводили в этих 
телегах. Там они обрабатывали лен, рожали и воспитывали детей. Такие 
телеги были даже в период походов Чингиса против татар. Позднее 
некоторые кочевые племена от них вообще отказались или сильно 
сократили их количество.
67 После греков римляне называли эти земли Сарматией. Некоторые 
русские историки такие названия, как греческая «Скифия» или римская 
«Сарматия», считают неуместными, поскольку севернее скифов жили 
другие племена, находившиеся в разных ступенях хозяйственной 
жизни, такие как андропаги, меланхолины, исидоны, гиперборейцы и 
другие. Другие русские историки утверждают, что под всеми этими 
названиями имеются в виду только финские племена. Из этого следует, 
что под скифами Геродот имел в виду тюрков, а другие географы в 
понятие «скиф» включали не только тюрков, но еще и финнов. 
Некоторое время по незнанию или недостатку сведений византийские 
географы славян тоже относили к скифам. Что же касается самих



Таким образом, те народы, которых греки называли искиту, а 
иранцы -  туранцами, на самом деле были тюрками. Позднее на 
историческую арену вышли родственные им гунны, авары, угры, 
болгары, хазары, кипчаки, татары и монголы 8. Причиной того, 
что тюрков стали называть ски&ами, было одно племя, обитав
шее на территории между Яиком и Дунаем. Они были первым 
племенем и назывались скифами, с которыми греки встретились в 
первую очередь. Позднее это название распространилось на все 
тюркские племена. /62/

Появление скифов

Скифы, так же как и другие тюркские племена, ненадолго 
появившись в районе Алтая и озера Иссык-Куль, ушли далее на 
запад, и некоторое время обитали в районе Джейхуна и Сыр
дарьи. Когда же их начали теснить другие племена, они были 
вынуждены откочевать на восточное побережье Хазарского моря. 
Изгнанные отсюда тюркским племенем массагетов, скифы были 
вынуждены переселиться в регион между Волгой и Дунаем.

скифов, то они называли себя «исколот», «паралат», «саягат», «мосаги», 
«алан», «абазич», «агафрис», «юши», «бастарну» и другие.
68 Поскольку скифы на исторической арене появились очень давно и 
исчезли также в глубокой древности, то до последнего времени не было 
возможности установить, кем же они были на самом деле. Даже 
пятьдесят лет назад русские историки предполагали, что скифы, 
жившие на южных территориях, не были тюрками, а скорее были 
предками славян. Однако последние открытия ученых, благодаря 
вложенному гигантскому труду, дали возможность установить кем они 
были. Здесь нужно отметить, что историки не ограничиваются одним 
только названием народа или племени, а сравнивают его с историей 
различных племен и народов. Изучение предков, потомков и соседей 
этого народа, не оставило никаких сомнений по поводу вопроса о 
скифах. Не обманывайтесь тем, что в «Камус ал-аглям» сказано, что 
скифы -  это якобы славяне, относящиеся к роду арийцев. Это очень 
старая ошибка, и Шамсуддин Сами бек, указывая на нее, дает пра
вильное определение.



Нападение скифов на Малую Азию

Скифы перешли Кавказские горы и стали совершать напа
дения на Малую Азию. Когда Лидией69 руководил Гигес [14] (в 
VII в. до н.э.) их набеги доходили до Анатолии. Предполагается, 
что через сто лет правитель Анатолии Галиат [15] изгнал скифов 
из Малой Азии. Во время правления персидского царя Киаксара 0
[16] (примерно в VI в. до н.э.) скифы вторглись в пределы Ирана, 
победили персидское войско, прошли по Малой Азии, дошли до 
Шама, Аравии и даже до Египта. Правитель Египта Псамметих71
[17] был вынужден откупиться от них дорогими подарками и 
защитить Шам и Египет. Западная Азия оставалась в руках 
скифов еще восемь лет. В конечном итоге Киаксар /63/ пригласил 
видных скифских вождей к себе на праздник, где все были убиты. 
После чего изгнал скифов из Западной Азии и оттеснил их к 
Кавказским горам.

Походы Дария в Скифию

Знаменитый персидский царь Дарий [18] в 1143-1107 г. до х. 
(488-453гг. до н.э.), желая отомстить скифам за их нападение в 
Мидийскую сатрапию, а также расширить свои территории, что 
было присуще знаменитым правителям во все времена, решил 
совершить великий поход против Скифии. По морю шестьсот 
кораблей, а по суше восьмитысячное персидское войско прибыли 
к Босфору. С помощью греков войско Дария пересекло Стам
бульский пролив и вошло на территорию современного Ру- 
мийского вилайета. Форсировав Дунай, персидское войско 
вторглось в Скифию, но скифы не стали воевать с Дарием, а 
отступили, забрав с собой необходимое количество пшеницы и 
овец, весь же остальной провиант сожгли, а ягнят зарезали. Сами 
они продолжили отступать все дальше. Когда Дарий добрался до 
современной Бессарабии, его войско стало страдать от голода. Он 
отправил к скифам послов с вопросом: «Почему вы отступаете?

69 Небольш ое государство располагавшееся рядом с современным 
Измиром, в Анатолийском вилайете.
70 Известный персидский царь, поэтому мы решили не вдаваться в 
подробности его биографии.
71 Один из трех египетских фараонов, они правили страной в 664, 610 и 
526 г. до  н.э.
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Почему не сражаетесь с нами?». На это скифы ответили: «Наши 
степи просторны, у нас нет городов, которых нужно охранять, у 
нас нет имущества, которое надо сберечь. Но если возникнет 
необходимость, мы будем воевать с вами»72. В конечном итоге 
Дарий, поняв, что ему не получится добиться цели, /64/ был 
вынужден повернуть обратно. После чего скифы незамедли
тельно перешли в наступление. Преследуя войско Дария до 
Дуная, они уничтожили большую его часть. Эти события гре
ческие историки назвали «Поход Дария в Скифию». В пер
сидских же источниках этот поход называется «Поход Дария в 
Туран замин». Оба эти рассказа повествуют об одном и том же 
походе Дария против тюрков.

Образ жизни, обычаи и традиции скифов

Мы уже видели выше, что скифы, подобно киргизам и 
калмыкам, вели кочевой образ жизни, питались в основном 
кониной и молоком кобылы. Больше всего они любили свободу и 
ценили независимость. На своих конях они были настоящими 
богатырями. Зная свою силу, никогда не боялись своих врагов, 
умели воевать и в пешем строю. Однако чаще нападали на врага в 
конном строю, вызывая у противника ужас. Если же противник 
был силен и вступал в ожесточенную схватку, скифы мгновенно 
отступали, чтобы в нужное время вновь перейти в наступление. 
Их основным оружием были лук и стрелы, но также не менее 
искусно владели мечом. Среди скифов были и те, кто занимался 
земледелием, но все же военное дело считали наиглавнейшим.

Подобно тому, как арабы создавали особые полицейские 
отряды из турков, турки из арабов, русские из черкесов, так и 
афинские греки создавали особые отряды из числа скифов. /65/

Торговля и земледелие у скифов

Скифы были не только кочевниками, среди них были земле
дельцы и купцы с торговцами. В целях улучшения земледелия и 
торговли они пользовались помощью греков. Скифы-земледель
цы населяли и обрабатывали земли по обоим берегам Узи-

72 Скифы направили Дарию три подарка, которые должны были служить 
намеком. Поскольку эта история очень длинная, мы ее здесь не изла
гаем, а предлагаем ознакомиться с ней из книг по истории. [19]



Днепра. В результате общения скифов и греков появились новые 
племена, которых называли киллиподами, населявшие области 
южнее Ольвии, и алазонами, эти племена населяли берега Гапа- 
ниса (современный Буг). Они были искусными купцами и 
земледельцами.

Так же как и все тюркские племена, скифы испытывали к 
торговле особое уважение и благоговение. Они давали возмож
ность торговать на своей территории купцам, которые являлись 
подданными вражеских государств, более того, даже оказывали 
им защиту и поддержку. Купцы могли свободно перемещаться на 
территории между Черным морем и Уральскими горами, точнее 
до пределов Болгарии. Наши предки, камские болгары, научились 
торговать, во-первых, у своих дедов уйгуров, а те, в свою 
очередь, у греков. При раскопках развалин болгарских городов 
часто находят предметы, изготовленные в Греции.

Культура и градостроительство у скифов

У греческих колонистов скифы приобрели многие основы 
культуры и научились строить здания. Однако, подобно другим 
тюркам, они считали, /66/ что здания и постройки больше при
сущи покойным, а живые, по их мнению, должны жить на воле, 
поэтому не строили города. На левом берегу Днепра, в 14 днях 
пути от его устья, где находится современный город Киев, у 
скифов было кладбище царей, считавшееся священным. Пред
полагается, что оно было укреплено не хуже крепости и врагам 
захватить его также было довольно сложно. (Кто знает?! Об 
основании Киева существует очень мало преданий, которые не 
очень достоверны Возможно, город был основан на месте 
кладбища скифских ханов (царей)). Главная орда, или ханская 
(правящая) орда скифов, кочевала на востоке своих владений, 
которые располагались на побережье Азовского моря, от реки 
Дон и до Крымского полуострова. Несмотря на это, скифский 
царь позволил построить себе дворец в Ольвии, который был 
украшен статуями сфинксов и других персонажей греческих ле
генд. Анахарист, один из скифов, поехал в Афины и стал учени
ком философа Солона73. Он хотел довести греческие законы до

73 Солон -  один из семи известнейших греческих правителей. П ред
полагается, что он родился в 640 г. до м. на острове Саламин. Был 
одним из авторов афинских законов и известным путешественником.
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скифов. Но ему не удалось добиться своей цели. Поскольку 
скифы сами его и казнили. (Распространение просвещения среди 
невежественных народов не является легким делом). /67/

Политика у скифов

В отношении политики скифы были весьма опытны. Госу
дарство делилось на различные провинции (вилайеты). Во главе 
каждой из них стоял свой руководитель. В военное время этот же 
наместник, управлявший областью в мирный период, становился 
военачальником. Время от времени, особенно в тяжелые дни, все 
эти руководители собирались у царя и проводили съезды.

Различные мнения историков о скифах

Среди историков есть такие, которые описывали скифов в 
черных красках, обвиняя их в излишней дикости и жестокости. 
Справедливо и то, что есть исследователи, которые высказы
ваются в пользу того, что скифы были довольно чистоплотным, 
благородным, довольствующимся малым народом. По их мне
нию, разврач и деградацию скифам принесли греки. Говорят, что 
греки научили их пьянству и испорченности во время своих 
маскарадов [дионисийские мистерии]. Что тут говорить! Евро
пейцы приносят чистым азиатским народам вот такие «по
дарки»74. /68/

Он был купцом, командовал войсками (стратегом), философом, был 
даже президентом (главой) государства.
74 Мы и сейчас воочию убеждаемся, что вся испорченность приходит на 
восток именно с запада, если в древности этим занимались греки, то в 
современный период эту миссию перехватили европейцы. Американ
ский путешественник, Джордж Генан, в 1865-1867  гг., путешествуя по 
северо-восточной Азии, отмечал первозданную чистоту народов, насе
лявших этот регион. Н о здесь же, отмечая пагубное воздействие запад
ной цивилизации на коряков, он пишет: «Европейцы научили этот на
род лгать, обманывать, употреблять спиртное, познакомили с техноло
гией изготовления алкоголя и подарили различные заразные болезни».



Ослабление скифов и их уход с исторической арены

В мусульманских исторических хрониках сообщается, что 
скифы начали терять свою былую силу и мощь ко времени 
правления царя Филиппа (умер в 336 г. до н.э.), отца Александра 
Македонского75. Филипп воевал со скифским царем Атеем на 
берегах Дуная и победил его не храбростью и силой в бою, а 
благодаря хитрости. В походе он захватил двадцать тысяч плен
ных и привез их в Македонию, где продал в рабство. В столице 
скифского государства Филиппу /69/ не удалось найти золота и 
серебра. Другой царь, Митр и дат76, охватив побережье Черного 
моря и страны рядом с проливом Босфор, сильно потеснил 
скифов. Окончательно силы скифов были потеряны в войнах с 
римлянами. Несмотря на то, что фракийские7' готы (относились к 
германским племенам) и потерпели поражение от Александра 
Македонского, им удалось отвоевать у скифов земли между 
Истр-Дунаем и Борисфен-Днестром. Однако в скором времени на 
историческую арену вышли сарматы (которые тоже были тюр
ками) и изгнали готов с захваченной территории. Они создали 
сильное государство на территории между Азовским морем и 
рекой Дунай и, подчинив себе местные племена, сумели навязать

75 Известен как Александр М акедонский, Александр Руми и Великий 
Александр. Некоторые говорят, что упомянутый в Коране Зулькарнайн 
и есть Александр Македонский. Родился он в Пелле в 356 г. до  н.э., 
получил хорош ее образование. Знаменитый в исламском ученом мире 
греческий философ Аристотель, известный многими произведениями, 
обучил молодого Александра знаниям и искусству управления. В 336 г., 
в двадцатилетием возрасте, он занял царский престол в М акедонии. 
Подчинил себе кочевых тюрков, живших в окрестностях Греции и у 
Дуная. В 334 г. пересек Босфор и завоевал всю М алую Азию, Палестину 
и Египет. В решающем сражении победил Дария III, завоевал Персию и 
дошел до Индии. Также подчинил себе тюрков, живших на берегах  
Джейхуна (Амударьи). Объявил столицей своего государства знаме
нитый город Вавилон, где и умер. Его заслугой является то, что он 
познакомил европейцев с богатой азиатской культурой.
76 Правитель Понта и Босфора, жил в 132 г. до  н.э. Воевал с тюркскими 
племенами, жившими на Кавказе и в Крыму. Был очень искусным 
политиком и военачальником. Три раза воевал с римлянами, знал 
многие языки того времени.
77 Фракия -  находилась в южной половине Дунайской Болгарии и части 
современного Ромейского вилайета Османской империи.



всей стране свой этноним. Скифы, жившие на этих землях в тече
ние нескольких веков, потеряли свою независимость и, присоеди
нившись к сарматам, стали называться их именем. Свое же имя 
они сохранили только на страницах истории и географии. /70/

* * *

Сарматские тюрки78

Мы уже видели выше, что сарматы были одним из скифско- 
тюркских племен. Геродот, говоря о них, употребляет два схожих 
этнонима «сармат» и «савромат». Он видел их на восточном 
берегу Дона и в Приастраханских степях. Они, так же как и 
многие другие тюркские племена, покинули пределы Туркестан
ской степи и стали обитать на Северном Кавказе и в степях 
между Доном и Волгой. Диодор79 сообщает, что скифы якобы 
подчинили себе сарматов и переселили их из Мидии (совре
менный Азербайджан и Ирак) /71/ в устье Дона. Кроме того, 
сарматов начали теснить родственные скифам тюркские племена 
массагетов. Сарматы, воспользовавшись слабостью скифов, 
завладели их страной, точнее землями между Доном и Дунаем. 
Они присоединили к себе Скифию. Власть перешла от скифов к 
сарматам. Согласно законам истории, народы, занимающие одну 
и ту же территорию, вне зависимости от своей численности 
принимают этноним тех, кому они подчиняются. Согласно этому 
принципу, в результате объединения и смешения скифов и сар
матов возникло новое государство -  Сарматия, которое заменило

78 Трудно найти причину их такого наименования, но можно предпо
ложить, что оно происходит от персидского «сар амад». Некоторые по 
причине схожести этнонимов сарматами называют черемисов, однако 
это не верно. Черемисы, например, татар называют чувашами, однако 
это не дает повода ученым относить татар к чувашам. Поэтому отне
сение этнонима «сармат» к черемисам также является ошибочным. Тем 
более, что сарматы появились на территории Кавказа и Азербайджана, 
то есть они не имели никакого отношения к финским народам. Что же 
касается этнонима «черемис», то он может быть заимствованным у 
кого-либо.
79 Один из известнейших греческих историков, в 50-х гг. до  н.э. путе
шествовал по Европе и Азии, а затем изложил все увиденное и услы
шанное в своем 40-томном сочинении «Историческая библиотека», 
которое считается очень ценным историческим источником.



Скифию, а все эти земли тоже стали называться Сарматией. 
Действие вышеупомянутого закона мы будет видеть и в даль
нейшем.

Греки и римляне поставили себя выше этой закономерности, 
не принимая во внимание ни политические силы, ни влияние 
среди племен, не учитывая даже особенностей ведения хозяйства, 
называли эти страны по названию племени, которое встречали в 
первую очередь. Подобно тому, как греки, впервые познакомив
шись с туранийским народом, назвали их скифами, так и римляне 
назвали их сарматами, включив сюда и тех, кто был уже известен 
под этнонимом «скиф». Страну, ранее называвшуюся Скифией и 
занимавшую территорию от Амударьи до Дона, от Германии до 
Крайнего Севера, римские географы назвали /72/ Сарматией. 
Именно поэтому и Балтийское море в свое время носило название 
Сарматского80, в честь этих племен.

Образ жизни, обычаи и традиции сармат

Образ жизни, обычаи и традиции сармат ничем не отличались 
от образа жизни и обычаев скифов и других тюркских племен. Их 
быт и поведение полностью соответствовали духу времени и 
территории, на которой они жили, но почему-то европейцам они 
запомнились как очень жестокие, воинственные и дикие племена. 
Сарматы появились на исторической арене в первые века нашей 
эры в качестве правящего племени. Примерно в это время 
римляне заняли Фракию дошли до Дуная и увидели в них очень 
опасных для себя врагов. С тех пор римские историки писали в 
основном только об этих племенах. Сарматы хозяйничали на 
землях от Азовского моря и до Дуная.

Рокосланы или роксоланы и языги

Сарматы состояли из двух больших объединившихся племен. 
Первые, рокосланы или роксаланы, остались на побережьях 
Азовского и Черного /73/ морей. Вторые были известны как 
языги. Они расположились ближе к Дунаю. Подобно тому, как 
роксоланы одерживали победы над войсками римской империи, 
так же и языги завоевали Мезию. Поскольку римляне были

80 Смотрите 18-ю карту «Исторического атласа», изданного бароном  
Торнау в 1893 г. в Санкт-Петербурге.



ослаблены своим образом жизни и культурой, то они постоянно 
откупались от сарматских правителей золотом и серебром. Сенат, 
который в свое время вмешивался в дела самых знаменитых 
правителей мира, в этот раз вынужден был с честью принимать 
послов от кочевников. Что касается языгов, то Тацит81 пишет о 
них исходя только из своих суждений.

Ослабление сарматов

Бесконечные и непрекращающиеся войны ослабили сарматов. 
Сарматы, жившие на юге современной России, на берегах 
Днестра, вели кочевую жизнь и постоянно привлекали к себе 
внимание римлян. Но однажды римский император Маркиан 
нанес им сильное поражение, многих пленил и расселин их в 
Иллирии и других римских провинциях. Ослабление сарматов 
дало возможность усилиться готам. Сарматы, жившие в Римской 
империи, присоединившись к готам, полностью ассимилиро
вались и потеряли свой этноним и славу. Те, кто остался в 
родных степях, постепенно /74/ присоединились к появившимся 
позднее на исторической арене аланам и гуннам и полностью 
смешались с ними. Что касается языгов, то они стали имено
ваться ятвягами, и с течением времени, оказавшись среди 
арийских племен (славян), полностью ославянизировались. К 
концу V в. н.э. в исторических хрониках не осталось ни одного 
упоминания о сарматах.

* * *

Ятвяги

Из-за того, что исторических сведений о ранних временах 
было очень мало, ученые не имели возможности отнести те или 
иные народы к какой-либо конкретной семье. Поэтому часто в 
результате неминуемых ошибок предками отдельных племен 
считали совершенно других народов. В частности, Певсин82, 
причислив венедов и финнов к одному народу, так и не смог 
выяснить, к кому их отнести: к немцам или сарматам. Позднее

81 Тацит -  один из известнейших римских историков, родился в 54 г. 
н.э., умер в 130 г.
82 Певсин -  древнеримский историк, записал события, происшедшие за 
полвека до  Рождества.



выяснилось, что венеды были германским племенем, или арийца
ми, а финны были ближе к сарматам и являлись туранцами. Мы 
уже видели выше, что такие же ошибки допускались и в отно
шении скифов. Еще пятьдесят лет назад русские историки счи
тали скифов предками славян. Еще во времена Карамзина83 /75/ 
не было известно точно о происхождении славян. Но позже, во 
времена Соловьева84, эта проблема разрешилась. Было установ
лено, что скифы являются тюркским племенем, принадлежат к 
туранской ветви и были наиболее древними жителями России, а 
славяне появились значительно позднее, принадлежали к 
арийской ветви и проникли на эти земли из Галиции85.

В русских летописях этого периода рассказывается о племени 
ятвягов, которые рано начали враждовать с русскими племенами. 
Древние русские летописцы тоже не знали, к кому причислить 
это племя: к литовцам, пруссам или какому-либо другому народу. 
Их обычаи и религия были очень схожи с прусскими, что же 
касается внешнего вида и языка, то они были совершенно 
другими. Позднее, благодаря более тщательным исследованиям 
этнографов, выяснилось, что ятвяги являются потомками языгов, 
/76/ одного из сарматских племен86.

Вначале ятвяги обитали на западе в лесах Подлесья, затем они 
заняли все Подлесье и часть Мазовии между реками Черная 
речка, впадающей в Нарву, и Буг, а позднее заселили древнее 
Судовье. Они были полуоседлым, языческим племенем. Верили в 
переселение душ, а поэтому никогда не бежали с поля боя и не 
попадали в плен. Более того, часто они погибали вместе со 
своими семьями. Это племя долго не поддавалось христиани
зации и сохраняло свои языческие обряды.

83 Известный русский историк времен Александра первого. Написал 
двенадцатитомную историю Русского государства, потратив на это 
двенадцать лет своей драгоценной жизни. Умер в 1826 г. в возрасте 
шестидесяти лет.
84 С.М. Соловьев -  виднейший историк прошедшего столетия, написал Ис
торию России, состоящую из 29 томов. Родился в 1820 г., умер в 1879 г.
85 Первые упоминания о славянах, живших на берегах Вислы и в Пруссии, 
относятся к пятому веку нашей эры. Затем часть славян ушла в Авст
рийскую Галицию, а другая часть расселилась по Польше и Малороссии, 
дойдя до  берегов Днепра и озера Ильмень. Позже о них будет сказано 
подробнее. Соловьев очень интересно описывает историю скифов и славян.
86 Из историков этого мнения придерживались Шафарик (Словакия. 
1895) и Татищев.



Даже сейчас сохранившаяся часть ятвягов живет в Старо
дольском округе, на северных берегах рек Пилицы и Одера. 
Несмотря на то, что ятвяги и говорят на литовском языке, их более 
темные лица, черная одежда, пронзительный взгляд87 и различные 
обычаи и традиции сильно отличают их от литовцев и белорусов.

* * *
Массагеты

Среди скифских племен было еще одно тюркское племя 
массагетов /77/, обитавшие в самой колыбели тюркских народов
— на территории современной Семиреченской области и в районе 
озера Иссык-Куль. В исторических хрониках их называют мас- 
сагетами, массагами, а иногда просто гетами или джетами, и даже 
азиатскими скифами. Китайцам они были известны как юэчжи 
или юйти.

Позднее массагеты переселились на северное побережье 
Аральского и Хазарского морей в современные Киргизские 
(Казахстанские) степи. Их одежда и обычаи были полностью 
похожи на обычаи скифов. Было только одно отличие: скифы 
были более аскетичны, их не интересовало золото и серебро. 
Массагеты, наоборот, ценили золото и драгоценности. Золотом 
они украшали свои головные уборы и сбруи лошадей. Геродот 
указал их местоположение на указанных территориях и писал о 
них: «Массагеты не знали железа и серебра, поэтому изготовляли 
оружие из бронзы и меди».

Массагеты, пересекая степи, доходили до Мидии и северной 
части Индии. Китайцы называли их «а-ла-ни»88. Массагеты были 
сильным и славным племенем, поскольку сумели одержать победу 
над персидским царем Киром. Но поскольку подошедшие с востока 
гунны стали вытеснять их, то им пришлось перейти за Волгу.

Они обосновались в степях между Доном и Волгой, Северного 
Причерноморья и Хазарского моря, в районе Кавказских гор /78/ 
и Курдистана, на северных берегах реки Араке89.

87 В Подлесье даже есть пословица: «Выйгладя як ядвинга», то есть 
«смотрит как ятвяг».
88 Со временем их начали называть аланами, а этноним «массагет» 
подзабыли.
89 Большая река на Кавказе вблизи границ России, Турции и Персии. 
Эта река берет свое начало в Турции и впадает в Хазарское море.



Войны между массагетами и персидским царем Киром

Завоевавший Вавилон и освободивший иудеев от плена пер
сидский царь Кир Великий [20] (1181 г. до х. (525 г. до н.э.)) 
расширил границы своего государства до Хазарского моря, Басры 
и Карфагена, ему также принадлежали все земли от реки Халис90 
до Индостана. В свое время он оттеснил массагетов к северным 
берегам Аракса. Весь мир боялся этого царя, кроме массагетов, 
которые вновь и вновь нападали на Иран. В то время во главе 
этого племени стояла женщина по имени Томирис [21]. Кир по
пытался подчинить себе массагетов путем переговоров. Однако 
Томирис ответила на это предложение с издевкой и не оказала 
его послам должного уважения. Это вызвало гнев персидского 
царя, и он с большим войском пересек Араке и начал большую 
войну против кочевников, но в ходе грандиозной битвы часть 
иранского войска погибла во главе с самим Киром. Согласно 
историческим источникам, после битвы Томирис повелела 
поместить голову Кира в сосуд, наполненный кровью, и сказала: 
«Ты всю жизнь жаждал крови, так напейся же ее досыта!».

/74/ Массагеты долго прожили между Доном и Волгой, и в 
степях Северного Кавказа, к IV в. н.э. они потеряли свое прежнее 
название и стали известны как аланы. Одна часть сохранилась 
под другими этнонимами, которые еще будут освещены 
отдельно.

* * *

Аланские племена

Массагеты, под названием алан, стали известны римскому 
народу одновременно с роксоланами, языгами и готами. Извест
ные под именем алан массагеты, подобно другим азиатским 
народам, не занимались земледелием и не строили города, а вели 
кочевой образ жизни, возили своих жен и потомство в повозках. 
Несмотря на то, что основное место их пребывания находилось 
между Черным и Хазарским морями, они кочевали по степям 
Азии, доходили до Мидии91, Армении, Европы, и по побережью

90 Река в Анатолии, которая сейчас называется Кызыл Ярмак.
91 Мидия располагалась на территории современного Азербайджана и 
Ирака.
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Азовского моря. Аланы были полностью похожи на тюркские 
племена, которые стали известны миру как до, так и после них. 
Так же как и другие тюрки, они были бесстрашными воинами, и 
казалось, что на поле битвы сами искали свою смерть. Они 
постоянно воевали с геми народами, которых встречали на своем 
пути. Во времена Марка Аврелия42 /80/ аланы воевали с 
римлянами. А во время правления Гордиана III93 аланы проникли 
в Македонию и другие области Европы. В Галлии (Франция) 
название «Алансон» осталось от этих племен. Там аланы 
объединились с германскими племенами вандалов и остготов, 
перешли Рейн, переправились через Пиреьеи94 и осели в Испании 
и Португалии. История повторилась и в данном случае. Аланы, 
слившись с другими народами, потеряли свой язык и нацио
нальную принадлежность. А та часть аланов, которая осталась у 
берегов Черного моря, вплоть до конца IV в. н.э. сохраняла свою 
независимость.

Ослабление аланов

В середине второго века нашей эры, или в 150-е гг. н.э., на 
западных берегах Итиля (Волги) появились племена хунну из 
Азии. Сначала они напали на алан, уничтожили их государство и 
подчинили себе. В те времена аланское государство располагалось 
на землях будущей Хазарии. К моменту /91/ начала арабских 
завоеваний эти племена еще были известны под своим поежним 
названием. Об этом свидетельствует тот факт, что арабы, 
привыкшие переиначивать на свой лад разные названия, 
упоминают их «ланами». Даже в шестом веке нашей эры они все 
еще занимали междуречье Дона и Волги. Византийские и арабские 
историки упоминают о них в течение всего средневековья9’. После 
ослабления Хазарии аланы вновь вернули свою независимость. Во 
времена татарского нашествия аланы, объединившись с кипчаками

42 Марк Аврелий один из римских императоров, 161г. н.э.
93 Гордиан 111 один из римских императоров, начал править в 238 г. н.э.
94 Река Рейн начинается в Ш вейцарии, проходит через территорию  
Франции, Германии, Голландии и впадает в Северное море. Пиренеи -  
горы между Францией и Италией.
95 Период от падения Римской империи д о  падения Византийской (Кон
стантинопольской) империи, то есть, начиная с 146 г. д о  х. (479 г. н.э.) 
до 831 г.х. (1453 г.), в исторической науке называется средневековьем.



(гунны, хазары и кипчаки будут упомянуты по порядку в свое 
время), окружили татарское войско и нанесли ему серьезный урон. 
Но татарский военачальник применил хитрость, и кипчаки 
оставили аланов наедине с татарским войском. В результате этого 
татары вначале одержали верх над аланами, а затем подчинили 
себе кипчаков. Поскольку аланы жили в непосредственной 
близости от персов, то частично переняли персидские обычаи и 
обряды, язык и даже их облик перенял некоторые арийские черты.

Аорсы и Сырак

Историки начала нашей эры в своих хрониках часто 
упоминают аорсов и сыраков, которые также были частью 
массагетско-аланских племен. Они населяли Кавказ и побережье 
Дона. Время от времени они враждовали с римлянами, /82/ а 
иногда поддерживали дружеские отношения. Именно они из 
массагетских племен изгнали сарматов с междуречья Волги и 
Дона и заняли часть Крымского полуострова.

* * *

Ясы и Касоги

Эти племена относились к аланским, точнее являлись одной 
оставшейся их частью. Они обитали в предгорьях Кавказа, на 
территории Дагестана и в устье Волги. Предположительно ясы -  
это предки современных осетинов, а касоги -  черкесов96. Их 
государство существовало в X в.н.э. и называлось Касогия. Осе
тины до сих пор называют черкесов «касохами». Эти народы 
сохранились до наших дней, однако, потеряли свою незави
симость и сейчас живут в подданстве Российской империи.

♦ * *

Гунны (хунны)

Одна часть тюркского племени в свое время распространилась 
от Алтайских гор до Тибета, заняла северные степи Китая, по

Гюркские народы (огузы, каваи, биренди), проживающие на юге Рос
сии рядом с Киевом, сейчас их называют черкесами и каракалпаками.



бережье реки Тарим и озера Убсу-Нур, территорию современной 
Монголии, Большой Туркестан, Киргизские степи и дошла до /83/ 
Уральских гор. Китайцы были знакомы с хуннами еще за три 
тысячи лет до хиджры [примерно 2290 г. до н.э.]. Китайцы сна
чала называли их «хиюн», а позднее стали называть «хиюн-ну»97. 
Затем стали их называть под этнонимом «хун» и «хин».

Хунны создали сильное государство, объединив земли Бухары 
и Киргизские степи. Но с течением времени, пережив многие 
события, они разделились на три части: южных или белых 
гуннов, западных гуннов и северных гуннов.

Белые гунны стали именоваться «ти-ля» и расселились от 
Амударьи до персидской Мидии и византийской Атропатены 
(территории современного Азербайджана). Известно, что поло
вину населения Азербайджана в течение долгого времени состав
ляли тюрки98, которые позднее были ассимилированы пришед
шими сюда гуннами. Обитавших на берегах Амударьи белых 
гуннов персы называли «абталит», византийцы -  «эфталит», а 
арабы -  «хиятыла». Племена, населявшие побережье Хазарского 
моря и территорию Азербайджана, назывались массагетами, 
аланами, хирканами, /84/ хазарами99, туркменами и прочими 
этнонимами. В армянских и византийских хрониках все эти 
племена именуются восточными тюрками.

Северные гунны остались в современных Монгольских степях 
и позднее стали известны под другими названиями -  кераиты, 
найманы, монголы и прочими. Западные гунны объединили под 
своей властью племена уйгур, онугур, сиянчи и создали мощное 
государство, которое простиралось от Бухары через Киргизские 
степи вплоть до Уральских гор. Позднее часть из этих племен

97 Хиюн или хун -  название одной из рек, впадающих в Орхон, видимо, 
этот этноним был образован на основе вышеназванного гидронима. 
Известно, что тюрки называли друг друга по гидрониму или топониму 
(как правило, по названию известной горы), где обитало конкретное 
племя.
98 Потомки скифов и сарматов.
99 Каспийскоь море раньше именовали Хирканским и Хазарским, так 
как его побережье населяли именно эти племена. Но кроме этих 
названий было еще одно — «Казбин» или «Казвин», в честь персидского 
города, который находился на его берегу. Видимо, европейское наз
вание «Каспий» произошло именно от «Казбин», что же касается самих 
тюрков, то они называли его «Кузгун».



двинулась на запад, подчиняя себе все тюркские племена, 
встречавшиеся на их пути. К середине II в.м. они добрались до 
Яика и перешли Волгу.

Гунны в Европе

Конец IV в. н.э. в Европе был отмечен грандиозными собы
тиями. Гунны, /85/ прежде обитавшие на северо-западе Китая, 
постепенно двигаясь на гапад, пересекли огромные степи, 
перешли Дон и вторглись в Европу. Они так же, как и все 
предыдущие и последующие после них тюркские племена, вели 
кочевой образ жизни и вообще не воспринимали различные 
архитектурные сооружения и здания, сравнивая и считая их 
могилами. Они были очень смелыми и сильными воинами, 
проводившими свою жизнь на своих коротконогих, но быстрых 
лошадях. На лошадях они ели, пили, спали и даже торговали, 
более того, даже проводили совещания. Женщины, проводившие 
большую часть жизни на телегах, в военное время воевали 
наравне с мужчинами. Поскольку о гуннах было модно скла
дывать легенды, в ранних европейских исторических хрониках 
можно встретить о них множество недостоверных и даже 
фантастических сведений. [22] В этих источниках не раскрыты 
отношения гуннов с тюркскими племенами, населявшими тогда 
Поволжье и Уральские горы, однако можно предположить, что 
полностью подчинились им. Первыми нападению гуннов 
подверглись аланские тюрки, проживавшие в междуречье Волги 
и Дона, и готы, населявшие западное Подонье. Они не пожелали 
потерять свою независимость. Гунны смогли подчинить себе 
алан, которые были в это время самым воинственным племенем, 
сумев нанести им сокрушительное поражение. Остготы100,

100 В III в. н.э. скандинавско-германские племена остготов, обитавшие на 
берегах Балтийского моря, Рейна, Вислы, приблизились к побережью  
Черного моря. Во время правления императора Траяна (стал императором 
в 98 г.) они захватили Дакию (территории современной Румынии и 
Трансильвании). Эти племена были самыми грозными врагами Римской 
империи. Они совершенно спокойно совершали набеги на Македонию, 
Грецию и Фракию. Во время одного из набегов они захотели сжечь все 
книги в Афинах, однако один, наиболее умный из них, сказал: «Оставьте 
грекам их книги, пусть они читают их и забудут ремесло воина. Тогда мы 
сможем победить их в лю бое время». На своих кораблях они достигли



воспользовавшись ослаблением и уменьшением населения среди 
скифов и сарматов, /86/ дошли до Черного моря и побережья 
Дона. Гунны /87/ совершили на них мощное нападение, после 
чего готы начали отступать в ужасе. Никто не смог про
тивостоять и сопротивляться гуннам. Даже доживший до 
возраста ста десяти лет готский король Германарих, не желая 
попасть в плен, покончил жизнь самоубийством. Часть готов 
попала в плен к гуннам, а другая часть бежала к вестготам. 
Вестготы же вынуждены были обратиться за помощью к 
римлянам. В связи с нашествием гуннов, а также с тем, что одни 
племена начали теснить других, в Европе, начался процесс 
Великого переселения народов. Гунны совершили мощные 
набеги даже на Римскую империю, вселяя ужас местным 
народам. Римские историки того времени, описывая нашествие 
кочевников, использовали самые мрачные краски101. Гунны были 
бесстрашными воинами, /88/ в 43? г.м. их правителем становится 
знаменитый хан (царь) Аттила, предполагается, что это имя 
происходит от «Атлы» [конный] или «Ителле» [с Волги]. Хан 
Аттила завоевал огромную территорию, простиравшуюся от 
Волги до Рейна, от Македонии включительно до островов Бал
тийского моря, и подчинил себе все наролы, проживавшие в этих

Азии и разрушили многие города Вифинии, Галлатии и Каппадокии. Они 
сожгли храм Дианы (богини Луны в греческой мифологии). Готы смогли 
создать сильное государство, кигорого опасались многие державы мира. 
П озднее они разделились на восточных и западных готов. Восточные 
стали именоваться остготами, а западные вестготами. Во времена Герма- 
нариха, в IV в., они подошли к южным границам современной России и 
отвоевали у скифов побережье Черного моря и стали хозяевами всех 
земель от Черного моря до Балтики. Но поскольку государство готов не 
успело еще окрепнуть, то очень быстро пало под ударами гуннов. Жители 
развитых государств того времени называли германские и славянские 
племена северными варварами.

На самом деле никакие племена тюрков не совершали ничего, что не 
соответствовало духу того времени. Другие племена до  перехода к 
оседлом у образу жизни совершали такие ж е дикие набеги на своих 
соседей. Нашествие вандалов и славян на Рим было не менее жестоким, 
чем нашествие сарматов и гуннов. Например, Карамзин пишет: «На
шествие славян для империи было более опасным, чем нашествие 
гуннов и сарматов» Как видите, побежденные народы были склонны 
описывать своих победителей в особо черных тонах. И вот такие опи
сания до  сих пор кочуют из одних книг в другие.
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землях. Историки того времени рассказывают, что Аттила 
захватил все города на реке Дунай, некоторые из них разрушил, а 
некоторые подчинил себе. Сам же он по древнему тюркскому 
обычаю жил в шатре, центр его земель располагался в Дакии и 
Паннонии (территория современной Венгрии). На византийских 
императоров он наложил дань, однако при этом сам никогда не 
любил золотые и серебряные украшения и был к ним равно
душен, что еще больше пугало его врагов.

Нет сомнения в том, что он подчинил и славян, которые в то 
время проживали в Пруссии и были известны под названиями 
венедов и антов. В исторических источниках умалчиваются 
взаимоотношения гуннов и славян. Только одно событие, 
касающееся отношений между этими племенами, упомянуто в 
одной из летописей: наследник Германариха готский князь 
Винишар подчинился гуннам, но, в то же время, с целью 
расширения своих владений и подчинения своей власти соседних 
народов, напал на славянские племена венедов и антов. Желая 
навести на них еще больше страха, он жестоко убил их князя 
«Бокса», всех его детей и семьдесят /89/ бояр-старейшин. 
Славяне пожаловались хану гуннов Баламберу и освободились от 
готского плена. За самовольные деяния Баламбер-хан своими 
руками убил Винишара102. [23]

Каталуанская битва [451 г.]

Царь Аттила собрал шестисоттысячное войско из гуннов, 
готов и славян и двинулся на запад. Подчиняя по пути 
встречающиеся города, он вторгся на территорию Галлии (совре
менная Франция) и захватил все города, кроме Парижа и Труа. В 
это время один из римских военачальников Аэций [24] собрал 
огромное войско, в состав которого вошли вестготы, саксоны, 
бургунды и франки и двинулся против войск царя Атгилы. Из-за 
того что войска гуннов преимущественно состояли из конницы, 
они вынуждены были искать равнинную землю, обнаружив 
удобный для себя участок на берегах Сены, называвшейся

102 Это наиболее ранние из известных нам сведений об  отношениях 
между славянами и тюрками. Как видите, тюрки спасли славян от 
власти готов. Основываясь на этом событии, можно смело утверждать, 
что записи римских, а после них и русских историков о гуннах являются 
чистой ложью и вымыслом.



Каталуанской долиной (Шалон). На этом месте произошло гран
диозное сражение, во время которого общие потери сторон 
составили сто шестьдесят тысяч воинов. Судя /90/ по поздним 
рассказам европейцев, гуннский царь потерпел от Аэция тяжелое 
поражение. Кровь лилась подобно реке. Царь Аттила вынужден 
был отступить обратно.

Поход Аттилы на Рим

Через год после сражения при Каталуане Аттила (возможно, 
желая отомстить) перешел через Альпы и вторгся в Италию. Он 
двинулся на Рим и с легкостью захватывал все города, встречав
шиеся на пути. Чувствуя опасность, император Валентиниан III 
[25] (стал императором в 424 г.) отправляет римского папу 
Леона I [26] с богатыми подарками ли«но к Аттиле. Аттила 
проявил по отношению к папе большое уважение, согласился 
заключить мир и вернулся со своим войском в Маджарию 
(Венгрию; "3. В 454 г. Аттила решил жениться на дочери одного 
из германских королей, но во время церемонии бракосочетания 
потерял сознание и умер104. /91/

Ослабление гуннских тюрков

Со смертью этого великого воина и полководца гунны лиши
лись былой силы и могущества. Сыновья царя Аттилы, подобно 
многим наследникам престола всех времен, допустили ошибку и 
начали усобицу. Они разделили гуннскую державу на несколько 
частей, что значительно ослабило их военную мощь, в результате 
чего подвластные племена восстали и вернули себе незави
симость. Более того, они стали вытеснять гуннов из Паннонии, в 
результате чего те вынуждены были переселиться в междуречье 
Дуная и Днестра. В то время эти земли назывались «Хуннивар».

103 Выше мы сказали, что европейские историки часто порицали 
«невежественного» и «дикого» Аттилу. На самом же деле он не был просто 
диким язычником, посмотрите, какое уважение оказал Папе. Разве кто-либо 
из образованных европейских завоевателей во время военных действий 
оказывал подобное уважение тюркским духовным лицам?
104 Согласно преданиям он был отравлен собственной женой. В легендах  
рассказывается, что его тело поместили в три золотых гроба, при
остановили течение одной из рек, и похоронили на ее дне.



Часть гуннов расселилась в [Византийской] империи в долине 
Дуная. Позже гунны растворились среди тюркских племен, 
которые появились на исторической арене чуть позже, будучи 
известными под этнонимами «болгары», «угры» и «авары», а свое 
прежнее название потеряли.

* * *

Угро-болгарские племена

Вторжение гуннов в Европу привело к тому, что над неко
торыми тюркскими племенами приоткрылась завеса неизвест
ности. В это время на историческую арену друг за другом 
начинают выходить родственные или /92/ происходящие от гун
нов племена угро-болгар105, авао, алтайских тюрок /93/ и хазар. 
Угро-болгары стали известны европейцам в одно и то же время 
как единое племя и территории их расселения тоже были общи
ми. «Угро-болгары-хазары» стали занимать территории от реки 
Днестр до Черного и Азовского морей, Крымского полуострова,

105 Предполагается, что угро-болгары сами по себе были частью гуннов. 
Исторические хроники сообщ ают, что в то же время, когда западные 
гунны заняли южные степи, северные гунны дош ли до Уральских гор. В 
этих же источниках упоминаются уйгуры, которые тоже по своей сути 
были гуннами. Часть историков склонны считать гуннов тюрками, но в 
то же время немецкий историк, этнограф и востоковед Генрих Ю лиус 
Клапрот (1785 -1835  гг.) высказывается в пользу того, что они были 
финнами. Точно такие же предположения высказываются и об угро- 
болгарах. Наряду с тем, что большинство считает их тюрками, неко
торые высказываются в пользу того, что они были финнами. Но нужно  
учитывать и тот факт, что болгары начинают проявлять свою актив
ность через двадцать лет после смерти Аттилы, а это свидетельствует в 
пользу того, что гунны и болгары являются одним и тем же народом. 
Также известно, что авары, так же как и монголы, появились между  
Каспием и Уральскими горами в более позднее время, а болгары 
населяли Поволжье с  давних времен. На основе этого мы делаем вывод, 
что угро-болгары являются народом, возникшим в результате слияния 
уйгуров (которые были одним из племен гуннов) и финнов. С 
появлением гуннов угро-болгары были вынуждены подчиниться им, но 
при этом, оставаясь довольно сильным племенем, сумели воспользо
ваться ослаблением гуннов, вернули свою независимость и вышли на 
политическую арену того времени.
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Кавказских гор и до побережья Хазарского моря. Угро-болгары 
начиная с 474 г. совершали походы в Мезию (территория совре
менной Болгарии), Фракию (провинции восточной Румынии) и 
доходили даже до Стамбула. Они проникли в эти земли из своей 
родины -  Поволжья и Уральских гор.

Родословные угро-болгарских племен

Для того, чтобы точно установить, к кому относились эти 
племена, следует изучать их историю не только с середины, когда 
они активно начали себя проявлять, но нужно рассмотреть и 
более ранние времена. С этой целью нам следует исследовать не 
только Поволжье и Уральские горы, но и так называемую 
«лабораторию» тюркских народов, район озера Иссык-Куль и 
Алтайские горы.

Ранее мы сказали, что наиболее ранние из туранцев, тюрки, 
появились именно на землях между Иссык-Кулем и /94/ Ал
тайскими горами, также упомянули о финнах, которые в свое время 
тоже были частью тюрков, позже отделившихся от них. Ранее мы 
также сказали, что финны откочевали на северо-запад Азии и заняли 
северо-восток Европы, несмотря на то, что они были в постоянных 
отношениях с тюрками, которые находились чуть южнее, доходя на 
западе до Вислы и Дуная. В результате этих контактов, как мы уже 
видели ранее в нашем повествовании, появились народы, которых 
можно отнести и к финнам, и к тюркам.

К народам, появившимся в результате тесных отношений 
между тюрками и финнами, можно отнести угро-болгар и являю
щиеся их частью племена башгир-башуйгур-башкир, мишар- 
маджар. Принадлежность этих народов к обеим группам под
тверждают данные исследований по истории, антропологии, 
лингвистике и этнографии106. Фридрих /95/ Мюллер, Оскар Пе-

100 В исторической науке для определения принадлежности народа, о 
котором не было известно древним историкам, к какой-либо семье 
используются три способа: 1. Исследование внешнего вида, формы ли
ца, носа, скул, глаз и других органов, а также вычисление их 
соотнош ений, наука, занимающаяся этим, называется антропологией, а 
ученый, занимающийся этой наукой, антропологом. 2. Второй путь -  
изучение языка, грамматики, морфологии и синтаксиса языка и 
сравнение его с другими -  эта наука называется лингвистикой, а уче
ный, занимающийся ею  -  лингвистом. 3. Третий путь -  изучение быта,



шиль, Денигер, Ядринцев, Кострин, Георгий и другие ученые 
недавно провели исследования, которые помогли подтвердить 
данные арабских /96/ исторических источников. В «Мустафад ал- 
ахбар» сообщается, что арабы о болгарах и их вассалах107 писали: 
«Это народ, появившийся в результате слияния тюрков и 
сакалибов». Также подтверждаются и данные, приведенные об 
уграх, башкирах и маджарах108. Известно, что греки, римляне и 
персы называли древних тюрков скифами, сарматами и туранцами, 
а так как финны были в родстве с этими народами, то и их земли 
они включали в Скифию, Сарматию и Туран замин. Поскольку у 
них не было данных о происхождении славян, то они и этот народ 
тоже относили к скифам. Из этого мы можем установить, что 
арабский этноним «саклаб» относился и к тюркам, и к финнам, и к 
славянам, подобно тому, как называли всех своих северных 
соседей греки, римляне и персы одним именем. Но в скором 
времени арабы ближе познакомившись с жителями этих земель, 
начали разделять тюрков от сакалибов, а славян стали называть по 
этнониму новых их властителей -  русами. Сакалибами же стали 
именовать финнов. Этот этноним арабы продолжали использовать

культуры, поведения, привычек, орудий труда, оружия, сравнение с 
другими народами -  эта наука называется этнографией, а ученый, 
занимающийся ею -  этнографом. Эти науки часто могут дополнять друг 
друга, а также являются незаменимыми помощницами истории. Изуче
ние данных этих наук позволяет дополнять недостающие фрагменты и 
раскрывать темные страницы истории. Приведем два примера: никто из 
ранних историков и не мог предположить, что некоторые из 
темнокожих жителей и монголов Индостана относятся к одной и той же 
семье, что кельты и тевтонцы. Установить это родство помогла 
лингвистика. П одобно тому, как родство различных туранских народов 
помогла установить антропология (учитывая выводы других названных 
наук), так же этническую принадлежность финнов помогла установить 
этнография. С точки зрения философии, хотя эти науки и не приводят 
нам прямых доказательств, однако дают возможность быть уверенными 
в своих предположениях. История и сама по себе является не точной 
наукой, поэтому и различные исторические источники несут нам 
неточные знания. Ниже мы, если пожелает Аллах, не раз будем  
ссылаться на данные трех вышеупомянутых наук.
107 Угры, башкиры, мишари или маджары считаются вассалами болгар, 
поскольку все время жили под их властью.
108 В энциклопедии Павленкова сообщается, что болгары, возглавившие 
дунайских славян, имели тюрко-финское происхождение.



/97/ до тех пор. пока немцы не стали их называть «финнами». О 
том, что все эти названия относятся к этим трем группам племен, 
рассказывается в арабских исторических и географических 
источниках. Наши утверждения подтверждаются словами араб
ских историков: «Русские живут по соседству с тюрками и сака- 
либами. У них свой отдельный язык и они воюют с сакалибами», 
из этого логически вытекает, что под сакалибами имеются в виду 
финны. Поэтому, если кто-либо считает, что арабы под сакалибами 
имели в виду только славян, то он глубоко ошибается. Некоторые 
русские исследователи, принимая данное заблуждение, заявили, 
что камские болгары произошли от славян и тюрков. Что же 
касается дунайских болгар, то их гипотеза в этом случае является 
верной. Ту же ошибку допустили и некоторые османские иссле
дователи. Покойный Сами бек в своей знаменитой книге «Камус 
ал-аглям» сообщает о том, что посольство, в составе которого был 
Ибн Фадлан, приехало не к булгарам, а к русским. Более поздний 
турецкий ученый историк Наджиб Гасым эфенди также заблуж
дается, когда пишет, что под сакалибами имелись в виду славяне. 
Многие заблуждаются и в отношении скифов, но если к этой 
проблеме подключить данные антропологии, лингвистики и 
этнографии, то все становится ясно. Таким образом, камские 
болгары произошли не от смешения тюрков и славян, а в резуль
тате ассимиляции финнов и тюрков.

Историческая родина угро-болгар, башкир и маджар

Эти народы с незапамятных времен населяли предгорья Урала, 
на берега Агидели (Белая река или Уфа) /98/, Чулмана-Камы, 
Нократа-Вятки, Идели-Волги и Оки, а также их притоки. Угры 
населяли Уральские горы, а башкиры (в сокращенном издании 
допущена ошибка и вместо «башкир» напечатано «маджар») 
занимали их подножия. Часть угров расположилась в юго-западной 
части Уральских гор вдоль реки Агидель и Чулман, болгары 
обитали западнее башкир на берегах рек Чулмана, Нократа и Идели, 
маджары расположились на юго-западе и западе от болгар и башкир 
и селились на западных берегах Оки, Суры, Волги и Свияги.



Тюркские и финские черты в угро-болгарах, 
башкирах и маджар-мишарах

О предках этих народов, точнее какие тюркские или финские 
племена приняли участие в их происхождении, в древних 
исторических источниках не указывается. Но, несмотря на эти 
трудности косвенные сведения содержатся в их родословных. Из 
философии нам известно: чтобы получить верное представление 
о последующих событиях, нужно выстроить предыдущие в 
правильном хронологическом порядке, тогда мы сможем найти 
логическую связь между прошлым и будущим.

Ранее мы уже видели, что финны являются угро-алтайским 
народом, но при этом не следует забывать, что название угров 
носили многие туранские племена109. /99/ Когда финны пере
селились к Уральским горам, то по названиям старой и новой 
родины стали называться урало-алтайцами. Как было сказано, в 
число урало-алтайцев входят: самоеды, остяки, вогулы, биярми, 
зыряне, вотяки, черемисы, чуваши, мордва и разделившиеся от 
них мишари1,0.Все эти названия им были даны со стороны 
русских. Но при этом есть этнонимы, которыми они называют 
сами себя. Вот, например, те, которые нам стали известны: 
самоеды называют себя асан и арин, остяки называют себя иштяк 
и баскутир, вогулы -  иштяк и манза. Что касается биарми и 
зырян, то происхождение их и когда они были названы этими 
этнонимами не известно, также неясна степень их отношений с 
тюркскими народами. Вотяки себя называют ар и (позже одна 
часть стала называться бесермен)111, черемисы /100/ -  мари,

109 См. работу Ядринцева «Сибирские инородцы», изданную в 1891 г.
110 Межд? этими народами есть те, которые наиболее похожи друг на 
друга: арины похожи на аров, черемисы похожи на остяков и вогулов, 
биарми на зырян, мордва на мишарей.
111 Известный ученый Паллас, родившийся в 1741 г. в Берлине, был 
приглашен для проведения географических исследований в Сибири. Во 
время этих исследований он обнаружил сходство между вотяками, 
населяющими берега Вятки, и самоедами, живущими на берегу Енисея. 
П озднее было установлено родство тгих самоедов с суютами, насе
ляющими Саянские горы. Ядринцев и князь Кропоткин утверждают, что 
суюты разговаривают на тюркском языке. Они также утверждают, что 
суюты от алтайских минусинцев отличаются только тем, что заплетают 
волосы так же, как китайцы, и в их языке есть некоторые монгольские 
слова. Таким образом, можно сделать вывод, что самоеды и ары -  это



мордва — мокша, мещера — мишар или м ад жар.
Эти народы расселились на огромной территории: начиная от 

берегов Енисея и Иртыша до Уральских гор, берегов Камы, 
Вятки, Волги, Оки и заканчивая землями, находящимися юго- 
западнее от них. Подобно тому, как под разными названиями 
севернее их живут финны, точно так же южнее находятся тюрки. 
Поскольку между этими народами нет какой-либо четкой 
границы, то можно утверждать, что они в разные эпохи и раз
личным образом взаимодействовали друг с другом. Несмотря на 
это, можно провести условную линию от северной части Енисея 
до места слияния рек Иртыш и Обь, затем по южной стороне 
Уральских гор и реки Урал до западного побережья Идели, далее 
по реке Сура до реки Асна. Севернее этой линии живут народы, 
которые изначально были тюрками, затем превратились со 
стороны арийцев в финнов, и прозванные со стороны русских 
«чудью», южнее же живут настоящие тюрки. /101/

Если эти народы и взаимодействовали друг с другом, то это 
происходило на исконно финских территориях112, а именно на 
берегах крупных рек. Можно предположить, что представители 
различных тюркских племен (скифы, сарматы, массагеты, аланы, 
гунны) нередко маленькими группами переселялись к финнам. 
Но при этом нельзя утверждать, что тюрки ассимилировались в 
их среде, поскольку больше ценили кочевой образ жизни и 
скотоводство, их привлекали в нем свобода, воля и новые 
просторы, оседлую же жизнь они воспринимали как проявление 
трусости и считали ее слишком сложной. По своей воле они вряд 
ли стали бы оседлыми! Более того, как мы неоднократно видели 
на исторических примерах, они пытались сделать кочевыми те 
народы, с которыми жили по соседству, превращая их место
обитание в пустыни и степи. Именно поэтому в своей основе 
тюрки сторонились северных земель, поскольку там требовалось 
строить теплые жилища и запасаться на зиму пищей для себя и 
своих животных. Кроме того, на севере не было таких богатых 
государств, как Китай, Греция, Рим, Персия и Византия, разоряя 
которые и собирая дань, тюркские племена могли содержать себя

тюрки, которые постепенно превратились в финнов. Как видим, Ибн 
Халдун не ошибался, когда причислил финнов к тюркам.
112 Выше, в разделе, посвященном финскому народу, было сказано, что 
они сами ни на кого не нападали, наоборот, скорее были теснимы  
своими южными соседями.



и свой скот. Поэтому многие из этих племен в целях нахождения 
легкой добычи друг за другом направлялись южнее, к границам 
богатых держав и империй. /102/

Однако не все тюрки были такими, как будет сказано ниже, 
среди этих племен были и такие, которые со временем начали 
заниматься земледелием, строительством, торговлей, строили 
города и даже были склонны к наукам и просвещению, добившись 
на этом поприще многих успехов. К таким племенам, например, 
относились часть западно-гуннских племен уйгуры и оногуры. О 
том, что эти племена находились на различных ступенях развития, и 
то, что часть западных гуннов переселилась из южных степей на 
северо-запад и дошла до Уральских гор, сообщают исторические 
хроники, среди этих племен могли оказаться и уйгуры.

Среди уйгурских племен были представлены все три уровня 
развития. Часть из них дошла до реки Иртыш и стала заниматься 
земледелием и строительством городов. Что же касается перво
бытных и кочевых уйгуров, то они продолжали вести тради
ционный образ жизни, однако уже кочевали рядом с этими горо
дами. Поскольку прежние земли уйгурских племен стали пред
метом спора между цивилизованными Китаем и Персией и 
кочевыми тюркскими племенами, то уйгуры были просто вы
нуждены откочевать севернее и перейти к оседлому образу 
жизни. Более спокойный, мирный и добрососедский образ жизни 
тюркам могли предложить только финны, /103/ которые никогда 
не отбирали чужое добро, не претендовали на спокойствие и 
жизнь других, не завидовали даже пылинке богатства113. Поэтому 
уйгурские племена, предпочитавшие заниматься земледелием, 
торговлей и вести цивилизованную, мирную жизнь, переселились 
именно в эти, северо-западные регионы. Что же касается зимних 
морозов, то они были не страшны этому трудолюбивому народу.

Из вышеизложенного следует, что рядом с финскими племе
нами самоедов, остяков, вогулов, вотяков, черемисов, мордвы,

113 У северных народов, начиная от остяков и заканчивая коряками, 
населяющими побережье Охотского моря, все без исключения путе
шественники замечали эти добрые и чистые качества. Что же касается 
татарских и тюркских племен, то изредка в их среде встречается коно
крадство, однако этим занимаются только для поднятия своего прести
жа в глазах соплеменников. В целом же воровство и предательство 
среди финно-тюркских народов отсутствуют, и это установлено 
многолетними наблюдениями и исследованиями.



мещеры в долинах рек Иртыш, Обь, Вятка, Иделъ, Ока, Кама и их 
притоков, в Приуральских степях могли расселиться тюркские 
племена. В результате их взаимодействия на исторической арене 
появились новые угро-болгарские, башкирские и маджарские 
племена. Как было сказано выше, из числа западных гуннов к 
оседлому образу жизни были более предрасположены племена 
уйгуров и оногуров. Наши выводы, то есть что это были именно 
уйгуры (что еще неоднократно увидим позже), подтверждаются 
исследованиями антропологов, этнографов и лингвистов, 
поскольку точно известно, что старо-уйгурский и старо-бол
гарский языки как две капли воды похожи друг на друга. Среди 
других тюркских языков /104/ такой схожести больше не за
фиксировано. Исследуя внешний вид, культуру, образ жизни, 
манеру ведения торговли и земледелия этих двух народов, также 
можно прийти к выводу об их схожести. Издавна предполагается, 
что слово «угор» является сокращением от «уйгур» или от 
«оногур», а «башкир» -  от «баш уйгур»114. Некоторые ученые 
заходят еще дальше и пытаются доказать, что угры и уйгуры 
являются одним и тем же народом, и мы нисколько не 
сомневаемся в правоте этих ученых. Необходимо добавить, что 
русский путешественник Потанин в Монгольских степях 
обнаружил остатки уйгурского племени, которые называют себя 
юграми. Точно такой же этноним мы можем встретить и среди 
угорских народов, живущих в Уральских горах113. Это еще раз 
подтверждает, что предком угро-болгар с «отцовской» стороны 
является один из племен тюрко-гуннов -  уйгуры.

«Материнские» предки угро-болгар, 
башкир, мишарей и маджар

В разделе о финских племенах мы уже упомянули, что все 
выше перечисленные народы состоят в родственных отношениях

114 Такого же мнения придерживается известный востоковед Вамбери.
Иногда это слово произносится в ещ е более облегченной форме и 

звучит как «юра». Югры, живущие в Монголии, являются настоящими 
уйгурами, что же касается племен югра, населяющих Уральские горы, 
то они произошли от смешения финн и тюрков, однако, финский эле
мент у них сильнее. Это же слово мы можем встретить и в башкирской 
среде, некоторые из них территорию, где они живут, до сих пор назы
вают землями югра.



друг с другом по «материнской» линии. Доказательства содер
жатся в следующих фактах: /105/ в результате взаимоотношений 
между иштяками и их частью вогулами, с одной стороны, и 
уйгурами, с другой, произошли угры-оногуры. хунгары и венгры. 
От контактов иштяков и баскутиров, с одной стороны, и угров, с 
другой, произошли: башгиры, баш уйгуры и башкиры116.

От аринов, аров117 и уйгуров произошло племя болгар118, а от 
мещеры и уйгуров /106/ произошли маджары и мишари (о 
мишарском народе подробнее будет сказано ниже)119.

116 Этноним «башкорт», в исторических хрониках различных народов 
пишется по-разному, причиной этого является в первую очередь то, что 
он всегда записывался на слух. Такого же мнения придерживается 
исследователь истории Оренбургской губернии, академик Рычков. 
Лично наше предположение, что этот этноним произошел от баш  уйгур 
или баскутир.
117 Я не могу с уверенностью утверждать, что «ар» -  это сокращение 
этнонима «арин», а «болгар» -  сокращение от «баш уйгур» или 
«башкирд», или «баскутир», но можно провести некоторую аналогию  
между русскими названиями «ар» и «арин», «татар» и «татарин». Как 
бы ни было, нет сомнений в том, что в основе это один и тот же народ, 
который в свое время разделился, соответственно и этнонимы тоже 
подверглись некоторым изменениям.
118 Очень трудно сказать что-либо о происхождении этнонима «болгар», 
одни говорят, что в его основе лежит слово «булар» (эти -  п.п.), другие 
говорят, что болгары получили такой этноним из-за того, что изго
тавливали особый вид кожи. Третьи говорят, что этноним произошел от 
слова «болгамак» или «болганган» (перемешивать, перемешанный -  
п.п.). Также есть мнение о  том, что этот этноним имеет славянское 
происхождение и означает жителя берегов Волги, «волгарь». Я  сам 
лично придерживаюсь мнения о том, что болгары, так же как и другие 
финские народы, носили этноним «ар», а позднее, когда переселились  
на Волгу, их стали называть «Волга арлары» (волжские ары). Посте
пенно этот этноним трансформировался в «болгар», именно в таком 
виде его впервые и встретили арабы.
119 Н ужно помнить, что тюрки и финны с очень давних времен жили по 
соседству друг с другом, поэтому и вышеупомянутые народы появились 
очень давно, что не было отражено в исторических источниках. М ожет  
быть, наши предположения еще раз подтверждает и тот факт, что 
недалеко от Казани (в верховьях реки Казанки) есть населенный пункт, 
названный Арча? Ответ на этот вопрос я оставляю открытым, с той 
целью, чтобы читатель сам сделал для себя выводы.



Отличие угро-болгар, 
башкир, мишар-маджар друг от друга

Для того чтобы более понятно разъяснить схожесть и различие 
этих народов, я хочу привести пример с тюрком, который взял 
себе в жены четырех финок. У всех этих женщин родились дети, 
от которых пошли вышеупомянутые народы. Насколько дети 
этих женщин похожи и разнятся друг между другом, настолько 
же и эти народы похожи или отличаются друг от друга. Эта 
схожесть проявляется настолько, что угры, переселившиеся на 
берега Днепра и Дона, переняли у своих «тюрко-уйгурских» 
отцов кочевой образ жизни и немного видоизмененный от 
«уйгура» этноним «угор», а от своих вогульских матерей язык и 
некоторые обычаи. /107/

Болгары от наследия своих уйгурских отцов позаимствовали 
оседлый образ жизни, научились земледелию, торговле, ремеслам 
и науке, а также переняли язык. А от своих матерей переняли 
спр шедливость, чистоту, внешний вид, некоторые обычаи и име
на120. Башкиры из наследия своих отцов переняли смелость, 
чистоту, кочевой образ жизни, внешний вид, язык и, как предпо
лагается, этноним, от матерей переняли некоторые обычаи и, по 
другой версии, этноним121. Мишари переняли от отцов смелость, 
чистоту, трудолюбие, культуру, земледелие, торговлю и язык, а 
от матерей некоторые обычаи, внешний вид и этноним. /108/

Сравнение угро-болгар с уйгурами

Уйгуры наряду с тем, что свято хранили тюркские обычаи и 
обряды1*2, усердно развивали и свою культуру. Ими было

120 Немного выше мы высказали свое мнение о происхождении  
этнонима «болгар» от «Волга ары».
121 Имеются в виду первая версия происхождения этнонима от «бас- 
кутир», вторая версия от «баш уйгур». Тем самым башкиры очень 
близки к уйгурам.
122 К тюркским чертам относятся: смелость, отвага, воинское искусство, 
душевная чистота, готовность помочь обиженному, стойкость при 
встрече с врагом, милосердие к животным, уважение к гостю, 
склонность к торговле и поддержка купцов, любовь к лошадям, 
проведение большей части жизни в седле, признание всего мира своей 
родиной, переселение в земли с хорошими условиями для жизни,



построено множество деревень и городов, начали заниматься 
земледелием, обменом и торговлей. Они стали своего рода 
посредниками между такими цивилизованными государствами, 
как Китай и Персия, и переняли у них некоторые просвети
тельские идеи. И даже имели свою руническую письменность, 
которая является наряду с клинописью одной из древних. Позд
нее ее заменил более совершенный сирийский алфавит, благодаря 
этому начали просвещаться и получать новые знания, тем самым 
став одним из самых культурных племен среди тюрков. 
Исторические источники свидетельствуют о том, что уйгуры, 
переселившиеся в Прииртышье и Приуралье, сохранили эти тра
диции и качества. Присущи всему живому закономерности 
нашли свое отражение и в этом случае. Среди возникших после 
связи с финскими племенами народов одна часть в большей 
степени утратила материнские черты /109/, а у некоторых их не 
видно совсем123. Однако, эти народы поделились на две группы. 
У одних начали преобладать тюркские элементы, они стали 
смелее, прониклись идеей, что имеют право жить на любой 
территории, занялись земледелием, торговлей, построили города 
в пригодных для жизни и удобных регионах. Другая часть 
сохранила кочевой образ жизни и продолжала разводить живот
ных, которые считались их главным богатством. Потому они, по 
причине тесноты прежних земель, стали часто кочевать в поисках 
более удобных и богатых территорий.

Разделение угро-болгар, башкир, 
мишарей и маджар на две условные группы

Итак, эти народы разделились на две части. Часть с преобла
данием тюркской, горячей крови, не довольствуясь этими земля
ми, двинулась обратно и заняла земли своих предков124. Другими

признание природы собственностью всех людей и животных, любовь к 
свободе, сохранение полезных обычаев предков.
123 К финским чертам относятся: излишняя мягкость и довольство, 
существование на насиженном месте, невзирая на его пригодность или 
непригодность, удобство и неудобство для жизни, частые поражения в 
сражениях.
124 Исконно тюркскими считаются территории от Амударьи до Дуная, 
северное побережье Хазарского и Черного морей. Тюрки обитали в этом 
регионе с тех дней, когда соседские народы начали записывать их историю.



словами, часть угро-болгар, башкир, мишарей и маджар напра
вилась на юг. Другая же часть с преобладанием финской, холод
ной крови, осталась на своей родине. /110/

Часть угров, баш угров и башкир двинувшись на юг вдоль 
Уральских гор, расселилась на берегу оеки Яик-Урала. Часть 
племен под названием Бурджан (род Бурзян современных баш
кир), продолжив путь дальше на юг, достигла Хорезма, а позднее 
дошла до земель Хазарии125. Здесь к ним примкнули гунны, дви
гавшиеся из степей Туркестана на Дунай. Поэтому эта земля 
получила название Хунгария126 от соединения этнонимов «хунн» 
и «угор». Затем угры и башкиры вместе с гуннами продолжили 
путь на запад. Последующая их судьба была связана с гуннами и 
аварами, и эти события вплоть до их ослабления, как мы уже 
видели, ярко описаны в исторических хрониках. Некоторые из 
современных историков утверждают, что именно тогда эти 
народы, находясь вместе с гуннами, впервые увидели свою 
будущую родину Паннонию. Как бы там ни было, впоследствии 
летописцы видели их кочующими на берегах Днепра, в степях 
Леведии, где в скором времени они оказались под властью 
родственных болгар. /111/

Мишары или маджары в этот период занимали территории 
современных Рязанской, Нижегородской, Симбирской, Саратов
ской, Тамбовской губерний, и некоторые, дойдя до Киевской гу
бернии, до берегов Днепра, присоединились к родственным угро- 
болгарам и башкирам127. И вновь эти четыре братских племени -  
болгары, угры, башкиры и мишары -  объединились и стали 
единым народом. Их образ жизни и обычаи ничем не отличаются 
от других тюркских племен, а вот в их угорском языке при
сутствует большое число финских элементов. В русских лето
писях их всех называют уграми, и до времен Нестора одна из гор 
рядом с Киевом называлась Угорьской128. Болгары, так же как и

125 Именно об этих буржанах пишет Якут ал-Хамави. Часть угров и мад- 
жаров из числа буржанов переселилась к западным границам Византии,
о них рассказывали А бу ал-Фада и А бу Губайд ал-Бакри. Остальные же 
буржаны и в наши дни населяют Оренбургскую губернию.
126 Русские историки называют ее «Великой Венгрией».
127 Ибн Даста пишет: «М ежду печенегами и болгарами живут маджары, 
которые также являются тюрками». Наверняка речь идет о мишарах.
128 Нет ничего удивительного в том, что четыре объединившихся народа 
носят имя и говорят на языке только одного, более сильного.



находящиеся на западе от них маджары или на севере башкиры, 
кочуют и расселяются вдоль берегов Вопги, Дона, Яика, доходят 
до Хазарского моря и Кавказских гор, занимают северное 
побережье Азова, Черного моря и Крым. Сначала они назывались 
нижними болгарами, а затем хазарами. По предположению исто
риков, /112/ болгары присоединились к гуннам и вместе с ними 
дошли до берегов Дуная. После ослабления гуннов и аваров 
болгары приобретают независимость и, считая себя их наслед
никами, становятся хозяевами этих земель.

Европейские хроники первыми упоминают именно тех угро- 
болгар, которые, покинув Кавказ, Крым, берега Яика, побережье 
Черного, Хазарского и Азовского морей, вместе с гуннами 
вторглись в Европу.

Далее мы считаем уместным вернуться к тем, которые 
остались на своих родных землях, а затем снова вернемся к 
нижним угро-болгарам.

Угро-болгары, башкиры и мишари, 
оставшиеся на своей древней родине

Как мы увидели выше, часть племен осталась на своих 
исконных, родных территориях. Они долгое время сохраняли 
свое прежнее имя угров, поэтому и Уральские горы довольно 
долго в честь них назывались Угорскими129.

Позднее с ними произошло то же. что и с башкирами на юге. 
/113/ То есть башкиры, откочевавшие на юг, долгое время сохра
няли свой этноним, а со времен Якута Хамави (626 г.х. (1227 г.)) 
[27] начали именоваться уграми, а затем маджарами. То же 
произошло и с уграми, оставшимися на родине, где они 
постепенно смешались с башкирами, потеряли свой старый и 
приобрели новый этноним.

129 После того как часть угро-болгар осела на берегах Дуная, часть 
местных славян вынуждена была переселитсья на север, к берегам озера 
Ильмень. Рядом с ними поселились некоторые племена варягов, при
шедших из-за моря, и в результате их смешения появились русские. 
П остепенно в их среде появились купцы, некоторые из них добрались 
до Уральских гор, когда те ещ е назывались Угорскими, а народ, насе
лявший их, уграми.



Башкиры, оставшиеся на исконных землях

Башкиры, оставшиеся на родине, смешались с уграми130, рас
селились по Уральским горам, в верховьях реки Урал, в долинах 
рек Сакмара, Самара, Уфа, Белая, Кама и на их притоках, 
заселили территорию современной Пермской, Уфимской, Орен
бургской и Самарской губерний и проживают там до сих пор. 
Буржаны же расселились южнее башкир. Издревле в состав 
башкир /114/ в большом количестве вошли исконно тюркские 
племена кипчаков, которые являлись частью гуннов и пришли 
сюда с юго-восточных земель. Этот процесс усилил тюркские 
элементы в башкирском народе. До сих пор в их языке есть такие 
этнонимы, как кипчак, кара кипчак, Кызыл кипчак и другие. 
Башкиры, так же как и другие тюркские племена, называют друг 
друга именами рек, на которых живет тот или иной род. Ко 
времени приезда Ибн Фадлана к болгарам башкиры уже пол
ностью тюркизировались. Позднее арабские историки, географы 
и путешественники и башкир, и племена, населявшие терри
торию Венгрии, стали считать тюркскими как по внешнему виду, 
так и по языку. Башкиро-угры (в хрониках упоминаются 
равнозначно) издревле жили рядом с болгарами и с давних 
времен не меняли образа жизни. Часть из них вела оседлый, а 
часть -  кочевой образ жизни, но обе группы были в подчинении у 
болгар131. Они спокойно вели свой полукочевой, полуоседлый 
образ жизни в степях, в поивольных лугах и на берегах рек. 
Вместе с болгарами, стараниями последних, они приняли ислам
скую религию. Вместе с ними оказались подчинены власти 
монголо-татар. С приходом татар в их состав добавились новые

130 Современный башкирский ученый, автор книги «Ядкар», покойный 
М ухаммадсалим мирза Умидбаев придерживался мнения, что башкиры 
и угры -  это один и тот же народ, он говорил: «Даже жители совре
менной Венгрии являются башкирами, даже их столица названа по- 
башкирски «Буда пешт», от (Буза пеште)». Буржанов он тоже относит к 
башкирам. Свою позицию он подтверждает тем, что когда в 1849 г. 
русские войска были введены в Венгрию, для того чтобы подчинить ее 
власти Австрии (по просьбе императора Франца-Иосифа), в составе 
этих войск были и мусульманские солдаты. По возвращении они с 
удивлением рассказывали: «Венгры -  это настоящие наши башкиры».
31 А бу Исхак ап \стахр и  пишет: «Башкиры, живущие на границе Азии, 

подчиняются болгарам», А бу Хамид ап-Андалуси замечает: «Башкиры 
подчинены болгарам».



тюркские компоненты /115/ и они еще более тюркизировались. 
Позднее они вместе с болгарами были захвачены Русским госу
дарством. Бонее подробно на болгарах и башкирах татарского 
периода мы остановимся в последних частях книги. Тем не 
менее, не будет лишним здесь сказать пару слов об этом народе: 
башкиры в своем воинском искусстве и героизме превосходили 
болгар, национально-религиозные чувства у них были выражены 
сильнее. Поэтому они часто восставали с целью возвращения 
своих свобод и избавления от гнета Русского государства. Но не 
смогли добиться своей цели. Именно поэтому русские власти 
использовали их в войнах как против шведов, так и в 
Отечественной войне против Наполеона, где башкиры проявили 
чудеса героизма и мужества в пользу Российского государства. 
Позднее на их земли переселились русские, хохлы [украинцы] и 
латыши, что поубавило у башкир воинственные чувства из-за 
кризиса ь их традиционном хозяйстве. Поскольку им было 
трудно отказаться от своего образа жизни, перейти к земледелию, 
ремеслам и науке, в последнее время их жизнь осложнилась. Их 
национальные чувства и могущество резко поубавились. Благо
даря русским в их среде распространились алкоголизм и сопут
ствующие этому явлению несчастья. В результате всех этих 
событий их численность сильно убавилась. Некоторые из мест
ных руководителей начали поговаривать о вырождении /116/ и 
исчезновении башкирского народа. Однако то, что это были 
слишком ранние выводы, и то, что это показало некомпетент
ность властей, не требует серьезных доказательств132. /116/

132 Мы своими глазами видели, с каким 1розным врагом встретились 
венгерские башкиры, однако, несмотря на это, на сегодняшний день 
благодаря своим стараниям они считаются одним из самых культурных и 
образованных народов Европы. Что касается наших уральских башкир, то 
из их рядов вышло очень много религиозных ученых, поэтов и так далее. И 
если немного поразмыслить, то становится ясно, что этому народу 
несложно перейти к изучению наук, необходимых для сохранения своей 
национально-религиозной самобытности. Они уже начали делал- первые 
шаги на этом пути. Более того, уже некоторые башкиры в Крыму, на 
Кавказе, в Европе, Азии и России занимали пост муфтия. И даже Духовное 
собрание находится в их главном городе Уфе. Из числа башкир нередко 
выходили знаменитые руководители, кантоны и генералы. Даже в Египте 
иногда вы можете встретить известного человека, к имени которого при
бавляется слово «башгырди». Сейчас среди них есть земские начальники, 
работники уездной, губернской и городской управ и даже предводители
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Мишари-мещера, оставшиеся на родине

Мишари-мещера, оставшиеся на своих исконных землях, рас
селились вдоль притоков Оки, Суры, Мокши, Иены и Свияги, 
заняли территорию современных Нижегородской, Рязанской, 
Симбирской, Саратовской, Тамбовской и Казанской губерний. 
/118/ Хисамудцин аль-Болгари пишет о том, что они также жили 
недалеко от Тетюш и Свияги. Это же подтверждает в своих ис
следованиях Васильев, опираясь на русские исторические источ
ники (писцовые книги).

Несмотря на то, что мишари-мещера, живущие севернее, со
хранили свой этноним, то южнее это название немного видо
изменяется133 и, например, в Пензе приобретает форму маджар, в 
русских летописях он записан «мажар», в турецких «мачар- 
маджар», а в арабских географических и исторических записях

дворянства. Они, заботясь о сохранении своих национа (ьно-религиозных 
интересов, делегировали своих представителей в Государственную Думу. С 
каждым днем у них все больше просыпается желание учиться и обучать 
других, поэтому в их среде сейчас немало очень образованных молодых 
людей, готовых пожертвовать собой во имя сохранения своей религии и 
нации. Даже есть люди, имеющие университетское образование и рабо
тающие ветеринарами, докторами и адвокатами. Среди этих людей много 
симпатизирующих башкирам татар и мишар, которые также вносят 
огромный вклад в образование этого народа. Сегодня государство даже 
само заботится о том, чтобы соблюдать их имущественные и правовые 
интересы, следит за тем, чтобы их земли бессмысленно не продавались. 
Наше государство в их землях открывает различные учебные заведения, все 
это делается для того, чтобы улучшить материальное и культурное 
состояние этого народа. Нужно помнить и то, что башкиры не хуже какого- 
либо другого народа и в их среде всегда будут и ученые, и ремесленники, и 
музыканты. Такой народ не только не исчезнет в ближайшие годы, а будет 
процветать. Если все слои башкирского общества вместе будут трудиться 
на благо своего народа, откажутся от алкоголя и другого зла, то ничто им 
не помешает в ближайшее время прийти к своему расцвету.
133 Исторические названия, переходя из одного языка в другой, с одной  
книги в другую, изменяются до  неузнаваемости. Таких примеров 
множество, одним из ярких могут служить мусульманские и тюркские 
имена, которые в русском языке испорчены до неузнаваемости. О б этом 
с возмущением пишет Ш пилевский и, обращаясь к ориенталистам, 
требует исправить эти ошибки.



(поскольку буква «ч» отсутствует в их алфавите), /119/ употреб-
134ляется как «маджар» и «маджгар» .

Современный турецкий историк Наджиб Гасым и Абу Гали 
ибн Даста (один из известных арабских географов) в своих кни
гах нам приводят тот период, когда южные и северные мишари 
(мещера и маджары) еще не успели разделиться. Что же касается 
«гуламан атрак» [мамлюки1 или кипчаков, которые правили 
Египтом, то эти маджарь; были обыкновенными нашими мусуль
манскими маджарами или мишар-мещерами (смотрите книгу 
барона Тизенгаузена «Золотая Орда»)135. /120/

Мишари-мещера, оставшиеся на своем старом месте, обитали 
на севере, далеко от остальных тюрков, с запада их соседями 
были славяне, с севера и востока племена, подобные мордве или 
чувашам. Таким образом, они были со всех сторон окружены 
народами с ярко въ.раженными финскими чертами. Хотя их 
внешний вид и некоторые обряды и обычаи сохранили особен
ности, присущие финским, но по своей природе они были быстро 
тюркизированы. С религиозной и языковой сторон они отдели
лись от родственных им маджаров, переселившихся в далекие 
земли, и объединились с близкими территориально и родствен
ными болгарами. Поскольку по своей природе они были хоро
шими купцами, то часто вступали в экономические отношения с 
совершенно разными народами. Само собой разумеется, что они 
долгое время должны были общаться с переселявшимися сюда 
друг за другом из южных степей «чистыми» туркменскими и

134 Вельяминов-Зернов пишет: «После того, как мишаре были завоеваны 
русским государством, в Царственной книге они были занесены как 
«мажар». Артемьев пишет: «Мишаре Пензенской губернии именуются 
«мажар». Татищев пишет следующее: «Ю рий Долгорукий (умер в 
1157 г.м.) в Суздальской, Владимирской и Рязанской княжествах посе
лил булгар, мордву и венгро-мачаров». В этой цитате, конечно, имеются 
в виду не те маджары, которые сейчас живут в Венгрии, а те маджары- 
мажары-мещера-мишаре, которые испокон веков жили рядом с бол
гарами. буртасами и мор твой. Русские преклонного возраста, прожи
вающие в Москве, до  сих пор мишарей называют «венгерец».
135 Наджиб Гасым эфенди пишет о тех мачарах, которые ушли вместе с 
гуннами. А бу Галя бин Даста пишет: «Земли маджгаров расположены  
между Баджанакией (печенеги), Болгарией и Ашкалем (Аскаль, по 
русски Ашиль)». То есть он показывает нам, что маджгары жили между 
Днепром и Волгой. Действительно, д о  девятого века мишари-мещера- 
маджары населяли именно эту территорию.



тюркскими племенами: печенегами, огузами, хазарами, кума- 
нами, кипчаками, хвалисами и другими. Поэтому мишарский 
язык немного отличается от языка болгарских тюрков и имеет 
некоторые элементы из говора южных тюрков136. Мы убеждаемся 
в том, что мишари-мещера, подобно тому, как, общаясь с 
родственными болгарами, жившими восточнее их, /121/ все боль
ше и больше укрепляли тюркские черты и элементы тюркского 
языка и, точно так же, благодаря болгарам, и их стараниями 
мишари-мещера приняли исламскую религию и стали приезжать 
на учебу в болгарские города137.

Мишари-мещера, так же как их отцы уйгуры и братья бол
гары, издревле были знакомы с земледелием, торговлей, рев
ностно соблюдали религиозные предписания, болели за судьбу 
своей нации и подобно всем тюркам были очень трудолюбивы и 
всю землю считали своей родиной. Все эти качества в них 
проявляются до сих пор, они наряду с родственными им болга
рами являются искусными купцами и путешествуют со своими 
товарами от Бессарабии до Владивостока, от Кавказа до Ар
хангельска. Представители этого народа готовы переносить дале
кие, изнурительные поездки в поисках знаний. Они ревностно 
соблюдают традиции и обычаи предков, несмотря на изменения, 
которые присущи разным эпохам, но вместе с этим не забывают 
смотреть на мир объективно и делать все, что приносит благо их 
народу. Из их молодежи появляются дальновидные ученые и 
купцы, которые хорошо знают мусульманские и русские книги, 
но при этом /122/ не перестают быть настоящими ревнителями 
своей религии и нации.

136 Наши братья мишари были в постоянных отношениях со славянами, в 
результате чего переняли от них много славянских черт. К большому 
сожалению, доходят известия, что в Тамбовской губернии есть мишари, 
которые разговаривают только по-русски. Несмотря на наши сожаления по 
этому поводу, в мире можно найти множество подобных примеров. При 
взаимоотношениях двух народов они часто перенимают друг у друга те или 
иные элементы. Эти явления видны даже среди чистокровных тюрков. 
Например, подобно тому, как тюрки, обитавшие рядом с арабами и 
персами, включили в свой язык множество персидских и арабских слов, 
также и те, кто жил ближе к Китаю, включили в свой язык китайские слова. 
Например, в словах «дамулла», «бикчантай», «бикбау» присутствуют 
китайские приставки и окончания «да», «чантай» и «бау».
137 Родственные нам мишари до сих пор пополняют свои знания и плоды 
просвещения из одного и того же источника -  из окрестностей Казани.



В политическом отношении мишари-мещера с древних времен 
находились в составе Болгарского государства и находились под 
властью родственного народа. В то время границы Болгарии 
проходили на пятьдесят шесть километров выше Нижнего Нов
города138, а на его месте стоял болгарский город139.

Но разве жизнь стоит на месте? К соседним мирным и нере
шительным славянам из-за моря пришли воинственные варяги и 
расселились среди них, образовав новый русский народ и создав 
Русское государство. Они начали совершать жестокие набеги на 
всех своих соседей. В результате чего и мишари-мещера оказа
лись завоеванными русскими дружинами. Русские совершали 
набеги на болгарские земли вплоть до монгольского нашествия. 
С  приходом монгол все -  и мишари-мещера, и русские, и болгары
-  оказались под их властью. Позднее из-за того, что новыми 
правителями были татары, русские все местные народы стали 
называть татарами.

Довольствуясь такими сведениями о мишарах-мещерах на 
страницах нашей книги, и с помощью Аллаха, перейдем посте
пенно к повествованию о монголах и болгарах140. /123/

138 В Балаханском уезде в пятидесяти шести верстах выше Нижнего 
Новгорода есть Волжский Городец, бывший пограничным городом. В 
свое время он назывался Балаханом и был основан болгарами.
139 П о свидетельству русских историков на месте Нижнего Новгорода 
раньше стоял болгарский город Ибрахим, в скором времени увидите 
доказательства этому.
140 Я думаю , что из вышеизложенного читатель понял, как я отношусь к 
мишарам-мещерам и тем ложным представлениям, которые бытуют о  
них в нашем народе. В среде простого народа очень много различных 
ошибочных предположений о происхождении этого народа, так, 
некоторые авторы, преследуя свои цели, помещают эти вымышленные 
известия в свои книги. Одни путают мишар-мещера с финнами, другие 
говорят, что это остатки тюркского войска, третьи считают их очень 
молодым народом, искусственно появившимся после того, как хан 
Касим занял Городецкий удел. Мы также были очень удивлены, когда 
прочли статью Гайнудцина эфенди, который утверждает, что мишари -  
это остатки войска Батый хана. Некоторые даже пытаются их отнести к 
славянам. По моему личному мнению, все эти авторы похожи на тех 
знаменитых слепцов, которых подвели к слону, поэтому я даже не вижу 
смысла вступать с ними в бесполезный спор.
У этой теории есть своя аналогия: некоторое время назад маджар Австро- 
Венгрии в Европе считали потомками пришедшего с юга аварско-
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Болгары, оставшиеся на исконных землях

Болгары, оставшиеся на своей исконной родине, с древнейших 
времен расселились в западной части Уральских гор, /124/ в 
верховьях Камы (территория современной Пермской губернии), в 
долинах рек Кама, Вятка, Итиль и их притоков. В окрестностях 
древних болгарских городов Биляра, Елабуги141, Болгара до сих 
пор находят самые ранние орудия труда и оружие (шлифован
ные) -  каменные топоры, ножи, кинжалы, мечи, наконечники 
копий и стрел. На более раннем этапе идут обработанные и 
заточенные каменные орудия, позднее бронзовые, а с возник
новением черной металлургии -  железные оружия и орудия 
труда. Несмотря на то, что между ними лежит достаточно боль
шой временной отрезок, единство орнамента и рисунков на этих 
предметах доказывает, что все они принадлежат болгарам. Все 
это показывает, что болгары относятся к одним из самых древних 
племен142. /125/

уйгурского племени. Позднее же было установлено, что они являются 
потомками финнов, которые были родственны уральским остякам, 
вогулам, башкирам и болгарам. Но, несмотря на это, до сих пор их считают 
уграми, перекочевавшими с Урала на юг и пришедшими в Венгрию уже с 
юга. Я  же считаю, что они действительно в свое время жили на Урале, 
затем переселились на берега Оки, а уже оттуда ушли на берега Днепра. До  
сих пор много литературы, в которой маджары отождествляются с 
мишарами-мещерами, но я не вижу в этом ничего необычного. Маджары 
действительно могут быть небольшим мещерским племенем, и это даже не 
противоречит тому, что их предками были уйгуры и угры.
141 Название этого города «Алабуга» происходит от древнетюркского  
«Ала угез» (Большой бык). Слово «Буга» иногда встречается в совре
менном говорое: до сих пор об очень полном человеке говорим «буга 
кеби» (подобен быку).
142 Наиболее ранний период человеческой истории историки называют 
каменным веком. Поскольку первые люди еще не умели плавить 
железо, то пользовались каменными орудиями. Изначально, люди даже 
не умели затачивать эти камни, но позднее научились. Разделяя эти две 
эпохи, одну называют ранним, а вторую поздним каменным веком. 
П озднее лю ди научились выплавлять бронзу, и делали все необходимые 
орудия из этого металла. Еще позднее научились обрабатывать железо и 
все их орудия стали делаться из него.



Издревле болгары перешли к оседлой культуре -  они очень 
рано стали строить села и занялись земледелием. Еще в те 
времена, когда большинство соседних племен вело первобытный 
и кочевой образ жизни, болгары превратили берега Камы и Волги 
в пшеничные поля.

Болгарские купцы торговали пшеницей в окрестностях Волги, 
Оки и Вятки, если среди их соседей по разным причинам 
начинался голод, по гуманным соображениям помогали им, 
раздавая и насыщая хлебом.

Несколько раз они спасали от голода соседние славянские
143племена .

Стремление к торговле и обмену проявилось среди болгар 
достаточно рано. С целью облегчения торговых отношений на 
берегах Камы, Вятки, Волги, Оки14/ и их притоков и в их устьях 
они основали множество городов. /126/

Болгарские купцы были известны не только северным коче
вым и полуоседлым племенам, но и находящимся южнее циви
лизованным народам тех времен и вели торговлю с Элладой- 
Грецией145, Византией, Персией, а позднее и с арабами (которые

143 Татищев и Карамзин, переписав известия из летописей об этих 
событиях, пишут следующ ее: «Суздальцы в голодный год обратились за 
помощью к своим богатым соседям болгарам и привезли из Волжской 
Болгарии пшеницу. Болгарский хан отправил великому князю Ю рию в 
качестве подарка тридцать лодок с пшеницей, и великий князь с 
великой благодарностью принял этот дар».
144 Татищев (1 686 -1750  гг.), один из самых первых и знаменитых рус
ских историков, написал пятитомную книгу «История Руси с древних 
времен». В этой книге он сообщает, что на месте, где Ока впадает в 
Волгу, стоял болгарский город, который позднее был уничтожен рус
скими, а на его месте был основан Нижний Новгород. Малыгин (извест
ный историк, 1806-1865  гг., француз по происхождению) утверждает, 
что на месте Нижнего Новгорода раньше стояла болгарская крепость 
Ибрахим. Шпилевский (русский историк) пишет: «До двадцатого года 
тринадцатого века (617 г.х. (1220 г.)) границей Волжской Болгарии был 
Городец, расположенный на пятьдесят шесть верст выше Нижнего 
Н овгорода, который сейчас находится в Балаханском уезде». В своих 
трудах профессор Лихачев утверждает, что «раньше границы Волжской 
Болгарии доходили д о  Пермской губернии и Уральских гор».
145 Болгары научились торговать у своих отцов уйгуров, а также пере
няли некоторые тонкости торговли и обмена у греческих переселенцев. 
Так как эллинско-греческие торговцы уж е со времен Геродота ездили со



вошли в состав оседлых народов позже всех).
Болгарское усердие и финская честность привели к тому, что 

они торговали даже с теми народами, чей язык совершенно не 
знали. Они вели изумившую многих так называемую «немую 
торговлю». Это происходило следующим образом: болгарские 
купцы приезжали в известные места, где находились земли 
финского племени «вест» и прочих, раскладывали свои товары, 
оставляли свои /127/ определенные отметки и уезжали в другое 
место. Финны также приезжали в это место, оставляли свои 
товары на тех же местах и знакомились с товарами болгарских 
купцов. Затем болгарские торговцы возвращались и смотрели, 
если товарообмен, по их мнению, был выгодным, то они забирали 
товар, предложенный финнами, а после их отъезда финны 
приходили за товаром, оставленным болгарами. Если же 
булгарскому купцу торговая сделка казалась невыгодной или 
неравноценной, то он не забирал товар финна, но при этом 
оставлял свой на прежнем месте. Финны вновь возвращались к 
так называемому рынку и, видя, что болгарский купец остался 
недовольным, добавляли свои товары до тех пор, пока сделка не 
считалась состоявшейся. Об этом виде болгарской торговли упо
минается даже в арабских исторических хрониках. Знаменитый 
русский историк Соловьев приводит записи новгородского купца 
Горатия Роговича, в которых он рассказывает о таком виде 
торговли. Я сам лично, прочитав в исторических исследованиях о 
существовании немой торговли, первоначально не поверил и был 
очень удивлен. Однако, ознакомившись с обычаями финнов и 
болгар, пришел к выводу, что это действительно так и 
происходило. Причиной этого была честность и справедливость 
купцов с обеих сторон. Встречаясь со знающими людьми, всегда 
спрашивал их мнение об этом интересном явлении. Те, кто был 
хорошо знаком с обычаями финнов и тюрков, не удивлялись и 
рассказывали, что среди некоторых, не испорченных финских 
племен до сих пор сохраняются такие доверительные отношения 
друг к другу. Особенно много примеров по этому поводу приво

своими товарами от побережья Черного моря до Уральских гор. В этих 
землях сменилось множество кочевых племен, но, как было сказано 
выше, тюрки считали торговлю и обмен священным делом, поэтому  
купцам никто не приносил вреда. Активность болгарских купцов под
тверждает и тот факт, что на руинах волжско-болгарских городов нахо
дят очень много греческих монет.



дил покойный Нигматулла хаджи Карамшаков, который окон
чательно убедил меня в правдивости /128/ этих известий. Точно 
такие же примеры мне приводил известный купец Рахматулла из 
Тары, он сам лично торговал с остяками таким же образом и был 
приятно удивлен их честностью, кроме гого, от него я услышал 
много нового об обычаях финнов. Он рассказывал, как в молодые 
годы со своими коллегами купцами торговали с березовскими 
остяками. До наступления зимы они в тундре строили амбары, 
куда свозили пшеницу, а также оставляли различные по объему 
сосуды. В каждый из сосудов клали шкуру какого-либо пушного 
зверя, это значило, что финн, принесший шкуру, может взять 
столько пшеницы, сколько поместится в этот сосуд. Амбар 
оставляли без замка и сторожа, а остякам сообщали о его 
местонахождении. Остяки, понимая метод этой торговли, по мере 
необходимости приносили шкуры и забирали зерно. И никто из 
них не воровал ни зерна, ни шкур. По прошествии некоторого 
времени купцы приезжали и забирали шкуры. Поскольку путь 
был очень долгим, то купцы в тайге заготавливали для себя еду. 
По пути они закапывали ее в снег и ставили свои знаки, и остяки, 
даже зная, что там вкусная еда, не прикасались к ней и не 
воровали ее. Более того, если эти знаки засыпало снегом, или еду 
пытались раскопать дикие животные, остяки их отгоняли и 
восстанавливали знаки заново. Посмотрите на их честность, 
ответственность и доверительность! Какое благочестие146!

Волжские болгары, после греков и персов, одновременно с 
византийцами вошли в состав самых культурных народов мира147. 
Благодаря торговле, обмену и промыслам болгарские купцы 
стали знаменитыми среди народов, живущих на землях начиная 
от Скандинавского полуострова до Евфрата, от Китая и Тибета до 
Византийской империи148, а Волжская Болгария процветала, в ее

146 К моменту старости Рахматуллы ага эти обычаи сменились: когда в 
Сибирь начали ссылать каторжников, запасы пищи и амбары с зерном 
исчезли.
147 Согласно легендам считается, что болгарские города появились рань
ше II в. до м.
148 Волжско-болгарские купцы из Скандинавии в Багдад везли пушнину, 
а из Багдада в Скандинавию золотые монеты. До сих пор на берегах 
Балтики и в Скандинавии находят клады с очень большим количеством 
багдадских (арабских) дирхемов. А на руинах болгарских городов нахо
дят различные византийские предметы искусства, оружие, украшенное



состав вошли соседние племена, увеличивалось население, росли 
города, вилайеты (области) были насыщены золотом и /130/ 
серебром. Поэтому Волжская Болгария считалась одним из самых 
богатых государств. Из-за того, что у них было много золота и 
серебра, их столицу Болгар в переносном смысле называли 
«Великим городом серебряных болгар» и «Золотым троном»149.

Ремесло и производство у болгар

Различные виды ремесел и производства были очень развиты в 
Волжской Болгарии. Здесь делали лучшие ткани, ткали хорошее 
сукно, изготавливали мыло, отливали свечи, строили огромные и 
прочные здания150, шили сапоги (причем шили ичиги и наружные 
сапоги), выделывали кожу и меха, было развито ювелирное дело 
(изготавливали украшения из серебра и золота151), а также 
занимались и другими ремеслами. /131/ Особого мастерства 
волжские болгары достигли в выделке кож, до сих пор в

золотом, посуду, украшенную драгоценными камнями, зеркала и посуду  
с китайским орнаментом и различные византийские, греческие, персид
ские, и даже афганско-индийские монеты. Известный профессор Лиха
чев даже создал музейную коллекцию, в которой собраны различные 
болгарские диковинные предметы. О болгарских городах и их разва
линах напишем в отдельном разделе нашей книги.
149 В русских летописях, где упоминается поход в Волжскую Болгарию  
Всеволода III и еще семерых князей, ее столицу называют «Градом  
Великим серебряных болгар». А название «Золотой трон» встречается 
во «Франк наме» (Э посе франков) Ардмана, известного немецкого 
ученого (18 0 5 -1 8 9 2  гг.).

В о  времена Андрея Боголюбского. по приглашению суздальского 
князя, болгарские строители в городе Владимире построили собор  
Пресвятой богородицы.
151 Недавно во Владимирской губернии при изучении финского захо
ронения были найдены точно такие же серьги, которые изготавливали в 
Волжской Болгарии. Кроме этого на развалинах болгарских городов 
было найдено очень много зеркал, с обратной стороны которых араб
ским куфическим почерком написаны различные молитвы, а также 
множество других украшений и монет из золота и серебра. М ногие из 
этих исторических памятников разошлись по рукам разных людей, и 
попали в руки ювелиров, которые изготовили из них другие украшения. 
Один из ювелиров рассказывал, что за свою жизнь переплавил восемь 
пудов болгарских монет. На одном из надгробных камней в Болгаре 
была обнаружена надпись: «Ю велир Ш ахидулла сын Мусы».



Анатолии и Бухаре можно встретить толстые бычьи кожи 
отменного качества, которые так и называются «болгари» или 
«болгар», в честь страны, откуда они впервые были завезены в 
свое время. Волжская Болгария была великим и единым 
государством, народ жил в достатке, здесь держали очень много 
скота. Даже налоги хану выплачивали коровьими и бычьими 
шкурами. После того, как их собрали в большом объеме, делали 
из них качественную кожу и продавали в разных землях. Под 
названием «болгари» этот сорт кожи был известен в самых 
далеких странах. Даже сейчас существует особый сорт кож, сде
ланных из шкур коров или быков, которые так и называются 
«болгар» или «болгари», наверняка, это название осталось от 
наших предков.

Торговля и обмен, ремесло и производство стали сутью и 
природным качеством булгар, или как говорят в Европе, 
превратилось в инстинкт. Их предки, уйгурские тюрки, передали 
весь свой опыт болгарам, а болгары в свою очередь своим 
потомкам -  которые на сегодняшний день именуются казанскими 
татарами и мишарами. Именно поэтому татарские купцы, следуя 
духу и инстинкту (природе) предков -  волжских болгар, по сей 
день занимаются торговлей, расселившись от Киева до 
Владивостока, от Архангельска до Баку, при этом они ни у кого 
не учились этому виду экономической деятельности. В Казани и 
ее окрестностях с давних времен существует очень много заводов 
по производству и выделке кожи, мыла, свечей, фабрики, изго
тавливавшие различные виды тканей, которые схожи с упо
минаемыми в исторических источниках ремесленным производ
ством в древних болгарских городах Суваре или Сафаре, нря- 
дильными мастерскими в районе Симбирска /132/, что тоже 
является проявлением наследия духа и природного мастерства, 
доставшихся от предков. На это указывают даже некоторые 
русские историки, которые проводили исследования по этим 
проблемам152.

152 С течением времени поменялись производственные технологии. Каж
дом у ясно, что сейчас недостаточно использование тех орудий труда, 
которыми пользовались раньше. К большому сожалению, некоторые из 
ремесел и видов торговли были нами в свое время утеряны и перешли в 
руки других народов. Но если сможем овладеть новыми знаниями и 
новыми видами производства, то, если пожелает Аллах, мы еше вернем 
себе свое первенство.



Болгарские монеты

Поскольку монеты являются неотъемлемым элементом тор
говли, наши предки болгары с древних времен, когда даже не 
знали письменности, начали чеканить свои монеты. На разва
линах болгарских городов было найдено множество монет без 
надписей, на них по центру изображена звезда, а вокруг нее 
точки. На обратной стороне таких монет обычно изображали 
какие-либо знаки, очень похожие на современные башкирские 
тамги. Позднее, когда болгары приняли ислам, а вместе с ним 
арабскую письменность, то начали чеканить монеты с различ
ными надписями.

Эти монеты датируются следующими годами: 300 г.х. (912 г.), 
338 г.х. (949 г.), 366 г.х. (97Ь г.), 585 г.х. (1180 г.), 610 г.х. 
(1210 г.), 617 г.х. (1220 г.), 618 г.х. (1221 г.), 628 г.х. (1225 г.). Все 
эти монеты в большом количестве чеканились в городах Болгаре 
и Суваре, /133/ вплоть до татарского нашествия. Чеканка монет в 
городе Болгаре не была приостановлена даже после установления 
татарского (монгольского) владычества. Если болгарские тюрки 
были мусульманами, то татары (монголы) того времени еще не 
перешли в ислам. Несмотря на это, не было ни религиозных, нИ 
прочих притеснений. Болгарам была предоставлена некоторая 
автономия, поэтому они на монетах чеканили имя багдадского 
халифа и своего эмира, и татары ничего не имели против этого. 
Были найдены монеты с именем халифа «Ан-насыр ли динил- 
лях»153, которые были отчеканены через шестьдесят лет после 
монгольского нашествия -  в 692 г.х. (1293 г.).

При первых четырех монголо-татарских ханах [28] монету 
чеканили с именем хакана [каана, императора], который сидел в 
своей ставке в Каракоруме154. Пятый хан Менгу-Тимур начал 
чеканить монеты от своего имени. На развалинах города Болгара

153 Более подробную информацию о болгарских монетах вы можете 
обнаружить в последних частях этой книги.
154 Потомки Чингисхана в исторических источниках называются и 
татарскими, и монгольскими ханами. Русские больше употребляют 
этноним «татары», но правильнее использовать этноним «монголы», 
поскольку сам Чингисхан происходил из монгольского племени, а 
татары были подчинены и следовали за ним.



находят монеты, /134/ которые изготавливались до середины пят
надцатого века (854 г.х. (1450 г.))155.

* * *

Наука и просвещение у болгар

Так же как и уйгуры, болгары придавали огромное значение 
науке и просвещению. Из-за того, что более важным занятием 
они считали торговлю и ремесло, то не добились в этом такого же 
высокого уровня, как греки, хотя среди них было очень много 
ученых людей, оставивших после себя множество произведений. 
Хазрат [Шигабутдин] Марджани в своей книге «Мустафад ал- 
ахбар» подробно рассказывает о многих из них. Болгарский казн 
Якуб бин Нугман был известным историком. Абу Габдулла 
Мухаммад Гарнати познакомился с ним в Болгаре и узнал от него 
множество сведений о том, как волжские болгары приняли ислам. 
Болгарские ханы также были предрасположены к наукам и в 
честь этого носили тюркский титул «белеквар»156. /135/

Воинское искусство болгар

Так же как и уйгуры, болгары, достигнув больших высот в 
знаниях, не растеряли такое важное качество, присущее тюрк
скому народу, как воинственность. Земледелие, торговля и ре
месла стали основой их государственности и независимости от 
остальных народов. Они распространяли исламскую религию в 
этих землях, но делали это не огнем и мечом, а с помощью 
знаний, отправляя послов к различным народам. По этой причине 
они не стремились воевать. Но когда возникала необходимость, 
могли взять в руки оружие и даже напасть на врага. Из-за 
усложнения текущей ситуации, и исходя из объективных сообра
жений, они захватили такие русские города, как Муром, Устюг и

155 По этому поводу известный ориенталист и нумизмат Френ говорит: 
«Народы, которые понимали необходимость денег для торговли, начали 
чеканить свою монету. Они не удовлетворились чужими деньгами, 
поскольку были высокоразвитыми».
156 Так же как и уйгуры, болгары «знание» называли по-тюркски «бе
лек», и «белеквар» означало «обладающий знаниями».



Унжа157. Болгарский правитель Зубайр собрал огромное войско и, 
идя на судах по Волге, подчинил себе многие местные племена и 
даже совершил набег в пределы Византийской империи. Пере
правившись через Дунай по льду, он остановился в тридцати вер
стах от Константинополя. Византийский император был сильно 
напуган, и едва смог спасти свою столицу ог штурма158. /136/ 

Имам историков Масгуди159, да смилостивится над ним Аллах, 
пишет о болгарах следующее: «Болгары -  очень смелые и силь
ные воины. Все окружающие их народы подчиняются только им. 
Один конный мусульманин из числа болгар во время битвы 
может противостоять ста или двумстам неверным всадникам. Их 
не может остановить даже Константинополь». Татарские войска с 
ле1 костью победили войска могущественного и славного 
хорезмшаха, который называл себя Александром II [29], и, 
подчинив его земли, покорили Азербайджан, разгромили аланов, 
кипчакских тюрков и русских, поэтому стали считаться 
непобедимыми. Однако они не смогли справиться с волжскими 
болгарами, которые нанесли им такое сокрушительное 
поражение, в результате которого татары вынуждены были 
отступить и только небольшая их часть смогла вернуться в ставку 
Чингисхана. Еще долгое время после этого они не могли напасть 
на Волжскую Болгарию (Ибн ал-Асир, да смилостивится над ним 
Аллах). Это событие ярко показывает воинственность болгар.

157 М уром был логовом русских разбойников, откуда они нападали на 
болгарские суда и грабили купцов. Болгары не раз обращались к рус
скому князю, чтобы тот усмирил разбойников, однако князь не обратил 
внимания на их требования. Тогда болгарам пришлось самим уничто
жать этих разбойников.
158 Некоторые арабские историки датируют эти события 163 г.х. (779 г.), 
временем правления Юстиниана. Одно из этих данных является оши
бочным. Юстиниан И занимал пост императора в 86-92  гг.х. (705-711 гг.). 
А в 163 г.х. (779 г.) императором Византии был Порфирогент. Поэтому 
здесь либо год, либо имя императора указан неверно. Русские же историки 
приписывают этот поход славянам и говорят об участии в нем болгар.
1 4 Имеется в виду имам историков Абу ап-Хасан Гали бин Хусейн бин 
Гали ал-Масгуди ал-Багдади. Он был одним из самых ранних му
сульманских ученых, является потомком известного сподвижника 
пророка Ибн Масгуда. В 332 г.х. (943 г.) написал свой знаменитый труд 
по истории, который был переведен на европейские языки. На него 
ссылаются и некоторые русские историки. Эта книга считается одним  
из самых ценных мусульманских исторических источников.



/137/
Политический строй [Волжской] Болгарии

Поскольку болгары превосходили все окружающие народы по 
культурному и образовательному уровню, то они и установили 
свое господство в этом регионе. Границы Великой [Волжской] 
Болгарии [30] тех времен включали следующие земли: начиная от 
реки Урала-Яика, включая Уральские горы, вплоть до совре
менной Пермской губернии, побережья рек Камы, Вятки, Волги, 
Оки, а также их притоков. На запад они распространялись до 
Днепра, включая в себя Северное Причерноморье, Крым, Кавказ, 
вплоть до Астрахани. Даже побережье Аральского моря счи
талось территорией Болгарии. Болгарское государство было мно
гонациональным, его населяли такие тюркские племена, как бол
гары, мишари, башкиры, хвалисы, а также финские племена 
вогулы, вотяки, черемисы и мордва (которых арабы называли 
буртасами), все они подчинялись власти болгарского правителя. 
Власти довольствовались небольшим налогом в виде шкур или 
мехов животных и не заставляли платить больше этого. Во главе 
каждого из тгих народов стоял свой князь, как говорили о них 
русские, или падишах, как о них писал Ибн-Фадлан160. Когда 
была необходимость или в определенный срок, они собирались 
по приказу болгарского хана белеквара. Болгария присоединила к 
себе угро-болгар и маджар, живших южнее авар, что стало 
впоследствии причиной ее разделения на две части. На это 
указывает появление еще одной Болгарии на берегу Азовского 
моря после ослабления аваров, /137/ позже ставка этого госу
дарства переходит на Северный Кавказ, а оттуда на побережье 
Хазарского моря. Позднее Верхняя, или Волжская, Болгария 
была вынуждена подчиниться Нижней Болгарии, которая стала 
называться Хазарией. Хазарский хан, будучи верховным прави
телем, принял титул хакана. Болгария и ее области, войдя в 
состав Хазарии, также стали называться Хазарией161. Но между 
этими двумя Болгариями простирались астраханские и сара
товские степи, в которых поселились печенеги, узи и кипчаки, 
кроме того, принятие Волжской Болгарией ислама еще больше

160 Имена некоторых финских князей, вассалов болгарского хана, сохра
нились в исторических хрониках такие, например, как Пуриша и Пургас.
161 Старая Казань также стала считаться хазарским городом, а ставка 
хазарского хакана находилась на Оке.



разделило эти два государства. Поэтому оставшиеся на своих 
прежних землях болгары стали называться верхними или кам
скими болгарами, а нижние болгары, находившиеся на побережье 
Хазарского моря,-«стали именоваться хазарами. Несмотря на 
разрыв между двумя государствами, все соседи Волжской 
Болгарии остались ее вассалами. Присутствовавшие на приеме у 
болгаоского хана «падишахи» в честь приезда посольства Ибн 
Фадлана были правителями этих племен. Такие отношения сохра
нялись достаточно долго, вплоть до монгольского нашествия.

Подчинение болгар монголам и
изменение этнонима на «татар»

Монголы завоевали всех: и Верхнюю Болгарию, и Нижнюю 
Болгарию, или Хазарию, которые уже к этому времени были 
подвластны кипчакам, /139/ в честь которых подчиненное госу
дарство стало называться Кипчакским. Эти земли сами монголы 
называли «Монголией», «Страной Джучи (Джучи иле)», а позже 
«Страной Узбека (Узбек иле)». Поскольку правителями этого го
сударства были монголы, а татары были их вассалами, то мон
голы никогда не называли себя татарами. Татарами назывались 
только подчиненные народы, в таком виде этот этноним и 
переняли китайцы, а также русские. Позднее, после распада 
Монгольского государства, русские, исходя из старого принципа, 
именовать народы в честь их правителей, стали называть тата
рами все некогда подчинявшиеся им народы, в том числе верхних 
и нижних болгар162. После распада Монгольского государства на 
пять независимых держав, их стали называть в зависимости от 
своего /140/ местонахождения или столицы. Камских болгар ста

162 После распада Монгольского государства часть татар стала называть 
себя узбеками и перекочевала в степи Туркестана. Часть татар вошла в 
состав болгар и хазар. Поскольку татар было меньше, то они асси
милировались болгарами, переняли у них язык и обычаи. Ведь никакой 
народ не пожелает по своей воле отказаться от своего наследия и своей 
национальной идентичности. Примеры такой ассимиляции мы можем  
видеть у варягов и славян, от смешения которых пошли русские, болгар 
и славян, от которых пошли болгары. То же самое случилось с татарами 
и болгарами с той лишь разницей, что варяги и славяне, болгары и 
славяне были соверш енно разными народами, а болгары и татары были 
близкими родственными тюркскими народами.



ли называть казанскими татарами, мишар -  касимовскими тата
рами, крымских болгаро-хазар -  крымскими татарами, тех, кто 
жил рядом с Астраханью, назвали астраханскими татарами, си- 
пир-кие тюркские племена стали считаться сибирскими татара
ми . Болгары после принятия ислама стали считать себя под
данными багдадского халифа. Это выражалось в том, что имя 
халифа упоминали в проповедях и чеканили на монетах, а после 
его имени шло имя болгарского эмира. На самом же деле они 
были полностью независимым государством. Так продолжалось 
до середины VII в.х. (XIII в.), и даже после татарского нашествия 
это явление продолжало иметь место.

Такое количество сведений об уграх, болгарах, башкирах, 
маджарах, мишарах ясно показывает, к кому они относятся. Мы 
выяснили, что они произошли от уйгуров и финнов, но при этом 
никто не против того, что мы относим их в большей степени к 
тюркам, а не финнам. Поэтому, обращаясь к ультрапатриоти
чески [так у автора] настроенным историкам, мы призываем их 
не спешить с ошибочными выводами о принадлежности того или 
иного народа, на основе частичных или неточных сведений. 
Теперь каждому становится ясно, что приписывание этих наро
дов к финнам или славянам является ошибочным164. /141/

Мы считаем, что в этой части книги достаточно изложено 
материала о верхних или камских болгарах, являющихся их 
частью башкирах (уграх) и мишарах (маджарах). Более подробно, 
если будет угодно Аллаху, мы упомянем о них в последних 
главах этой книги. Далее мы скажем несколько слов о принятии 
ислама волжскими болгарами, а затем перейдем к повествованию 
о нижних болгарах (хазарах), уграх и маджарах.

163 Поскольку в месте проживания башкир монголы не создали отдель
ного улуса, башкир не стали называть татарами, благодаря чему они 
сохранили свой этноним.
164 Греческие, персидские, арабские историки и географы единогласно 
называют эти народы тюркскими. Византийские императоры даже 
венгров считали тюрками. Русский этнограф Ратих утверждает, что до  
XIV в. в венгерских храмах религиозные службы велись на тюркском 
языке.



* * *

Принятие ислама верхними болгарами

Первыми из тюркских племен с мусульманской верой позна
комились камско-болгарские купцы, которые из-за особенностей 
своей деятельности часто выезжали в разные страны. Хусамуддин 
бин Шарафуддин ал-Муслими ал-Болгари и «Фарханак наме»165 нам 
рассказывают о прибытии в этот регион сахабов, но не приводят 
достоверных доказательств. Однако однозначно ясно, что болгары 
приняли ислам до прибытия Ибн Фадлана, более того, даже раньше, 
чем встретились болгарский кази и Аоу Хамид ал-Гарнати, то есть 
примерно во времена Омеядов. Мы утверждаем это потому, что 
болгары познакомились с арабами и разделились еще во время 
правления праведных халифов. Омеяды быстро открыли путь к 
оолгапам, поскольку они, так же как и болгары, приветствовали 
торговлю и прилагали усилия для распространения ислама, эта вера 
в Болгарии распространилась очень быстро166.

Слова болгарского эмира Алмаса: «Мой отец был неверным, и 
мое имя мне дали, когда я был неверным...», сказанные Ибн 
Фадлану, нисколько не противоречат тому, что мы говорили 
выше. Существует очень много примеров и закономерностей 
принятия новой веры: с приходом новой религии первыми ее 
принимают беднейшие слои общества, за ними следуют средние 
слои и в самую последнюю очередь ее принимает правитель. 
Наше утверждение подтверждается примерами византийских 
императоров, хазарских каганов и русских князей167. Ибн Фадлан 
сообщает: «Когда я прибыл в Болгар, то услышал, как имам во 
время проповеди говорит: «О Аллах, наставь на праведный путь 
Белеквара, царя болгарского», и немного подкорректировал эту

165 Сайфулла кази в XIX в. передал Фуксу небольшую бумагу, в которой 
очень подробно описывалось принятие ислама булгарами, его вариант 
полностью совпадает с тем, который изложен в «Фарханак наме».
166 К у п ц ы , таким образом, познакомили свой народ не только с инозем
ными товарами, но и истинной верой.
167 Император Византии принял христианство только тогда, когда оно 
распространилось среди всего народа. Хазарский каган так и не до  
конца принял ислам. А князь Владимир принял христианство только 
через сто лет после того, как его стали придерживаться в Киеве.



фразу». Кроме этого он нам рассказывает о том, что болгарские 
муэдзины в течение нескольких летних месяцев не спали по 
ночам из-за того, чтобы не проспать азан на утреннюю молитву.

Проповедь ислама болгарами среди других народов

Болгары не довольствовались тем, что сами приняли ислам. /143/ 
Они стали усердно проповедовать эту религию среди своих соседей 
и родственных народов, в том числе и среди тех, кто жил вдалеке от 
них. Через них мусульманская вера дошла до родственных им 
башкир и мишар, которые жили рядом на берегах Камы и Волги. 
Распространили эту веру и среди отдаленных родственных племен -  
финнов: аров, черемисов, мордвы, чувашей и буртасов. Не забыли 
даже о тех родственных народах, которые в свое время пере
селились очень далеко. Болгары отправили семерых ученых к 
родственным себе уграм-маджарам-мадьярам-хунгарам-венграм, 
которые по своей сути были такими же болгарами, башкирами и 
мишарами. В результате этой экспедиции тридцать башкирских 
деревень на границе Венгрии и Византии приняли ислам. Башкир
ские шакирды, о которых рассказывает Якут Хамави, которых он 
встретил в городе Алеппа, и тем самым до сих пор удивляет 
историков, были именно этими венграми.

Верхние болгары отправили своих послов-ученых даже к 
властителю славянских племен варяжско-русскому князю Влади
миру. Однако он отказался принять ислам и для этого была своя 
причина168. /144/

168 Карамзин по этому поводу сообщает следующее: «Владимир благодаря 
предательству грека Анастасия завоевал город Херсонес, это дало ему 
возможность почувствовать свое величие. Поэтому он написал письмо 
императору Византии: «Отдай за меня замуж свою родную сестру Анну. 
Если ты этого не сделаешь, то я захвачу Константинополь». В это время в 
империи Склер и Фока начали сеять смуту. С целью захвата престола они 
устроили акцию неповиновения императору. В этой ситуации император, 
невзирая на то, что Владимир был язычником, надеясь на его поддержку, 
обратился к нему с письмом: «Эго зависит только от самого Владимира, 
если он примет христианство, мы отдадим за него свою сестру». Для Анны 
это было настоящим потрясением, она не желала идти замуж за дикого 
язычника, однако время диктовало свои условия, и ее помимо воли 
отправили к Владимиру. Получив Анну, Владимир принял христианство. 
Примеру Владимира последовала большая часть Руси. Вскоре Владимир
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Разделение нижних угро-болгар-маджар на две группы

Выше мы сказали, что угро-болгары-маджары жили на берегах 
Днепра, в Северном Причерноморье и на берегах Азовского 
моря, в Крыму, на Северном Кавказе и в Прикаспийских 
областях. Причем угре-маджары заняли территорию современной 
Харьковской губернии и степи вокруг нее169, а болгары заняли 
юго-восточные земли, побережье Черного, Хазарского и 
Азовского морей, Крым и Северный Кавказ. /145/

* * *

Угро-маджары

До начала IX в. угро-маджары жили на тех землях, о которых 
мы говорили в предыдущем разделе, поэтом} они в честь них 
были названы Угорьской страной170. Несмотря на то, что в раз
ных источниках их называют по-разному, они ничем не отли
чались от болгар, а следовательно, в политическом отношении 
зависели от Болгарии. Они вступали с болгарами в браки, вместе 
с ними кочевали и жили, вместе с ними подчинились гуннам и 
аварам. Вместе с болгарами освободились от власти аваров. 
Жили вместе с болгарами в подданстве их правителей. Даже 
после того, как нижние болгары поменяли свой этноним на хазар, 
угры остались жить в Хазарии под властью хазарско-болгарского 
правителя, принявшего титул хакана. С приходом баджанакских 
туркмен (печенегов, как их называли русские) в Северное 
Причерноморие и в Поднепровье как для угро-маджар, так и для 
болгаро-хазар закончилась мирная жизнь. Положение у них 
ухудшилось. Они были вынуждены покинуть землю, которая 
была их родиной на протяжении нескольких столетий. Угры.

выслал войско, которое подавило бунт в Византии. Более того, он даже 
вернул императору Херсонес.
16 В исторических источниках не указаны подробно северные пределы  
расселения этих угро-маджар, однако нетрудно проследить пугь через 
рязанские, тамбовские и саратовские степи до  побережья Оки, которые 
они заселили позже.
170 Нестор рассказывает о горе в окрестностях Киева, которая назы
валась «Угорьская гора».



башкиры, бурзаны и маджары разделились на две части, одна из 
которых ушла на восток к Дону, на Северный Кавказ к /146/ 
болгарам, к границам Персии1 Вторая часть перешла Днепр и, 
дойдя до Дуная, где раньше жили дунайские болгары, заняла 
территории Бессарабии, Молдавии и Валахии (современная 
Румыния). Но печенеги не довольствовались только тем, что 
изгнали угро-маджар с прежних территорий. Через несколько лет 
печенеги, заключив союз с германским королем Арнольфом, 
чтобы совместно воевать с Моравией, совершили набег и на эти 
земли и вынудили угро-маджар переселиться. С ослаблением 
аваров угро-маджары переселяются в Паннонию, где власть 
находилась в руках родственного им болгарского правителя. Там 
они смешались с небольшими остатками давно уже ослабевших 
местных тюркских племен скифов, сарматов, гуннов, авар и 
болгар. Вместе они образовали новое могущественное государ
ство. Согласно закону истории172 оно начинает именоваться 
государством угров-маджар-хуннов-хунгаров-мадьяр-венгров. В 
некоторых арабских хрониках рассказывается, что этот регион 
населяли бурджаны173. /147/

Первым правителем стал Эстергази (Эстерхази), [31] потомок 
великого гуннского правителя Аттилы и сын болгарского хана 
Кубрата [32].

* * *

Образ жизни и религия угро-маджар

Раньше угро-маджары, как и другие тюркские племена, в 
течение долгого времени вели кочевой образ жизни, но посте
пенно с течением времени и изменением условий существования

171 Якут Хамави рассказывает о том, как во время халифа Османа 
мусульмане воевали с буржанами, наверняка имеются в виду именно те, 
кто откочевал на Северный Кавказ и к границам Персии.
172 Старые народы обычно принимают этноним новопришедших. В 
Ставропольской губернии в одно время был даже тюркский купеческий 
город Маджар. В 1400 г. русские его разрушили, а развалины сохра
нились до  наших дней. На Кавказе и до сих пор используют тип телеги, 
которую называют маджара, что еще раз указывает на их былое 
присутствие в этих землях.
1 А бу ал-Фида, А уб Губайд ал-Бакри и Казвини.



вынуждены были поменять его. Они вошли в состав оседлых 
народов, построили множество деревень и городов. В разное вре
мя назывались по-разному -  «угор-маджар-хунгар-мадьяр-хунга- 
ру-венгр». Выше мы упомянули, что в их состав вошли предста
вители болгар, башкир и маджар, однако, поскольку среди них 
было большинство представителей башкир, то и их столица 
носила название Башгырд (по-арабски башджирд). Поскольку 
они оказались в центре христианского мира (даже Констан
тинополь располагался очень близко к ним), то в 362 г.х. (973 г.) 
в большинстве своем приняли христианство и со временем утра
тили свой этноним «башкир». При этом среди них были и му
сульмане. Как было сказано выше, из Камской Болгарии в этот 
регион было отправлено семеро мусульманских ученых, благо
даря миссионерской деятельности которых тридцать деревень в 
359 г.х. (970 г.) приняли ислам и сохранили свой этноним «баш
кир». Именно о них писали Абу ат-Фида и Казвини, и именно с 
ними в Алеппо встречался Якут Хамави, которые по своему 
происхождению относились к венгерским башкирам. /148/

Венгерский ученый Йерни (Ярнай) пишет, что венгерские 
мусульмане в местных хрониках упоминаются с 359 г.х. (970 г.) 
по 629 г.х. (1231 г.).

Арабские историки и географы Абу ал-Фида, Газвини и 
Хамави пишут: «Далеко за Константинополем рядом с немцами 
есть город Башджирд. Населяют его тюрки, среди них есть 
христиане и мусульмане», скорее всего здесь идет речь об этих 
венгерских тюрках174. Абу Исхак ап-Астахри пишет: «Башкиры 
делятся на две группы. Одна живет рядом с болгарами, а другая 
рядом с баджанаками» [Баджанак -  арабское произношение пече
негов], как видим, в данной цитате он упоминает и наших 
уральских башкир, и венгерских. Под «Баджанаком» здесь 
имеется в виду Венгрия, то есть те башкиры, которые жили 
рядом с печенегами. Под термином «баджанак» он дает не
большие сведения о тех печенегах, которые переселились ближе 
к Венгрии, к берегам Дуная. Интересно, что слово «баджанак»,

174 Даже в наши дни в Маджарстане (Венгрии) есть города с чисто 
тюркскими названиями. Например: Туктай, Тимишуар, Унуквар, Угуч, 
Сатмар, Турунтал Тымыш, Балатун Куле, Найза, Арвах Тульна, Сикез 
А рд, Кара Су. Что касается арабского названия «Баджирд», то в основе 
оно звучит как «Башгырд», исследователи не раз замечали, что в 
арабских летописях буква «г» часто заменяется буквой «джим».



переходя из одной книги в другую, изменилось до неузнаваемой 
формы «бахтак».

Национальная идентичность венгров

К сожалению, венгры не приняли исламскую религию в 
массовом порядке, часть из них исчезла, но в отличие от 
дунайских болгар сохранили свою национальную идентичность и 
язык. /149/ Для этого им пришлось до сего дня бороться с могу
чими соседями с целью сохранения себя как нации. Окруженные 
со всех сторон они вынуждены были призьавать власть своих 
более сильных соседей. Несмотря на окружение арийскими наро
дами, они смогли сохранить свою тюрко-финскую идентичность 
и сохранить свою этническую принадлежность к угро-маджар- 
венграм. Очень простая истина, которую многие недооценивают, 
но благодаря этому им удалось г арантировать свое выживание и 
избежать вырождения как нации175.

Культура и прогресс у угро-маджар

Один из венгерских полководцев Фильни, перед походом в 
Галицию, своим воинам сказал следующее: «Один небольшой 
камень может разбить много глиняных горшков. Одна острая 
сабля всегда сидит верхом на борзом рысаке». Поэтому венгры 
показали свою храбрость и военную мощь, /150/ благодаря чему 
сохранили себя как нацию. Они быстро поняли, что одним 
оружием нельзя противостоять против многих врагов. Поэтому 
вооружились еще более острым оружием -  современными зна
ниями, технологиями и планированием (планирование позволяет 
увидеть конечную цель любого дела). При этом они не огра
ничились только знаниями, а начали сами исследовать и откры
вать новые истины. Это поставило их в один ряд с самыми циви

175 Эта простая истина состоит в следующем: «Живи в этом мире не так, 
как жили твои отцы и деды, а как того требует время. Если ты будешь  
соответствовать духу своего времени, то оно само поможет тебе, если 
же ты не будеш ь соответствовать его духу, то оно раздавит тебя. 
Хорош о знай своих друзей и врагов. Врагов оценивай по их силе и 
оружию, а не по слабостям и недостаткам. Не верь тем. кто старается 
показать себя другом. Не забывай о том. что плохой родственник лучше 
хорош его друга».



лизованными нациями мира. Но вместе с этим им удалось сохра
нить национальные обычаи, доставшиеся им от тюркских отцов, 
и язык, доставшийся от финских матерей. На сегодняшний день в 
процентном соотношении в их языке больше финских слов, чем 
тюркских. Среди них есть даже всемирно известные ученые, как 
Вамбери, и они до сих пор относятся к нам как к родственному 
народу176. В этом, или в 1 °07 г., к нам, в город Казань, приезжал 
его ученик господин Месарош. Целью его приезда было 
установление братских отношений между нашими народами и 
исследование татарского, мишарского и финских народов нашего 
региона177. /151/

Нижние болгары

Выше мы сказали, что нижние болгары расселились вдоль 
побережья Черного, Хазарского и Азовского морей, в Крыму и на 
Северном Кавказе и с 474 г.м. начали совершать набеги на 
Мезию и Фракию. Как и все тюркские племена, болгары вышли 
на историческую арену как смелые и искусные воители. Они 
подчинили себе остатки мелких и живших к тому времени на 
Северном Кавказе тюркских племен, подобных аланам. 
Византийские императоры нередко обращались к болгарам за 
помощью. Например, император Зенон (правил с 475 г. по 491 г.) 
в 482 г.м. призвал болгар на помощь в войне с остготами. С тех 
пор они начали жить в Придунайских землях. Народы, которые 
не увеличивают свою мощь или теряют ее, не могут долго 
существовать, только оказывая помощь соседям. Выше мы уже 
рассказали о том, к чему привело спасение гуннами славян от 
готского плена и разорения. То же самое произошло и в данном 
случае, когда представители тех же тюркских народов, являв
шиеся даже частью гуннских племен, болгары защищали греко
римскую Византию от остготов. Болгары спасли Византию от 
остготов, /152/ но и сами для Константинополя являлись беспо
койными соседями. Позднее болгары, объединившись с такими

176 Статья Вамбери опубликована в газете «Казан мохбире».
Нам даже удалось встретиться с ним и обменяться мнениями о 

происхождении наших народов. И мы оба были обрадованы тем. что 
наши мнения сошлись. Причем сам М есарош очень похож  на обычного  
казанского мужчину. На булавке, приколотой к воротнику, вместо 
бриллианта он прикрепил обычную булгарскую монету.



славянскими племенами, как анты и венеды, начали совершать 
набеги на Византийскую империю.

Подчинение и освобождение нижних болгар от аваров

Тюркские племена гуннов и аваров, следуя в Европу, прохо
дили через земли между Хазарским морем и южной частью 
Уральских гор. По этой причине верхние болгары не подверглись 
нападению с их стороны. Но нижние болгары оказались в центре 
маршрута переселявшихся на запад кочевников. В связи с этим 
нижние болгары вынуждены были подчиняться юго-западным 
гуннам, аварам, уйгурам и продолжительное время жили под 
властью этих могущественных и славных племен. Но в 14 г.х. 
(635 г.) болгарский хан Кубрат вышел из подчинения к аварам. 
Сам стал независимым правителем. Укрепил собственную власть. 
Объединил девять племен и установил жесткий порядок, создав 
тем самым могущественную державу. При нем нижние болгары 
стали владычествовать в Дакии и Паннонии (области в Европе, 
находятся в современной Венгрии). Совершали мощные походы 
и воевали с баварцами и славянами (повествование о них в 
скором времени) на территории Богемии. Кубрат хан, установив с 
византийцами мирные и дружественные отношения, свое госу
дарство основал на побережье Азова (точные размеры его госу
дарства неизвестны историкам). Неизвестны и точные даты прав
ления Кубрат хана, но упоминания о его личности встречаются в 
многочисленных хрониках, тем самым, являясь свидетельством 
того, что он прожил довольно долгую жизнь. /153/

Города нижних болгар

На побережье Черного моря и Дона у нижних болгар нахо
дилось множество поселений. Имам историков Масгуди, да сми
лостивится над ним Аллах, сообщает. «На берегу Черного моря 
расположен город Болгар. Правитель болгар имеет пятидеся
титысячное конное войско, во главе которого однажды даже 
осадил Константинополь. Более того, он со своим войском дохо
дил до самой Андалусии и земель франков». Нет сомнения в том, 
что здесь идет речь о городе нижних болгар и о них самих. 
Некоторые пытаются оспорить эти сведения и доказать, что 
Масгуди ошибался, указывая город Болгар на берегу Черного 
моря. Даже если он и ошибся, то только в дате похода булгар на



Константинополь, очевидно, что этот поход был совершен не
много раньше, чем указывает Масгуди. Но можно допустить ве
роятность того, что это ошибка не самого Масгуди, а пере
писчиков его трудов.

В наше время на берегах Дона и Азова находят городища, 
которые приписывают к хазарам, но они, несомненно, были 
основаны болгарами. Несмотря на то, что арабы, вышедшие на 
историческую арену чуть позже этих времен, называют нижних 
болгар «хазарами», на самом деле во время возникновения Араб
ского халифата сами болгары даже не слышали этого этнонима. 
Можно в этом убедиться на примере дунайских болгар, которые не 
имели к хазарам никакого отношения, но, несмотря на это, арабские 
историки называли их «отделившимися от хазар». Арабские и 
греческие историки все земли от устья Оки до Северного Кавказа в 
своих трудах называют «Хазарией», а все города, находившиеся на 
этой территории (Булгар, Старая Казань, Сувар, Итиль и другие), 
называют хазарскими. На самом же деле все эти города 
принадлежали верхним болгарам. Города же, расположенные 
севернее Дербента (Баланджар, Хамлидж, Байда и другие), они в 
одно время приписывали болгарам, а в другое -  хазарам, на самом 
же деле они были городами нижних болгар.

Завещание Кубрат хана

У Кубрат хана было пятеро сыновей. Имена троих из них 
известны историкам, имена остальных двух нам неизвестны. 
Старшего сына звали Батбай, второго -  Котраг и третьего -  
Аспарух.

Находясь при смерти (согласно сведениям историков), Кубрат 
хан завещал своим сыновьям не делить свою державу, однако они 
ослушались отцовского завета. Переоценили свое могущество и 
сильно обманулись. К чему это разделение может привести, они 
не думали. Разделили свою державу. Самый старший, Батбай, 
остался на Дону. Котраг откочевал в верховья Дона. Четвертый 
захватил Паннонию и живших там авар и стал владычествовать 
над ними. Пятый направился к находившуюся в дружественных 
отношениях с его отцом Византию (Рума), под предлогом ее 
защиты от северных варваров, более вероятно скорее соблазнен
ный золотом и женщинами, не понимая, к чему это может 
привести. Третий, Аспарух, отправился на Дунай и начал править 
болгарами и местными славянскими племенами.



Дунайские болгары

Как было сказано выше, третий сын Кубрата Аспарух или 
«Испирик» со своими вассалами и преданными ему племенами 
двинулся на запад. Некоторое время он кочевал между Днестром 
и Дунаем, позднее, в 679 г. (59 г.х.), перешел в Мезию. Там он 
завоевал и подчинил себе тех болгар, которые пришли туда по 
приглашению византийского императора Зенона, славянские 
племена и маджаров. Основал на берегах Дуная могущественную 
болгарскую державу, которая стала по порядку возникновения 
третьим болгарским государством. Первым болгарским государ
ством считается Камская или Волжская, или Верхняя Болгария, 
вторым -  Азовско-Донская или Нижняя Болгария, а третьим -  
Дунайская, Малая или Внешняя Болгария178.

Так что смотрите! Современная Болгария была основана на
шими болгарскими предками, которые в свое время вначале 
переселились из Волго-Уральского региона в Крым и на по
бережье Черного моря, а оттуда направились на Дунай.

Потеря этнической идентичности дунайскими болгарами

Зачастую нации, вынужденные жить в окружении или рядом с 
другими народами, которые превосходят их в культурном, 
политическом и в демографическом отношении, /156/ постепенно 
подвергаются процессу ассимиляции, а те, которые желают 
сохранить свою этническую идентичность и язык, вынуждены 
прибегать к особым мерам защиты. Таким нациям, для того, 
чтобы сохраниться, следует планировать стратегию своего выжи
вания на сто лет вперед. Те же нации, которые живут, игнорируя 
эти исторические закономерности, по принципу «Иртэгэ очен 
ишэк кайгырган» (О завтрашнем беспокоится только осел), на 
самом деле либо сами, либо их потомки опустятся до уровня этих 
животных. История часто наказывает тех, кто игнорирует ее 
законы. Мы пишем историю для того, чтобы извлечь из нее 
полезные уроки. Приводимые далее примеры являются для нас 
одним из самых серьезных предупреждений.

178 Арабы называли Дунайскую Болгарию «Болгар хариджа» (Внешняя 
Болгария), «Хазар хариджа» (Внешняя Хазария), «Малая Болгария», 
«Черная Болгария». В се эти названия принадлежали одному и тому же 
государству и отражаются в исторических летописях.



Родственные нам дунайские болгары довольствовались своей 
военной мощью и не думали о том, что их ждет завтра. Они не 
предприняли мер для сохранения своей этнической самобыт
ности, вследствие чего потерпели поражение от тех, кого подчи
нили себе. Они вошли в тесный контакт с побежденными наро
дами, переняли у них обычаи и обряды, не обращая внимания на 
свой язык, стали разговаривать на языке подчиненных. Постепен
но и незаметно для самих себя, становясь славянами, в IX в.м. 
(250 г.х. (864 г.)) они приняли христианство. В результате этого 
они из своих тюркских корней сохранили лишь часть крови и 
этноним179. Несмотря на то, что они от нас разделены в рели
гиозном и языковом отношении, /157/ они до сих пор нам близки 
кровно и по названию. Говорят, что они смогли сохранить неко
торые черты из тюркских обычаев и способов жизни. Например, 
известно, что они искусные скотоводы, поэтому в одно время 
европейцы их часто называли «болгарскими пастухами».

Народ Хазарии и принятие болгарами самоназвания «хазар»

С древних времен между Черным и Каспийским морями (в 
свое время это море называлось Харкан, позднее Хавалис, а еще 
позднее Хазарским) селились тюрки. Здесь обитали массагеты, 
аланы, азербайджанцы и небольшие тюркские племена, коюрые 
время от времени прибывали сюда со стороны Хорезма и 
Хорасана. О племенах, населявших эти земли, Европа узнала 
только в IV в. с приходом гуннов. Позднее с севера в Причерно
морье пришли болгары, авары и угры, объединившиеся с мест
ными племенами. Поскольку болгары были самым сильным и 
господствующим в политическом отношении племенем, то все 
причерноморские и прикаспийские тюрки стали «болгарским 
народом». В римских и греческих хрониках вплоть до VII в. все 
эти племена назывались «восточными тюрками». Арабам же они 
/158/ были известны только под общим этнонимом «тюрк». Позд
нее арабы, столкнувшись с этими племенами, заметили, что всем

179 Д о последнего времени дунайские болгары воевали с Турцией и 
считали себя чистыми славянами. Н о с развитием исторической науки и 
появлением новых источников они поняли, что являются потомками 
болгар и начали признавать этот факт. Они открыто это признали и 
напечатали в газетах: «Мы являемся потомками болгар, пришедших на 
Дунай с Волги».



тюркам присущи узкие (по сравнению с арабами и персами) 
глаза, поэтому, исходя из этого значения, прозвали народы этого 
региона «хазарами». С тех времен нижние болгары, а также все 
подчиненные им племена стали именоваться хазарами. Евро
пейцы и русские стали их называть «козарами» или «хвазарами». 
Постепенно европейские летописцы и географы так привыкли к 
этому названию, что переписали некоторые события и ранние 
этнонимы этих народов, произошедшие или существовавшие в 
более ранний период. Как было сказано выше, в некоторых 
летописях все болгарские города названы хазарскими.

Ранее мы видели, что болгарские племена заняли земли между 
Хазарским и Черным морями, а в 14 г.х. (635 г.) нижние болгары 
стали независимыми и создали свое сильное государство. По
добно тому, как западные болгары нападали на Ромейскую импе
рию, восточные болгары тоже нападали на азиатские страны, 
лежавшие южнее их. Персидский шах Хосров Ануширван (во 
время его правления родился пророк Мухаммад г.с.), для защиты 
от набегов и с целью пресечения разрушения своих городов 
нижними болгарами, вынужден был построить крепость Дербент 
(Тимер капка -  Железная дверь) на месте самого узкого прохода 
через Кавказские горы.

В VII в.м. нижние болгары -  хазары стали известны как одни 
из самых могущественных и славных народов среди всех 
тюркских племен. Предпола! ается, что одного /159/ из сыновей 
или внуков180 Кубрат хана назвали «хаканом» в значении верхов
ного хана [33]. В те времена многие народы попали в вассальную 
зависимость от Хазарии. Это были и угро-маджары, жившие в 
окрестностях Киева, и болгары, подчинявшиеся власти других 
сыновей Кубрата, и славяне18', поселившиеся на берегах Днепра 
и Оки, греческие колонии Босфор и Фанагория в Крыму, верхние 
болгары и их вассалы, и даже хорезмские города Шаш182 и

180 Ибн ал-Асир, да смилостивится над ним Аллах, пишет: «Хазарские 
хаканы происходят из одного рода, никто другой из числа подданных не 
может занять пост хакана». Эта цитата еще раз подтверждает, что 
хаканы принадлежали к роду Кубрата.
181 Славяне платили дань хазарскому хакану. С одного «дыма» платили 
один меч или одну беличью шкуру (Нестор).
182 Город, столица небольшой провинции на северном берегу Сырдарьи. 
Через эту провинцию проходила река Шаш, которая впадала в Араль



Сагнак. Столицей болгаро-хазарских каганов был город Се- 
мендер183, находившийся на расстоянии восьми дней пути от 
Дербента и который в одно время называли хазарским, а в другое 
время болгарским /160/ городом. Все эти события показывают 
только перенос болгарской столицы в Тарх, что рядом с 
Азовским морем, а также о переименовании болгар в хазар, сам 
же народ от этого нисколько не изменился.

Культура болгаро-хазар

Хазаро-болгары имели довольно развитую культуру. Прожи
вали в сельских и городских поселениях. Пригласив к себе строи
телей из Византийской империи, в разных местах своей страны 
основали прекрасные города. До сих пор на берегах Дона, рядом 
с Харьковом, Воронежем и другими городами, имеются мра
морные развалины городов, которые называют «хазарскими»1*4. 
Причем города верхних болгар строились по той же схеме. 
Несмотря на переход к оседлому образу жизни, хазары сохранили 
некоторые присущие тюркам привычки и в летние месяцы вместе 
со своим хаканом кочевали по степи.

Как Константинопольские василевсы (цезари) 
получали помощь от болгаро-хазар

Подвергаемая бесконечным нападениям и страдающая от 
серьезных внутренних противоречий, слабеющая Византийская 
империя надеялась на постоянную помощь со стороны хазар, и ее 
правители старались быть в хороших отношениях с ними. Из 
уважения к хазарам византийские императоры на некоторые 
праздники надевали традиционные хазарские одежды. Надежных 
телохранителей тоже выбирали из числа хазарских тюрок. /161/

ское море. Якут Хамави писал, что в его время этот город был разрушен 
хорезмшахами.
183 Семендер находился между Дербентом и Волгой на месте Тарха. По 
своим размерам он был равен Итилю. В этом городе было много садов, 
внутри города для мусульман построили мечеть, для христиан -  
церковь, а для иудеев -  синагогу.
184 В византийских, арабских и русских летописях указывается много 
названий болгаро-хазарских городов, в последней части книги мы 
подробно укажем местонахождение каждого из них.



Хазары, чувствуя свою значимость в глазах византийских 
императоров, не раз отправляли ей на помощь свои войска. 
Дважды, в интересах Византии, проникали в ряд областей 
Персии. В благодарность за это император Византии лично надел 
на хазарского хакана диадему (специальный головной убор 
императора) и назвал его своим «сыном», оказав тем самым 
наивысшую честь.

Хазары в зените своего могущества и славы

Относящаяся к нижним болгарам Хазария достигла такого 
могущества и славы, что ее угроза крупнейшим персидским 
городам приводила их к состоянию близкому к панике, а к 
византийским императорам обращались в приказном порядке. 
Но, к великому сожалению, хазары (болгары), общаясь с пере
селенцами из Византии и колонистами Херсонеса, стали приобре
тать от них такие плохие привычки, как изнеженность, любовь к 
роскоши и красивой жизни. Их ослепили богатства Таврии 
(Крыма) и собственное могущество и слава.

Такое состояние привело к тому, что они начали терять свою 
былую силу. Или же начали терять качества, присущие истинным 
воинам, смягчились и стали грусливыми. Сами об этом даже и не 
подозревали185. Они не могли себе представить, что раздроблен
ные в то время арабы будут способны сокрушить их мощь. /162/

Войны арабов с болгаро-хазарами

В 608 г.м., когда хазары были в зените своего могущества и 
славы, на другом конце мира начало восходить солнце ислама. С 
одной стороны, оно начало освещать своими лучами вековое 
невежество, а с другой -  растопило льды фанатизма и шови
низма. Ислам стал основой истинной культуры и правды. Он 
пришел с законами, несшими счастье всему человечеству. Нача
лось распространение ислама, и мусульмане начали рассылать 
письма с призывом перейти в истинную веру. Отправлялись 
послы. Народы, принимавшие ислам или заключавшие с му

185 К сожалению, подобную  тенденцию  мы каждый раз будем видеть у 
многих тюркских народов. Каждый народ должен заботиться о своем  
здоровье и счастье, а для этого следует более серьезно относиться к 
окружающей действительности и к себе самим.



сульманами договор, брались под защиту халифата, а тех, кто 
отвергал предложение мусульман, ждала война. Точно такие же 
письма были отправлены и императору Византии, и хакану 
Хазарии (на тюркском языке). Ибн ал-Асир приводит сведения, 
что к хазарскому хакану отправили с письмом Гумайра ибн Афса. 
Византия отказалась принять ислам, а также пыталась препят
ствовать принятию этой религии нижними болгарами-хазарами. 
Верхние булгары были далеки от Византии и ее интриг, поэтому 
довольно легко приняли ислам, а нижние болгары, будучи под 
непосредственным влиянием ромейцев, остались в прежнем 
положении. Вскоре наступила расплата за такое пренебрежение. 
Арабы напали на не желавших принять истинную веру визан
тийцев, завоевали много земель и разгромили их войска. Не 
удовлетворившись только этими успехами, очень скоро оказались 
на Кавказе. Во время правления халифа Г умара р. а. Г абдрахман 
бин Рабига ал-Бахили р. а. [Радыя Аллаху ганху (да будет 
доволен им Аллах)] /163/ совершили поход на «тюрков», болгаро- 
хазар186. В 19 г.х. (640 г.) Габдрахман ал-Бахили захватил хазар
ский или болгарский город Баланджар (Балангир) и продвинулся 
на двести фарсахов севернее. Джаррах бин Габдулла ал-Хукми 
завоевал города Байда, Дербент и Былхыр. Сулейман ибн Рабига

186 Ибн ал-Асир. да смилостивится над ним Аллах, в своей книге «Китаб 
ал-камил», Якут Хамави в книге «Магджам ал-булдан» указывают, что 
во время правления Гумара р. А. Рабига ал-Бахили совершил поход на 
Баланджар, а в 111 г.х. (729 г.) Джаррах бин Габдулла ал-Хукми захва
тил города Байда, Дербент, Баланджар и другие. А  Масляма бин  
Габдулмалик в 114 г.х. (732 г.) подчинил себе племена, расположенные 
севернее гор, где находился Баланджар. В некоторых арабских источ
никах город Баланджар называется Балхиром, в этом нет ничего 
странного, ведь часто географические названия, переходя из одного  
языка в другой и из одной книги в другую, изменяются до неузна
ваемости. Эту особенность тюркских топонимов мы можем увидеть и у 
европейцев, и у русских, и у арабов. Причин у этого явления несколько, 
среди них отсутствие каких-либо букв в арабском алфавите и замена их 
на похожие. Например, часто вместо буквы «джим» употребляют букву 
«гайн» или персидскую «кяф». В результате этого «мишчар» превра
щается в «маджар» или «маджгар», «башгырд» -  «бащ джирд», «болгар»
-  «быргыр» и др. Арабы перенимали топонимы либо у персов, либо у 
греков, либо записывали их на слух. Поэтому не вызывает никаких 
сомнений, что «Баланджар» или «Былхыр» -  это искаженное звучание 
топонима «Болгар».



захватил /164/ столицу хазаро-болгар Семендер. Хазарский хакан 
был вынужден перенести свою столицу в Итиль. Начиная от 
вышеупомянутого срока, до 115 г.х. (733 г.) арабы совершили на 
хазар десять набегов. После седьмого арабского набега хазары 
собрали все свои силы и совершили мощный ответный набег, 
дойдя до города Мосула. Но арабы, будучи в то время очень 
трудолюбивыми, проявили стойкость, не потеряли надежду 
победить хазар, а решили довести начатое дело до конца. В 
скором времени они снова были готовы к новому нападению. 
Стодвадцатитысмчное войско во главе с Мерваном бин Мухам
мадом бин Мерваном вновь вторглось в пределы Хазарии, и 
хазарский хакан вынужден был бежать из Итиля (Астрахани). 
Хакан скрылся в Крыму, а Мерван бин Мухаммад дошел до 
Аксыбаладхазара, города, где жили верхние болгары. Поскольку 
до верхних болгар византийский яд не добрался, они 
добровольно подчинились Мервану бин Мухаммаду и довольно 
легко приняли ислам, который уже до этого был давно известен в 
Верхней Болгарии благодаря купеческим караванам.

Хазарский хакан бежал с Поволжья. Водные пути стали 
открытыми для арабов. Омеяды, по своему обыкновению, рассы
лавшие своих послов по всему миру, в качестве послов- 
миссионеров отправили купцов в Болгарию187. /165/

Разделение народа, который назывался и «болгар», 
и «хазар» на отдельные народы болгар и хазар

Но вскоре и среди самих арабов произошли серьезные 
изменения. Халифат от Омеядов перешел к Аббасидам. Тактика у 
арабов сильно изменилась. Омеядские халифы в свое время 
приложили все усилия для расширения границ халифата и 
распространения ислама. Они стремились ввести мусульман в 
мир науки и просвещения (покровительствуя развитию алгебры, 
инженерии, физики, медицины, техники), привить ремесла, 
производство, торговлю и обмен. Распространяли ислам среди

187 Болгарские, а позднее казанские купцы продолжали дело своих 
братьев арабов. Там, где ступала нога болгарского или казанского 
купца, начиналось распространение ислама. Строились мечети, медресе, 
начиналось становление нового образа жизни. Именно они сохранили 
тюрков от потери религиозно-национальной самобытности, за что мы 
бесконечно благодарны этим людям.



чужеземных народов, отправляли к ним ученых и купцов с 
миссионерскими целями, а иногда даже использовали свою 
военную мощь. С этой же целью в Кордове были построены 
фунтовые дороги, мосты, караван-сараи и также был создан 
торговый флот. С той же целью во все стороны света строили 
дороги и содержали мощную армию. Эти дороги на востоке 
продвинулись до Индии, а на западе до Андалусии. С хазарами 
они сражались до определенного предела и совершали один 
поход за другим для того, чтобы открыть для себя известный 
издревле Волжский торговый путь. Это давало им возможность 
торговать и распространять ислам в северных землях. Они 
смогли добиться в этом определенных успехов. Однако им не 
суждено было довести свое дело до конца. /166/

Аббасиды же большую часть своей жизни проводили в 
изучении различных религиозных течений, именно при них 
возникли мазхабы, и среди мусульман началось увлечение 
идеями греческих философов. При них мусульманская держава 
не расширяла свои территории, а наоборот, начала их терять. Во 
время их правления государство раздирали внутренние распри и 
внешние враги. Внутри халифата стали появляться мелкие и 
небольшие государства. Внешние враги объявляли себя незави
симыми и начали отвоевывать свои исконные территории. 
Воспользовавшись этим моментом, хазарский или болгарский 
хакан вернулся в Итиль из Крыма. Поскольку торговля считалась 
священным делом всеми тюрками, это правило было непрере
каемым законом, болгары продолжили свою торговлю с арабами. 
Но поскольку верхние болгары приняли ислам, болгаро-хазары, 
много натерпевшиеся от арабов, решили им отомстить и закрыли 
для них прежние удобные пути188. Поэтому верхние болгары,

188 Казвини в «Асар ап-биляд» приводит: «Болгарский казий Нугман бин 
Ягъкуб рассказывал А бу Хамиду ал-Андалуси о том, что после того, как 
болгары приняли ислам, хазарский хакан начал считать их своими 
личными врагами». Внешне он, возможно, и не проявлял свою вражду, 
однако на политическом уровне он мстил им за то, что они приняли 
подданство халифа. В цепом же все тюркские ханы были очень 
религиозно терпимыми людьми и предоставляли своим подданным в 
этом вопросе полную свободу. Выше мы указывали, что в Семендере 
мусульмане имели свою мечеть, христиане -  церковь, а иудеи -  
синагогу. Эта традиция продолжилась и после того, как столица была 
перемещена в Итиль. В Астрахани бок о бок жили мусульмане, иудеи,



/167/ желая защититься от них, вынуждены были обратиться к 
багдадскому халифу с просьбой направить к ним зодчих, 
опытных в строительстве крепостей. С этого периода, исходя из 
того., приняли или не приняли ислам, начинается деление 
болгаро-хазар на собственно болгар и хазар. Ранее называвшийся 
болгарами, а позже назвавшийся хазарами народ поделил свои 
названия. Нижние, не принявшие ислам, стали именоваться 
хазарами, а верхние, ставшие мусульманами, сохранили прежнее 
название «болгар». Несмотря на то, еще долго нижних продол
жали называть «болгарами», а вепхних «хазарами», впоследсгвии 
это наблюдалось все реже и реже.

Переход хазар из одной религии в другую

В VIII в.м. хазары приняли иудаизм, пришедший к ним с 
иудейскими изгнанниками. бежавшими в Хазарию из 
Византийской империи. Но в скором времени, примерно в 244 
г.х. (858 г.), они (кроме хакана) приняли христианство. Но уже 
через короткий период -  через десять лет в 254 г.х. (868 г.) 
приняли ислам. Однако причиной перехода в ислам со стороны 
хазар не стали ученые или багдадские халифы. Ученые-знатоки 
основ религии в это время были направлены в совершенно 
другую сторону с поручениями своих халифов. /168/ На этих 
хазар напали другие тюркские племена (судя по всему печенеги). 
Ослабевшая Хазария в первую очередь обратилась за помощью к 
Византии, проигнорировав мусульман, которой в свое время 
часто оказывала военную и политическую поддержку, но так и не 
дождалась ее. Неблагодарные византийцы, они желали скорого 
падения Хазарии189. И хазары были вынуждены обратиться за 
помощью к своим кровным братьям, тюркам-мусульманам 
Хорезма. Хорезмийцы на эту просьбу ответили так: «Вы невер-

христиане и даж е язычники. Известно, что во времена Масгуди, да 
смилостивится над чим Аллах, хакан был иудеем, а большинство его  
подданных, вся армия и советник Ахмад бин Куба были мусульманами.
189 Карамзин пишет: «Когда Хазария была сильна, Византия, несмотря 
на то, что хазары были язычниками, старалась поддерживать с ней 
дружеские отношения Когда ж е Хазария ослабла, Византия, несмотря 
на то, что хазары были христианами, прилагала все усилия для того, 
чтобы уничтожить это государство». Посмотрите, какие «братские», 
«христианские» чувства были у византийских правителей.
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ные, мы не оказываем помощь иноверцам, но если вы готовы 
принять ислам, то мы окажем вам необходимую помощь».

Большая часть хазар приняла ислам, и они стали мусуль
манами. Хорезмийские мусульмане оказали помощь хазарам и 
разгромили их врагов.

Приверженцем иудаизма остался только хакан. Часть болгаро- 
хазар, проживавшая в Крыму, тоже осталась верна иудаизму и со 
временем стали называться «караимами» или «караиманами».

Караимы или караиманские тюрки.
Болгаро-хазары, сохранившие иудаизм

В наши дни на Крымском полуострове проживает тюркский 
народ караимы, или караиманы, которые до сих пор являются 
приверженцами иудаизма. Они являются потомками болгаро- 
хазар, которые в свое время населяли этот полуостров. Вместе с 
иудейской религией они приняли еврейский алфавит. Поэтому их 
Тора (Пятикнижие) написана в этом алфавите, но на тюркском 
языке, /169/ на котором ее и читают. Кроме алфавита, потомки 
известных тюрко-болгаро-хазар также приняли еврейское лето
счисление, но, несмотря на это, несколько месяцев они называют 
по-тюркски, например «гнилой месяц», «видимый месяц», «месяц 
наводнения».

Ослабление власти хакана

Хазарский хакан так и не стал мусульманином, но его поло
жение очень сильно ослабело. Мусульмане вынудили его пост
роить рядом с дворцом хакана мечеть, библиотеку и медресе. Его 
главным советником должен был быть мусульманин из Ларшия, 
кроме того, поставили правителю условие: если хакан желает 
воевать с мусульманами, то его войско, не участвует в этой вой
не. Именно об этих временах в своих произведениях сообщают 
нам арабские географы и историки Масгуди, Астахри и Димаш- 
ки. Влияние мусульман в Хазарии росло с каждым днем и про
должало распространяться, а влияние хакана с каждым днем все 
ослабевало. Хакан в конце концов, скорее в надежде на обретение 
нового могущества, с помощью иудейских болгаро-хазар и коло
нистов из Византии переселился в свои владения в Крыму.



* * *

Обретение славянами независимости 
от Хазарского каганата, последние дни хакана

К недавно расселившимся в Восточной Европе славянам через 
некоторое время пришли варяги и стали их хозяевами (подробнее 
об этом будет сказано позже). Дьое из числа пришедших вместе с 
Рюриком варягов Аскольд и Дир направились дальше по 
известному им пути «Из варяг в греки» и /170/ дошли до Киева. В 
это время этот город подчинялся хазарскому хакану. Киев очень 
понравился Аскольду и Диру и поэтому они вынудили (местное 
население) отказаться от уплаты традиционной дани хазарскому 
кагану (по одному мечу или белке с «дыма»). Через некоторое 
время вслед за ними к городу подошел младший брат Рюрика 
Олег, который с помощью предательства убил Аскольда и Дира и 
сам стал киевским князем. После этого он вынудил радимичей, 
которые являлись вассалами хазар и платили им дань и прожи
вали на территориях современных Витебской и Черниговской 
губерний, выйти из Хазарского каганата.

Внук Рюрика, Святослав Игоревич, подчинил и вывел из-под 
влияния хазарского хакана славянское племя вятичей, проживав
ших в верховьях Оки, а чуть позже напал на самого хакана. Хакан 
лично возглавил войско, но погиб в бою. Святослав захватил 
один хазарский город.

Византийские «друзья» хазарского хакана

Как было сказано выше, несмотря на то, что в пору своего 
могущества хазары были язычниками, цивилизованные и 
христианские византийские императоры старались сохранять с 
ними дружеские отношения, в честь этого носили хазарские 
одежды и называли хакана своим «сыном». В период ослабления 
Хазарии, несмотря на то, что большинство хазар было христиа
нами190, Византия до последнего желала их гибели: ромейский

190 Последний хазарский хакан в надежде на поддержку Византии 
принял христианство, выбрал себе имя Георгий. Однако эта акция не 
получила соответствующей политической реакции. Поскольку хакан 
уж е не обладал былой мощью, то даже принятие им христианства 
Византию не интересовало.
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император /171/ обратился к князю Мстиславу Владимировичу с 
просьбой уничтожить всех хазар, которые еще жили в Крыму. 
Посмотрите! Какие образованные и хорошие христианские 
друзья! Мстислав, конечно же, с радостью откликнулся на эту 
просьбу. Византийский стратиг Андроник высадился в Крыму и, 
объединившись с войсками Мстислава, напал на ставку хакана. В 
первом же сражении хазарский хакан Георгий был пленен191.

Несмотря на гибель хазарского каганата в Крыму, сами хазары 
еще оставались здесь. Через некоторое время еще одно тюркское 
племя кипчаков проникло в Крым и вытеснило отсюда визан
тийцев и русских. Само слово «хазар» в исторических хрониках 
упоминается и в более поздние времена.

Что же касается земель, лежащих восточнее Крыма, Северного 
Причерноморья и берегов Хазарского моря, то Хазарское госу
дарство существовало вплоть до завоевания его Русью. Нижние 
болгаро-хазары и в наши дни живы-здоровы.

Болгары Хавалиса или Хавалина

Выше мы рассказали о нижних болгарах, позже называемых 
«хазарскими тюрками», которые населяли побережье Черного, 
Каспийского и Азовского морей, долину Дона и Крымский 
полуостров. Теперь же увидим другую часть нижних болгар, 
заселивших территорию в междуречье Волги и Яика, а также 
берега Каспийского моря и /172/ называвшихся другими име
нами. Являющиеся единородными и единоверными с камскими 
или верхними болгарами нижние болгары стали называться 
«хвалисскими» тюрками. В свое время Хазарское, а позже 
названное Каспийским, море назвалось Хвалисом или Хвалином. 
Оно носило это имя еще во времена древнейшего из русских 
летописцев Нестора, именно так он называет это море в своих 
записях. Даже в донесении Озерцовского Александру I это море 
названо Хвалин192.

191 Наши древние предки сказали: « ...Е сл и  у тебя есть друг, то держи  
свой кинжал при себе». Видимо, эта пословица явилась плодом мно
жества подобны х событий. Почему-то потомки не обращают внимания 
на слова предков и повторяют их ошибки, так же как это сделал  
Георгий.
192 Николай Яков Озерцовский (1750-1827гг .) -  известный путешествен
ник времен Александра I.



Вполне допустимо, что «Хвалис» -  искаженное произношение 
«Хаваризм» (Хорезм). Как бы то ни было, называющиеся по сей 
день «хвалин мишарляре» (мишаре хвалина) возможно, являются 
потомками булгар и маджар, населявших страну Хвалина, Хва- 
лиса или Хорезма. Также вероятно, что в период, когда могу
щественные тюркские племена начали проходить из Азии в 
Европу через эти территории, хвалинские болгары переселились 
немного западнее в более спокойные земли, для того, чтобы не 
жить на пути этих кочевников.

* * *

Славяне

Поскольку славяне относятся к арийскому народу или ариям, 
то к тюркам, с генетической и языковой точки зрения, никакого 
отношения не имеют. /173/ Однако, с момента своего появления 
на исторической арене, точнее со II в. до м., славяне жили в 
соседстве с тюрками и вступали с ними в различные взаимо
отношения и переживали вместе с ними различные события193. 
Эти соседские отношения начинаются с того момента, когда 
славяне переселились на берега Узи-Днепра. Многие истори
ческие события, которые касались наших предков, были связаны 
именно с ними. Вначале славяне жили в подчинении к сле
дующим тюркским племенам -  гуннам, аварам, болгаро-хазарам, 
а позднее монголо-татарам. На сегодняшний день наблюдается 
обратный процесс, различные тюркские народы постепенно 
подчиняются (подобно тюркам Хивы и Бухары) и живут под 
властью славян. Более того, множество тюркских племен по 
различным причинам присоединились к славянскому народу, 
называющему себя великороссами, и ассимилировались в их 
среде. Следовательно, в их крови содержится достаточно боль
шой процент тюркской крови. Поэтому мы считаем уместным 
изложить здесь начальный период их истории, тем более они 
являются господствующим народом в нашем государстве. Выше 
мы рассказали о том, как тюрки появились в Европе, в таком же 
порядке мы будем говорить о славянах, то есть, начиная с того 
момента, когда они стали известны историкам.

193 Как было сказано выше, речь идет о таких тюркских племенах как 
скифы, сарматы, гунны, авары, угры, болгары и хазары.



Появление славян на исторической арене

Славяне появились на исторической арене /174/ с севера, по 
словам Карамзина, в V в. (495 г.). Славяне издревле вели перво
бытный образ жизни на севере, в долине реки Висла, на территории 
современной Пруссии, позднее они перекочевали южнее, в степи 
австрийской Галиции. Соловьев пишет: «Нет сомнения в том, что 
изначально славяне платили дань гуннам, а позднее -  хазарам». 
Древние историки обнаружили славян именно на этих землях. 
Позднее славянские племена ушли южнее и расселились на берегах 
Дуная и на севере Дакии (современная Румыния).

Народы, обладающие письменностью, встретили известие о 
появлении славян на исторической арене без особой радости. 
Греческие историки, если быть точнее, Маврикий и Прокопий194, 
не пожалели черных красок, описывая славянские племена. Во 
времена византийского императора Юстиниана (начало правле
ния -  527 г.) славяне появились в Дакии и вместе с антами и 
уграми начали совершать набеги на империю. Русский историк 
Карамзин писал: «Славяне были более грозным противником 
империи, чем сарматы готы и гунны. Они совершали набеги на 
Иллирию, Фракию, Грецию, Херсонес, на Ионийские /185/ 
острова и даже на Константинополь. Они убивали и грабили, все 
побережье Дуная было залито кровью, города сожжены, на их 
месте оставались голые степи».

Хроники греческих историков тоже полны преувеличений о 
славянах, которые не соответствуют истине. Видимо, Карамзин 
при написании своего исторического произведения пользовался 
этими источниками. На недостоверность греческих источников 
указывает следующий факт: прибывшие по приказу аварского 
хана (кагана) Баяна для похода на Византию прибалтийские 
славяне, сообщили ему следующее: «Мы не умеем держать в 
руках оружие, нам нравится играть на гуслях, и предпочитаем 
спокойную и счастливую жизнь».

194 Прокопий [Кесарийский]- греческий историк, умер в 565 г., был из
вестен тем, что одно и то же событие мог описывать с  двух противо
положных точек зрения. Он был современником Юстиниана и занимал 
пост градоначальника Константинополя. В своих произведениях воспевает 
высокопоставленных чиновников времен Юстиниана, а о  самом Юсти
ниане у него есть отдельный труд. После его смерти был обнаружен другой 
труд, где он описывает своих современников более объективно.



Прежние жители Приднепровья (Узи)

Выше устья реки Рось (правый приток Днепра, протекает чуть 
южнее Киева) природа была бедна степями, наоборот, здесь 
росли густые леса, и было много болот. Вследствие чего эти 
земли не привлекали к себе тюркских кочевников, занимавшихся 
скотоводством. В этих лесах из тюркских народов жили остатки 
небольших по численности сармато-языгских племен, занимав
шихся в основном охотой. Славяне были менее воинственны, чем 
тюрки, и, пытаясь избавиться от угрозы /176/ постоянных набегов 
со стороны своих соседей, увидели возможность скрыться и 
вести здесь спокойный образ жизни. Поскольку славяне по
чувствовали, что малочисленные охотничьи тюркские племена не 
могут им противостоять, то начали переселяться в эти места. 
Языги, осознав свою малочисленность, вынуждены были отсту
пить и заселить заболоченные и тяжело доступные верховья 
Днепра, Немана и Вислы. Но в скором времени в летописях на
чинают упоминаться «ятвяги», которые сразу же начали 
проявлять свою враждебность по отношению к русским.

Переселение славян на территорию современной России

Славяне, подобно остальным народам, разделились на мно
жество племен и стали называться разными именами. Славяне 
начали переселяться на территорию современной России после того, 
как наши болгары пришли на Дунай. Племена, переселившиеся на 
территорию России из степей Галиции и долины Дуная, относились 
к восточным славянам и назывались «белыми сербами», «хорва
тами» и «харватанами». Первый из русских историков Нестор 
описывает переселение славян на берега Днепра (Узи) следующим 
образом: «Изначально славяне жили на берегах Дуная. После того, 
как туда из Мезии пришли болгары, а из Паннонии валахи'95 
[румыны], они были вынуждены /177/ переселиться на северо- 
восток. Часть славян поселилась в Польше, а другая часть ушла на 
Русь». Само переселение происходило следующим образом.

195 В арабских и османских летописях они называются «афлак». Валахи 
представляли собой римско-итальянские племена и внесли весомый 
вклад в этногенез румынов. Богданы, живущие в Молдавии, также 
являются их потомками. Наши тюрки нередко говорят «урыс, авлак», 
под этнонимом «авлак» имеются в виду именно валахи.



Часть славян переселилась на побережье Днепра, на терри
торию современной Киевской губернии. Поскольку эти места 
были степными, то этих славян назвали «поляне». Другая часть 
славян переселилась на территорию современной Волынской 
губернии, где росли густые леса, поэтому они назывались 
«древлянами». Третья часть славян поселилась в том месте, где 
река Полоть впадает в Двину, поэтому их назвали «полочане». 
Еще одна часть славян поселилась на берегах реки Сожа, 
протекающей по территории современной Могилевской губер
нии, их назвали «радимичами». Некоторые племена поселились в 
верховьях Оки, на территориях Калужской и Тульской губерний 
и были названы «вятичами». Переселившиеся на побережье Буга, 
притока Вислы, назывались «бужане» и «дулебы». Расселив
шиеся на территории Черниговской и Полтавской губерний, на 
берегах Десны, Семы, Суды, именовались «северянами». Пересе
лившиеся на территорию Минской и Витебской губернии и 
жившие между реками Припять и Западная Двина звались «дре
говичами». Расселившиеся в верховьях рек Днепра, Двины и 
Волги, на территории современных Витебской, Псковской, Твер
ской и Смоленской губерний стали известны под именем 
«кривичи». Жившие на территории Могилевской и Подольской 
губерний назывались «лютичами» [уличи] и «тверцами». А сла
вяне, заселившие побережье озера Ильмень, находящегося на 
территории современной Новгородской губернии, сохранили 
свое прежнее название «словене». /178/

Образ жизни славян

Русский летописец Нестор, рассказывая о славянах, хорошо 
отзывается только о полянах. Что же касается древлян, радими
чей, вятичей и северян, то, описывая их в очень черных красках, 
говорит: «Они жили в лесах и были подобны хищным животным, 
убивали друг друга, питались различной падалью, сыновья руга
ли отцов, отцы сыновей, у них не было брака. Часто жили с 
двумя, тремя женщинами одновременно». А византийские исто
рики очерняли их еще сильнее.

Предполагается, что славяне были самыми поздними племе
нами из ариев, перекочевавшими из Азии в Европу Вследствие 
этого, и на исторической арене Европы они появились самыми 
последними. Поэтому вполне логично, что культура, просве
щение и политические процессы начали развиваться в их среде



намного позже, чем у европейцев, особенно это заметно у рус
ских.

Особенности политики у славян

Славяне с давних времен жили в подчинении у тюрков, -  
гуннов и авар, составляли часть их войска и должны были 
выплачивать дань196. Только те, которые позже /179/ заселили 
северное побережье реки Оки, жили свободно и вольно. Но 
живущие на берегах Оки и Днепра северяне, вятичи, радимичи, 
поляне и киевляне платили дань хазарам. С каждого дыма они 
давали по одному мечу и по одной шкуре белки. Карамзин 
пишет: «Хазары не притесняли славян, так как это делали авары. 
Говоря об аварах, Нестор упоминает, что они нередко досаждали 
славянам. Все это указывает на то, что Хазария была 
государством с высокоразвитой культурой».

* * *

Появление варягов

Очень скоро вольной и свободной жизни славян на северных 
берегах Оки пришел конец. В 244 г.х. (859 г.) из-за моря пришли 
варяги. Они наложили на чудь (финны), ильменских словен, 
кривичей и на меря невыносимо большую дань.

Варяги, будучи арийцами, относились к части тевтонских 
скандинаво-германских племен, носивших общее название «нор
манны». В то время они жили за Балтийским морем, на Скан
динавском полуострове, на территориях современных Швеции, 
Норвегии и Дании. Они достаточно долго наводили ужас и страх на 
всю Европу. На своих кораблях они нападали на морское побережье 
Европы: доходили до Англии, Шотландии, Франции и даже до 
Андалусии и Италии, /180/ занимаясь грабежом и террором 
прибрежных городов. Через два года славяне прогнали варягов и 
стали сами себе хозяевами. Но уже в 248 г.х. (862 г.) к ним вер-

196 Поскольку славяне на исторической арене Европы появились очень 
поздно, то сведения об их отношениях с тюркскими племенами до  
прихода гуннов неизвестны. Более того, во время расцвета скифов и 
сарматов территория современной России называлась Скифией, а 
позднее Сарматией, и даже Балтийское море носило имя Сарматского.
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нулись вооруженные дружины варягов во главе с тремя братьями из 
русского рода: Рюриком, Синеусом и Трувором197. Именно с этого 
года начинается история Руси. Со временем самоназвание этих 
варягов «русь» постепенно перешло к славянам.

* * *

Расселение варягов среди славян

(Братья разделили свои земли): Рюрик стал править на Ладоге, 
Синеус на Белоозерье, а Трувор в Изборске. Они стали 
называться славянскими князьями. Через два года Синеус и 
Трувор умерли. Рюрик в 243 г.х. (8&4 г.) стал править всеми 
этими тремя областями Руси. Новгородцы, недовольные Рюри
ком, во главе с Вадимом и его сторонниками подняли восстание, 
/181/ однако князь уничтожил многих горожан. После смерти 
своих родственников Рюрик покинул Ладогу, основав город на 
берегу озера Ильмень и назвал его Новгородом198. Рюрик разде
лил свои земли на волости и раздал их в управление для своей 
дружины. Несмотря на то, что Рюрик переселился в Новгород, 
мятеж не был подавлен окончательно. Многие горожане убежали 
из Новгорода.

Возникновение Киева на исторической арене

Двое варягов, Аскольд и Дир, которые не являлись родствен
никами Рюрика, решили отправиться в Византию (Константи
нополь). Но они дошли до Киева199, остановившись здесь, начали

197 т-чРусские летописцы указывают, что славяне сами пригласили варягов 
встать во главе своего государства. Однако похоже на то, что эта версия 
ложная, ведь изначально славяне их прогнали, а вернулись варяги с 
большим войском. В  книгах Погодина вы можете найти сведения о том, 
что эти древние летописи были написаны под диктовку варягов.
198 С.М.Соловьев.
199 О строительстве Киева сущ ествуют две гипотезы. Согласно одной из 
них его основали выходцы из Полянских славян, три брата - Кий, Щек и 
Хорив. По другой версии, Киев был построен новгородскими разбой
никами, которые были пойманы князем, приговорены к казни, а позднее 
помилованы (Соловьев). О бе эти гипотезы похожи на правду, Киев 
действительно мог быть крепостью, построенной над могилой скиф
ского правителя. А позднее разбойники сделали его своим логовом.



править этим городом. К Аскольду и Диру стали собираться 
множество варягов и выходцев из Новгорода, которые были 
недовольны властью Рюрика. Таким образом, Киев постепенно 
превратился в базу варяжских дружин, совершавших грабитель
ские набеги на Византию. Местные поляне вынуждены были 
подчиниться новой власти. В 245 г.х. (866 г.) /182/ Аскольд и Дир 
на 200 кораблях напали на Византию. Таким образом, нападения 
варягов на Византию начинаются с этой даты. Аскольду и Диру 
удалось освободить окрестности Киева и остальных славян от 
Хазарского каганата. Такими были первые события во взаимо
отношениях между варягами и тюркскими народами -  болгаро- 
хазарами. После этого тюркские народы видели очень многое со 
стороны варягов.

Кончина Рюрика

После смерти своих братьев Рюрик еще пятнадцать лет правил 
в Новгороде и умер в 258 г.х. (879 г.м.), передав свою власть и 
маленького сына Игоря в руки младшего брата Олега. Рюрик был 
первым независимым правителем на славянской земле.

Перенос варяжской столицы на юг

Успехи Рюрика, возможность совершать набеги на соседние 
племена с целью наживы привлекли на Русь новые варяжские 
дружины. Князья поддерживали приход варягов. Поскольку они 
составляли основу надежного и могущественного войска, Олег с 
их помощью сумел захватить те славянские племена, которые до 
сих пор еще никому не подчинялись полностью. В 261 г.х. 
(882 г.) он со своим войском направился в сторону Днепра и 
дошел до Киева. Испугавшись вступить в открытый бой с 
Аскольдом и Диром, он с помощью лжи /183/ коварно их убил200. 
Испачкавшись кровью безгрешных князей великого Киева и 
чувствуя себя победителем, вошел в город. Его целью был грабеж 
известных своим богатством городов и областей: греческого

200 Олег спрятал свою дружину на кораблях, а сам отправил к Аскольду 
и Диру послов со словами: «К вам приехали варяжские купцы, они 
хотят вас видеть». Аскольд и Дир, поверив словам посла, отправились 
на побережье Днепра, в это время дружина Олега внезапно на них 
напала и всех перебила. (Карамзин).



Херсонеса, хазарской Тавриды, Болгарии и Византии, поэтому он 
и остался в Киеве. Оставшиеся на севере дальние города он 
поручил своим соотечественникам варягам. На Новгород нало
жил ежегодную дань в размере ста пятидесяти кадаков (фунтов) 
серебра [409,5 г, итого 61,425 кг]. По записям Нестора следует, 
что новгородцы платили эту дань вплоть до смерти Ярослава 
[Мудрого]. Таким образом, Олег, объединив Киев и Новгород, 
создал могущественное Русское государство. Во время своего 
правления он избавил некоторые славянские племена от власти 
болгаро-хазарского хакана и подчинил себе.

Поход Олега на Византию

В 285 г.х. (906 г.) Олег со своей дружиной совершил очень 
разорительный поход на Византию. Две тысячи кораблей 
спустились по Днепру до моря, недалеко от них вдоль по берегу 
шла конница. Неизвестно, по какой причине их пропустили 
народы Бессарабии и достаточно сильные к этому времени 
болгары. По приказу императора /184/ Леона201 Босфорский про
лив перекрыли цепями, однако это не дало никакого эффекта. 
Нестор в своих записях описал этот поход в черных красках. 
Норманны разорили многие византийские провинции, грабили и 
разрушали церкви, зверски расправились с населением, букваль
но были опьянены кровью. Уничтожали пленных, разрубая их 
мечами. Живых людей бросали в пропасти. Даже столица 
оказалась в опасности. Император решил откупиться и догово
рился выплатить с каждого жителя Византии по десять гривен. 
Для заключения договора Олег отправил к императору четыр
надцать послов, все они были варягами, от славян никого не 
было. Карамзин, комментируя это событие, пишет: «В окружении 
наших князей были только варяги. Эти воины своей предан
ностью заслужили уважение и доверие князя». Соловьев по этому 
поводу пишет: «В летописях Иоакима Олег назван норманско- 
норвежским князем, а в скандинавских сагах сообщается о том, 
что он был послан к славянам в качестве князя и совершил 
несколько удачных походов на восточные земли, за что был 
прозван норвежским витязем».

201 Императора Лиона прозвали философом. Он руководил страной с 
886 по 911 г. Он больше занимался астрологией и прочими науками, а 
управлению государством уделял лишь незначительное внимание.



Примерно в это же время соплеменники Олега, норманны, 
свирепствовали в Западной Европе. Олег умер в 299 г.х. (912 г.). 
Начиная от Рюрика и до Изяслава [34], то есть с 248 г.х. (862 г.) 
по 446 г.х. (1054 г.), славянскими князьями были /185/ норманно- 
варяге202. Позднее между варягами и славянами стали заклю
чаться смешанные браки, и постепенно варяги потеряли свою 
этническую идентичность, сумев сохранить только самоназва
ние203. Славянские земли стали называться Русской землей. Со 
временем славяне сами стали называть себя русскими. На этом 
мы завершаем повествование о славянах-русских, однако по той 
причине, что их история тесно связана с тюркской, мы еще 
вернемся к ним в последующих главах книги.

* * *

Аварские (уйгурские) тюрки

Авары являются одним из уйгурских племен, поэтому, со
гласно логике исследования, нам следовало бы вначале рас
сказать об уйгурах. Поскольку в своем повествовании мы сле
дуем исторической последовательности, по принципу появления 
тех или иных тюркских племен в Европе, /186/ то в данном месте, 
чтобы не прервать этот порядок, рассмотрим авар.

После того как славяне, по словам Карамзина, в течение 
тридцати лет разоряли Европу, во время правления императора 
Юстиниана (527—565 гг.), из Азии в Европу на берега Дуная 
пришел новый, до сих пор неизвестный византийским грекам

202 Русский историк Погодин по этому поводу пишет: «Согласно нашим 
исследованиям с 248 г.х. (862 г.) по 446 г.х. (1054 г.) славянами 
руководили только варяжские князи. При этом они жили отдельно от 
коренного населения и даже не вступали со славянами в браки. Таким 
образом, начало нашей русской истории положили именно варяги».
203 П озднее мы видим такую же тенденцию в отношениях межд> та
тарами и болгарами. В 634  г.х. (1237 г.м.) татары захватили и разорили 
богатую и развитую Болгарию. В течение двухсот лет правили этим 
государством. За это время они успели полностью ассимилироваться 
среди болгар, и об их происхождении свидетельствовали только татар
ские имена. Именно после татарского нашествия соседние народы  
начали называть болгар татарами. Часть коренных татар добралась до  
туркестанских степей, где стала называться «узбеками» (подробнее 
будет сказано на своем месте).



тюркский народ, который стали называть «аварами». Многие 
местные народы были напуганы их появлением. Императору 
Юстиниану они предложили независимость. Греки же были 
удивлены и напуганы этим, так как их одежда и внешний вид 
показались им страшными и необычными. Они напомнили им 
гуннов и Аттилу, но в отличие от гуннов, бривших головы, 
авары, подобно китайцам, отращивали волосы, заплетали их в 
длинные косы и украшали лентами. Главный аварский посол 
заявил Юстиниану: «Авары -  грозные воины и не знают себе 
равных. Но и нужно нам немного: дружба императора Юсти
ниана, подарки и пригодные для жизни земли». Император Юсти
ниан, хотя и не знал, кто они такие, но не стал рисковать и при
нял их условия. Угры и болгары тоже подчинились аварам. Анты 
(одно из славянских племен) попытались оказать им сопротив
ление, но были разгромлены и почти полностью уничтожены. 
Мы, следуя порядку, которого придерживаемся с самого начала, 
прежде чем подробно описывать события и образ жизни этих 
племен, хотели бы показать вам их происхождение204. /187/

Происхождение аваров

Одно из племен тюркского народа уйгур, подробнее о которых 
напишем чуть позже, обитало в Кашгарии, в Турфане, назы
ваемое китайцами «жуань-жуань», следуя историческим законам, 
в один момент двинулось на запад.

Сначала они остановились на берегах Амударьи, где подчи
нили своей власти эфталитов или белых гуннов и тюрков-са- 
виров. Между Джейхуном и Сейхуном ('Амударья и Сырдарья) 
создали могущественную державу. Их правитель принял титул 
хакана [кагана]. Но их власть здесь продержалась недолго, авары 
подверглись нападению со стороны Великого алтайского кагана 
из народа тю-кю [тюрки] и персидского шаха Хосрова Ану- 
ширвана [35], и потерпели тяжелое поражение. Аварский хакан

204 Византийский историк Теофил, излагая историю событий за два года 
д о  переселения пророка в М едину, пишет, что эти племена не были 
настоящими аварами, а представляли собой небольшую часть угорских 
племен. Это мнение ош ибочно, поскольку известно, что авары под
чинили себе угров и болгар, да и своим видом они были похожи на 
уйгур, обитавших в Азии, рядом с Китаем. Поэтому нет сомнения, что 
авары -  это южные уйгурские племена.



был убит. Оставшаяся часть аваров, во главе с двумя вождями 
Варом и Хуни, отступила на яапад. Они, перебравшись через Яик 
и Волгу и дойдя до Дуная, стали известны как авары, подчинили 
себе местные племена и создали новое государство. Здесь они 
подчинили и присоединили себе проживавших до этого времени 
на этих землях потомков скифов, сарматов, гуннов и народы 
аланов и угро-болгар. /188/

Авары в Европе

Несмотря на то, что авары были изгнаны из Азии, в Европу они 
пришли как достаточно могущественное и славное племя и этим 
представляли серьезную угрозу. Центр своей орды они поместили 
в Паннонию (современная Венгрия), которая с давних времен 
привлекала к себе тюркские племена. Византийские императоры и 
европейские правители не смели перечить славному и храброму 
аварскому хану Баяну [36]. Для антов их неудачный опыт борьбы с 
аварами привел к грустным последствиям. Они были пленены 
аварами. Их хозяйства и богатство перешли к захватчикам. 
Достаточно быстро авары захватили земли других славян -  
Моравию и Богемию. Затем они совершили набег во Францию и 
сильно разорили ее, взяв в плен их короля Сегберета205, которого 
позднее освободили за большой выкуп. У гепидов и лангобардов 
(предки современных немцев, живущих на севере Италии, в 
Австрии) они отвоевали Дакию и Паннонию. В VII в. они 
подчинили себе Далмацию (территорию современной Боснии). В 
итоге к 568 г. (совпадает с годом рождения нашего пророка 
Мухаммада г.с.) все земли, лежащие между Волгой и Эльбой 
(протекает в Германии и впадает в Северное (Немецкое) море), 
/189/ принадлежали этим аварским уйгурам. Что же касается 
земель между Иртышом и Уральскими горами, то они 
принадлежали алтайскам тюркам-тюкю (о них будет рассказано 
позже). К 580 г. они расширили свои владения до Крыма. Но в 
скором времени власть алтайских тюрков в [Восточной] Европе 
ослабла, и поэтому эти земли перешли к аварам. Анты и богемские 
славяне в Моравии служили аварскому правителю Баян-хану. Что 
же касается дунайских славян, то им удалось сохранить свою 
независимость. В 581 г. славяне, собрав огромное войско, разорили

205 Правил с 562 по 575 г., известен как Сегберет I. В 566 г. вступил в 
битву с аварами и был пленен.



провинции империи, начиная от Фракии и до Эллады-Греции. В 
это время император Тиверий (правил после Юстиниана И с 578 по 
583 г.) был занят войной с персами. Из-за того, что у него не 
хватило своих сил противостоять славянам, то обратился за 
помощью к Баян-хану, назвав его своим другом. Баян хан с 
легкостью исполнил просьбу императора Тиверия, так как славяне 
незадолго до этого жестоко убили его посла. Собрав большое 
шестидесятитысячное войско, он напал на славянские племена, с 
целью отомстить им за эту обиду206. Захватил их города и села, а 
также офомное количество трофеев. Спаслись только те славяне, 
которые сумели скрыться в густых лесах. Баян хан подчинил себе 
всю Дакию, а славяне /190/ были вынуждены отдавать этому 
правителю войска. Баян хан хотел подчинить себе и славян, 
живших в далеких землях. У них он тоже потребовал войска. В 
конце VI в. ему стало известно, что одна часть славян живет еще 
севернее, на берегах Балтийского моря. Баян хан и у них решил 
потребовать войско и отправить к ним послов с подарками. Но 
славяне прислали к нему троих послов, которые были настолько 
беспечны, несмотря на то, что приехали издалека, в их руках не 
было оружия, зато оыли музыкальные инструменты -  гусли. У них 
даже не было возможности уехать на родину без посторонней 
помощи. Баян хан, узнав об этом, решил не отправлять к ним 
послов, а с другой стороны, не помог славянским послам в поездке 
обратно домой и позволил им самим выбрать, куда «щти дальше. 
Славянские послы, прослышав о богатстве греческих городов, 
которые находились недалеко, отправились в Византию" . И

206 Славяне в течение пятидесяти лет безнаказанно совершали походы  
на Византию, и никто не мог их остановить.
207 Византийские историки описывают это событие следующим  
образом: «К императору привели трех чужестранцев, которые носили 
довольно странные одежды , а в руках держали музыкальный инстру
мент. Когда император спросил: «Кто вы такие?», те ответили: «Мы 
славяне, живущие далеко, на берегу западного океана. Аварский хан 
прислал подарки нашим князьям и попросил у нас войск для войны 
против императора Византии. Наши князья подарки приняли, но 
извинились за то, что не могут предоставить солдат. Мы добирались до  
этих земель пятнадцать месяцев. Баян хан нас отпустил, чтобы мы 
вернулись домой, но мы, прослышав о вашем богатстве и хорошем 
отношении к нам, решили посетить Византию. Мы не умеем воевать, в 
наших краях нет железа, единственное, что мы хорош о делаем -  играем 
на гуслях, и это приносит нам радость». Император, выслушав их



только с помощью греков сумели вернуться домой. /191/

Разрыв отношений между аварами и Византией

По неизвестной нам причине Баян хан нарушил свой договор с 
Византией и в 626 г. (пятый год после хиджры, еще при жизни 
пророка г.с.) осадил Константинополь208. Если бы не преда
тельство со стороны славян, то город был бы взят. Как это часто 
бывает, когда делаются подлые дела, они приводят к худшим 
последствиям, в данном случае поход Баян хана не привел ни к 
чему хорошему, а только нажил себе еще одного врага в лице 
Византии. Начались волнения среди местных народов. Бывшие 
союзники стали противниками. Это позволило давним /192/ 
врагам подружиться, что стало причиной роста их могущества.

* * *

Ослабление аваров

Ромейский [византийский] император решил уничтожить 
аварских уйгуров с помощью славян Богемские славяне подняли 
восстание против авар. В 5 г.х. славяне проникли в Иллирию и 
изгнали находящихся там кочевников. Создали такие мелкие 
государства как Хорватия, Словения, Сербия, Босния, Далмация. 
Византийский император, таким образом, продолжил натравли
вать одних варваров на других и не смог избавиться от этой 
печальной политической традиции, которая привела к еще более 
грустным последствиям. В надежде на то, что славяне избавят его 
империю от аваров, он разрешил им поселиться на своих землях. 
Но никакой пользы это не принесло. Славяне считали себя ничем 
не обязанными императору. Они заняли Мезию, Фракию, Фес- 
салонию, Иллирию и даже весь Пелопоннесский полуостров 
(Грецию) -  центр древней культуры и науки.

Таким образом, некогда сильное и могущественное аварское

рассказ и подивившись их высокому росту и кроткому характеру, 
повелел оказать им помощь и отправить домой.
208 Предположительно, Баян хан нарушил договор потому, что 
император Византии захотел заключить тройной договор между 
Китаем-Алтаем-Византией, направленный против персов и аваров. С 
этой целью он даж е отправил к алтайскому кагану своих послов. Но из- 
за трусости императора этот договор не был заключен.



государство (выходцев из уйгурских тюрков) начало клониться к 
своему закату. Все славянские племена, кроме славян, проживав
ших на берегах Дуная, вышли из зависимости от аварского 
государства. /193/

Освобождение угро-болгар ханом 
Кубратом от аварской зависимости

Как было сказано выше, в 14 г.х. (635 г.) правитель угро- 
болгар знаменитый Кубрат хан вышел из подчинения власти 
авар. Несмотря на то, что угро-болгары и авары происходили от 
уйгуров, они считали друг друга разными племенами. Причина 
этого лежит в том, что угро-болгары заселили эти земли намного 
раньше авар, поэтому для них последние были пришлыми, а 
политическая власть перешла от авар обратно к болгарам. Авары 
постепенно смешались с угро-болгарами и начали повиноваться 
болгарскому хану. Согласно историческому закону, о котором 
неоднократно говорилось ранее, они приняли этноним господ
ствующего племени и стали называться болгарами. Позже угры 
сумели получить независимость и разделились на две части, те, 
которые переселились в Паннонию, стали называться «уграми», а 
те, которые остались жить в Северном Причерноморье или же 
ушли на берега Дуная, продолжили называться «болгарами».

Авары сегодня

Очень трудно установить родственные связи между племе
нами, которые вначале составляли единый союз, затем распались, 
а позднее вновь объединились. Несмотря на это, пусть и частич
но, но одни племена сумели сохранить свой внешний облик, дру
гие свое название, третьи свой образ жизни. Потомки аваров 
сохранились до наших дней и сейчас живут на Кавказе, сохранив 
свое исконное название «авар». Историки утверждают, /194/ что 
живущие до сих пор на юге ногайцы также являются потомками 
этих аваров. Но этот этноним принадлежит не только им, точно 
так же называют потомков болгар -  современных казанских 
татар, живущих южнее и в пределах Туркестанской степи.



* * *

Алтайские тюрки («ту-кю» по-китайски)

По свидетельству китайских историков и хронистов, алтай
ские тюрки, или ту-кю, являются одним племенем из хунну 
(гуннов) или же их потомками. Это были настоящие тюркские 
племена, населявшие северо-запад Китая и весь Алтай. Будучи 
соседями Китая, они одно время жили независимо от них, а в 
другое -  находились в зависимости. У них была довольно разви
тая культура, подобная уйгурской.

Со временем им удалось объединить уйгуров и другие 
тюркские племена и орды и создать очень могущественную и 
сильную державу. В конце VI в. границы этого государства 
располагались на востоке от Охотского моря и Татарского 
пролива, включая Корею, Маньчжурию, от границ Китая и 
Северного Тибета, обе части Туркестана, на севере до берегов 
Яика, на западе до Волги, Дона и Крымского полуострова. Все 
эти земли принадлежали им, племена, населявшие эту огромную 
территорию, жили под властью ту-кю. /195/ Их хан носил титул 
«Верховного хакана» [Великого кагана]. Столицей этого госу
дарства были города Талас и Каракорум204. В летние месяцы 
ханская ставка кочевала по степи от Алтайских гор до Самар
канда и от Китая до дальних границ Туркестанской степи, и 
представляла собой дорогую юрту, украшенную дорогими 
коврами, шелками и золотом. Эти племена стали известны грекам 
как «Алтайские тюрки». В византийских и персидских летописях 
их правитель нередко упоминается как «верховный хан» или 
«дизабол». Китайцы же называли его «Тюмень ханом». Сами же 
алтайские ханы называли себя «Мугань хан», «Бумын» и «Бильге 
хан». Наводившие ужас на европейские народы авары бежали из 
Азии в Европу из-за того, что не пожелали подчиниться 
тюркскому Великому кагану.

Алтайские тюрки, также как и другие их собратья, покрови
тельствовали торговле и обмену, через их территории проходили 
караванные пути между Китаем и Персией, кроме этого они 
попытались создать торговый путь между Китаем и Византией. 
Но им это не удалось, так как их попыткам с одной стороны

209 Талас располагался на берегу реки Джейхун (Сырдарья), а Каракорум 
в Монголии на берегу Орхона.



мешали персы, а с -  другой авары. Создание торгового пути было 
одним из пунктов тройного договора между Китаем, Тюркским 
каганатом и Византийской империей, направленной против 
Персидской империи и Аварского каганата.

Посольские миссии Византии и алтайских тюрков

Для заключения договора, в целях создания торгового пути 
между Китаем и Византией и для совместного противостояния 
Персии и аварам /196/, алтайский каган Дизабол отправил к 
византийскому императору Юстиниану своего посла по имени 
Манаих. В ответ на эго император Византии отправил к кагану 
посла по имени Замарих. Великий каган оказал ему очень 
радушный прием и преподнес подарки. Позднее император 
отправил к Великому кагану еще одного посла по имени 
Валентий. В ответ на эти посольства Верховный каган отправил 
двоих послов -  мужа по имени Тагма и сына прежнего посла 
Манаиха. Но по причине трусости византийцев ни одного 
полезного дела от этих путешествий не получилось210. Дело в 
том, что Византия уже имела отдельный договор с аварами. 
Поэтому вместо того, чтобы пропустить тюркских послов через 
Днепр и Дунай, их провели по более тяжелому маршруту через 
Кавказ, рядом с персидской границей. Из-за этого алтайские 
тюрки сильно разгневались. Византийскому послу Валентию 
один из военачальников Великого кагана по имени 'Геркеш 
сказал: «У вас, византийцев, есть десять языков и все они лживы! 
Тюрки же никогда не лгут211! Вы трусы, заключили договор с 
нашими рабами аварами». Тюрки хорошо знали эти дороги, /197/ 
поэтому возмущались тем, что их посольство греки не 
пропустили через Днепр и Дунай, а направили рядом с 
персидскими границами. В отместку за это каган пообещал 
захватить находящиеся в Крыму византийские города Босфор и 
Херсонес. Возвращаясь домой, Валентий получил весть о том, 
что один из тюркских ханов по имени Буга уже совершил поход 
на Крым и Босфор.

210 Поскольку в книгах по истории вопрос об  этих посольствах раскры
вается достаточно подробно, мы решили ограничиться приведенным 
отрывком.
211 Читатели, обратите на это внимание! Эти слова тюркского воена
чальника не были пустой похвальбой. Скорее это соответствовало истине.



Самые древние тюркские письмена

Найденные в Кошо-цайдамской долине, на берегу реки Орхон 
в Монголии, древние тюркские письмена были написаны в честь 
ханов алтайских тюрков -  ту-ккь ор -  Кюль-Тегина и Бильге. Эти 
надписи древнее, чем считавшиеся такими до сих пор рунические 
письмена тевтонцев, найденные в Скандинавии. Первым де
шифровал эти надписи профессор Гельсингфорской академии 
наук (Финляндия) В. Томсен [37]. В 1894 г. он опубликовал свой 
перевод. В этих надписях рассказывается о тюркском обществе и 
об их государстве, которое располагалось в предгорьях Алтая, и 
находящихся рядом с Китаем горах Хингана, а также способе 
управления этой державой. Поскольку текст этого памятника 
слишком длинный, то решил здесь привести небольшую его 
часть, чтобы познакомить с ним своих современников21̂  /198/ 
«(Но) вверху Небо тюрков и священная Земля и Вода тюрков (т.е. 
Родина) так сказали: «да не погибнет, говоря, народ тюркский, 
народом пусть будет», -  так говорили. Небо, руководя со своих 
(небесных) высот отцом моим Ильтеришем-каганом и матерью 
моей Ильбильгя-катун, возвысило их (над народом)»213.

В этой надписи, посвященной Кюль-Тегину, алтайские тюрки 
считают себя «огузами». (Огузы были одним из самых много
численных, древних и типичных тюркских племен, населявших 
степи Большого Туркестана. Их земли простирались вплоть до 
саратовских степей. Подробности позже). Китайские историки 
тоже утверждали, что тюркские племена, происходившие от 
алтайских тюрков -  ту-кю «кераиты», «найманы», «дольгасы», 
населявшие Монголию до появления самих монголов, отно
сились к огузским племенам. Таким образом, все эти племена 
являются тюркскими.

212 Несомненно, это письмо является одним из ценнейших культурных 
достояний всех тюрок. Н о поскольку цель нашей книги -  раскрытие 
истории всех тюркских народов, то более подробное изложение мы 
оставляем на последние главы.
213 Читатель должен помнить, что эти надписи были сделаны до того, 
как тюрки приняли ислам. Известный русский путешественник князь 
Кропоткин в М инусинской губернии видел множество камней с 
подобными надписями, однако ему не удалось их прочесть.



Ослабление алтайских тюрков

Вновь возвращаемся к исторической истине, которая спра
ведлива с древнейших и до новейших времен, для всех народов, 
которые некоыа были могущественны и славны, и, будучи 
независимы в политических делах, получая информацию о 
текущих делах в одном центре, оттуда же управляли своей 
державой. В этом случае нация остается сильной и могуществен
ной, но чем менее сплоченной она становится, чем быстрее 
начинает делиться на части, точно так же быстро ослабевает 14. 
Такие процессы происходили и в древности. При соответствую
щих обстоятельствах появлялся мудрый политик, который 
объединял или с помощью переговоров, или используя военную 
силу разрозненные тюркские племена. Но подобными качествами 
обладали немногие. С появлением такого правителя тюркские го
сударства с невообразимой быстротой обретали силу и могу
щество, но как только он уходил, они так же стремительно теряли 
свои приобретения. То же самое произошло и с алтайскими 
тюрками. При мудром Бумын хакане их держава обрела огром
ную силу и заняла обширные территории, с его смертью она 
разделилась на восемь небольших ханств. Получается так, что 
одна сила ослабела в восемь раз. В результате этого народы 
добровольно или с помощью силы принужденные покориться 
власти Бумын хакана подняли восстание /200/ и отказались 
признать его преемника Дубу-хана. Объединенные во времена 
Бумын хакана тюрки вновь разделились на множество 
независимых частей.

Часть алтайских тюрков на берегах Днепра

Выше мы уже видели, как одна часть алтайских тюрков во 
главе с Буга ханом захватила Крым и разорила Босфор. Одна их 
небольшая группа так и осталась на Крымском полуострове и на 
берегах Дона. После смерти алтайского верховного хакана эти 
племена попали в зависимость от авар. Когда же аварское

214 Плоды познания этой истины мы можем видеть на примере Америки, 
которая обрела свое могущество только после объединения всех 
северных штатов. Также мы можем видеть это на примере Германской 
империи, обретшей свое могущество только после объединения всех  
германских королевств и земель.



государство пришло в упадок, они смешались с огузским пле
менем «кавайи» или «кайы» и некоторое время вели независимое 
существование. Позднее они не раз попадали в зависимость от 
болгар и печенегов, ведя при этом преимущественно кочевой 
образ жизни. С появлением кипчаков им пришлось отступить ча 
Днепр, ближе к Переяславлю. Некоторая их часть, отказавшись 
от кочевого образа жизни, осела на берегах реки Рось, которая 
является правым притоком Днепра. Они основали здесь шесть 
городов, один из которых Торченск стал их столицей. В течение 
длительного времени в русских летописях они упоминаются под 
названиями «торки-берендеи-кавайи» или «торпи». Кроме того, 
что их считали остатками печенежской орды, еще именовали 
«черкесами» и «черными клобуками или каракалпаками». 
Русские князья старались жить с этими племенами в дружбе и в 
союзе. Русский князь Изяслав, во время нападения /201/ князя 
Юрия, а затем князя Владимира, сказал: «Если объединимся с 
черными клобуками, то ни князь Юрий, ни князь Владимир мне 
не страшны». Следующему князю Мстиславу черные клобуки 
сами заявили: «Князь! Мы знаем обо всех твоих походах. Если ты 
будешь уважать нас так же, как это делал твой отец Изяслав, и 
отдашь нам один из своих городов215, то мы всегда будем тебе 
помогать». Мстислав был доволен предложенными условиями и 
поспешил принести присягу. В одном из сражений Мстислав, 
испугавшись поражения от кипчаков, попытался отступить. Но 
тюрки-берендеи задержали князя за уздцы его коня и не дали ему 
бежать с поля боя. Русский князь Михаил потерпел поражение от 
кипчаков и вынужден был бежать, но торки-берендеи и в этом 
случае не дали ему такой возможности. В исторических 
источниках упоминаются Дюгди хан, Конеш Верды хан, Кара хан 
и прочие правители. После прихода на эти земли кипчаков эти 
тюрки стали их родственниками благодаря заключаемым между 
ними бракам.

215 Передача городов происходила двумя путями. Либо князь отдавал 
один из городов для того, чтобы там поселились тюрки, либо он отдавал 
населенный славянами город в качестве ханского удела. Поскольку 
судьба простого народа мало интересовала летописцев, то они факт 
передачи городов вообщ е не упоминают в своих летописях.



* * *

Уйгуры

Уйгуры были одним из огузских племен. С древнейших 
времен они среди тюркских племен /202/ считались одним из 
самых культурных. В очень далекие времена одна большая часть 
огузов покинула Алтайские горы и направилась на восток. В те 
же времена тюрки, жившие юго-западнее Алтайских гор, назы
вались тюрками или туркменами, а находившаяся юго-восточнее 
от этих гор часть называлась уйгурами. В северных степях 
Тибета того времени, на берегу реки Тарим и озера Лубнур, где в 
свое время обитали племена «белых гуннов» или «южных 
гуннов», теперь жили их потомки -  уйгуры. Эти земли называли 
«Малым Туркестаном» и «Китайским Туркестаном», а позднее — 
«Кашгарией». Китайские историки начинают упоминать об 
уйгурах за две тысячи лет до рождения Исы г.с. Племена, 
обитавшие на востоке (со стороны Туркестана) Тянь-Шаня, 
китайцы называли уйгурами216, а племена, поселившиеся на реке 
Орхон (в южной Монголии), называли юграми или «хуи-хуи». 
Позднее этих уйгуров стали называть китайскими тюрками, а 
после того как они приняли мусульманство, их стали именовать 
туркменами.

Просвещение и письменность у уйгуров

Уйгуры были самыми образованными и культурными среди 
тюркских племен. Поскольку они жили по соседству с такими 
цивилизованными народами, как персы или китайцы, то вполне 
естественно, что перенимали у них культуру. /203/ Трудно 
сказать, смогли ли достичь уровня развития культуры Китая или 
Персии, но определенно они были самыми культурными и 
образованными тюрками. Уйгуры перенимали политический и 
жизненный опыт у своих соседей, в первую очередь у китайцев, а 
затем у несторианских монахов, даже у находящихся под их

216 А бу ал-Гази, приводя родословное древо Бахадир хана, упоминает о 
том, что этноним «уйгур» происходит от слова «уюмак», «укжмак», 
более понятное для нас «оешмак, жиелмак» (собираться). То есть речь 
идет о том, что эти племена в свое время собрались в определенном  
регионе и начали вести оседлую  жизнь.



властью хорезмийских персов, а также отправляли в Визан
тийскую империю своих ученых для получения новых знаний. 
Уйгуры в древности использовали свою письменность, которая 
была одной из самых древнейших среди тюрков. Позже перешли 
на сирийское письмо, которое они переняли у несторианцев, 
которых в свое время выгнали из Византии их же единоверцы 
другого направления (православные). Эта письменность из-за 
того, что использовалась здесь в течение долгого времени, стала 
называться «уйгурской». Одновременно с принятием ислама они 
переняли арабское письмо и постепенно отказались от уйгур
ского алфавита. Пусть и не самым древним, но достаточно 
известным памятником, написанным на уйгурском алфавите, 
является книга «Кутадгу билик» («Благодатное знание»), напи
санная в 461 г.х. в Кашгаре [38]. В этой книге, на чисто тюркском 
языке, излагаются принципы управления государством и ведения 
политики. Для ознакомления приведу небольшой отрывок из этой 
книги. После упоминания Аллаха и благословения пророку автор 
этой книги пишет: «Эта книга украшена стихами мудрецов Чин 
(Китай) и словами ученых Мачин (Южный Китай). Она будет 
дорога читателю и является лучшим, что написано на языке 
караханов. Она будет полезна для любого правителя любого 
региона. /204/ Подобные книги пишут во всех странах. В Китае 
их называют «Адаб ал-мулюк», на юге Китая -  «Гайн ал-мулюк», 
на востоке «Зинат ал-амр», в Иране «Шахнама турки» и 
«Панднама мулюк», туранцы -  «Билик»». Обратите внимание, 
насколько язык этого письма похож на древнеболгарский! При 
сравнении этих двух языков любому человеку станет ясно, что 
они принадлежат родственным народам, имеющим одни корни.

Религия уйгур

Уйгуры, подобно многим народам Востока, придерживались 
веры, которая была похожа на индуизм. Скорее всего, эта религия 
появилась благодаря деятельности одного из неизвестных нам 
пророков, которого Аллах послал этому народу, позже она была 
искажена другим религиозным вождем. Позже, благодаря 
миссионерской деятельности несторианцев, большая часть 
перешла в христианство. Во времена распространения ислама, 
когда мусульмане приблизились к их границам, то, начиная с 
правления Тау хана и до правления Салур хана к 350 г.х. (950 г.),
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уйгуры полностью приняли эту религию. И до сегодняшних дней 
все уйгурские тюрки являются мусульманами.

Образ жизни уйгур

Часть уйгуров, подобно другим тюркским племенам, предпо
читала кочевой образ жизни. Но из-за того, что среди них были и 
оседлые племена, /205/ которые успешно развивали свою куль
туру, они были хорошими земледельцами и в этом отношении 
превосходили соседние народы. Земледелие заставляло их стро
ить поселения и вести торговлю и обмен. Эти воинственные, 
храбрые и бесстрашные тюрки (подобно другим своим соро
дичам, они прекрасно владели мечами) стали торговыми посред
никами между двумя цивилизованными государствами -  Персией 
и Китаем, да и сами были не прочь вести большую торговлю. 
Подобная деятельность заставляла их основывать города. Между 
их селами и городами продолжали кочевать, иногда ночуя в них, 
те уйгуры, которые продолжали жить по традиционным кочевым 
обычаям. Кроме того, среди них встречались и те, которые 
предпочитали жить, занимаясь охотой и рыболовством, то есть 
сохранившие первобытные занятия.

Расселение уйгур

Уйгуры были хорошими земледельцами, купцами и воинами, 
но, несмотря на это, они не стали жить вместе, а предпочли рас
селиться в разных землях217. Причин для этого было много -  это и 
нехватка территорий, походы на Китай и Персию, отступление из- 
за нежелания подчиняться Китаю или терпеть позор, оказавшись 
под властью алтайских тюрков. Уйгуры смешались со многими 
тюркскими племенами. Присоединились к гуннам, аварам, алтай
ским тюркам, татарам и даже монголам218. Иногда /206/ уйгуры 
присоединялись к китайцам, относящимся к туранцам, а иногда к 
персам, относящимся к арийцам. В свое время уйгуры участвовали 
в походе персов, в составе их войска, против византийцев.

217 Предполагается, что уйгурам путь в Византию показали несториане. 
Известно, что вместе с Валентием в Византию прибыло сто шесть семей  
порок.
218 Живя в среде чужих племен, уйгуры исполняли обязанности купцов, 
ремесленников, переписчиков книг и т.д.



Переселение одной части уйгур 
на северо-запад в Прииртышье

Еще в давние времена часть уйгурских племен переселилась 
на северо-запад, на берега Иртыша, и разделилась еще на гри 
части, исходя из образа жизни. Одни сохранили древнейший 
образ жизни, они не стали заниматься земледелием и разводить 
животных, а предпочли заниматься охотой и рыболовством. Еще 
одна часть находилась на второй ступени хозяйственной жизни, 
которая вела кочевую жизнь и разводила полезных животных, но 
при этом они старались кочевать рядом с городами, которые 
обеспечивали их всем необходимым. Наконец, оставшаяся часть 
смогла достичь третьей стадии в своем развитии, ее предста
вители построили деревни, города, занялись земледелием, ре
меслом и торговлей, основали государства. Поскольку кочевые 
племена нередко досаждали оседлым, нередко уничтожали их 
села и города (при этом обе части не желали подчиняться друг 
другу\ то последние были вынуждены переселиться от Иртыша 
еще дальше на север. Уйгуры поселились рядом с более мирными 
племенами, похожими на финнов, которые не оказывали ника
кого сопротивления. В результате довольно продолжительного 
общения финнов и уйгуров появились народы, которые унаследо
вали признаки обоих этносов, но чаще преобладал тюркский 
компонент. Как уже видели выше, в разное время на исто
рическую арену стали появляться «угры-болгары-башкиры- /207/ 
маджары-мишари». Наряду с ними, от смешения финнов и уйгу
ров, появлялись народы с преобладанием финских элементов, 
среди них были похожие на болгар самоеды, родственные 
башкирам остяки, близкие к уграм югра и вогулы, но при этом 
необходимо п о в т о р и т ь с я , что все они имели и уйгурские корни.

Переселение части уйгуров на берега Дуная

Авары, о которых мы говорили выше, были одним из уйгур
ских племен. Поскольку они очень долгое время жили на границе 
с Китаем, то переняли у китайцев многие обычаи и обряды. 
Например, они внешне были похожи на китайцев, так как оде
вались в такие же одежды, заплетали косы и, так же как давние 
соседи, украшали их шелковыми лентами.



Политическое устройство 
уйгурского общества на исконных землях

Уйгуры, подобно другим тюркским народам, управлялись пле
менным вождем -  ханом. В зависимости от того, каким опытным 
и мудрым политиком был правитель, в той же степени его власть 
расширялась или, наоборот, сужалась. Столица уйгурского госу
дарства находилась либо в Кашгаре, либо в Ьаласагуни. Во время 
правления саманидского шаха Нуха II уйгуры забрали у него 
Мавераннахр и Бухару. Их хану Баграхану Харуну (умер в 383 
г.х. (993 г.)) удалось расширить свои земли настолько, что 
территория его государства от Джейхуна и Сейхуна на восток 
доходила до границ Китая, а на восток до Хазарского моря. К 612 
г.х. (1215 г.) весь Мавераннахр /208/ вплоть до владений султана 
Мухаммада Хорезмшаха принадлежал уйгурам. Позднее эти 
земли перешли к султану Мухаммаду, а после него -  к Чингису.

Закат уйгурского государства

Несмотря на все политические события, которые происходили 
с уйгурами, несмотря на огромное количество тюркских племен, 
с которыми они находились в различных отношениях, уйгуры на 
севере Китая или в Китайском Туркестане сохранили свое 
независимое государство, вплоть до времен правления Чингис
хана. Затем были вынуждены подчиниться Чингису, и начали 
служить ему. Многие в составе его войска, участвуя в походах 
против различных стран, рассеялись по большой территории, 
оставшиеся же и по сей день живут в Китайском Туркестане. 
Нужно отметить, что со времен Чингиса этноним «уйгур» стал 
забываться, а ему на смену пришло название «кашгарские 
тюрки». Сейчас уйгуры являются гражданами Китая. Несколько 
раз они пытались создать свое независимое государство, однако 
ни одна из этих попыток не увенчалась успехом. Одну из послед
них попыток создания независимого государства предпринял 
Аталык гази, известный по имени Ягкуб бек. Ему удалось изгнать 
китайскую армию из Восточного Туркестана и занять пост главы 
независимого государства, столицей которого он объявил город 
Кашгар. Он даже отправил посольскую миссию в Стамбул, а 
также в другие мусульманские государства, чтобы его признали 
правителем нового государства. Но, к сожалению после смерти 
Аталык гази в народе такого лидера больше не нашлось и на них



вновь напали китайцы, вернувшие себе Китайский Туркестан.
Часть уйгуров живет в степях Большого Туркестана, и /209/ 

называется чагатаями219. Уйгурский язык со временем тоже стал 
называться чагатайским. И нужно отметить, что османская, 
азербайджанская, крымская, булгарская. татарская литературы 
являются продолжением чагатайской. Правда, османская лите
ратура сильно отличается от чагатайской, а болгарская и та
тарская очень похожи на нее.

Печенеги или баджанакские тюрки

Племена, которых арабские историки Абу Исхак ал-Астахри, 
Абу Галя ибн Даста, Абу Хамин ал-Андалуси и другие называют 
«бадж ан ак »  (или искаженно «бахнак»), византийские и русские 
летописцы называют печенегами. Печенеги являются частью 
туркменско-огузских племен, поэтому логичнее было бы вначале 
рассказать о самих туркменах и огузах, но поскольку мы в своем 
исследовании следуем принципу последовательности появления 
тюрков в Европе, то повествование об этих народах последует в 
следующих главах.

Заставившие одну часть угро маджар покинуть пределы сов
ременной Харьковской и Киевской губернии и переселиться 
сначала в Бессарабскую губернию, а затем в Паннонию, а вторую 
часть отступить к степям Северного Кавказа, были эти печенеги. 
/210/ Именно эти печенежские тюрки стали главной причиной, 
вынудившие хазары попросить помощи у хорезмийских тюрков.

Происхождение печенегов

Печенеги, или баджанаки (у Абу аль-Гази «бахна»), были
220частью туркмено-огузских племен, которая называлась «хан- 

гар»221 и населяла территорию от азиатских степей и до рек Яик и

219 Вторжение Чингисхана поменяло многие этнонимы. Уйгуров в честь 
одного из его сыновей стали именовать чагатаями, а их язык чага
тайским.
220 Как сообщ ают древние исторические летописи, печенеги являются 
потомками хана Огуза, от его сына Кук хана и внука Баджна.
221 Хангар в своей основе является тюркским словом, попавшим в евро
пейские языки, где было искажено. Предполагается, что в его основе 
лежит «хун-угр», либо «хун-гар», либо «хун-авар», либо «хан вар».



Волга. Печенеги отделились от хангаров, перешли в Западное 
Поволжье, заняли хазарские земли в междуречье Волги и Дона и 
обосновались в саратовских степях. Продолжая традицию тюрк
ских племен, вышедших из Азии, печенеги стали совершать по
ходы на соседние народы, которые казались современникам мощ
ными и беспощадными, например, совершили серьезный набег на 
Хазарский каганат. Хазары, не веря в то, что смогут в одиночку 
справиться с печенегами, позвали на помощь хоре’мийских 
тюрков. Но в скором времени Волгу пересекли племена огузов и 
напали на самих печенегов. Печенегам пришлось, с одной, сто
роны воевать с хорезмийцами, а с другой /211/ -  с огузами. Решив, 
что война с двумя врагами намного опаснее противостояния с 
одним, оставили междуречье Дона и Волги и саратовские степи 
огузам, а сами двинулись дальше на запад. Пересекли Дон и 
напали на угров, которые проживали здесь с давних времен. 
Вынудили часть угров отступить в Бессарабию и Молдавию, а 
другую часть бежать в сторону Кавказа. Печенеги заняли угорские 
земли, степи Леведии, территорию современных Харьковской и 
Киевской губерний и жили там в течение долгих лет. Именно здесь 
в 301 г.х. (914 г.) русские впервые познакомились с печенегами. В 
русских, венгро-маджарских и византийских летописях и хрониках 
печенега часто упоминаются с X по XII в Этот народ описывается 
в них как очень страшный и опасный враг222.

Образ жизни печенегов

Печенеги, так же как и все тюрки, были кочевым народом. Их 
основной целью были богатые травой степи для их животных, а 
также богатые цивилизованные государства как объекты для их 
набегов. Кроме того, печенеги занимались обменом и торговлей. 
На Русь они поставляли азиатские товары, в частности, про
давали хороших азиатских скакунов, баранов /212/ и быков. 
Константин Багрянородный писал: «До этого времени у руссов 
еще не было лошадей и рогатого скота». Кони печенегов были 
очень быстрыми и выносливыми. Если во время сражения

222 Некоторые исследователи высказывают гипотезы о том, что потом
ками печенегов являются современные боснийцы. На самом же деле 
боснийцы являются славянами, а печенеги были туркменами. Здесь 
можно лишь предположить, что печенеги постепенно могли осла- 
вяниться, как это произошло с болгарами.



печенежская армия оказывалась в трудном положении, то она 
мгновенно исчезала с поля боя. На конях печенеги пересекали 
даже глубокие водоемы, иногда они использовали шкуры круп
ных животных в качестве лодок. Так же как и все тюрки, они 
очень хорошо относились к друзьям и были жестоки по отно
шению к врагам и предателям. Доставившему много вреда 
хазарам и дунайским болгарам русскому князю Святославу 
печенежский хан Куря в 361 г.х. (972 г.) у днепровских порогов 
отсек голову и приказал сделать из его черепа чашу.

Печенеги в Бессарабии и Молдавии

Для того, чтобы оказаться ближе к границам Византии, пече
неги пересекли реку Днепр (Узи) и вынудили кочевавших там 
угров убежать в Паннонию. Печенеги стали господствовать на 
землях от Дона и до притока Дуная реки Алуты. Их государство 
было разделено на восемь областей, четыре из которых были на 
западном, а четыре на восточном берегу Днепра, которые 
находились на территории современной Румынии, Трансиль- 
вании (в Австрии) и на побережье Черного моря. Днепровские 
пороги 23 /213/ и земли южнее их тоже принадлежали печенегам. 
Русь всегда старалась поддерживать с ними дружественные 
отношения. Византийцы же, следуя своим политическим тради
циям, отправляли печенегам деньги, чтобы натравить одних 
«варваров» на других224. Позднее печенеги объединились с тур

223 Порог -  каменный выступ или значительная разница в уровне дна на 
больших реках. На пороге вода очень резко падает вниз, что создает  
больш ое неудобство для судоходства. На Днепре тоже есть такие 
пороги.
224 В истории человечества нередко можно увидеть, как один народ 
воюет с другим для того, чтобы подчинить его себе. Естественно, война, 
грабеж, насилие, пленение чуждо здоровой человеческой сущности, но 
поскольку в те времена это было обыденным делом, то лю ди не призна
вали войну чем-то порочным. Мы же в наше время видим, насколько 
большим бедствием и насколько порицаемым явлением становится 
война. В о время войн нередко родственные народы проливают кровь 
своих братьев и ослабляют друг друга, выставляя себя на посмешище 
глобального врага. Такие войны часто придают силу внешнему врагу. 
Ярким примером всего сказанного выше служат печенеги. Они жаждали 
византийского золота и ради него воевали со своими братьями уграми и 
болгарами. Однако при этом не осознавали, что копают для себя



ками-сельджуками и воевали против самой Византии. Но из-за 
предательства кипчаков /214/ не смогли добиться желаемого. У 
них было множество событий в отношениях с русскими, венгро- 
маджарами, болгарами и византийцами. Мы же в данной книге 
ограничимся изложенным материалом.

Закат печенежского государства

В Европе печенеги со всех сторон были окружены врагами, 
они вели бесконечные войны, часто уничтожая даже своих 
собратьев, не умели вести совместную жизнь -  все это привело к 
тому, что в конечном итоге могущественные печенеги, вселяю
щие ужас другим народам, стали постепенно ослабевать. Вслед за 
печенегами на исторической арене появились знаменитые 
племена кипчаков, которые со временем сначала уменьшили 
значение печенегов, а затем стали главной причиной их гибели. 
Печенеги сами постепенно растворились среди тюркских племен, 
которые появлялись на исторической арене в разные времена. С 
утерей политического могущества их этноним навсегда исчез из 
исторических хроник. Некоторые исследователи предполагают, 
что современными потомками печенегов являются боснийцы 
(боснийские и сербские мусульмане).

* * *

Тюрки-огузы

Огузы были одним из самых древних и больших тюркских 
племен, давших начало многим тюркским народам. Тюрки 
сокращенно называли их «уз», а арабы из-за своей привычки 
передавать разные названия по-своему, «огуз» оставили только 
как «гуз», а «уз» как «аз». Родиной огузов являются Туркестан
ская степь, берега Сырдарьи, Амударьи, но кочевали до Араль
ского /215/ и Хазарского морей. Некоторые расселились южнее, 
ближе к границам Хорасанской державы, на западе на южном 
побережье Хазарского моря, в Северном Иране, Азербайджане и

могилу. Примеры подобного легкомыслия и глупости мы видим и в 
поведении черкесов, каракалпаков, кипчаков и болгар, которые, защи
щая интересы русских князей, воевали друг с другом.



Малой Азии, на севере -  на берегах Яика, Волги и Дона, а также 
в саратовских степях.

Происхождение огузов

Рашидаддин22 и Абу ал-Гази п р и в о д я т  довольно фантасти
ческие версии по поводу происхождения Огуз хана [39], вождя 
огузского племени, и поскольку современным людям эта история 
будет непонятна, мы ее здесь приводить не будем. С другой 
стороны, из древних исторических сведений становится ясно, что 
Огуз был тюркским ханом, которому удалось объединить многие 
тюркские племена и создать могущественную державу. Он 
совершал походы в Шам, Египет, Иран и Индостан. У него было 
шесть сыновей, у каждого из которых было по четыре сына. Эти 
мужи и стали родоначальниками многих тюркских /216/ племен. 
Это указывает на то, что от них произошло двадцать четыре 
тюрко-огузских племени.

Более поздние историки считали, что Огуз хан был подобием 
персидского Камбиза, о котором пишет Гомер. Существует гипо
теза о том, чго этноним «огуз» происходит от названия реки, 
рядом с которой жило это племя. Также известно, что тюрки 
любую большую реку называли огуз. Например, в древности так 
могли называть Амударью. Тем более известно, что греки 
называли ее Оке. Мы не собираемся оспаривать ни одну из этих 
точек зрения. Мы не знаем, существовал ли Огуз хан на самом 
деле, но точно известно, что огузы были одним из самых 
древнейших тюркских племен, живших в указанных областях и 
давших начало многим народам.

225 Рашидаддин А бу ал-Фазль М ухаммад бин Гимауддавля родился в 
646 г.х. (1248 г.). При жизни он занимал пост везиря ильханидского 
султана М ухаммада. Его перу принадлежит известная книга «Джамиг 
ат-таварих», в которой он излагает родословную монгольских прави
телей. Кроме этого он написал «Китаб ат-тавдыхат», «Рисаля султания» 
и «Мифтах ат-тафасир». В одном из своих исторических трудов он 
пишет о том, что нашествие монголов на мусульманский мир было 
уроком, преподанным Аллахом мусульманам за их проступки. Неко
торые обвиняют его в том, что он излишне восхваляет монгольских 
правителей. А бу ал-Гази, автор известной книги «Ш аджараи тюрк», в 
своих книгах часто ссылается на Рашидаддина.



Греческие «эфталиты», персидские «аб талиты» и «тура- 
нийцы» на самом деле были огузами. Они были в тесных 
отношениях с персами, а позже с арабами и, даже служа в их 
войске, расселились на их землях. Подобно тому, как алтайские 
тюрки считали себя выходцами от огузов, так и уйгуры являлись 
одной из их частей. Большая часть существующих сегодня 
туркестанских, азербайджанских и османских турков являются 
потомками огузов. /217/

Закат государства огузов

Огузы никуда не исчезли из этого мира, а только разделились 
на огромное количество племен, у каждого из которых появилось 
свое имя. Большая часть из них стала называться следующими 
этнонимами: «туркмен», «узбек», «кипчак», «кумык», «азер
байджанцы», «османские» турки. Эти тюркские народы живут на 
берегах рек Амударьи, Сырдарьи, на побережье Аральского, 
Хазарского и Черного морей.

* * *

Туркменский народ и Хорезм

Издревле в старом русле Амударьи, которая впадала в Хазарское 
море, между Аральским и Хазарским морями, на юго-востоке от 
этого моря жили туркмены226, которые относятся к огузским 
тюркам. Их государство было очень древним, существовало еще во 
времена Геродота и называлось Хорезм. Подобно другим тюркским 
племенам, туркмены начали расселяться по разным землям. /218/ 
Кочевали на восток вдоль Амударьи, в сторону Бухары, на западе с 
обеих сторон обошли Хазарское море, на севере дошли до берегов 
Яика, Волги (Итиль), Днепра (Узи) и даже до Дуная где 
расселились под разными именами. И печенеги, о которых речь шла 
выше, и «лариши», пришедшие к хазарам и смешавшиеся с ними, 
были одной частью туркмен. С другой стороны Хазарского моря 
они прошли через Иран, Мазандаран, Килан, Тарстан, Азербайджан

226 Существует множество предположений по поводу появления этого  
этнонима. Одни говорят, что он произошел от «турк манд», «турк 
иман». Другие говорят, что это ответ на вопрос: «Кто ты?» «Турк мен» 
[я тюрк].



и расселились в государствах российского Закавказья, Эрзурума, 
Анатолии и даже в центральных областях Византийской империи. 
Среди османских турок, вторгшихся в Византию, было очень много 
туркменов. Во времена Аббасидов очень много туркменов пере
селились в арабские земли и стали неотъемлемой частью му
сульманского войска. По этой причине туркмены очень рано 
перешли в ислам. И здесь нужно отметить, что все тюркские 
народы, становившиеся мусульманами, были готовы пожертвовать 
жизнью ряди своей религии, с этой целью они часто записывались в 
армию. Но вскоре они познакомились с религиозными течениями 
арабов и, проявив легкомыслие, стали вступать в различные 
оппозиционные направления — мазхабы. В связи с этим арабы очень 
часто описывали туркменов в очень темных красках.

Образ жизни, производство, политика и 
образование огузских туркменов

Огузы и туркмены по своему образу жизни ничем не отли
чались от других тюрков. Среди них были /219/ кочевые, а также 
оседлые племена. Кочевые туркмены выращивали самых лучших 
животных, а оседлые занимались земледелием, выращивали пше
ницу и различные сладкие фрукты. При этом они были хорошо 
знакомы с ремеслом и производством. Туркменские мастера изго
товляли различные диковинные изделия из железа, благородное 
оружие, вязали невиданные доселе в мире прекрасные тюркские 
шали и ткали паласы.

Туркмены бьпи в близких, брачных отношениях с арийцами, в 
результате чего их облик стал более благородным Из их среды 
вышло множество мудрых политиков, хаканов и других извест
ных деятелей. Большинство эмиров, назначенных аббасидскими 
халифами, и египетские меалюки были выходцами из этих 
тюрков -  огузов и туркмен. Расширивший свои владения до 
Индостана Газневиды, султан Мухаммад Сабактакин, Кутбаддин 
и Джелаладдин, а также служивший другим народам Надир шах 
и многие другие видные полководцы были выходцами из 
туркменских племен227.

Из их среды вышли очень много великих ученых, философов,

227 Известный Надир шах, завоевавший все земли до  Индостана, был 
родом из туркменского племени Афшар. Убедились, что современные 
иранские шахи также происходят из туркменского рода Качар.



правители, врачи и астрономы. Однако все свои произведения 
они писали на арабском и персидском языках, а также 
придумывали себе арабские псевдонимы, которыми подписывали 
эти книги, /220/ по этой причине нам довольно сложно опре
делить их принадлежность к тюркам. К великому сожалению, 
они возвеличивали другие народы и принижали свое, тюркское 
племя. Подобное часто происходит и с другими тюркскими 
народами, в том числе и с нами.

Хорезмшахи

Хорезм был завоеван мусульманами при правлении халифа 
Османа р.а. В период Аббасидского халифата Хорезм оказался 
под властью саманидов и сельджуков. Позднее в 440 г.х. (1048 
г.м.) сельджукид по имени Кутбуддин Мухаммад бин Ануштекин 
создал в Хорезме независимое государство. Вплоть до эпохи 
Чингиса этим государством правили Хорезмшахи. Шестой 
Хорезмшах Кутбуддин Мухаммад II собрал сильное и много
численное войско, которое дало ему возможность завоевать весь 
Мавераннахр, Хорасан, Персию и Ирак, по этой причине за 
Абассидскими халифами осталось очень мало владений, бла
годаря этим победам этот завоеватель стал называть себя потом
ком Александра (Македонского). Ему даже удалось заключить 
договор с Чингисом. Поскольку аббасиды в то время были слабы, 
то обратились к Чингису для того, чтобы тот помог им победить 
хорземшаха Мухаммада! Таким образом, мы видим грустное 
зрелище, как халиф обратился за помощью к язычнику, чтобы тот 
помог разгромить другого мусульманского правителя (Абу аль- 
Гази). Но Чингис не стал нарушать договор с Кутбуддином, 
однако, разгневавшись на инцидент, спровоцированный Кутбуд
дином Мухаммадом, и недовольный подобным поведением 
мусульманского халифа, монголы разгромили обе державы, и из- 
за них вся тюркская нация оказалась на грани исчезновения. 
Более подробно об этом мы поговорим в разделе о Чингисе. /221/

После похода Чингиса Хорезмийская держава вошла в состав 
кипчакского государства. В конце IX в.х. шейбанидский татар
ский хан Албарс отделил Хорезм от кипчакского государства и 
создал независимое Хивинское ханство. Но, к сожалению, 
нескончаемые междоусобные войны мусульман друг с другом 
сильно ослабили Хивинское ханство.



Хивинское ханство

В конечном итоге все земли Хивинского ханства в последние 
годы перешли к России. На побережье Арала228 и по реке 
Джейхун (Амударья), не доходя до границ Бухары, существует 
Хивинское ханство, управляемое собственными правителями, 
которые считаются вассалами России. Несмотря на то, что 
туркменское государство разрушилось и от него сохранились 
небольшие владения, сами туркмены никуда не ушли, они 
продолжали жить под властью Хивинского и Бухарского ханов, в 
составе России, Ирана и Афганистана. Род туркменских ханов 
происходит от Конгратов (судя по устным сведениям). /222/

* * *

Кипчаки-куманы-половцы

Следующим после печенегов и огузов в европейских истори
ческих хрониках стали упоминаться кипчакские племена. Из-за 
того, что они впервые появились на Кубани, их стали называть 
куманами. В русских же летописях их стали именовать «поло
вец» (в единственном числе) или «половцы» (во множественном 
числе). Несмотря на то, что кипчаки были одним из древнейших 
тюркских племен (как сообщает Абу аль-Гази еще при Огуз 
хане), но европейцам и русским стали известны только в 447 г.х. 
(1055 г.), когда они появились на берегу реки Днепр рядом с 
Переяславлем. Кипчаки были одним из самых больших огузских 
племен, делились на множество родов и вошли в состав многих 
тюркских народов.

Они расселились на огромной территории, начиная с пред
горий Гиндукуша, Афганистана, Туркестана и Казахских степей, 
до башкирских229 земель, Хазарского каганата и Волжской Болга

228 На Аральском море очень много островов. По чтой причине тюоки 
его даже прозвали «Островным морем». Само это слово происходит от 
тюркского «Ата-лар» и европейцы переиначили его в Арал. Арабы его 
называли Хорезмийским или Джурджанийским морем.
229 Зухрудцин Бабур хан в своей книге «Бабурнаме» упоминает о таких 
названиях, как «Кипчак кутли», «Кипчак дарвазасы», кроме них он 
называет имена личностей «Кипчак», «Кипчак М ухаммад» и другие. 
В се это свидетельствует в пользу того, что из среды кипчаков вышло



рии, до берегов Днестра и Дуная. Кипчаки присоединили к себе 
земли бывшей Хазарии, Крымский /223/ полуостров, греческие 
колонии и находящийся на побережье Азовского моря и 
оказавшийся в свое время в руках у русских князей город 
Тмутаракань. Они вынудили убежать дальше на запад жившие с 
давних времен между Волгой и Доном племена берендеев230, 
каваи, хазар, (нижних) болгар и печенегов. Но многие были 
вынуждены подчиниться кипчакам. Достаточно скоро кипчаки, 
переправившись через Днепр, подчинили себе государства, нахо
дившиеся на территориях современной Бессарабии, Молдавии и 
Румынии, а также дошли до Дунайской Болгарии. Они повергли в 
ужас находившихся по соседству русских, маджаров, визан
тийцев и болгар.

Образ жизни кипчаков

Кипчаки по образу жизни ничем не отличались от других 
тюрков: большая часть племен вела кочевой образ жизни и тишь 
малая часть вела в городах оседлый образ жизни. В основном они 
жили в подчиненных им городах нижних болгаро-хазар. В неко
торых исторических хрониках встречаются упоминания о 
собственно кипчакских городах. Было время, когда земли 
начиная от границы с Туркестанскими степями, и нижних пре
делов Яика, /224/ Волги и Дона, а также побережье Хазарского, 
Азовского, Черного морей, полуостров Крым, до берегов Днепра 
и Дуная назывались Дешт-и-Кипчак (Кипчакские степи). В 
восточных исторических хрониках это название сохранялось в 
течение долгого времени.

Между кипчаками и их соседями русскими и князьями в 
период с XI в. по середину XIII в. (с 447 г.х. / 1055 г. до 625 г.х. / 
1227 г.), т.е. до татарского нашествия, произошло очень много 
событий. В русских летописях содержится множество сведений о 
взаимоотношениях между русскими и кипчаками, а также 
упоминаются имена некоторых кипчакских правителей -  Тугрул

очень много руководителей, ученых и других известных личностей. 
Употребление этнонима «кипчак» мы также можем заметить и среди 
башкир, например, «кара кипчак», «кызыл кипчак» и др.
230 Довольно трудно определить их родословную. М ожет быть, этноним 
«берендеи» произошел от тюркского «бирелмеш», а может быть, от 
«баренди кутили», о  котором пишет Бабур хан.



хан (Тугоркан), Китан хан. Боняк хан, Кон Тогди хан, Йолдуз 
хан, Куниш Верди хан. Поскольку они для нас не имеют 
большого значения, то подробности их жизнеописаний про
пустим.

Кипчаки некоторое время враждовали и воевали с русскими, 
но в течение долгого времени находились в дружественных с 
ними отношениях, что для тех времен это было обычным явле
нием. Более того, они женились и выдавали своих дочерей замуж, 
тем самым часто заключая браки и смешиваясь друг с другом231. 
Эти два народа часто участвовали в совместных походах и 
нередко оказывали военную помощь. Кипчакские ханы Алтун 
уба и Боняк участвовали на стороне русских в походе /225/ 
против венгров, и про их подвиги и мужество были сложены 
песни. Кипчакский князь Ямаковский и русский князь Всеволод 
совершили совместный поход на Великий град [Биляр] серебря
ных болгар. Мы знаем, что во время нашествия монголов (татар) 
на помощь к кипчакским ханам отправились многие русские 
князья.

Торговля и обмен у кипчаков

Кипчаки, так же как и другие тюрки, считали торговлю свя
щенной и старались всячески поддерживать купцов. Более того, 
во время войн они не только причиняли вреда вражеским купцам, 
но даже защищали их. Во время взятия Киева ни одному купцу не 
нанесли вреда. Однажды русские князья напали на кипчакские 
земли, но полностью были разгромлены. О происшедшем 
бедствии принесли весть своим соплеменникам, вернувшиеся от 
половцев русские купцы.

Гибель кипчакского государства

Кипчаки, следуя дурному примеру других тюрков, воевали со 
всеми своими соседями -  русскими, булгарами, маджарами и так 
далее, а также устраивали между собой разные усобицы, что 
приводило к большим и бессмысленным потерям и быстрому 
ослаблению государства. Вдобавок ко всем этим бедствиям, в

231 Святополк женился на дочери хана Тугрула. Олег и М ономах женили 
своих сыновей на дочерях Коман хана. Внучка М ономаха, дочь Всево
лода Гродненского была замужем за кипчакским ханом.



622 г.х. (1225 [1223] г.) из-за Кавказских гор на них напали 
татарские войска. Для того, чтобы противостоять против татар, 
кипчаки заключили договор с аланами. /226/ Но, благодаря 
хитрости татарского военачальника Субедей бахадура, договор 
был расторгнут. Кипчаки оставили аланов. Позже, то от чего 
пострадали аланы, дошло и до самих кипчаков. Они вынуждены 
были звать русских князей на помощь, пообещав им большие 
богатства. Но не смогли добиться желаемого. Потерпев пора
жение от татар, кипчаки потеряли свою независимость и государ
ственность.

Несмотря на такую потерю, подчинившись монголам, еще в 
течение долгого времени сумели сохранить свой этноним. 
Государство татарских ханов было сильным и могущественным, 
но по отношению к языку и религии они были равнодушны. Они 
не устанавливали своим подданным господство той или иной 
религии и не притесняли их исходя из этого признака. Таким же 
образом они не навязывали подданным свои имена и все 
сохранили свои старые названия. По этой причине татарское 
государство продолжало называться кипчакским, правителей 
называли кипчакскими ханами и даже землю продолжали 
называть Дешт-и-Кипчак.

К сожалению, кипчаки продолжали воевать с остальными 
тюрками в разных сторонах света, нарушали договоренности, 
оказывали помощь другим племенам во время походов против 
родственных им камских болгар, наносили вред и приносили 
много бед тюркской нации и больше ничем не отличились... 
Арабские историки в своих хрониках упоминают «кифчакских 
факихов», на самом же деле речь идет о факихах, живших во 
времена /227/ татарских ханов Тохты, Узбека и Джанибека. 
Кипчакскими они назывались только потому, что жили в Дешт-и- 
Кипчак (в Золотой Орде) и подчинялись правителям этой страны, 
то есть самих кипчаков даже не относили к тюркам. Сами же они 
не оставили после себя благородных имен и красивых 
произведений. Оставшиеся на юге Руси кипчаки, которых стали 
называть черкесами, брали в плен остальных тюрков и продавали 
их в рабство232. За занятие таким порицаемым делом вскоре они

232 В Египте известной династией правителей были «Гуламан атрак» 
(Мамлюки), в целом их было двадцать четыре. Известный египетский 
султан Мансур Калаун покупал черкесских рабов в очень больших 
количествах и поручал им различные государственные дела. Из



понесли заслуженное наказание -  их самих постигла та же 
участь: монголы пленили многих кипчаков и продали в рабство. 
Присущий некоторым тюркам дурной обычай перенимать 
славяно-русские имена начался от этих кипчаков.

* * *

С а к с и н с к и е  и л и  с а х с и н с к и е  т ю р к и

Восточнее болгар на нижнем берегу реки Яик (Урап) обитало 
тюркское племя под названием саксин, которое относилось к 
одному из кипчакско-киргизских племен. /228/ Они тоже во всем 
были подобны всем другим тюркам. Сахасан ар-Расиби, 
проводник посольства Ибн Фадлана, как раз и был одним из них. 
Саксины располагались между болгарами и землями, уже 
вошедшими в состав халифата, поэтому посольство в любом 
случае по пути из Багдада на землю болгар должно было 
проехать через их земли.

В 626 г.х. (1229 г.), перед приходом монголо-татар, именно 
саксины известили сторожевые посты верхних болгар, 
находившихся на берегах Яика, о приближении грозного 
противника. Сами тоже перешли на сторону болгар, которые 
были дальновидными, поэтому заранее подготовили специальные 
рвы и прочие оборонительные сооружения. Это позволило 
болгарам нанести татарам довольно серьезное поражение и 
только небольшой их части удалось отступить.

По прошествии 3 лет, в 629 г.х. (1232 г.), к границам Болгарии 
пришел хан Бату (в русских летописях пишется «Батый») с 
огромным и мощным войском. Нижние болгары предупредили о 
серьезной угрозе верхних, а те обратились за помощью к 
русскому Великому князю [Владимирскому] Юрию и даже 
пообещали оплатить все возможные расходы и убытки. 
Недальновидные русские князья, решив, что татары не пойдут 
дальше Болгарии, отказали им в помощи.

Болгары в голодные годы не раз выручали русских, помогая 
им зерном, но никакой благодарности за это не увидели. В самый 
критический момент они /229/ не дождались помощи от русских.

черкесов было создано шесть армий по тридцать тысяч солдат в каждой. 
В итоге один из них Кук бин Танреверди стал египетским султаном, а 
после него эту династию продолжили еще двадцать два человека. 
П озднее султан Селим отвоевал Египет у последнего из них Туманбая.



Татары легко справились один на один с болгарами, а затем 
также легко покорили оставшуюся в одиночестве Русь.

С тех времен название «саксинские тюрки» больше в 
исторических источниках не встречается.

* * *

Сельджукские тюрки

Сельджуки вышли из числа тюрко-огузских племен кераитов и 
найманов. Во времена Газневидов один из вождей по имени 
Сельджук объединил туркменские племена и создал независимое 
государство. Они покинули степи Туркестана и пришли в 
Хорасан Некоторое время они жили в этой стране, а затем, 
разделившись, заняли север Ирана, Малую Азию, а некоторые из 
них даже перекочевали до Шама и Египта. Во времена Абба- 
сидского халифата сельджуки образовали множество мелких 
тюркских государств. Эти государства так и назывались «Кур- 
манские сельджуки», «Иракские сельджуки», «Иранские 
сельджуки» и «Византийские сельджуки». В эпоху Аббасидов 
они превратились в достаточно влиятельную политическую силу.

В свое время, поддавшись влиянию фанатично настроенных 
христианских монахов, с целью «спасения Гроба господня» от 
рук мусульман, назвав себя истинными христианами /230/и 
прикрепив на своих одеждах кресты, войско, состоящее из бед
ных, невежественных и безработных жителей Европы, прошло 
через Малую Азию и напало на мусульманские государства на 
Ближнем Востоке. Против них с честью сражались именно эти 
тюрки-сельджуки, которые спасли от гибели многие мусуль
манские города и государства. Их правители, военачальники и 
храбрые воины, своей смелостью и благородством изумляли не 
только своих современников, но и явились примером для многих 
последующих поколений. Эти события в мусульманской 
историографии названы «Война с крестоносцами»2' , а в русской 
историографии -  «Крестовые походы». Вклад сельджуков в 
сохранение мусульманской цивилизации поистине неоценим. 
Дело в том, что они противостояли крестоносцам в одиночку, не

233 Это очень интересный и полезный для изучения период истории, 
однако мы, чтобы не быть многословными, ограничимся только 
упоминанием о них.



дождавшись помощи ни от багдадского халифа (Аббасиды не 
могли им помочь, поскольку боялись различных заговоров и не 
выпускали свое войско за ворота Багдада), ни от других 
мусульманских правителей (эти мусульманские народы были 
заняты междоусобными войнами). Византийские сельджуки, 
заняв всю Малую Азию, создали здесь могущественную державу. 
Но, с одной стороны, войны с крестоносцами, а с другой —борьба 
с монголами во времена Галяуддина Кеикбада привели к ослабле
нию сельджуков. /231/ Монголы вынудили их подчиниться своей 
власти. Причинами разделения Сельджукской державы на мелкие 
государства были монголы, но, в большей степени, бесконечные 
междоусобные войны между местными феодалами. Основатель 
Османского государства (Осман гази) был одним из военачаль
ников Галяуддина Кеикбада. Столицей византийских сельджуков 
был город Кония (Кауния), расположенный в Анатолии.

В истории человечества войны между крестоносцами и 
сельджуками названы крестовыми походами, при этом тюрки 
добились своей военной славы сами без чьей-либо помощи. 
Византийские сельджуки завоевали всю Малую Азию и создали 
очень сильное государство, но крестовые походы, борьба с 
монголами и междоусобные войны во времена Галяуддина 
Кейкабада сильно ослабили его и привели сельджукское 
государство к распаду. Вместо него возникла новая Османская 
империя. Столицей византийских сельджуков был город Кония.

Кайы или каваи

Племена огузо-туркмен, обитавшие в западной части 
Туркестанской степи, назывались кайы или каваи. Одна часть 
каваи расселилась ближе к Южной Руси, к берегам Днепра234. 
Известно, что еще в XII в.м. они кочевали на территории 
современной Черниговской губернии. Другая часть этих племен 
двинулась на юг к Хорасанским провинциям, а во времена 
Чингиса заняла Иран и подошла к границам Армении. Известный 
полководец, основатель Османской империи, Осман гази был 
вождем кочевого племени кайы. На сегодняшний день большая 
часть турков Османской империи, Азербайджана и южной Рос
сии, несомненно, является потомками племени каваи. /232/

234 Выше мы уже говорили о том, что на побережье Днепра жили 
племена торков, берендеев и каваи.



Османские тюрки

Предками османских тюрков являлось одно из кочевых огузо- 
туркменских племен под названием каваи или кайы. Они, 
подобно многим тюркским народам, появились в их общей 
колыбели -  в Туркестанской степи и в эпоху Аббасидов двину
лись на запад. Позднее, в V в.х. (XI в.), одновременно с сельджу
ками, пришли в Хорасанские области'135 и расселились в степной 
области Махан. До прихода Чингиса каваи представляли собой 
большое племя в пятьдесят тысяч человек. Подобно тому, как 
гуннский Аттила положил начало Великому переселению наро
дов в Европе, также монгольский Чингисхан начал Великое 
переселение народов на Востоке. Каждый народ, если имел 
возможность спастись от Чингиса, бежал дальше. Точно так же 
кайы, возглавляемые племенным вождем Сулейман шахом бин 
Кайа, направились на запад. Некоторое время они жили в 
окрестностях города Ахлат, который находился на южном берегу 
озера Ван, а позже двинулись дальше на юг, на берега реки 
Евфрат, /233/ где их правитель умер. Его сыновья Эртугрул и 
Диндар продолжили движение на запад и по пути встретили два 
войска, сражавшиеся друг с другом. Это были, с одной стороны, 
монголо-татарское войско под командованием Майджубека, а с 
другой -  сельджукское во главе с Камалетдином Камиараком. 
Эртугрул выступил на стороне сельджуков, которые уже начали 
уступать моголам, тем самым приводя их к победе. Последний 
правитель сельджукидов Галяуддин Кейкабад из благодарности 
надеясь захватить Византийскую империю, разрешил Эртугрулу 
и его племени кайы занять те земли, которые он пожелает.

Эртугрул гази вместе со всем племенем осел на месте 
современного города Анкары. Ему удалось при помощи пяти
тысячного сельджукского войска султана Галяуддина овладеть 
византийским городом Карачахсар. Накануне своей смерти в

235 В Хорасане появились на свет многие известные мусульманские дея
тели и ученые. Хорасан является северной провинцией Ирана и зани
мает площадь двести шестьдесят тысяч квадратных километров. 
Предположительно, число жителей Хорасана один миллион человек. На 
территории Хорасана добывают бирю зу, а в его южной части проходит 
большая дорога, ведущая в Афганистан. Одна часть бывшего Хорасана 
сейчас является северо-западной провинцией Афганистана.



670 г.х. (1271 г.) Эртугрул гази назначил новым вождем племени 
кайы своего сына Османа.

С каждым днем могущество Османа росло, и сельджукский 
султан Галяуддин дал ему пост эмира -  руководителя одной из 
областей.

Как страна Кайы стала называться 
Османской и приобрела независимость

Потомок Чингиса Газан хан сместил султана Галяуддина и, 
желая на его место назначить другого человека, /234/ упразднил 
византийское сельджукское государство. В это же время, в 
699 г.х. (1299 г.), считавшемуся главой эмирата в составе 
сельджукского государства Осман беку удалось обрести незави
симость. Подданные его племени, ранее относившиеся к кайы, в 
честь него стали называться османскими тюрками, а государство 
стало называться Османским. Император Византии Андроник 
был напуган созданием нового сильного тюркского государства у 
своих границ. Поэтому он выдал свою дочь замуж за шахиншаха 
Султана Махмуда Г азана, у которого попросил помощи в войне с 
османцами. Газан хан, собрав огромное войско во главе с мон
гольскими и туркменскими военачальниками, направил его на 
завоевание Османского государства. Сын Османа гази Орхан 
нанес этой армии сокрушительное поражение и сохранил незави
симость своего государства и народа, существующего до сих пор. 
Несмотря на то, что на сегодняшний день известно очень много 
тюркских народов, единственным независимым тюркским госу
дарством в наше время является только Османская империя.

Обретение османскими султанами статуса халифа

Как известно, после праведных халифов власть перешла к 
Омеядам. Они еще известны как омейядские халифы, правившие 
в Шаме. /235/ Во II в.х. власть от них перешла к Аббасидам 
(известны как аббасидские халифы), которые столицу перенесли 
в Багдад. Когда Хулаг) захватил Багдад, халифы переехали в 
Египет, где находились вплоть до гибели мамлюкской династии, 
после чего переехали в Стамбул (об этом написано во многих 
исторических исследованиях). После пресечения рода АбЬасидов 
пост халифа перешел к османским султанам. Поэтому и в наше 
время Османская империя для всех мусульман мира является



халифатом, а ее султан халифом. В наше время столицей халифа
та является прекрасный и удобный во многих отношениях город 
Стамбул. Все остальные священные для мусульман и народов 
Книги (иудеев и христиан) города Кудс (Иерусалим), Мекка и 
Медина находятся под защитой халифа, османского тюрка.

Образ жизни османских тюрков

Османские тюрки до последнего времени жили так же, как и 
все остальные тюрки. Одна часть османских тюрков вела коче
вой, а другая часть оседлый образ жизни. Поскольку Османская 
империя расположена на очень удобной по климатическим 
показателям земле, /236/ из-за чего проживающий в ней народ 
обладает всеми видами богатства. Большинство специалистов 
признают, что нужда и бедность заставляют тот или иной народ 
заниматься каким-либо ремеслом и производством. Что же 
касается османских тюрков, то их земля очень богата, и поэтому 
здесь не было бедности и нужды, в связи с этим, до последнего 
времени, различные виды ремесленного производства не были 
развиты. Подобное состояние ремесел в некотором смысле 
вредило их экономике, поэтому они начали перенимать совре
менные методы производства у европейцев. С другой стороны, 
они боялись, что из-за этого они потеряют некоторые тюркские 
черты, и подобное явление часто встречалось у других тюркских 
народов. Перед ними было два пути -  либо сохранить тради
ционные обычаи тюрков (некоторые виды ручного ремесла) и все 
время быть отсталой страной, либо отказаться от некоторых 
устаревших обычаев и идти в ногу со всем остальным циви
лизованным миром. Эти новые методы пошли только на пользу. 
Старые обряды и обычаи не дают проникнуть новым отноше
ниям, а тюркские народы сами постигали бы новые методы 
ведения экономической деятельности достаточно долго. Таковы 
законы экономики и нельзя обойти их, игнорируя и выдавая 
желаемое за действительность. При этом не следует забывать, что 
богатство — это половина национального духа, следовательно, 
бедная нация подобна наполовину парализованному человеку.

Внешний вид османских тюрков

Османским тюркам в течение продолжительного времени 
пришлось вести бесконечные войны со всеми своими соседями,



что, естественно, нанесло урон их нации. Но, с другой стороны, в 
то же время здесь были предоставлены свободы для людей 
любых наций и любых вероисповеданий. Из-за этого живущие на 
территории Османской империи /237/ арийские и семитские на
роды, переходя в мусульманство, ассимилировались с тюрками. 
В результате этого на сегодняшний день тюрки, живущие в 
разных областях этого государства, имеют различный облик. 
Исконный облик тюрков -  это облик современных казахов и кир
гизов. Что же касается османских тюрков, которые, являясь наи
более развитыми из остальных тюркских народов (что не требует 
доказательств!), несмотря на то, что они сохранили тюркские 
обычаи, их внешний облик стал ближе к арийскому типу. То же 
самое можно сказать об азербайджанцах и туркменах.

Политика османских тюрков

Вплоть до последних лет Османская империя была незави
симым государством с самостоятельным правителем. Недавно в 
этой стране произошла серьезная смута. Из-за того, что мы не 
собираемся здесь обсуждать политические вопросы, не будем 
рассматривать здесь эти события. [40]

В разное время Османская империя занимала различные 
территории. Своего наивысшего расцвета достигла во времена 
правления султана Селима и султана Сулеймана Кануни. В эти 
времена Османская империя, или Турция, включала в себя: тер
ритории Алжира, Туниса, Ливии, Египта, Аравийского полу
острова, Малую Азию, большую часть Азербайджана, Кавказа, 
окрестности Батуми, Крымский полуостров, побережье Дона, 
Азовского моря, Херсон (Одессу), Бессарабскую губернию, 
Румынию, Венгрию, часть Австрии, Болгарию, Сербию, Черно
горию, /238/ Боснию и Герцеговину, Албанию, Грецию и все 
соседние с ней острова. Эти земли находились под властью 
османских правителей. У них даже были планы прорыть канал и 
соединить между собой воды рек Дона и Волги, находящиеся в 
южной России. Но, к сожалению, позднее Турция стала осла
бевать и утратила большую часть своих территорий. Причина 
этого упадка известна только одному Аллаху. Некоторые 
считают, что в основе этого явления лежат политические ошибки 
султана Сулеймана. Мы не будем участвовать в этой дискуссии. 
На этом мы завершаем свое повествование об османских тюрках.
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* * *

Киргизо-казахские тюрки

Одной из самых многочисленных частей тюркского народа 
являются киргизы и казахи. Отделившись еще в древние времена 
от алтайских тюрков, часть их племен переселилась в Восточное 
Забайкалье и в верховья реки Енисей и создала там государство, 
которое китайцы назвали «Киан-куин» или «Хакас». В древности 
у них даже были свои села и гооода. В Киргизской степи и в 
местах обитания названных народов до сих пор находят остатки 
этих поселений. «Киргизо-казахо-хакасы», подобно многим 
другим тюркским племенам, вели лолукочевой, полуоседлый 
образ жизни. Однако из-за различных причин, во-первых, исходя 
из природных условий и своих этнических и генетических 
качеств, а во-вторых, из-за того, что они жили рядом с 
Монгольской степью и оттуда постоянно выходили племена, 
стремившиеся разрушить оседлую культуру, и нападали на их 
поселения, /239/ хакасы вынуждены были перейти к кочевому 
образу жизни. Позднее эти хакасы стали называться «киргизы», 
«кайсаки», «казахи» и «кара киргизы»236. На сегодняшний день 
этот народ расселился по пограничным районам Китая и Мон
голии, на берега Орхона, Енисея, Байкала, Амударьи, Аральского 
и Хазарского морей, по Астраханским степям, в устье Волги, на 
побережье Оби и южной части Уральских гор.

Образ жизни киргизов

Киргизы до последнего времени вели кочевой образ жизни, 
содержали многочисленные стада животных и пользовались 
всеми природными благами, созданными Аллахом. Они жили, 
разводя домашних животных и получая от этого занятия все 
необходимое для хозяйства. Среди ученых по поводу уклада 
жизни есть различные мнения. Одни считают кочевой образ 
жизни дикостью и восхваляют оседлые народы. Другие же

236 По поводу появления этнонима «киргиз» высказываются различные 
предположения. Одни считают, что он появился от «корда кизуче» 
(путешествующ ий по степи). Другие говорят, что этот этноним произо
шел от «кыр, огуз» (степь, огуз). Что же касается этнонима «казак» 
(казах), то он произошел от «касак» или «качак» (беглец).



высказываются в пользу того, что верхом счастья является имен
но кочевая жизнь, и даже приводят в пример пророка Ибрахима 
г.с. /240/ Некоторые даже осмеливаются утверждать, что когда в 
Ветхом Завете идет речь об изгнании Адама из рая, имеется в 
виду конец его кочевой жизни. Некоторые говорят, что 
древнегреческий кентавр (получеловек, полуконь) является 
образом тюрка. Эти люди утверждают, что если бы тюрки не 
гнались за золотом и серебром, то никаких набегов на оседлые 
народы, грабежа мирного населения не было бы, ведь, по сути, 
золото и серебро не приносят никакой непосредственной пользы. 
Если бы не эта погоня за роскошью, то у тюрков не испортился 
бы нрав, не стали бы воровать, )рабить и воевать, мы бы не 
увидели в истории захватнических и разрушительных войн и 
походов, не приносили бы разорения и горя своим соседям, и не 
было бы у них воинственных ханов.

С нашей точки зрения, кочевая жизнь, как бы она ни 
оценивалась, была допустимой в древние времена, сейчас же с 
каждым годом число жителей Земли увеличивается, культурный 
и образовательный уровень людей повышается, вследствие этого 
условия для кочевой жизни пропадают. Для того, чтобы кочевым 
народам сохраниться среди господства оседлых, нет других мер 
кроме как правильно воспринимать происходящие изменения.

Обычаи и обряды, облик и язык киргизов

Киргизы своими обычаями и обрядами очень похожи на 
древние тюркские племена. Им удалось сохранить все лучшие 
обычаи и качества, которые были присущи этим народам. Как 
известно, зачастую вся испорченность исходит именно от 
оседлых, «культурных» народов.

Антропологи (антропология -  наука, изучающая внешний вид) 
считают, что именно у этих киргизов сохранился внешний облик 
настоящих тюрков. Причиной этого явилось то, /241/ что они до 
сегодняшнего дня не смешивались ни с какими народами, кроме 
как с другими тюркскими племенами237. Поэтому не было 
никаких предпосылок для изменения внешнего облика этого 
народа. Кроме того, согласно лингвистическим исследованиям,

237 Все беглые или отделившиеся тюркские племена и народы присоеди
нялись именно к киргизам, от этого пошел второй этноним «казах».



им удалось сохранить исконно тюркский язык. Киргизы были 
далеки и от арийских культурных центров, и от семитов, поэтому 
языки этих семей не оказали на киргизский язык практически 
никакого влияния. Также они не переняли обряды и обычаи 
познания других народов. Единственное, что они приняли от 
своих соседей и братьев тюрков, -  это был ислам, да и то уже 
тюркизированный. В последнее время в среде киргиз-казахов 
появляется все больше и больше людей, склонных к знаниям и 
образованию, но это не оказывает никакого влияния на их язык.

Политика у киргизов

Политика у киргизов во многом совпадает с особенностями 
управления у древних тюрков. Во главе киргизско-казахских 
племен стоят ханы и старейшины, являющиеся исконными 
киргизами или же потомками Чингизидов. Немного позднее 
киргизы-казахи разделились на три большие части: «Старший 
джуз», «Средний джуз» и «Младший джуз». Представители 
Старшего джуза проводят свои дни в Китае, на границе Китая и 
России, а также в Монголии. Представители Среднего джуза 
/242/ живут в Средней Азии, а Малого джуза кочуют в 
Астраханских степях. Киргизы-казахи долгое время сохраняли 
свою независимость, но в последнее время были вынуждены 
частично подчиниться Китаю и России.

Современные киргизы

Киргизы очень ревностно относятся к обычаям своих предков, 
очень бережно сохраняют свои родословные и различные леген
ды, посвященные им. Благодаря этом} в их среде сохранились 
некоторые доисламские обычаи и обряды. Все киргизы издревле 
являются мусульманами, но в наше время есть силы, которые по 
политическим соображениям стараются вернуть их к доислам
ским, языческим верованиям и обрядам. В связи с этим среди 
киргизов сейчас просыпается интерес к изучению и препода
ванию ислама, а также возрастает к образованию в целом. Но 
поскольку неудобно получать новые знания у представителей 
других народов, сейчас киргизы стремятся воспитывать ученых 
людей в своей среде. Киргизы очень смышленый и старательный 
народ. Поэтому обучение приносит очень хорошие плоды и для 
них не составит большого труда возродить ту часть древней



культуры своего народа, которая соответствует современным 
требованиям.

* * *

Татары

Татары появились на исторической арене довольно поздно. 
Татары, один из самых древних тюркских народов, /243/ издавна 
населяли северо-восточную Сибирь и степи южного Китая, кото
рые были недоступны для греческих историков и путешествен
ников.

В Европе первые сведения о них появились только в 261 г. по 
хиджре (в 1224 г. по христианскому летосчислению). Татары 
стали известны тогда, когда, придя вместе с монголами, создали 
на европейской части современной России могущественное 
государство. Подчинявшееся Монгольской империи правитель
ство этого государства со временем стало называться «татар
ским», а монголы и жившие в этом государстве остальные тюрки 
стали называться со стороны русских «татарами».

Родословная татар

Восточные ученые считают, что основателем татарского 
народа был Татар ибн Алтынчи или Шестой хан, потомок Тюрка 
ибн Яфаса ибн Нуха г.с. в шестом поколении. Свои родословные 
доводят до этого Татара ибн Алтынчи. Но современные иссле
дователи и, прежде всего, западные ученые сомневаются, что 
можно довести подобные родословные в целостности в течение 
долгого времени и поэтому считают их недостоверными. Они 
высказывают предположение, что этноним «татар» происходит от 
одноименной реки, на берегах которой, возможно, проживало это 
племя. В мире есть две реки с названием Татар, одна из них 
находится в Монголии и является притоком Амура, а вторая -  
Ангары в Сибири. В настоящий момент трудно сказать, исходит 
ли этот этноним от названия реки или же, наоборот, река была 
названа Татар в честь этих тюрков, но для нас это не имеет 
большого значения. Но точно известно то, что племена, назы
ваемые татарами, в древние времена покинули /244/ колыбель 
тюркских народов Алтайские горы и побережье Иссык-Куля и 
направились на северо-восток в Монголию и район озера Байкал.



Эти племена издавна жили по соседству с Китаем и состояли с 
ним в противоречивых отношениях. С течением времени татары, 
подобно другим тюркским племенам, разделились. Одна часть 
назвалась «сонни», а вторая -  «джурджани».

Из-за того, что эти земли стали для них тесны, а также из-за 
угнетения их частью других тюркских племен часть татар ушла 
дальше на восток, к Печелийскому заливу [41], а остальные на 
северо-восток, в сторону Байкала, Енисея и Лены.

В наши дни горная гряда, расположенная между Николаев
ском и Владивостоком, называется «Татарскими горами» (со
гласно российским географам -  Татарский хребет).

Кроме того, расположенный между Татарским хребтом и 
Сахалином пролив, а также залив называются Татарскими. В 
древних хрониках утверждается, что на высоких берегах Амура 
находились татарские города.

Образ жизни татар

Татары, так же как и другие тюрки, были полукочевым, 
полуоседлым народом. По своим обычаям и традициям /245/ не 
отличались от остальных тюрков. Только жившие на побережье 
моря татары были богаты на серебро.

Саянские или корейские татары

С течением времени этнонимы и топонимы меняются неодно
кратно. Часто более слабый народ перенимает язык более силь
ного, многочисленного и культурно развитого соседнего народа. 
Иногда может измениться до полной неузнаваемости. Какое 
значительное различие существует между тюрками, живущими в 
Костроме и Польше, и тюрками, с которыми они разошлись 
намного раньше, -  с корейскими татарами. Тюрки, называвшиеся 
в свое время саянскими татарами, с течением времени поменяли 
свой этноним на корейский. Они переняли у китайцев многие 
обычаи, обряды и элементы культуры. Видите ли, благодаря этим 
изменениям татары стали называться корейцами. До недавнего 
времени они подчинялись Китайской (Цинской) империи. В 
последние годы среди них началась национально-освободитель
ная борьба, и они объявили о своей независимости. Но из-за того, 
что они не достигли этой цели, оказались под влиянием японцев.



Татары джурджини-ниючи-маньчжур

В древности джурджинийские татары, подобно тому, как часть 
татар, подчинявшаяся хану Узбеку, стала называться узбеками, 
стали именоваться ниючийскими, по имени одного своего 
правителя. /246/

Позднее они стали называться манчжу или маньчжурами. В 
устье реки Амур у них был свой город Алакчин. В одно время 
ниючийцы, обретя могущество и славу, несколько раз победили и 
покорили себе Китай. Тюрки, проживающие в наше время в 
Маньчжурии, среди тюрков были известны под этнонимами 
«татары», «джурджини», «ниючи» и «маньчжур». Известно, что в 
1022 г.х. (1644 г.) племенам маньчжуров удалось подчинить Ки
тай, и они начали управлять им на правах победителя. Поэтому 
современные китайские императоры происходят из рода 
маньчжур и являются тюрками татарского происхождения. Квар
талы вокруг императорского дворца называются Татарским 
городком. Китайцы не имели права входить в эту территорию. 
Большую часть чиновников и военачальников Китая составляют 
эти татары, но необходимо отметить, что они очень сильно 
ассимилировались в китайской среде.

Китайские татары и Великая китайская стена

Наиболее близкими по месту проживания к китайцам были те 
татары, которые находились на побережье Печелийского залива. 
Одно время они назывались китайскими татарами. Поскольку 
тюрко-татарские племена несколько раз совершали набеги на 
Циньскую империю, то китайцы в 247 г. до н.э. были вынуждены 
начать строительство Великой китайской стены238. Однако ожи
даемой пользы от нее не получили. /247/

238 Эта стена была построена по приказу императора Пинь Ш ихуанди. 
Ее длина равна тысяче триста милей (три тысячи верст), высота двад
цать четыре фута (8 аршинов), ширина тринадцать футов. Через каждые 
сто метров есть сторожевая башня. П о этой стене могут спокойно про
ехать шесть всадников. Сейчас эта стена довольно сильно разрушена.



Киданийские татары

Часть маньчжурских татар называются киданийскими и до сих 
пор населяют маньчжурские степи. Среди татарских племен они 
являются наиболее высококультурными. Этим тюркам в свое 
время удалось подчинить себе Китай. Поскольку для нас они 
большого интереса не представляют, то здесь ограничимся тем, 
что изложили.

Тунгусские татары

Часть маньчжурских татар ушла на север и расселилась 
начиная от Туруханского края, Енисея, Лены и до Берингова 
пролива. Русские называют эти народы тунгусами, причина 
такого названия неизвестна. Маньчжуры называют их «сулун», 
что имеет значение «охотник», «стрелок». Монголы называют их 
«уручи», что означает «оленеводы». Сами же они называют себя 
по-разному. Те, что живут на берегах Енисея, называют себя 
«эвенки», а остальные называются «байъю» (человек).

Образ жизни тунгусов

Подобно другим тюркам, тунгусы в основном, ведут кочевой 
образ жизни, но среди них есть и оседлые. /248/ Известные 
путешественники239 об обычаях и традициях тунгусов пишут 
следующее: «Тунгусы очень благовоспитанный народ, они с 
огромным уважением относятся к своим родителям и людям 
преклонного возраста. Родители также очень нежны к своим 
детям. Мужья и жены очень внимательны друг к другу. Им 
незнакомо воровство и грабеж. Богатые тунгусы никогда не 
запирают свои амбары и кладовые. Тунгусы чисты по своей 
натуре, милосердны, пламенны и при этом бесстрашны. Наряду с 
этим они предрасположены к различным благам цивилизации. Об 
этом свидетельствует их металлургия. В частности, по свиде
тельству Николая Латкина, они умеют делать очень хорошие 
винтовки. Тунгусы довольно дружественны и очень хорошо 
относятся друг к другу». Известный финский путешественник 
Кострин пишет: «Тунгусы -  это дворяне Сибири». Это же под

239 См. записки членов Императорского географического общества: Лат
кина, Мюллера и Кострина.



тверждает и путешественник Митдиндоров. Но, пишут они, к 
великому сожалению, русские, желая использовать инородцев в 
своих целях, научили непривередливых тунгусов употреблять 
спиртное.

Тунгусские племена

Современные кочевые тунгусские племена называются /249/ 
«уручан», «гольд» и «ламут». По своему развитию все они на 
одном уровне. Тунгусы разговаривают на тюркском языке. При 
этом используют и монгольские слова.

Современные татарские нации

Татары под управлением монгольских ханов ходили на разные 
земли.

Несмотря на то, что монгольские правители и народы 
назывались своим этнонимом, но постепенно переняли название 
подчиненных им «татар». Оказавшиеся под их властью осталь
ные тюркские племена, за редким исключением, тоже стали 
называться татарами. Тюрки, живущие в Минусинской, Томской, 
Тобольской, Кузнецкой, Барабинской, Кизильской Качинской и 
других областях Сибири, сейчас называются татарами. Но на 
самом же деле они не потомки татар, а скорее алтайских тюрков. 
Завоеванные в свое время татарами верхние и нижние болгары, 
крымские и астраханские тюрки, часть кипчаков, часть закав
казских или азербайджанских тюрков также называются тата
рами. (Это мы уже наблюдали выше). Но напавшие на эти 
племена монголы и татары насчитывали всего 300-400 тысяч 
человек и в это время назывались /250/ Страной Джучи. Позже ее 
стали называть страной Узбека, по имени одного из Чинги-

240зидов .
Таким образом, в IX в.х. в Туркестанской области, получив

шей название страны Узбека, появился неизвестный до сего 
времени народ.

240 Абу-аль-Гази Багадырхан хан в биографии хана Узбека написал сле
дующ ее: «Позже страну Джучи стали называть страной Узбека. Так она 
будет называться до самого С удного дня».



* * *

Узбекские тюрки

Выше мы видели, как тюркские народы, особенно кочевые, 
довольно часто меняли свои названия. То же самое мы видим и 
на примере с монголами и татарами: за девяносто лет пребывания 
на Волге они сменили три этнонима: «монгол», «татар», «узбек». 
Изначально они, согласно этнической принадлежности ханов, 
носили имя «монгол», затем приняли этноним покоренных 
народов «татар», а позже стали называться «узбек» (так они были 
названы в честь хана Узбека). В период сильных усобиц [Великая 
замятия 1361-1381 гг.] татарам-узбекам на Волге стало очень 
тесно, поэтому часть этих племен откочевала в Туркестанские 
степи. Оставив название татар, здесь они стали называться 
узбеками, в значении «ак сояк» [белая кость] илғ знати. Начали 
править над всеми местными тюркскими племенами. По этой 
причине не только пришлые узбеки, но и местные тюрки, 
туркмены и подчиненные татары начали /251/ называться этим 
этнонимом. Со временем разделились на большое количество 
племен, но здесь мы решили на этом остановиться и не упо
минать их.

Узбеки сохранились до наших дней, и населяют туркестан
скую область. Живут в вилайетах Хивы, Ташкента и Бухары. 
Правящий на сегодняшний день бухарский эмир происходит из 
узбекского рода Мангыт.

Монголы

Восточные историки утверждают, что монголы произошли от 
Мап/ла бин Алынча хана, родного брата Татара. Последние 
исследования ученых показывают, что монголы, подобно уграм- 
болгарам-маджарам и османским тюркам, произошли в резуль
тате смешения нескольких народов. Предполагается, что монго
лы произошли от китайцев, которые, спасаясь от преследований, 
строгих государственных порядков и разорительных усобиц, бе
жали в северные степи, где не могли появиться китайские чи
новники, к татарам, с которыми и смешались. Среди этих бегле
цов нередко были родовитые, опальные вельможи и военачаль
ники. Хотя вначале они и пытались сохранить свои националь
ные обычаи, но впоследствии окончательно смешались с тата



рами. Постепенно в результате этих контактов татар и китайцев 
произошел новый народ — монголы.

Монголы впервые появились в степях Шаму и Гоби (нахо
дятся на территориях современной Джунгарии и Монголии), 
расположенных северо-западнее Китая. Монголы кочевали в этих 
степях очень долго и впоследствии из-за этого сами степи стали 
именоваться Монголистаном или Монголией. Племена хуннов, 
найманов, кераитов, уйгуров, ту-кю и прочие, населявшие эти 
земли до монголов, были вынуждены либо переселиться, либо 
подчиниться и смешаться с ними.

Татарские племена, которые были недружественны китайцам, 
долгое время с переменным успехом воевали и враждовали с 
монголами. Известно, что перед рождением Чингисхана, татары 
сумели подчинить себе монгол. И вот среди монголов появился, 
невиданный доселе во Вселенной, очень сильный, мудрый и 
хитрый правитель по имени Темучжин, который одолел татар, 
объединил два народа и подчинил их своей власти. Благодаря 
этому, получив большое могущество и силу, покорил и другие 
тюркские племена.

В значении «Великого хана» получает новое имя «Чингис» и 
ему было суждено перекроить политическую карту многих 
земель.

Современные монгольские племена

До недавнего времени было известно, что монголы делились 
на 4 крупные части. Кроме них на северо-востоке, севере и 
северо-западе от монголов жили еще и другие /253/ неизвестные 
народы. Было известно, что эти народы принадлежат к туранской 
семье, но определить их этническую принадлежность было 
довольно сложно. Согласно традиции, которую еще оставили 
греки, живущие на далеком Севере племена стали называть 
«гиперборейцами», при этом древние географы и историки еще 
не знали, к какой семье их отнести. Но если человек прилагает 
старания, то разве Аллах лишит его награды за это? Поэтому мы 
ниже расскажем об этих, относящихся к монголам, племенах, 
однако только о тех, кто был удостоен внимания географов, 
историков и путешественников.



Монголы «хара» и «халха»

Оба эти народа считаются двумя различными народами и до 
сих пор населяют Монгольские степи. В основном ведут кочевой 
образ жизни, но среди них встречаются и оседлые. Они находятся 
под подчинением Китая, но обладают автономией и управляются 
собственными князьями. До последнего времени монголы 
усердно сохраняли свои традиционные обычаи и обряды, сейчас 
же они начали делать впечатляющие шаги на пути своего 
культурного развития.

Эти монголы, несомненно, находятся под влиянием китайской 
культуры, даже в языке встречается очень много китайских 
заимствований. Слышно о том, что многие монголы в поисках 
новых знаний начали ездить на учебу в Японию и другие 
развитые страны. Что же касается их образа жизни, то он мало 
чем отличается от древнемонгольского и древнетюркского.

Алеуты или калмыки

Монгольские племена калмыков или калмаков и тургаутов 
известны историкам издавна, а о племенах алеутов или улеутов 
/254/не было ясных сведений. Из-за этого их до недавнего 
времени относили к гиперборейцам. Теперь же стало ясно, что 
калмыки и алеуты -  это два названия одного и того же 
монгольского племени. Калмыки-тургауты-алеуты в свое время 
разделились на две большие группы. Одна из них в наши дни 
населяет Джунгарские степи на юго-западе Монголии. Другая 
часть этих племен двинулась на запад и осела в Астраханских 
степях на берегу Волги. Этих еще относят к племени тургаутов. 
Обе эти группы долгое время жили независимо друг от друга, 
каждая из них во главе имела своего хана. Между ними и 
другими тюркскими народами происходило очень много военных 
столкновений. Из-за того, что они не имеют большого значения 
для нас, то не станем их подробно описывать.



Буряты

Часть монгольских племен откочевала на север и поселилась 
на восточном берегу Байкала241 и на берегах Лены, на территории 
современной Иркутской губернии. Внешне буряты очень похожи 
на якутов. Буряты, как это было видно у многих тюркских 
народов /255/, вынуждены были отогнать ранее живших здесь 
якутов, в свое время покинувших предгорья Алтая, далее на север 
по течению реки Лены.

Часть бурятов, подобно многим тюркским племенам, ведет и 
оседлый образ жизни (предположительно шестнадцать тысяч 
семей), а две трети бурятов все еще продолжают кочевое 
существование. На озере Байкал есть остров Улхан (от «улуг хан» 
или «улу хан» (верховный хан)). На этом острове находится 
приблизительно тысяча бурятских дворов, они занимаются 
разведением домашнего скота и рыбной ловлей. Буряты говорят 
на языке монголов, а те, которые живут на китайской границе, 
разговаривают на языке «халха монгол».

Бурятские обычаи и обряды

Буряты, в свою очередь, тоже делятся на две части: одна из 
них живет на юге, а другая на севере Байкала, рядом с русскими, 
при этом чувствуют себя относительно свободно. Буряты 
заботятся о сохранности своей нации и традиций и на русских не 
обращают серьезного внимания. Они даже несколько раз совер
шали восстания с целью выхода из подчинения русскому 
престолу.

Буряты в течение долгого времени до прихода русских жили 
по законам, доставшимся им от монголов. В религиозном 
отношении большинство бурятов являются буддистами, при этом 
часто встречаются шаманисты, и лишь незначительная часть 
приняла христианство. У бурятов очень много духовных лиц, 
которых называют ламами, на 22 представителя этого народа 
приходится один такой лама. Наиболее важное духовное лицо

241 По поводу топонима «Байкал» сущ ествуют различные предположе
ния. Одни считают, что в якутско-тюркском языке это слово употреб
ляется в значении «море». Другие считают, что это название исходит из 
китайского «бай-хай» (северное море). Я  ж е считаю, что в основе 
названия этого озера лежит тюркское «Бай куль» [Богатое озеро].



называется Далай-лама /256/, проживает в [китайской] провинции 
Тибет. У них есть своя священная книга, написанная на 
санскрите (древнеиндийский язык), она называется «Ганчур- 
данчур» [Трипитака]. В Монголии в трехстах верстах от Кяхты, 
на берегу реки Урга, у них есть свое священное место, где буряты 
посещают кладбище.

Образ жизни кочевых бурятов очень похож на образ жизни 
киргизов. Самой большой ценностью у них считается скот, поэто
му при встрече у гостя в первую очередь интересуются здоровьем 
скота. Из молока они делают свой национальный напиток 
(предположительно кумыс).

Самыми любимыми играми бурятов являются конные бега, 
соревнования по бегу и борьбе, кроме этого у них есть свои песни 
и танцы. На таком «сабан туе» присутствует и лама. После 
конных скачек он подходит к победившей лошади, кладет ей на 
голову руку, произносит проповедь и совершает мольбу: «Беги! 
Топчи врага! Затми его глаза пылью!..». Даже старые буряты 
очень любят ездить на лошадях.

Буряты называют своих детей именами знаменитых лич
ностей, внесших свой вклад в историю народа. Например, имя 
Бату хан, имеющий для монголов большое значение Хубилай 
Сачина, а также других видных людей.

У бурятов распространено многоженство. Гостям оказывают 
особый почет. Каждый бурят старается совершать именно то 
дело, которое нравится ламе. Лама (в отличие от шамана) 
совершает все деяния по определенному закону и книге, кроме 
этого он является хорошим врачевателем. На самом деле, с теми 
болезнями, которые европейцы излечить не в состоянии, 
бурятский лама /257/ справляется очень легко. Даже русские 
зачастую идут лечиться к ламе. С каждым годом количество 
желающих принять христианство среди бурят продолжает 
уменьшаться. Миссионеры привлекают к христианству наиболее 
бедных и отверженных бурятов, дарят неофитам одежду, штаны, 
обувь, головные уборы и даже деньги. Но эти беспринципные 
буряты часто обманывают миссионеров, они по нескольку раз 
делают вид, что принимают христианство, и продолжают полу
чать подарки. (Д.Астахеев)242.

242 Эти строки о бурятах я узнал из доклада Императорского географи
ческого общества. Также вы можете найти эту информацию в двенадца
том номере журнала «Живописная Россия».



В последние годы в среде бурят заметно усилилась тяга к 
знаниям и образованию, начали трезво и правильно оценивать 
состояние своего народа, возникло желание избавиться от 
различных суеверий и начать жить по современным законам.

Долгане

Языком, обычаями и традициями, одеждой долгане очень 
похожи на якутов. Но они разные по своему происхождению, 
якуты возникли от маньчжурских татар (то есть являются 
тюрками), а долгане, в свою очередь, от монгол и очень близки к 
тунгусам. Женская одежда долган является точной копией 
татарской. По рассказам самих долган, они пришли в эти края (в 
Прибайкалье) с юга. Они очень воинственные и воевали не 
только с якутами, но и с русскими. Долгане /258/ (так же как и 
якуты) считаются христианами, однако знают и соблюдают 
христианские традиции очень поверхностно.

Дауры

Даурские племена живут на китайской границе. Некоторые 
считают их татарами. Сначала дауры жили под властью 
монголов, сейчас же оказались под властью Китая и довольно 
сильно ассимилировались с ними. Некоторые вообще считают, 
что дауры произошли от монголов и китайцев. Они оставили 
заметный след в истории, но поскольку для нас это не имеет 
большого значения, в подробности их истории мы вдаваться не 
будем.

Чукчи

Наиболее интересными для нас из племен, живущих восточнее 
якутов, являются чукчи. По своему происхождению они 
являются монголами, но с течением времени они смешивались с 
русскими и некоторыми племенами [имеются в виду эвенки], 
приходившими из Америки.

Чукчи делятся на две группы, между которыми хотя и нет 
разницы в происхождении и языке, но все же отличаются 
образом жизни. Одна группа разводит одомашненных оленей.



Чукчи кочуют со своими оленьими стадами от Берингова про
лива243 до Камчатки, от реки Колымы до Индигирки. Вторая 
часть чукчей существует /259/ без оленей. Они живут на побе
режье Северного Ледовитого океана и Берингова пролива и до
вольствуются дарами моря. Чукчи и русские обмениваются друг 
с другом в крепости Анжу, основанной на одноименной реке.

Жизнь чукчей довольно подробно исследовали и оставили 
описания известные путешественники Врангель (в 1814г.), барон 
Майдиль и Найман (в 1869г.), Норденшольд и Нордквест (в 
1878г.). Особенно хочется отметить лейтенанта Нордквеста, 
которому удалось изучить язык чукчей и довольно подробно 
познакомиться с их бытом, обычаями и культурой. Дитмар тоже 
совершил путешествие на чукотские земли.

Нравы чукчей

О нравах чукчей мы знаем не понаслышке, а из данных, 
которые оставили нам путешественники. Чукчи дружелюбны, 
честны, справедливы и чисты в своих намерениях. Если ты 
добился дружбы чукчей, то можешь полностью на них поло
житься. Но по отношению к своим врагам они беспощадны. 
Месть за полученную обиду считается у них священной 
обязанностью. Из-за этого обычая они долгое время жили вдали 
от других племен и народов.

Семейная жизнь чукчей очень похожа на жизнь тюрков. У них 
распространено многоженство. /260/

Воинский дух чукчей

Чукчи очень любят различные виды охоты. Занимаются этим 
там, где находят возможным, и на суше, и на море. Чукчи очень 
воинственны. Очень любят драться на кулаках, хорошо стреляют 
из лука и ружья, показывают искусное владение длинным 
копьем, а также длинным и тяжелым мечом. Для того, чтобы 
избежать ранения, используют щиты из китового уса и надевают 
толстые китовые шкуры. Когда на их земли пришли русские, то 
чукчи, не желая подчиниться им, оказывали им упорное

243 Берингов пролив -  это пролив между полуостровом Камчатка и Аме
рикой. Назван в честь своего первооткрывателя. Османские историки 
его называют «Бахарнак».



сопротивление. Даже убивали друг друга, но не сдавались.
Чукчи сильный, крепкий и здоровый народ и живут очень 

долго.

Ремесло и промыслы у чукчей

У чукчей хорошо развиты ремесло и промыслы, а также 
предрасположенность к другим делам. Они изготавливают дет
ские игрушки, музыкальные инструменты, и даже красивые 
фигурки. Увидев на корабле «Вега» скрипку, по словам Скря
бина, чукчи тут же попытались изготовить такую же. Некоторые 
чукчи, охотясь за китами, доходят вплоть да Сандвичевых 
островов.

Гиляки

Гиляки происходят от монголов. Они населяют побережье 
Амура и остров Сахалин. Очень терпеливый и смелый народ, но 
/261/ в то же время очень ненадежны и обладают тяжелым 
характером. Живущие на севере Сахалина гиляки из-за порчи 
нравов начали обманывать и воровать. Причина этому доста
точно ясна.

Коряки и юкагиры

Коряки также по своему происхождению являются монгола
ми. Они являются коренным народом, проживающим на полу
острове Камчатка. Наряду с находящимися немного севернее 
чукчами, в этих землях вместе с ними населяют еще родственные 
им юкагиры и тунгусы. Название «коряк» происходит от мон
гольского «хура» (по-монгольски -  олень). Этот этноним им был 
дан со стороны русских казаков, но сами себя называют «томо- 
гото». Известный американский путешественник Джордж Кинан 
с 1865 по 1867 г. жил вместе с кочевыми коряками, его перевод
чиком был казак Миронов.

Кинан пишет: «Коряки удивительно чистые люди. Им незна
комо воровство и предательство. Наша экспедиция привезла с 
собой очень большое количество вещей и провианта, и мы не 
боялись оставлять свои сани без присмотра и охраны. Никто даже 
не сдвинул наши вещи, а если мы что-либо забывали, то они 
приносили это нам сами. Они, будучи от нас на расстоянии 8-15



верст, привозили даже небольшие вещи, оставленные нами.
Кочевые коряки сохранили свой быт и обычаи, несмотря на 

общение с русскими и американцами. Но общение с европейцами 
начало портить их нрав. От русских купцов /262/ они учатся об
манывать и воровать. Американские китобои научили изготав
ливать алкогольные напитки, кроме того, заразили их различ
ными опасными болезнями. Русские купцы, несмотря на строгий 
запрет со стороны властей, продают им алкоголь».

Камчадалы и алеуты

Камчадалы, подобно алеутам (мы упоминали о них, когда го
ворили о калмыках), являются монгольским народом и населяют 
Камчатский полуостров вместе с коряками. Проживают на сере
дине и на юге этого полуострова.

* * *

Народ айн или айну

По отношению к айнам или айну существуют различные мнения. 
Некоторые, увидев их круглые лица и густые бороды, относят их к 
кавказским ариям (Дитра и Картоляж). Русский путешественник 
Берелкин находит, что айны похожи на тунгусских татар. Головкин 
же придерживается мнения, что они больше схожи с русскими 
мужиками. Сен-Джон уподобляет их сразу двум различным 
народам: и монголам, и кавказцам. Этнографы считают нужным 
отнести айнов к монгольскому народу. Европейские ученые де-Нис 
и Гельгендорф, тщательно изучив /263/ пятерых молодых айнов, 
отметили, что они вообще не похожи на кавказцев. Своими 
широкими лицами и скулами они больше напоминают японцев. 
Айны также очень похожи на своих соседей гиляков, а те в свою 
очередь выглядят как настоящие монголы.

Известный путешественник Меддендорф244 пишет: «Айны, 
похожие на кавказцев, встречаются очень редко, вероятнее всего, 
они появились в более поздний период, в результате взаимо
отношений айнов и кавказцев. Гак как отношения между 
гиляками и айнами, с одной стороны, и русскими -  с другой

244 Академик Меддендорф в 1844 г. был командирован Академией наук в 
Северо-Восточную Сибирь и путешествовал по этому региону весь 1845 г.



начались только в XVII в. Что же касается кавказцев, то это 
может быть результатом редких и единичных отношений. Эти 
черты проявляются в высоком росте и густой бороде, иногда 
даже покрывающей отдельные части лица, в густых бровях и 
строении черепа, что же касается айнских женщин, то они -  
вылитые монголы».

По мнению Меддендорфа, такие арийско-кавказские черты 
изредка проявляются среди тюрко-финских самоедов, киргизов и 
остяков.

В итоге можно утверждать, что большинство ученых в своих 
исследованиях доказывают отношение айнов или айну к 
монголам. /264/

Теленгуты или телеуты

Телеуты, или теленгуты, являются одним из племен алтайских 
тюрок. А эскимосы и номолосы, родственные остякам и 
самоедам, являются финскими племенами, близкими к тюркам.

В кратком варианте нашей книги245 мы подвели итог о том, 
что племена, названные гиперборейцами, неизвестные древним 
географам и историкам, благодаря кропотливому труду ученых 
были изучены и идентифицированы. Все племена, обитающие на 
берегу морей и океанов, на островах, а также проникшие в свое 
время, через существовавшую некогда сушу, в Америку из Азии, 
являются потомками монголов. Они составляют особые звенья 
цепи, связующие Азию и Америку. /265/

245 Речь идет о  книге «М охтасар тарих каум турки» («Краткое изло
жение истории тюрков»). Эта книга была издана специально для шакир- 
дов в 1325 г.х. (1907 г.м.) купеческим обществом «Идрисов и Галеев». В 
этом же году этим же обществом была издана книга для детей «Торек 
ыруглары» («Тюркские племена»).



* * *

Заключение 
Общий взгляд на тюркские племена

Культура у тюрков
Из тюркских народов хорошо и подробно изучена многими 

западными и восточными историками культура живущих на 
востоке в районе рек Тарим и Или уйгуров, а на западе -  
находившихся рядом с Камой и Волгой болгар. В различных, не 
только исторических, но и в литературных произведениях пока
зывается, что эти народы были очень развитыми в культурном 
отношении: жили в многочисленных городах и селах, занимались 
торговлей, на>кой и образованием, занимались всеми видами 
ремесленного производства, которые были распространены в их 
время, хлебопашеством, выращивали плоды.

Что же касается остальных тюркских племен, которые еще не 
достигли такого уровня развития, то достаточно распространено, 
вплоть до сегодняшних дней, мнение о том, что это были очень 
дикие, жестокие люди, ведущие, в лучшем случае, только коче
вой образ жизни.

К сожалению, выше мы уже убедились в том, что подобных 
«модных» взглядов о том, что кочевой образ жизни является 
основной формой существования для тюрков, а некоторые 
элементы оседлой жизни они иногда перенимают у своих более 
развитых соседей, придерживаются многие тюркские иссле
дователи.

Но издревле существовали ученые и историки, которые, 
оспаривая общепринятые мнения, искали и доказывали истину В 
/266/ наше время их стало еще больше, и эти ученые разрушили 
такую «моду», показав полную несостоятельность подобных 
взглядов. Они привели бесспорные свидетельства для под
тверждения своих гипотез. Мы, следуя примеру этих ученых 
(имена некоторых мы здесь привели), тоже решили изложить 
свое мнение по этому вопросу.

Правильно! Многие тюрки по своему образу жизни были 
кочевниками, но дикими они не были. В их образе жизни есть все 
признаки, присущие цивилизованным народам. Они не желали 
признавать оседлый образ жизни не потому, что были далеки от 
культуры и цивилизации, а потому, что считали свой кочевой 
образ жизни более верным и удобным.



Поскольку тюрки часто жили в степях, с малым количеством 
влаги и полноводных рек, со слабой урожайностью, то избирали 
более легкий образ жизни — кочевое скотоводство. Но если они 
захватывали плодородные земли, приносящие хорошие урожаи, 
то, используя системы орошения (в будущем это будет показано), 
начинали заниматься земледелием.

Именно поэтому на неплодородных землях они не строили 
города, которые нужно было бы защищать от многочисленных 
врагов, тем более нет необходимости защищать подобные 
территории. Когда же они селились на богатых и плодородных 
землях, то, естественно, для их защиты основывали прекрасные 
города и крепости.

Тюрки, если не видели для себя выгоду или их богатство 
оскудевало, не занимались обменом. Но когда /267/ возникала 
необходимость и ожидалась большая прибыль, то они сразу же 
начинали заниматься торговлей и обменом.

По отношению к наукам и образованию, ремеслам и производ
ству положение у тюрков было следующим: то, что приносило 
пользу и выгоду в их повседневной жизни, развивалось, а те 
занятия, в которых они не видели для себя практической пользы, 
у них не были распространены.

Известно, что люди не меняют свой образ жизни до тех пор, 
пока не возникнет такая необходимость. Также и тюрки сохраня
ли свой кочевой образ жизни до тех пор, пока не возникала 
необходимость перейти к оседлому. Кочевой образ жизни пред
полагает близость к природе, различным созданиям Аллаха, а 
также использование всего этого ради своей пользы (некоторые 
мудрецы даже смысл жизни видят именно в этом). Даже гюрки, 
населявшие города, в летние месяцы выходили в прекрасную 
степь, жили в разукрашенных юртах (так же как это делают в 
наши дни горожане, уезжая летом на дачу) и занимались 
скотоводством. Это приносило им такое удовольствие, какое не 
могло принести больше никакое другое дело. В итоге мы можем 
сказать, что тюрки не придерживались какого-то конкретного 
образа жизни, и даже высококультурные уйгуры и болгары ме
няли свой образ жизни в зависимости от необходимости, живя то 
в оседлости, то кочевым образом. Как сегодня мы видим, народы, 
живущие в городах, деревнях, на хуторах, так же и в давнее 
время были оседлые и кочевые.

Видно, что развитие культуры /268/ у тюрков происходило 
самостоятельно, представляя собой дальнейшее развитие кочевой
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жизни, и не было перенято у каких-либо других народов. Скорее, 
оседлая культура рождалась постепенно в тюркской среде и 
имела свои особые черты (Ядринцев и другие). Этот взгляд на 
тюрков возник в результате кропотливого и объективного труда 
ученых, а не является выдачей желаемого за действительность. 
Материалы, изложенные ниже, могут подтвердить наше мнение.

Высокий культурный уровень тюрков подтверждают их дав
ние соседи китайцы, которые уже до нашей эры обладали раз
витой культурой и вели оседлый образ жизни. В китайских 
летописях, написанных 2200 лет до м. (2819 лет до х.), начинают 
даваться сведения об образе жизни тюркских племен, проживав
ших на севере и северо-западе Китая. Во многих китайских 
исторических хрониках указывается, что земли западнее и юго- 
западнее Китая, в Кашгарии, в долинах рек Тарим и Или были 
издавна населены уйгурами, которые уже в то время имели 
множество различных городов. Более того, севернее и северо- 
западнее Китая, в Монголии на побережье Орхона246, обитали 
другие тюркские племена, которые имели в этом регионе пять 
столиц, шесть вилаетов (губерний) и сто пятьдесят шесть мелких 
городов и крепостей. На границе Сибири и Китая располагались 
/269/ два крупных тюркских города -  Киян-чжун и Илян-чжун. 
Эти города располагались на юго-востоке от киргизов, на 
расстоянии 9000 ли [42] от Пекина.

Хакасы, предки современных кочевых киргизов, по сообще
ниям китайцев, вели оседлую, богатую жизнь и имели города в 
южной части Енисея. Развалины этих городов ученые находят и в 
наши дни. Некоторые из городов известны до сегодняшних дней.

Кпапорт /Г.-Ю./ предполагает, что город Имн-чжу находился на 
Алтае, однако Попов утверждает, что он располагался в районе 
Красноярска, но все же замечает: «В Сибири так много останков 
городов и крепостей, и которую из них можно отнести к Илян-чжу? 
Определить его местонахождение достаточно трудно».

Также в китайских хрониках говорится о тюркских городах 
Чи-гу, расположенном на берегу Иссык-Куля, и Кин-ча (или Шу- 
ли), расположенном на берегу реки Или.

Нет никаких сомнений в том, что киданийские тюрко-татары 
обладали высокой культурой и проживали в городах. Китайский

246 Орхон находится на севере М онголии и, так же как Селенга, впадает 
в Байкал. Известный город Каракорум вначале был тюркской, а позднее 
монгольской столицей и находился как раз на берегу Орхона.



путешественник Чан-чу н побывал на развалинах одного из 
киданийских городов. Он сообщает о том, что даже сегодня 
можно легко обнаружить места расположения улиц и переулков. 
Подводя итог, он пишет о том, что этот город является сви
детельством существования в этом регионе очень древней куль
туры. Часть киданийских татар носила имя «шиви» или «шигай». 
Они вели оседлый образ жизни на северном Прибайкалье, кото
рое называлось «Даурией». Разумеется, что у них были города и 
села. Восточнее, чем они, обитали тюркские племена «аумалу» 
или «даумалу», у которых тоже было множество городов и 
деревень. В подчинении у киданийских татар жили тюркские 
племена «мауки» или «муху», /270/ у которых был свой отдель
ный хорошо укрепленный город. Город был окружен валом, а 
свои дома они делали под землей и спускались туда по 
лестницам. Даже гакой кочевой народ, как «йу-ку-чи». имел свои 
города, в китайских хрониках рассказывается о том, как «хай- 
вай» отвоевал у них двадцать пять городов.

Известно, что Хутсияву снарядил на север экспедицию из 
десяти человек с 20 лошадями и большим количеством провизии. 
Эти путешественники отправились из «Хи-ча-тзи», дошли до 
земель «Йу-йи-чжи» и в течение одного года посетили тридцать 
три города этого племени. Обитавшие на побережье Хазарского 
моря аланы или «ян-тазаи» тоже проживали в городах. Китайские 
историки сообщают о том, что племена «йу-йи-чжи», захватив
шие Кабул, столицу современного Афганистана, имели свою 
столицу «Киян-чи или Чижниг». Массагеты, населявшие земли 
севернее Окса-Амударьи и на западном берегу Хазарского моря, 
имели множество городов (Клапорт). Александр Македонский, 
придя в Бактрию и Согдиану, обнаружил в этом регионе мно
жество тюркских городов (Григории). Страбон и Григории при
держиваются мнения о том, что часть саков или скифов тоже 
можно отнести к цивилизованным оседлым племенам.

Кипчаки и другие тюркские племена не только жили в городах 
Болгарии и Хазарии, но наряду с этим основывали собственные 
города. Торки, берендеи, кайи или каракалпаки, черкесы, 
обитавшие на берегах /271/ Днепра и Роси, по сведениям из 
русских летописей, имели шесть городов. Мы уже убедились в 
том, что эти города им выделили русские князья, нуждавшиеся в 
их помощи во время войн и иноземных нашествий.

Та же ситуация была и у тюркских народов, проживающих на 
побережье Амударьи, Сырдарьи, Аральского и Хазарского морей,
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т.е. населявшие в те времена Азербайджан и Туркестан огузы 
имели свои города. В исторических хрониках есть упоминания об 
их поселениях.

Послы персидского шаха Хосрова и византийского импера
тора Юстиниана с дорогими подарками приезжали на Алтай, где 
их ждал хан народа «ту-кю» или алтайский тюркский хан в своей 
юрте, убранной дорогими шелками и золотом, кроме того, в 
исторических источниках есть сведения о городах, принадлежа
щих этому правителю. В безжизненных на сегодняшний день сте
пях Монголии в последние гиды тоже находят множество 
развалин тюркских городов со следами пожарищ.

Русские во время завоевания Сибири на своем пути захватили 
множество татарских городов. Первый город, который встретился 
на пути Ермака Тимофеевича на реке Тур, был одноименным 
татарским городом. По этой причине тюрко-татары, проживав
шие в Тюмени и на берегу Иртыша, были названы тура или 
туралинцами. Наличие городов является свидетельством их 
оседлости. Позднее русские завоевали такие татарские города, 
как Искир или Сибирь, Нерум, Каратура, Япанчи, Чинги тура 
(Тюмень), Яулутура (Ялотарский), Тарханскую крепость (Туру- 
ханск)/272/, Бийскую крепость (Бийск), Ашик и Карачи.

В верховьях Иртыша заняли такие тюркские города как Кул- 
лар, Ялим или Аяли, на берегу Ишима -  очень старинный Хан 
аван, на берегу Оми -  Тан тура, в устье Урала -  Сорочина 
[Сорочинск].

Кроме них, очень много укрепленных и окруженных валом 
городов находятся на территориях Туркестана, Казахстана и 
сибирских степей. Русские захватили город Тунус, принадлежав
ший барабинским тюрко-татарам. Кроме него у них еще было 
шестьдесят восемь деревень и поселений.

В Енисейской губернии тоже встречаются развалины древних 
городов. Попов упоминает о нескольких: например, город Качин 
рядом с Красноярском на берегу реги Базихи. Таким образом, и у 
качинских татар тоже были города. Так, землемер Лосев в своих 
записках упомянул: «Русские захватили один из городов, при
надлежавший качинским татарам». В Минусинском крае тоже 
сохранились остатки городов, крепостей и укреплений. Попов 
утверждает, что на берегу Енисея был татарский город Садин. Он 
находился на высоком берегу реки Сайди (Агаптеев). В 
Иркутской губернии было обнаружено шестнадцать развалин 
различных городов, вокруг каждого из которых был крепостной



вал. На берегу реки Амур стояли города, принадлежавшие тюрк
ским племенам -  даурам и дучирам. /273/ Эти города и сегодня 
можно узнать по крепостным валам и рвам, окружающим их.

До сих пор на Алтае есть крепость Шиби^точно такие же 
маленькие одноименные крепости в свое время были на 
территории Монголии. Ерофей Хабаров оставил сведения о том, 
что в Даурии (в Забайкалье) до сих пор есть остатки крепостей, 
окруженные высоким валом. Известные путешественники 
Петлин и Байков в 1620 г., путешествуя по Монголии, видели 
множество остатков крепостей квадратной формы, на каждом 
углу такой крепости была башня. Кроме этого. Байков упомянул 
о тюркской каменной крепости Кунтаиси в Джунгарии.

Развалины города Тайан, находящиеся рядом с Томском, 
известны до сегодняшних дней. Проживающие рядом с Томском 
чатинские татары располагались раньше в долине Оби. В свое 
время на берегах Оби у них располагались два города -  Чати и 
Мурзин. Согласно сведениям Георги, эти татары вели оседлый 
образ жизни и жили в тридцати поселениях.

Севернее Томска живут выходцы из алтайских тюрков, отно
сящиеся к тюрко-татарскому роду Абай, они населяют шестнад
цать волостей, проживая в пятидесяти четырех поселениях. 
Севернее их между Саянами и Енисеем, если быть точнее, то 
межд> реками Чулим и Енисей, живут в небольших поселениях 
чулимские татары.

На берегу Чулима в одном из поселений проживают двадцать 
четыре семьи этих татар. Известно, /274/ что они состоят в 
родственных отношениях с кизильскими и качинскими татарами. 
Все эти народы относятся к числу тюрков-татар, свои поселения они 
называют «Аймак». На старой карте, составленной Ремизовым, на 
берегу озера Телесин обозначен один небольшой город.

Как утверждает Григорьев, даже у древних кочевых тюрков 
«джун-джун» были свои города и деревни. Азиатские скифы 
умели строить каменные города и высокие башни.

Буряты, являющиеся потомками монгол, тоже были непло
хими строителями. В XVI в. русские путешественники доводили 
до сведения царя Ивана Васильевича: «На монгольских землях 
есть красивые каменные мечети, они украшены так же как наши 
храмы, и сильно похожи на них. Но на куполах этих мечетей 
вместо крестов находятся скульптуры диких животных».

Степи Тибета тоже населяло большое количество оседлых 
тюрков, проживавших в городах и деревнях. Хорезмийцы, нахо



дившиеся между Амударьей и Гиндукушем, вели оседлый образ 
жизни в городах (Григорьев).

Города были не только у тюрков, но даже и у тех народов, 
которые произошли от тюрков и финнов. Например, у современ
ных остяков, живущих в первобытном и кочевом состоянии, есть 
свои города. Писатель Абрамов, изучив окрестности Березовска, 
упоминает названия сорока трех остякских247 городков. /275/ 
Кроме вышеперечисленного, всем известны такие города, как 
Найман, Самаровская крепость, Ока, Аримджан и прочие.

Эти городища являются свидетельством того, что древним 
тюркам были известны все строительные материалы. Они умели 
строить из дерева, глины, камня и даже из обожженной глины. На 
развалинах многих тюркских городов были обнаружены обломки 
обожженного кирпича. Древние тюрки, являясь кочевниками, бы
ли прекрасными строителями. Для примера возьмем народ, боль
ше других сохранивший свой кочевой образ жизни -  киргизов, 
которые на своих кладбищах строят небольшие, но очень краси
вые мавзолеи, в результате чего их кладбища становятся похо
жими на небольшой город. Красивые, крепкие и грандиозные 
древние поселения всегда поражали путешественников.

Все эти упомянутые города являются остатками тюркской 
цивилизации, свидетельствующими о высоком уровне ее разви
тия. При этом невозможно предположить, чтобы они принад
лежали какому-то другому народу. Подобно тому, как ни в одном 
из исторических источников не упомянуто о том, что в этих 
землях жили какие-либо другие народы, так и до сих пор не 
найдено никаких развалин, принадлежащих другим племенам.

Земледелие у тюрков
Выше мы уже видели, что скифы, огузы, уйгуры и болгары 

занимались земледелием. В исторических источниках содержатся 
сведения о том, что и туркестанские скифы, массагеты тоже 
обрабатывали землю. /276/ Убедились и в том, что даже на роди
не тюрков -  на Алтае, Саянах и в близлежащих степях -  выра
щивали зерновые культуры. Местные тюрки, в первую очередь, 
выращивали ячмень, зерно которого было шестигранной формы, 
а сам колос вырастал очень высоким. Одни родиной ячменя 
называют долину Евфрата, другие — остров Сицилию, но извест-

247 Информацию о городах остяков Абрамов получил из архива земского 
суда.



ный ученый Конт считает, что впервые эту зерновую культуру 
начали выращивать в степях Татарстана (Туркестана)248. То же 
самое касается и распространенной повсеместно ржи: первыми ее 
начали выращивать на татарской земле в Даурии, за Байкалом.

Найденные земледельческие орудия труда свидетельствуют о 
том, что тюрки умели выращивать зерновые с древнейших 
времен. Здесь были обнаружены бронзовые плуги, мотыги, серпы 
и другие орудия, присущие земледелию. Кроме того, были 
найдены различные круглые камни -  жернова, использовавшиеся 
для перемалывания зерновых. Некоторые из этих жерновов 
имеют настолько большой размер, что вращать их могли только с 
помощью лошади или же нескольких человек Земледелие среди 
тюрков не было временным явлением, а развивалось в течение 
долгого времени. Доказательством этому служит то, что на тех 
же землях, где нашлись указанные выше бронзовые земледель
ческие орудия, были обнаружены их железные и чугунные 
аналоги. /277/

Известно, что земледелие среди китайцев возникло еще 7 
тысячелетий назад, и, согласно их хроникам, этот способ 
производства издревле был известен и их соседям -  тюркским 
племенам. Среди тюркских народов, кому было известно 
земледелие, упоминаются киданийцы, ти-ля, али-ми, у-ни, пу-гу- 
лы, ниючжи, татары, маньчжуры, тунгусы, западные тюрки, ту- 
кю, и их соседи и находящиеся севернее них сибирские тюрки и 
прочие. Однако нет точного упоминания того, какие именно 
злаки они выращивали. Только в редких рукописях упоминается, 
что аумалу или даумалу выращивали горох, киян-кин-чиру -  
пшеницу, хакасы — пшено, ячмень и пшеницу, сутчин или 
джурджин сеяли пять различных видов растений, муаки или 
муаху выращивали пшеницу и коноплю. Известно, что женщины 
племени муаху умели обрабатывать коноплю, ткали и шили из 
нее одежду. Что касается побережья Амударьи и Сырдарьи, то 
даже не следует рассказывать, какие там издревле выращивали 
злаки, сладкие фрукты и плоды. На то, что зерновые культи
вировались даже в степях Монголии и Джунгарии, указывают 
следы пожарищ на развалинах местных поселений. Об этом же 
говорят многие путешественники, побывавшие в тех краях, к 
примеру, такие сведения есть в путевых записках известного 
китайского путешественника Чан-чуна. Русский казак Иван

248 М естные жители просо называют «арыш» (рожь).



Плетин в 1620 г., путешествуя по Монголии, написал: «Монголь
ские степи очень большие и широкие. Города в Монголии 
построены в квадратной форме, на каждом углу находится 
башня. В этих степях растут разные злаки: /278/ пшено, пшеница, 
рожь, чечевица, ячмень и другие культуры, определить которые 
нам не удалось. В Монгольской земле находится очень много 
садов. Выращивают разные фрукты и плоды: яблоки, дыни, ар
бузы, тыквы, вишню, лимон, огурцы, лук, чеснок и другие рас
тения. Они так же, как и тобольские татары, обрабатывают землю 
плугом, а борона у них узкая и удлиненная».

В 1654 г. Байков совершил путешествие из Тобола в Пекин. В 
своих записках он указывал, что в Монголии видел очень много 
пахотных земель и даже перезимовал в одном из селений, жители 
которого занимались земледелием. Также он упоминает о том, 
как, проезжая Джунгарию, переночевал две ночи в селении 
Таран, жители которого были земледельцами. На берегу реки 
Тимер чогыр249 он видел посевы пшеницы, ячменя, проса и 
гороха.

О высоком уровне земледелия среди тюрков свидетельствует 
и то, что они использовали оросительные каналы и арыки, с 
помощью которых доставляли влагу в более засушливые поля. 
Подобные ирригационные системы или арычные каналы были 
обнаружены на Алтае, в Семиреченской области, рядом с 
Семипалатинском, в Минусинском округе, киргизских степях, 
Забайкалье, в верховьях Енисея, в Монголии на берегу /279/ реки 
Орхон. Похожие арычные системы и в наши дни используются 
семиреченскими и семипалатинскими крестьянами. Русские каза
ки, переселившиеся в этот регион, научились от киргизских 
казахов и калмыков орошать землю подобным образом. Забай
кальские буряты при помощи таких же ирригационных систем 
поливают не только культурные растения, но и сенные угодья. 
Совершенства же в арычной системе достигли тюрки Туркестана 
и Бухары, где она жизненно необходима. Для передачи воды в 
поля они используют систему подземных трубопроводов.

Во время завоевания Сибири русские в тюрко-татарских 
городах часто находили богатые запасы зерновых. Они узнали, 
что земледелием занимаются даже телеуты и калмыки. В Сибири 
одно зерно в среднем дает сам-десять. В Забайкалье рожь

249 Эта река берет начало у подножия горы Кызыл чилик и течет до  
Зайсана. Сейчас она носит название «Джити Арал».



прирастает в отношении сам-десять, просо -  сам-восемнадцать. 
Земля в Минусинской долине настолько плодородна, что травы 
на лугах часто бывают выше всадника (по свидетельству князя 
Кропоткина).

Следует помнить о том, что земледелие указывает на высокий 
культурный уровень народа.

Торговля и купечество у тюрков
У тюрков всегда была предрасположенность к торговле, и 

поэтому они считали ее священным делом. Зачастую купцы 
вражеских племен и народов могли спокойно торговать на 
землях, занятых тюрками, не сталкиваясь с проявлениями 
враждебности. Некоторые тюркские народы своим умением 
торговать стали известны всему миру: подобно тому, как уйгуры 
были торговыми посредниками между Китаем и Персией, и даже 
Византией, /280/ то и болгары-хазары занимались посредни
ческой торговлей, связывая восток с западом, а юг с севером. 
Если быть точнее, они стали связующим звеном между Европой 
и Персией с Туркестаном, а также между Персией и Византией, с 
одной стороны, финнами и славянами, с другой. Когда на 
историческую арену вышли арабы, то болгары познакомили их с 
Европой и северными странами. Туранцы были примером 
честности и справедливости для многих народов мира. Болгары 
занимались немой торговлей, поражавшей и удивлявшей многие 
развитые и просвещенные народы мира.

Когда знаменитые путешественники описывают купеческое 
искусство якутов, томских и тобольских тюрко-татар, казанских 
тюрков, то они употребляют слово «замечательный». Они счи
тают, что обмен и торговля внедрились в кровь тюрков и уже 
превратились в инстинкт и природную необходимость. Склон
ность к купеческой деятельности по сравнению с другими 
нациями является отличительной чертой тюркских народов.

Скифы и гунны продавали грекам различные материалы и 
оружие. Алтайские тюрки -  ту-кю вели посредническую торгов
лю между Востоком и Западом, точнее между Китаем и Визан
тией, по этой причине они даже предложили византийцам 
заключить тройственный союз против Персии.

Чингисхан, желая развить торговлю и обмен, предложил 
заключить договор хорезмшаху Мухаммаду и отправил купцов в 
Индию через его земли. Однако атабек (правитель области) шаха 
Мухаммада предательски, подобно Каину, убил этих купцов и



разграбил их /281/ караван. Чингисхан, узнав об этом, попросил 
хоречмшаха восстановить справедливость. Но вместо этого Му
хаммад, изменив договору, пошел войной на самого хана. Это 
событие сильно разгневало монгольского правителя, что привело 
к известным событиям.

Многие из тюркских народов до сих пор являются успешными 
купцами. Сохраняют основные принципы праведного обмена и 
торговли. Но, чувствуя усиление конкуренции со стороны других 
народов, начинают вооружаться необходимыми знаниями. Дчя 
того, чтобы и в дальнейшем чувствовать себя уверенно, тюркам 
не остается других мер, кроме как постоянно повышать уровень 
своего образования. Иначе говоря, исходя из требований 
времени, тюрки вынуждены обращать внимание на просвещение 
и получение новых знаний.

Ремесленное производство у тюрков
Тюрки с древнейших времен знали различные ремесла, умели 

изготавливать все, что было необходимо для их повседневной 
жизни. Они умели обрабатывать различные материалы. Напри
мер, обрабатывали кожу, из нее изготавливали сбруи, седла для 
лошадей. Из войлока ставили себе юрты. Из дерева -  различные 
принадлежности для дома, в частности, посуду, сундуки и 
прочее, какой бы вид ремесел ни взять -  ко всему они приходили 
самостоятельно.

Тюрки достаточно умело работали с камнем: не только 
строили здания, но и делали различные фигуры и статуи (лицам 
статуй были приданы монголоидные черты). Умели обрабатывать 
металлы, из которых отливали различные орудия труда и оружие. 
Выше мы уже приводили различные /282/ примеры. В наследство 
своим потомкам они оставили мазары, луки, зеркала, украшения, 
сбруи лошадей, посуду и многое другое. Исторические находки в 
тюркских могильниках указывают на то, что ремесленное мас
терство тюрков постепенно совершенствовалось. В более ранние 
периоды историки находили медные и бронзовые орудия, позд
нее тюрки научились украшать эти предметы серебром и золо
том, там даже находили деревянную посуду и остатки шелковой 
материи, не успевшие окончательно превратиться в прах.

Тюркские народы умели добывать и перерабатывать полезные 
ископаемые. В Туркестане, на Алтае и Саянах часто встречаются 
месторождения золота, серебра и других драгоценных и полез
ных металлов -  медной руды и олова. Иногда встречаются место



рождения железной руды. Заметно, что они ставили плавильные 
мастерские и кузницы в степях и городах ближе к лесам, где у 
них было больше материалов для выплавки металлов. Гамелен и 
Паллас обнаружили очень много кузнечных горнов на острове у 
реки Лукази, которая впадает в Енисей. На их древний возраст 
указывают очень толстые корни сосен, которые проросли между 
каменными кладками печей, в одной из них нашли древнюю 
железную соху. Есть некоторые данные, которые дают возмож
ность предполагать, что в этом регионе умели обрабатывать 
золото и серебро механическим путем. Алтайские тюрки -  ту-кю 
и долгане /283/ -  умели добывать металл задолго до нашей эры. 
Заметим, что племя алтайских тюрок -  ту-кю, из-за того, что 
изготавливали большое количество металла, были прозваны на
родом жужжани (аварами) «плавильными невольниками» [43].

Эти находки указывают на то, что тюрки с древнейших времен 
умели пользоваться полезными и необходимыми вещами, а в 
своем развитии стояли намного выше даже некоторых совре
менных народов (князь Кропоткин).

Письменность у тюрков
До недавнего времени никто даже не подозревал о том, что у 

тюрков была собственная письменность. Существовало общепри
нятое мнение о том, что у уйгуров был адаптированный сирий
ский алфавит, которому их обучили несторианские монахи, а 
болгары пользовались арабским письмом (куфи и насх), которое 
пришло к ним вместе с принятием ислама.

Хвала Аллаху, что в последние годы эти темные заблуждения 
постепенно проясняются благодаря новым научным открытиям. 
В последние годы было доказано, что у тюрков было собственное 
иероглифическое или же руническое письмо, которое по своему 
возрасту превосходит аналогичные египетские и скандинавские. 
Иероглифическим или руническим называю! такую письмен
ность, где вместо букв используются различные фигурки. В 
тюркских иероглифах чаще всего использовали образы живот
ных, людей, изображения орудий труда, /284/ а также предметы 
быта. Там изображались солнце и звезды, фигурки людей, 
стоящие как по одной, по две, так и по несколько в строю. Кроме 
того, их изображали идущими, бегущими, скачущими на коне, 
стреляющими из лука в диких зверей. Из четвероногих животных 
встречаются изображения коров, овец, антилоп, зайцев, верблю
дов, оленей, лосей, волков и медведей. Иногда можно увидеть



образы змей, птиц и растений.
Кроме вышеперечисленного, тюрки в своем письме изобра

жали лук, копье, меч, щит, плеть и другие виды оружия. Все эти 
фигурки могли обозначать как отдельные слова, так и их слоги 
или даже буквы.

Такие письмена часто встречаются в Минусинской губернии, в 
районе Нерчинска, Байкала, на берегах Енисея и Абакана, в 
горных пещерах и степях Монголии. Часть этих надписей была 
прочитана. Несомненно, что они сообщают о быте и образе 
жизни тюрков, что свидетельствует об их принадлежности этим 
народам25". Но, к сожалению, большая их часть до сих пор не 
изучена.

Рядом с Акменской крепостью находятся искусственные 
пещеры. Ее стены исписаны тюркским письмом. Подобные над
писи встречаются и на больших камнях, которые расположены 
рядом с этой пещерой. Среди местного народа существует очень 
много легенд об этих эпитафиях. На берегу реки Унан распо
ложены пещеры, внутри которых встречаются множество 
надписей, сделанных на тибетском, тюркском и монгольском 
языках, и /285/ все они выполнены в различные эпохи. Послед
ними из них являются те, которые написаны на монгольском 
языке. Один из наиболее знаменитых камней находится на очень 
живописном месте рядом с деревней Абакан, недалеко от 
переправы. При понижении уровня воды в реке надпись на камне 
оказывается на высоте трех саженей [2,1336 метра] над 
поверхностью воды. Она нанесена на гранитном камне и ее 
прикрывают несколько других камней, расположенных рядом. 
Считается, что там содержится приказ одного из правителей 
своим войскам. До сих пор отчетливо видны слова «кибитка» и 
«улус» (по сведениям князя Кропоткина). В течение долгого 
времени на пути в сторону Кличинского рудника лежал валун, на 
который были нанесены надписи на монгольском языке с 
использованием уйгурского алфавита. Впоследствии его увезли в 
Петербург, в Академию наук, где его текст был изучен исследо
вателями. В этом письме говорилось о назначении одного из 
внуков Чингисхана на должность хана, а также указывалась тер
ритория, за которую он нес ответственность.

250 Выше мы сказали, что каменные эпитафии, найденные в степи Кушу- 
чайдам, рассказывают о жизни огузских племен.



На берегу реки Ока251, впадающей в Ангару, находится очень 
много камней с подобными текстами. Они написаны с помощью 
иероглифов. Большая часть из них стерлась под воздействием 
воздуха и ветров, но на некоторых из них все еще можно 
различить отдельные изображения всадников и коров. Кроме 
того, очень много надписей содержится на могильных камнях, но 
до сих пор они остаются непрочитанными. /286/

Орлов, преподаватель монгольского языка в семинарии 
Иркутской крепости Кшиш, пытается изучить эти надписи. У 
него получилось перевести более поздние тексты, написанные на 
монгольском языке. Профессору Гельсингфорского университета 
(в Финляндии) Томсену удалось расшифровать тюркские иеро
глифические и рунические надписи. Используя этот ключ, знаме
нитый профессор Радлов, большую часть своей жизни изуча
ющий историю тюрков, сделал подробные иллюстрации некото
рых надписей и издал их вместе с переводом.

К великому нашему сожалению, прямые наследники великой 
тюркской культуры, современные тюрки были лишены возмож
ности признания этого наследия и не занимались его изучением. 
Причинами этого печального явления являются, во-первых, 
неграмотность одной части, во-вторых, нежелание получить ее со 
стороны -  другой ее части, в-третьих, даже ученые на данный 
момент уделяют больше внимания 2-3 дисциплинам, не придавая 
соответствующего значения изучению истории и ее источников. 
Иншалла, в последнее время интерес к этой науке начинает 
расти. Мы надеемся, что в будущем среди тюрков найдутся 
достойные ученые, которые займутся изучением наследия своих 
отцов и дедов.

Древние тюркские источники
Любые сведения, оставшиеся от прежних поколений, назы

ваются источниками. Поэтому сохранившиеся от тюрков произ
ведения духовной и материальной культуры называются «древ
ними источниками». Независимо от исторической эпохи и терри
тории проживания, /287/ тюрки всегда сохраняли свои обычаи и 
обряды, благодаря чему источники, относящиеся к разным

251 В Сибири много рек, носящих одинаковые названия с реками, распо
ложенными западнее Уральских гор. Например, Ока, Оса, Белая, Урал, 
Кама, Самара и другие. Что это, совпадение? Или же племена, прихо
дившие с востока, давали те же названия западным рекам?



историческим периодам, очень похожи друг на друга. Подобно 
тому, как традиции современных тюрков, живущих на востоке, 
Алтае и в Монголии, близки к древним западным скифам. Точно 
такое же сходство существует между болгарскими материаль
ными источниками, обнаруженными на западе, и материальной 
культурой алтайских тюрков и уйгуров, проживающих на 
востоке.

Поскольку исследователи проявляют наибольший интерес к 
древним захоронениям, то и мы поговорим о них подробнее. 
Известно, что тюрки с древнейших времен с большим уважением 
относились к могилам усопших предков, устанавливали на них 
соответствующие знаки и делали в честь их памяти различные 
надписи. Тюркские народы никогда не забывают могилы пред
ков, старательно ухаживают за ними и стараются, как можно 
чаще, посещать их. Волжские и камские тюрки почитают за честь 
побывать на развалинах Болгара, Старой Казани, Биляра и других 
древних городов, в местах захоронений святых людей, а также на 
хорошо сохранившихся кладбищах. Сибирские татары весной и 
осенью (как правило, в мае и сентябре) посещают развалины 
своей древней столицы Искер, а также разбросанные рядом с ней 
могилы, и вспоминают своих усопших отцов и дедов («Живо
писная Россия»), Во многих других местностях тоже принято 
бережно относиться к развалинам поселений и отдельным 
сохранившимся могилам.

Материальными источниками древних тюрков служат над
гробные камни, курганы, а также некоторые предметы быта, най
денные в этих могильниках. В Туркестане и Киргизских степях 
можно увидеть множество могил, которые сильно почитаются 
местными жителями. На них обычно стоят камни без надписей, 
на некоторых из них можно обнаружить изображения мужчин и 
женщин в основном /288/ монголоидной внешности. Такие камни 
называются каменными бабами. Они найдены на огромной тер
ритории, начиная от Сибири, с берегов Енисея, по степям Казах
стана и Туркестана, до южных степей России и берегов Днепра. 
На них можно увидеть надписи в виде иероглифов. Одни могилы 
окружены каменной стеной, над другими имеются крепкие 
каменные постройки, а над третьими насыпаны огромные гли
няные курганы.

На некоторых кладбищах таких камней столько, что издалека 
они кажутся огромным стадом овец. Особенно много таких 
захоронений на верховьях Енисея, на берегах рек Абакана, Тоби



и их притоков, из-за чего эти земли даже называют «Могиль
ными» степями. При этом эти могилы не раскиданы случайным 
образом, наоборот, они тянутся в строгом порядке друг за 
другом, изголовье каждой из них направлено на запад.

Курганы в среднем имеют высоту в одну или две сажени, но 
есть такие, которые достигают в высоту сорок пять, а то и более 
саженей. Самые высокие курганы называются сопками. Могилы 
и кладбища часто располагались в очень живописных местах: на 
прекрасных лугах, в низовьях, на холмах, на берегах озер и рек, 
рядом с родниками. /289/

На этих кладбищах захоронения проводились с древнейших 
эпох до последнего времени. В этих могильниках наряду с 
медными и бронзовыми предметами находят украшенные золо
том и серебром железные вещи. В некоторых из них сохранились 
небольшие остатки шелкового и пурпурного материала и дере
вянной посуды, которые еще не успели окончательно превра
титься в прах.

В некоторые могилы (конечно же, доисламского периода) 
тюрки, наряду с необходимыми для усопших предметами, клали 
даже серебряные и золотые украшения. Но в последнее время они 
были разграблены теми русскими, которые узнали о содержании 
этих захоронений («Живописная Россия», 12 том, первая часть). 
Была уничтожена и часть надгробных камней, которые исполь
зовались русскими при строительстве церквей и храмов. По
добные свидетельства существуют повсеместно. Мусульманское 
надгробие с надписями на арабском языке мы сами видели в 
стене одной из церквей. Он располагался на высоте 3,5 аршина на 
левой части фундамента.

Во многих местностях до сих пор сохранились надгробия, 
поставленные еще в эпоху Волжской Болгарии и Казанского 
ханства. Однако наши соотечественники мало обращают на них 
внимания. Во многих из них эпитафии до сих пор не прочитаны и 
не скопированы. Более того, никто не заботится о сохранности 
этих камней, по этой причине большая их часть разрушается, а 
надписи на некоторых уже дошли до такой степени, что 
невозможно их прочитать. К счастью, еще есть исследователи 
древних памятников, интересующиеся этими надписями, они 
копируют и переводят их. Но в первую очередь этим следует 
заниматься нам /290/ самим. Когда в первый раз мы ездили на 
развалины Болгара, то обнаружили там очень большой камень, на 
котором были надписи, сделанные в красивом арабском стиле.



Тогда мы переписали их в свою тетрадь. Во время нашей второй 
поездки его уже не увидели на своем прежнем месте. Нам 
сказали, что исследователи материальной культуры (археологи), 
испугавшись возможной потери этого ценного исторического 
материала, увезли его в Казанский университет. О том, что этот 
камень находится в здании библиотеки Казанского университета, 
нам рассказал известный археолог, профессор Катанов (родом из 
сибирских тюрков) и даже подарил на память фотографию этой 
каменной плиты.

Многие из материальных источников, относящиеся к тюрк
ским народам, погибли, попав в руки случайных людей. Выше 
мы приводили признания одного из ювелиров, который расска
зывал, что за свою жизнь переплавил восемь пудов серебряных 
болгарских монет. Подобное уничтожение памятников встре
чается очень часто. Некоторые из этих материальных источников 
хранятся в личных коллекциях, и в большинстве своем неизвест
ны специалистам-археологам. Успокаивает тот факт, что в евро
пейских и российских музеях собрано множество памятников 
старины, связанных с тюркской историей.

К сожалению, до последних времен среди тюрков было очень 
мало людей, которых занимало материальное наследие своих 
предков. Но в наши дни людей, которые интересуются древними 
памятниками, становится все больше и больше. Поэтому возни
кает острая необходимость в создании национального музея.

Тюркская государственность и знаменитые руководители
Первобытные народы, прежде чем перейти к кочевому или 

даже оседлому образу жизни, сначала делились на роды, потом 
на племена, а затем на государства /291/ и считали себя 
автономными и независимыми друг от друга. Такие племена, 
вместо одного наследственного или выбранного народом вождя, 
подчинялись совету старейшин, состоявшему из представителей 
этого же племени, который и решал все текущие или важные 
проблемы.

Решения там принимались единогласно, при помощи долгих 
обсуждений и компромиссов при активном участии уважаемых 
соплеменниками старейшин. Приказы этого совета исполнялись 
только в том случае, если у того был необходимый авторитет или 
же все члены племени осознавали их справедливость.

Если же у такого совета и были необходимые полномочия, но 
при этом он переставал быть справедливым, этот орган само



управления терял авторитет, а остальные представители племени 
переставали быть сознательными, то в таком случае его 
функционирование теряло свой смысл. При этом не хватало 
необходимых сил и возможностей, чтобы восстановить прежний 
порядок вещей, из-за чего племя начинало дробиться на мелкие 
части. Начинался раздор, выяснение отношений при помощи 
силы, что часто приводило к войнам и междоусобицам. Мятежи 
становились все более и более продолжительными. Мир же 
наступал только после того, как находилось компромиссное 
решение или же одна из сторон одерживала победу над другой. 
При этом часто наблюдалась такая ситуация, когда обе группы 
ослабевали до такой степени, что становились легкой добычей 
более сильных и организованных племен.

Если же на племя, управляемое старейшинами, нападал более 
грозный противник, то оно оказывалось в тяжелейшем положе
нии. Защита племени, в данной ситуации, становилась трудным 
делом, в нем не было сильных личностей, которые смогли бы 
взять на себя всю ответственность за его будущее. /292/ Правда, 
иногда появлялись среди них сильные и смелые богатыри, но 
большая часть племени, состоящая из слабых и трусливых людей, 
считая, что лучше жить в подчинении, чем погибнуть в бою и 
вспоминая старые распри, могла во время сражения покинуть 
поле боя или же перейти на сторону врага.

Сколько великих и уважаемых личностей было среди финнов, 
но при этом они всегда были вынуждены покоряться тем 
народам, которые приходили на их земли. Вспомните славян и их 
распри, когда они не смогли объединиться и избрать из своей 
среды единого князя, из-за чего обратились к варягам (согласно 
общепринятой версии). Инородцы Сибири не смогли противо
стоять нескольким сотням русских казаков и стрельцов. Все эти 
события стали возможны лишь по той причине, что у них не было 
сильного государства и правителя или уважаемого всеми вождя.

Чтобы противостоять внутренним распрям и нападению 
внешних врагов народы, которые продвинулись в политическом 
развитии и стали смотреть на него более широко, избрали себе 
сильного руководителя, власти которого все обязаны были 
подчиняться. В помощь ему должны были избираться или 
назначаться столь же авторитетные заместители и помощники. 
Для усмирения противников общественного строя и возможных 
мятежников должен был быть создан полицейский аппарат и 
система наказания, розги, тюрьмы и прочее. Для отражения /293/



агрессии внешнего врага необходимо было создать сильную 
армию.

Да, сильный руководитель и полицейский аппарат в некоторой 
степени ограничивали свободу, а также требовали соответ
ствующих денежных затрат. Но все же это было меньшим из двух 
зол. В любом народе252 рождаются люди, заранее предрасполо
женные к злу и готовые к притеснению других. Поэтому госу
дарственный аппарат защищает людей от жестокости любых 
врагов -  внешних и внутренних. Дает им возможность хотя бы 
частично сохранить свое имущество (касаемо древних времен), а 
также защищает жизни их близких. Как видим, частичное лише
ние свободы и имущества является меньшим злом, чем полное 
подчинение врагу.

Тюрки, разумеется, не были первыми, кто создал подобную 
политическую систему, но они рано поняли необходимость 
создания государства и подчинения сильному руководителю. Они 
достаточно рано продвинулись в политическом развитии и 
поняли, какие условия необходимы для нормального функциони
рования общества. Тюрки по своему общественно-политическому 
развитию опередили не только финнов и славян, но даже 
европейцев. В древних китайских и византийских хрониках 
упоминается, что у тюрков были сильные правители и коман
дующие армиями «танджу», «ханов» и «хаканов»253, /294/ также 
персидские источники рассказывают о таких выдающихся прави
телях, как Кара-хан [44] и Огуз-хан, которые повели за собой 
свои племена для покорения Шама и Египта. Наряду с посредст
венными ханами, у тюрков были и такие правители, которых 
можно назвать политическими гениями, которые были известны 
всему тогдашнему цивилизованному миру. Вспомним предводи
телей гуннов Аттилу и Баламбера, вселявших ужас в сердца 
европейцев, чье нашествие стало началом Великого переселения 
народов. Такими же были предводители аваров — «Вар», «Хуни» 
и «Баян», сначала создавшие мощное государство в Туркестане, а 
затем переселившиеся на берега Дуная и заставившие подчи
ниться своей воле византийского императора. Не менее сильным 
и грозным был болгарский хан Сабир, который совершил поход 
от устья Волги до современного Стамбула, ввергнувший в панику

252 У тюрков по этому поводу есть пословица: «Не бывает страны без 
воров, и не бывает горы без выступов».
253 По-китайски «ху-хан».



византийского правителя, а также хан Кубрат, подчинивший себе 
огромную территорию от Оки до Кавказа, от Урала до Дуная. 
Вспомним ханов Кюль-Тегина и Бумына, которые владели 
землями от Алтая до Крыма и строили смелые планы о создании 
тройственного союза с Византией и Китаем с целью контроля 
Великого шелкового пути. Все они были отважными, справедли
выми и сильными лидерами, внушавшими подданным любовь и 
страх одновременно.

Освободившиеся от подчинения и отобравшие власть у 
багдадских халифов султаны, управлявшие всем мусульманским 
миром, преподавшие хороший урок европейским крестоносцам 
сельджукиды и айюбиды, расширившие свою державу от 
Афганистана до Индии газневиды, защитившие Северную Афри
ку и Египет от нового вторжения европейцев мамлюки -  все они 
были тюрками /295/.

Нельзя не вспомнить захватившего половину мира и получив
шего несметные богатства Чингисхана, удостоенного со стороны 
историков разных оценок — от восхищения до резкого осуждения, 
Хубилая, основавшего новую династию в Пекине, правителей и 
поэтов Абу ал-Гази и Бабур шаха (их произведения сохранились 
до наших дней), Акбар-шаха, завоевавшего почти всю Индию, 
Тимура, объединившего тюрков и персов в единое государство, 
Надир-шаха, завоевавшего страны между Ираном и Индией, 
Фатиха, уничтожившего Византию, и Селима, ставшего халифом. 
Все они были тюрко-монголами, тюрками и туркменами.

Даже в наши дни пятисотмиллионным Китаем управляет суве
ренный император -  татарин, потомок Тюрка. Часть небольших, 
зависимых от английской короны или же полузависимых 
индийских княжеств принадлежат шахам -  монголам, также 
сыновьям Тюрка. До недавнего времени Персией управлял 
суверенный шах, гуркмен по происхождению. Правящая в Египте 
династия Хадьюев восходит к туркам. Кроме того, одно время 
Московский трон занимал Борис Годунов, потомок татарина из 
Золотой Орды. Халиф пророка г.с., хранитель обоих священных 
мечетей и могил пророков в Кудсе [Иерусалим] также является 
тюрком. /296/

Таким образом, из числа тюрков вышло большое количество 
знаменитых правителей и полководцев, некоторые из которых 
стали во главе чуждых им по крови народов и государств, что не 
встречается в истории других народов.



л ш>т 213

Государственное устройство у тюрков
У тюрков с давних времен существовали законы, специально 

созданные для управления государством. В тюркских легендах 
автором этих законов называют Тюрка -  сына Яфаса, которого он 
оставил после себя царем над остальными сыновьями. Известно, 
что Огуз хан усовершенствовал и дополнил эти законы. Нет 
сомнения в том, что тюрки с течением времени добавляли в эти 
кодексы новые положения.

В то время законы не имели такого большого числа глав и 
статей, которое мы видим сегодня. Они были простыми и 
основывались на принципе справедливости и соблюдения своих 
обрядов и обычаев, а также содержали некоторые принци
пиальные положения, необходимые для нормального существо
вания общества. Эти законы были краткими, ясными и легкими 
для исполнения. Для их изучения и соблюдения не было необхо
димости в глубоких познаниях права, они были лаконичными и 
понятными любому тюрку.

Главой тюркского государства был «тан-жу», хан, или хакан. 
У него были заместители «наиб-кальга», а также вассальные 
ханы, которые несли ответственность за вверенные им 
территории и племена (Ибн Фадлан называет их падишахами или 
царями). /297/ Существовали соответствующие положения в зако
нодательстве, определявшие степень, занимаемую чиновниками, 
а также их обязанности. Как сообщают китайские летописи, у 
хана тюрок ту-кю было пять помощников, кроме них ему 
служили еще двадцать три должностных лица, которые находи
лись ниже по служебной лестнице.

Основными принципами этих законов были следующие: 
руководитель должен быть справедливым человеком с чистой 
совестью и мудро управлять государством. Подчиненные должны 
были быть бескорыстными и подчиняться руководителям. 
Нарушители целостности общества, убийцы, посягатели на честь 
семьи наказывались смертью. Насильник обязан выплатить жен
щине материальную компенсацию, а затем в принудительном 
порядке жениться на ней. Причинение вреда здоровью должно 
караться причинением точно такого же вреда [принцип талиона]. 
Вор обязан возместить ущерб, нанесенный хозяину в десяти
кратном размере. Если к чьей-либо дочери сватается молодой 
человек из равного ему сословия, то родители не должны ему 
отказывать.



Младший брат был обязан жениться на жене умершего 
старшего брата. У каждого тюрка было право владеть скотом и 
участком земли под пастбище. При разделе наследства дом и 
вышеупомянутое пастбище доставались самому младшему сыну. 
Старшим же оставалось движимое наследство и скот. Самым 
сильным и смелым сыновьям у монголов надлежало раздавать 
коней, а остальным -  других животных, прежде всего, коров. 
Были соответствующие положения, определявшие порядок сбора 
налога и комплектования конницы. Законы, договора («условия 
контракта»), /298/ долговые обязательства («векселя») записы
вались на особых досках старым тюркским письмом и подкреп
лялись печатью в форме одного из видов оружия. Позднее, в 
течение определенного времени, стали записывать уйгурским 
письмом. Уйгуры часто исполняли обязанности секретарей у 
правителей различных государств.

Женщины в тюркском обществе занимали довольно высокое 
положение. Если в мирное время они были хранительницами 
очага, то в военное время они были верными помощницами своих 
мужей. Они готовили для войска пищу, ухаживали за ранеными, 
но если возникала необходимость, то брались за оружие и 
воевали вместе с мужчинами с врагом. Женщинам были пре
доставлены все права: мужчина перед браком был обязан выпла
тить женщине материальное вознаграждение, называвшееся 
«калымом». После обряда бракосочетания жениху дарили спе
циальную одежду «йоз курмяле», а его родителям и близким 
родственникам в знак уважения подарок «кул убулек». Эти 
подарки, а также калым, по их традициям, считались собствен
ностью женщины и в случае развода возвращались ей обратно.

У тюрков женщины не допускались к власти. После принятия 
ислама тюрками были некоторые прецеденты, когда женщины 
становились правительницами (избранная тема не позволяет 
говорить об этом более подробно). Китайские историки пишут об 
уважительном отношении тюрков к женщинам, /299/ а также о 
любви и почтении к ним со стороны их мужей.

К сожалению, на сегодняшний день очень мало известно о 
тюркских законах, написанных на этом же языке. Единственное, 
что есть у нас на руках, -  это памятник яаконотворчества и 
политический трактат «Кутадгу билик».

Чингисхан несколько усовершенствовал это законодательство 
для нужд своей империи. По сообщениям Марко Поло, он 
разделил государственных чиновников на две группы -  одним



поручил внутренние, другим -  военные дела. (Двенадцать были 
ответственны за внутренние дела государства, а другие двенад
цать командовали военными частями). Для более эффективного 
управления государством были приняты новые законы.

Тюркские армии
Данная тема является наиболее изученной, поэтому приведем 

некоторые выдержки из китайских, арабских, персидских и 
европейских хроник. Один из китайских историков пишет: 
«Тюрки -  очень хорошие наездники. Сидя на лошади, 
превосходят всех остальных всадников. Они искусно владеют 
луком и стрелами, а также мечом. Тюрки всегда украшают 
сабельные ремни драгоценностями. Надевают на себя железные 
кольчуги. Юноши, годные к военной службе, считаются среди 
тюрков одними из самых уважаемых людей. Тюрки считают, что 
самой почетной деятельностью для мужчины является служба в 
армии и воспитывают молодежь в этом духе. Тюрки гордятся 
тем, что во время битвы готовы пожертвовать своей жизнью...». 
Один из арабских историков в своей книге «Фадаил ат-турк» 
(«Преимущества тюрков») пишет: «Основу тюркского войска 
составляет конница. Они очень искусны в войне. /300/ Тюрки 
рассеивают вражеское войско с такой же легкостью, с какой 
ученый перелистывает книжные страницы. Даже если в одном 
человеке собрать силу араба, перса и хариджита, все равно он не 
сравняется с тюрком. Кажется, что тюркам и их животным 
вообще неведома усталость. Наши воины не могут увидеть даже 
то, что перед ними, а тюрок чует то, что позади него, и всегда 
готов отразить неожиданную атаку. Конный тюрок считает себя 
львом, нас -  добычей, а своего коня -  змеей. Даже если ему 
связать руки, он найдет возможность себя освободить. Тюрок не 
засыпает до тех пор, пока не будет падать от усталости. Если в их 
среде будут пророки и мудрецы, то тюрки по своей воспи
танности превзойдут басрийцев, своим умом -  греков, а своим 
искусством -  китайцев». Один из историков, описывая Иран V
в.м., пишет: «Иранский шах Файруз повелел своему войску 
готовиться к войне с Туран замином. Узнав об этом, воины 
начали жаловаться: «Шах желает нас отправить воевать с 
тюрками, чтобы погубить наши души. Наш поход против 
эфталитов (тюрков) обернется позором для Ирана. Было бы 
намного лучше, если бы он оставил все войско в Персии и не 
отправлял бы его в поход». Один из европейских историков



пишет следующее: «Вы можете поехать на Русь и встретиться с 
местными жителями... Постоянно будете видеть их спины. Затем 
столкнетесь с татарами, которые, даже будучи выбиты из коня 
или потеряв свои сабли, /301/ не сдадутся вам: будут бить 
кулаками и ногами, или кусать зубами. Они будут сопротив
ляться и защищаться до последнего вздоха».

Тюркское войско подчиняется строгим правилам, а также 
имеет свою терминологию. Одно подразделение тюркского 
войска называется «тумен». Глава войска называется «ясаул», 
глава разведки -  «чагдаул», глава охраны -  «караул», правый 
фланг называется «брангар», а левый -  «джавангар». Кроме них 
есть еще много военных терминов, имеющих разные значения, 
такие как «кул», «харавул», «иравул» и «тулгума».

Подобно тому, как тюрки проявляли себя на полях сражений, 
точно так же они соблюдали различные договоренности. Военное 
искусство тюрок привело их к тому, что китайцы, персы и даже 
русские приглашали их защищать свои границы. Издревле в 
среде порков договор считается превыше личных и нацио
нальных интересов. Такая приверженность договору нередко 
приносит тюркам различные неприятности, поскольку другие 
народы прибегают к обману и предательству. В войнах между 
Персией и Византией всегда побеждала та сторона, за кого 
воевали тюрки, поэтому и те, и другие старались разными путями 
привлечь их к себе. Русские князья в своих междоусобицах или в 
войнах с внешними врагами всегда пользовались услугами войск, 
состоявшими из торков, кипчаков и татар /302/, кроме этого, при 
ведении сражений они часто пользовались военными планами 
тюркских ханов.

Религия у тюрков
Среди [мусульманских] историков общепринятым считается, 

что все тюрки произошли от Я фаса, сына пророка Нуха г.с., о 
пророчестве которого сообщается в Коране. Что касается 
пророчества Яфаса, то об этом нет сведений ни в Коране, ни в 
других религиозных источниках, однако это не является 
отрицанием того, что он, возможно, был пророком. В Коране по 
этому поводу сказано: «О некоторых из них Мы рассказали тебе, 
о других же -  не рассказывали» 40:78, имеется в виду, что о 
пророчестве некоторых людей Аллах в Коране нам не упомянул. 
Что же касается пророчества Тюрка, старшего сына Яфаса, то по 
этому поводу также нет указаний, однако есть риваяты, а также



есть некоторые косвенные указания на то, что он был 
мусульманином254. Например, косвенным источником является 
тот факт, что Яфас оставил его после себя в качестве правителя и 
повелел остальным сыновьям подчиняться ему. Наверняка Тюрк 
был особенно близок к Яфасу по причине своей набожности и 
религиозности, по этой причине его даже прозвали «Яфас 
угланы». Тюок после себя на посту главы государства оставил 
своего сына Тутыйка, который, скорее всего, тоже был мусуль
манином. Во-первых, по этому поводу есть легенды-риваяты, а 
во-вторых, Тюрк, являясь мусульманином, не мог оставить после 
себя на престоле неверного. Тюрк и Тутыйк были справедливыми 
/303/ и мудрыми правителями, оставившими после себя среди 
своих подданных множество обычаев и обрядов, которые 
составили основу традиционной культуры тюркского народа. Эти 
обычаи шли от пророка Нуха и поэтому были признаны исламом, 
пришедшим с пророчеством Мухаммада г.с. Согласно риваятам, 
тюрки были мусульманами вплоть до правления Алтынчи хана, 
представителя шестого поколения из потомков Яфаса. И раз
личные косвенные доказательства еще раз подкрепляют извест
ные риваяты.

Начиная со времен Алтынчи хана и заканчивая временами 
Кара хана, среди тюрков начинают появляться некоторые обычаи 
и обряды, противоречащие основам ислама. В древнетюркских 
летописях сообщается: «К временам Кара хана тюрки настолько 
отошли от исламской религии, настолько стали невежествен
ными, что в их среде не осталось человека, способного про
славлять Аллаха. Сын Кара хана Огуз хан вернул тюрков в лоно 
истинной религии. Даже приводится риваят о том, что мать Огуза 
во сне увидела своего сына, который ей сказал: «О моя мать, 
стань мусульманкой! Иначе я не буду кормиться из твоей груди». 
Далее тюркские хроники рассказывают о том. что ребенок 
действительно отказывался принимать молоко от ее груди до тех 
пор, пока она не уверовала. Кроме этого, сообщается о том, что, 
когда он начал разговаривать в колыбели, первым произне
сенным словом стало «Аллах». Еще в детстве он заслужил 
уважения соплеменников. Когда же вырос и женился, то сумел 
убедить своих жен перейти в мусульманство. Хотя эти риваяты и 
похожи на сказки, но верующий человек, допускающий 
возможность чудес, воспримет их довольно спокойно. Кара хан
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разгневался на Огуз хана и начал собирать войско /304/ для 
войны против нею. Но вдруг случилось неожиданное: сыновья и 
младшие братья Кара хана перешли на сторону Огуза, за что 
были прозваны уйгурами (от тюркскпго «уерга» [последовать]). 
Как видите, здесь уже идет речь о появлении уйгуров. То есть 
они изначально последовали за мусульманским правителем, 
приняли ислам и приложили свои усилия для распространения 
этой религии среди других тюркских племен255!

Огуз хан прожил семьдесят два года, посвятив большую часть 
своей жизни распространению ислама среди тюркских племен. 
Итак, мы можем утверждать, что в период правления Огуз хана 
все тюрко-татарские и монгольские племена вновь вернулись к 
мусульманству. Разве теперь могут быть сомнения, что древние 
тюрки были приверженцами этой религии? Правда, во время 
правления Алтынчи и Кара ханов в их среде шел духовный 
регрес с и распространялось невежество. Но при таких личностях, 
как Огуз хан, вновь началось духовное возрождение. /305/ В 
некоторых книгах сообщается о том, что тюрки имеют непосред
ственное отношение к пророку Ибрахиму г.с. Одни источники 
сообщают, что О.уз хан принял ислам и обучился основным 
канонам у пророка Ибрахима. В других книгах, в частности, в 
комментариях к хадисам, сообщается о том, что тюрки произош
ли от одной из рабынь пророка Ибрахима г.с. Абу ал-Фарадж 
сообщает о том, что пророк Ибрахим г.с. женился на Кантуре, 
дочери одного из тюркских ханов. Именно поэтому в некоторых 
книгах тюрков называют «Бану Кантура».

Все эти сведения также небезосновательны, поскольку выше 
мы сказали, что образ жизни тюрков был полностью похож на 
образ жизни пророка Ибрахима г.с. Еще одной положительной 
чертой характера пророка Ибрахима было уважение к гостям. То 
же самое можно заметить и у тюрков, которые являются одними 
из самых гостеприимных народов в мире.

Вполне допустимо, что у такого великого и древнего народа, 
как тюрки, были свои пророки. Положительные обычаи и нрав

255 Эту же тенденцию продолжили потомки уйгур. Уйгуры, населявшие 
Кашгарию, распространили ислам среди всех тюркских племен в этой 
области, а также способствовали тому, чтобы ислам был принят 
дунганами. Так же поступили болгарские уйгуры. Они распространили 
ислам среди Джучидов, потомков Батыя и монголов, а также прилагали 
усилия для распространения мусульманства среди финнов и славян.



тюрков, поражавший всех путешественников, указывают на 
возможность существования среди них пророков. В Коране по 
этому поводу сказано: «И нет ни одного народа, к которому не 
пришел бы увещеватель» 35:24. Пророк Мухаммад г.с. в одном из 
своих хадисов сказал: «Все пророки до меня посылались только к 
своим народам, я же был послан ко всему человечеству». /306/ 
Исходя из этого хадиса, имам Раббани и мавляна Мирза хан 
утверждали, что к индусам тоже были посланы свои пророки.

Комментируя суру «Бурудж» [«Созвездия зодиака» или 
«Башни»], Гали р. а. сказал: «В этой суре речь идет об эфиопах, к 
которым был послан свой пророк», а затем прочел аят: «О 
некоторых из них Мы рассказали тебе, о других же -  не 
рассказывали» 4:162. Известно, что к арабам были посланы свои 
пророки, к евреям -  свои, индусам -  свои, следовательно, и к 
тюркам до прихода пророка Мухаммада с.г.с. должны были быть 
посланы пророки. На это же указывают следующие аяты Корана: 
«Мы отправляли посланниками только тех, кто говорил на языке 
своего народа» 14:4 и «и Мы [никогда] не наказывали [людей], не 
послав предварительно к ним посланника» 17:15.

В книгах по акыде [мусульманскому вероучению или символу 
веры] указывается, что Аллах послал на землю триста тринадцать 
посланников [Посланниками в Исламе считаются люди, избран
ные Аллахом для доведения до людей нового свода законов. А 
пророками считаются люди, избранные для продолжения миссии 
посланников, посланных до них. Пророки, в отличие от послан
ников, никогда не приходили с новым сводом законов], у каждого 
из которых был свой свод законов. А для продолжения их миссии 
и возрождения религии было послано двадцать тысяч (а в 
некоторых книгах сказано, что сто двадцать тысяч) пророков. В 
Коране упомянуты имена только двадцати восьми, да и то не все 
двадцать восемь являются посланниками, часть из них -  пророки. 
Кем же были те посланники и пророки, которые были направ
лены к другим народам и чему же они их учили? Как долго 
сохранялись эти учения? Все это нам неведомо. Действительно, 
большинство пророков и посланников было послано на земли 
Шама, /307/ но это не противоречит тому, что и к другим народам 
тоже могли быть направлены пророки и посланники. Разве было 
бы справедливо, если бы Аллах одни народы наставлял на 
прямой путь, а другие обделял? Поэтому принцип божественной 
справедливости подтверждает, что и тюркам тоже были 
ниспосланы пророки. Да, у тюрков были времена, когда они



начинали поклоняться железу и огню, но нужно помнить о том, 
что они никогда не признавали эти субстанции своими творцами, 
для них они были лишь второстепенными божествами. Даже 
самые невежественные из тюрков, монголы, признавали единство 
Творца. Об этом свидетельствует знаменитый диалог между 
Чингисханом и бухарским казыем Ашрафом: после того, как 
монголы захватили Бухару, казый сказал Чингисхану: «Мы, 
мусульмане, признаем, что Аллах един, не был рожден и никого 
не родил, нет никого и ничего подобного Ему». Чингисхан 
ответил: «Я тоже это признаю». Казый, продолжив, сказал: «Наш 
пророк Мухаммад г.с., а также и другие пророки были посланы 
для того, чтобы наставить людей на путь исполнения 
божественных предписаний». Чингисхан признал и этот пункт. 
Далее он согласился с обязательностью пятикратной молитвы, 
великого поста в месяц Рамадан /308/ и занята (милостыни). 
После того, как казий рассказал ему о хадже, Чингисхан, возра
жая, ответил: «Весь мир является божественным домом, почему 
мы должны ездить и почитать какое-то определенное место?». 
Неизвестно, что ответил ему казы, однако приведенная дискуссия 
доказывает, что все божественные религии признавали единство 
Аллаха, обязательность молитв, постов и подаяний, но, 
возможно, не во всех из них было предписано паломничество.

Племена, обитавшие севернее тюрок, в свое время тоже были 
последователями истинной веры, но постепенно вернулись к 
язычеству, а некоторые даже стали шаманистами, как некоторые 
финские племена. На сегодняшний день большинство якутов, 
маньчжуров и монголов являются буддистами. Буддизм -  это 
религия, призывающая своих последователей к очень высокой 
нравственности и порядку. Это указывает на то, что такая 
религия в своей основе была божественной, но с течением 
времени была искажена.

Близость тюрков к исламу подтверждается еще и тем, что 
большинство тюркских племен приняло его добровольно, срав
нивая и исповедуя ранее другие религии. Ярким примером этого 
являются болгары, перешедшие достаточно рано в ислам. То же 
мы можем видеть на примере туркестанских тюрков, среди 
которых перешли в эту веру сразу тридцать тысяч человек, 
видели выше, как часть хазар из иудаизма, а также часть уйгур из 
несторианства перешли в ислам без всякого принуждения, /309/ 
давления с чьей-либо стороны и религиозных войн. Даже 
Чингизиды достаточно скоро стали приверженцами этой религии,



рассказывать об этом подробно не станем. Все они довольно 
легко, без принуждения, а иногда даже самостоятельно прини
мали мусульманство.

Тюрки, приняв добровольно истинную веру, не стали ее 
никому навязывать, никого не принуждали и были очень терпи
мы к другой вере. Им не были известны события, подобные 
Варфоломеевской ночи, или такие институты, как инквизиция. 
Подобная толерантность тюркских народов свидетельствует об 
их высоком культурном уровне.

Наука у тюрков
Нация, достигшая значительных высот в культуре, земле

делии, торговле, ремесле, письме и религии, не может оставаться 
невежественной и необразованной. В ней должно проснуться 
стремление к науке. Малое количество сохранившихся произве
дений среди тюрков еще не свидетельствует о том, что они были 
далеки от науки и образования. Ведь, как известно, до наших 
дней множество произведений не сохранилось. Часть сохранив
шихся книг в свое время была утеряна, но позднее восстановлена 
представителями духовенства на основе устных свидетельств (не 
будем подробно на этом останавливаться). К числу утраченных 
научных и литературных трактатов относятся те, которые были 
написаны в Финикии, Вавилоне, Ассирии и Древнем Египте. 
Даже древнегреческие книги в Афинах должны были быть 
сожжены северными варварами, готами и германцами. И лишь 
мудрый совет одного из их правителей позволил сохранить /31О/ 
большую часть письменного наследия древнегреческой куль
туры. Кроме этого, сохранению научного наследия препятствовал 
материал, на котором писали. Вместо бумаги использовали 
камни, кости и шкуры животных (пергамент), деревянные 
дощечки, по этой причине книг было очень мало. Древние 
племена больше полагались на свою память, чем на библио
течные полки, поэтому вся информация передавалась и сохра
нялась изустно. Некоторые научные знания, например, из области 
медицины, алхимии и астрономии, тайно передавались от 
учителя к ученику. Причинами исчезновения многих книг стали 
различные события, происходившие в истории того или иного 
народа в течение веков, а также многочисленные пожары. Образ 
жизни тюрков тоже препятствовал изучению книг, путем сидения 
в какой-либо библиотеке. Предполагается, что очень много тюрк
ских книг погибло при взятии Багдада, городов Волжской Бол



гарии и Туркестана монголами Чингисхана. Видимо, среди них 
не было такого мудрого человека, который оказался среди готов, 
или же никто не смог изменить их превратного мнения о книгах и 
письме. Позднее, когда тюрки вновь начали возрождать свою 
культуру и науку, они подверглись новому удару со стороны 
России. Невозможно сказать, сколько было уничтожено ценных 
книг и произведений при завоевании татарских ханств. /311/

В древнегреческих историях сообщается о том, что живущие 
западнее от тюрков представители из скифов (такие как 
Анахрист) приезжали в Афины для изучения политических наук 
и философии. Точно так же в китайских хрониках встречаются 
упоминания о том, как представители из восточных тюрков 
ездили учиться в академию «Хан-лин» в Пекине. Специально для 
них была учреждена академия «Лин-йа», в которой учились такие 
люди, как «Иалу-таши».

Из числа западных тюрков науку и образование развивали 
болгары. В мусульманских исторических книгах содержится 
упоминание о том, что болгарский кази Ягькуб бин Нугман даже 
написал «Историю болгар», которая, к великому сожалению, не 
сохранилась до наших дней. Восточные тюрки, уйгуры, тоже 
развивали различные науки и образование, так, известный 
советник Багра хана, Юсуф написал книгу «Кутадгу билик», в 
которой изложил свои воззрения на устройство общества и 
государства. Во введении он называет ее лучшей книгой своего 
времени, тем самым можно сказать, что существовали другие, не 
менее ценные книги в тот период.

С принятием ислама тюрки начинают изучать основы этой 
религии, оставляя после себя богатое наследие в теологии. 
Вспомните имена Ибрахима бин ал-Габбаса бин Султекина ас- 
Сули, Абу Бакра бин Яхъя бин Габдулла ал-Габбас аш-Шатранчи, 
шейха Габдулкадира ал-Джурджани, /312/ Рашидуддина ал- 
Ватват, которые владели арабским языком и литерагурой даже 
лучше некоторых арабских ученых. Упомянем имена Махмуда 
аз-Замахшари, Юсуфа бин Абу Бакр ал-Сикаки, прозванного 
«Тадж ал-Муфассирина» (Корона муфассиров), Абу Галя Хамид 
бин Идрис ал-Болгари, имама мухаддисов Абу Габдулла Исмаила 
ал-Бухари, книга которого считается наиболее достоверным 
комментарием к Корану, автора известной книги «Сунан ат- 
Тирмизи», шейха Бурхануддина бин Юсуф ал-Болгари, Сагдуд- 
дина ат-Тафтазани, написавшего книгу по мусульманской акыде 
«Гилм ат-тавхид ва ас-сыфат», Абу Мухаммада Садруддин бин



Галяудцин ал-Болгари, знатока мусульманского права, Ходжу 
Ахмад ал-Болгари, шейха Хафизуддин бин Мухаммад ал- 
Хорезми, известного факиха, Ходжу Ахмада Ясави, Алишера 
Навои, суфия Аллахъяра, которые были известными поэтами, 
Хусейна бин Гали бин Сина и его ученика Бахманьяр, 
являвшихся известнейшими медиками своего времени, Абу Наср 
Мухаммада бин Тархан ал-Фараби, муллу Гали ал-Кушчи и 
других мудрецов и математиков. Все вышеперечисленные ученые 
по своему происхождению были тюрками и хорошо разбирались 
не только в вышеперечисленных науках, а обладали энцикло
педическими знаниями. Больших высот достигли тюркские 
ученые и в других науках, книги некоторых из них даже сегодня 
используются в качестве учебников у нетюркских народов. 
Некоторые из их произведений и сочинений сохраняют свою 
актуальность до наших дней. (В данной книге нет возможности 
перечислить всех тюркских ученых, поэтому желающим 
советуем обратиться к специальным книгам, в частности 
«Мустафад ал-ахбар» и «Вафият ал-аслаф» Шигабуддина хазрата 
ал-Марджани).

Большинство религиозных книг было написано на арабском, а 
написанные на греческом языке научные трактаты были пере
ведены /313/ на этот язык. В письменной культуре исламского 
мира сначала был распространен арабский, а позднее и 
персидский языки. Поэтому большинство книг ученые тюркского 
происхождения написали именно на этих языках. Кроме этого, 
подражая арабам, они называли себя арабскими именами, 
поэтому, к великому сожалению, вы не найдете даже намека на 
то, что какая-либо конкретная книга написана тюркским автором. 
Поэтому их произведения несправедливо приписывают арабам 
или персам256, тем самым обогащая их культуру. Такие традиции 
в среде тюркских ученых имели место до последнего времени. 
Они были готовы удовлетворять гордость чужих народов, 
жертвуя престижем своей нации. Поэтому на тюркском языке мы 
больше встречаем литературные произведения, чем научные. 
Несмотря на все это, в Туркестане, Волжской Болгарии, 
Османской империи ученые писали книги на тюркском языке, но,

256 М ногие народы стараются приписать себе тех или иных великих 
ученых и тем самым поднять свой авторитет. Подобно тому, как греки 
приписывают себе известного тюркского мудреца Анахриста, также 
китайцы и персы часто приписывали себе тюркских ученых и мудрецов.



к великому сожалению, они были не научными трактатами, а 
рассчитаны на обывательский вкус. При этом следует заметить, 
/314/ что эти книги полны арабизмов и фарсизмов, которые 
труднодоступны для понимания читателя. Хвала Аллаху, в 
последнее время все больше и больше появляется книг на 
научную тематику и образовательного характера написанных и 
изданных на тюркском языке. Постепенно тюркский язык 
возвращается к своему литературному состоянию и занимает 
подобающее ему место.

* * *

На этом мы завершаем изложение ранней истории тюрков. 
Возможно, мы слишком много уделили места состоянию 
культуры и науки у тюркских народов. У читателя могут 
появиться вопросы: Неужели у них не было никаких недостат
ков? Неужели они не совершали ошибок? Есть ли об этом 
сведения?

Да, у тюрков были недостатки, но мы не стали писать о них 
подробно, поскольку большая часть совершенных ошибок 
осталась в истории, а наиболее важные мы уже упомянули в этой 
книге. Мы не стали останавливаться на тех недостатках, которые 
относятся к отдельным личностям, а уделили большее внимание 
наиболее серьезным, которые приносят вред всему обществу. 
Некоторые из ошибок, допущенных древними тюрками, мы 
можем наблюдать и сегодня, однако они намного /315/ меньше 
тех, которые в наши дни допускают «цивилизованные» и 
«развитые» нации. Часто поведение многих современных людей 
напоминает нравы, присущие диким зверям. К интеллектуаль
ному упадку тюрков привели не те ошибки, о которых мы 
говорим. Если вы оглянетесь и посмотрите на современный мир, 
то увидите, какие низкие и подлые люди сейчас находятся на 
вершине мировой политики. Древние тюрки, по свидетельству 
этнографов, были намного культурнее современных цивилизо
ванных народов. Более того, именно тюрки познакомили евро
пейцев с древней культурой Индии, Китая, Туркестана, Аравии и 
Персии. Один из тюркологов в результате долгих исследований 
сделал вывод: «Действительно! Тюркская культура в течение 
тысячелетий подвергалась нападениям диких кочевых племен и 
зачастую оказывалась на грани исчезновения. Но следы их 
цивилизации не исчезли полностью с лица земли. /316/ Сведения,



сохранившиеся в древних исторических источниках, показывают, 
что в этих землях существовала цивилизация с очень высокой 
культурой, которая заложила фундамент современных циви
лизаций».

Причиной культурного и научного застоя, и падения тюрков 
были ошибки, допущенные в средние века. Поэтому о них мы 
будем говорить в соответствующее время и в соответствующих 
главах этой книги.

Мир всем, кто последовал истинному пути.

Конец

Перед тем, как выпустить вторую часть этой книги, мы 
собираемся издать книгу «Болгарские города», которая станет 
дополнением к исследованию, с которым вы только что ознако
мились. В ней мы расскажем о городах Волжской Болгарии, их 
местонахождении, архитектуре и застройке. Г45]



Примечания

В тексте знаками /п/ (п=1, 2, 3 и т.д.) обозначены страницы книги 
«М уфассал тарих каум торки» по изданию: Уфа, Электротипография 
«Восточная печать», 1328 г.х. / 1909 г.; знаками [п] (п=1, ... 21 ) -  
примечания к тексту, см. ниже.

1. Многие мусульманские ученые, особенно самые известные из них, 
занимались этой наукой (историей)... С. 26. -  Арабская (арабоязычная) 
историография как самостоятельная дисциплина выделилась на рубеже 
УШ -1Х вв. Первые записи исторического содержания относятся к концу 
VII в. Материалом для ранних памятников исторической литературы на 
арабском языке стали историко-генеалогические предания арабских 
племен, полулегендарные сообщения о доисламских государствах в 
Юж. Аравии и об арабских княжествах в Сирии (Гассаниды) и в Ираке 
(Лахмиды), а также религиозно-исторические предания о возникно
вении и распространении ислама, особенно о деятельности Мухаммада
г.с. и его сподвижников. Принятая в арабской историографии схема  
всемирной истории сложилась под влиянием коранического пред
ставления о прошлом как о последовательном ряде пророческих миссий 
и построений мусульманских генеалогов УП -УШ  вв., связавших 
генеалогическое дерево арабов с библейской «таблицей народов». 
Значительную роль в создании историографии сыграли развитие 
астрономических знаний (установление хронологии всемирной 
истории) и использование материалов иранского историко-эпического 
предания (переводы «Книги царей» сасанидского Ирана), а также 
апокрифических иудейско-христианских преданий. Средневековая араб
ская историография исходит из теологического истолкования хода 
всемирной истории как осуществления божественного замысла в 
отношении человеческого рода. В то же время она признает 
ответственность человека за свои поступки и видит задачу историка в 
поучении историческим опытом. И дею  о дидактической ценности 
истории, принятую большинством мусульманских историков, особенно  
четко сформулировал Ибн Мискавайх (умер 1030). Арабские историки 
не пошли дальше повествовательной истории, и только Ибн Хальдун 
сделал попытку перейти к изложению исторических событий в их 
причинной связи, разработав оригинальное учение об общ их законах 
развития человеческого общества.

Предшественниками профессиональных арабских историков были 
знатоки и собиратели родословий и устных племенных преданий. Эти



материалы были систематизированы М ухаммадом аль-Кальби (умер 
763), дополнены и записаны его сыном Хишамом (умер около 819). 
Кроме монументального свода генеалогий арабов Хишама аль-Кальби, 
аналогичные своды составили М уарриджас-Садуси (умер 811), Сухайм 
ибн Хафс (умер 806), М усаб аз-Зубайри (умер 851), Зубайр ибн Баккар 
(умер 870), Ибн Хазм (умер 1030), аль-Калькашанди (1355 -1418 ) и др. 
Крупнейшей фигурой начального периода арабской историографии был 
М ухаммад аз-Зухри (умер 741/42), сочетавший собирание родословий и 
племенных преданий с интересом к политической истории Халифата. 
Ему принадлежит одна из первых записей преданий о военных походах  
М ухаммада. Первое большое историческое сочинение на арабском 
языке (история древних пророков и жизнеописание М ухаммада) Ибн 
Исхака (около 704—768 или 767) послужило образцом для последующ их  
сочинений на эту тему. Наиболее значительны труды аль-Вакиди (747
823), Ибн Сада (умер 845), поздние компиляции Ибн Сайд ан-Наса, 
Нураддина аль-Халаби и др. К ним примыкает популярная в средние 
века агиографическая литература, большей частью фантастические 
рассказы о пророках и мусульманских святых.

Для 2-й половины VIII — середины IX вв. характерно преобладание 
исторических трудов, посвященных отдельным событиям, главным 
образом из истории арабских завоеваний и гражданских войн в 
Халифате VII -  начале VIII вв. [А бу М ихнаф (умер 774), А бу Убайда 
(умер около 824) и особенно аль-Мадаини (умер около середины IX в.)]. 
Центром арабской историографии надолго стал Ирак. Со 2-й половины 
IX в. появляются сочинения, объединяющ ие накопленный материал в 
связное историческое повествование. Наиболее значительными были 
труды аль-Белазури (около 820 -  около 892); А бу Ханифы ад-Динавери 
(умер около 895) и аль-Якуби по всеобщ ей истории, ставшей ведущим  
жанром историографии периода ее расцвета (IX -  1-я половина XI вв.). 
Составленные чаще в форме анналов, они содержали обзор всемирной 
истории от сотворения мира, начальную историю мусульманской 
общины, описание арабских завоеваний и политическую историю  
халифата (правление династий Омейядов и Аббасидов). Самое крупное 
сочинение этого жанра -  многотомная «История пророков и царей» ат- 
Табари (838 или 839-923). Известность получили также всеобщая 
история алъ-Масуди (умер 956 или 957), Хамзы апь-Исфахани (умер во 
2-й половине X в.), Ибн Мискавайха, а позднее Ибн аль-Асира (1160— 
1233 или 1234), Ибн Хальдуна и др. Историков 1Х -Х  вв. отличает 
широта кругозора, отражающая энциклопедический характер их 
интересов и знаний (особенно Якуби и М асуди, собравших материал по 
истории и культуре народов за пределами мусульманских стран).

В связи с формированием местного политического самосознания в



государствах, сложившихся на территории Аббасидского халифата, в 
историографии со 2-й половины X в. преобладают династииная и 
местная хроники, авторами которых становятся главным образом  
придворные историографы (обычно чиновники-секретари, везиры и 
т.п.), а не ученые-историки. Получили развитие биографические 
хроники, посвященные истории секретарей, везиров (например, апь- 
Ажахшийари, умер 943; Хилаль ас-Саби. 969-1056), судей (Ваки аль- 
Кади, умер 918; аль-Кинди, умер 961; аль-Хушани, умер 971). М естную  
историографию представляют труды по истории отдельных городов, 
областей и провинций, например истории Мекки -  аль-Азраки (умер  
около 858), Багдада -  Ибн А бу Тахира Тайфура (819/20 -  893), Египта -  
Ибн А бд аль-Хакама (около 7 9 8 -871 ), мусульманской Испании -  А бд  
аль-Малика ибн Хабиба (около 7 9 6 -853 ). О собого внимания заслу
живает историческая энциклопедия йеменского историка апь-Хамдани 
(умер во 2-й половине X в.), в которой собраны сведения по генеалогии, 
истории, археологии, географии и литературе Юж. Аравии. В более  
позднее время в сочинениях такого рода главное внимание отведено  
биографиям местных политических и религиозных деятелей и деятелей 
культуры, причем для многих из этих биографических сочинений  
характерно соединение анналов с политической биографией. Таковы 
история Багдада -  аль-Хатиба апь-Багдади (1002-71), Дамаска -  апь- 
Каланиси (умер 1160) и Ибн Асакира (1105-1176), Халеба (Алеппо) -  
Ибн аль-Адима (1192 -1262 ), Гранады -  Ибн аль-Хатиба (1313-1374). 
Династийная история, начатая трудами Ибрахима ас-Саби (умер 994) по 
истории Бундов и аль-Утби (961 -1022 , по другим данным, умер 1036 
или 1040) -  по истории I азневидов, получила особенное развитие в X II- 
XIII вв., главным образом в Сирии, куда переместился центр 
исторической науки. М естные династии Зенгидов и А йюбидов нашли 
своих историографов в лице Имад-ад-дина аль-Исфахани (1125-1201), 
Ибн Ш адцада (1145 -1234 ), А бу Шамы (1203 -1268 ) и, особенно, Ибн 
Васила (1207-1298). Здесь же создавались и всеобщ ие истории (Абу-ль- 
Фида, 1273-1331; аз-Захаби, 1274-1353 или 1347; Ибн Касир, около 
1300-1373  и др.). В Х У -Х У 1 вв. ведущ ее место в арабской 
историографии занимали египетские историки, авторы трудов по 
истории мамлюков, исторических энциклопедий (ан-Нувайри, 1279— 
1332) и всеобщ их хроник (Ибн аль-Фурат, 1334-1405) и особенно  
плеяда историков-полигисторов, таких, как алъ-Макризи (1364—1442), 
аль-Айни (1361- 1451), Абу-ль-М ахасин Ибн Тагриберди (1409 или 
1410-1470) и ас-С.уюти (1445-1505), оставивших многотомные 
сочинения по политической, социально-экономической и культурной 
истории Египта.

Одно из главных мест в арабской историографии занимает
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собственно биографическая литература: общ ие биографические словари 
Якута, Ибн Халликана (1211 -1282 ) и ас-Сафади (1296/97 -  1363), своды  
биографий деятелей в области философии, медицины и естественных 
наук Ибн аль-Кифти (1 1 72 -1248 ) и Ибн А бу Усайби (1203 -1270 ) и др. 
Исторические сочинения на арабском языке писали не только в 
арабских, но и в других странах мусульманского Востока, в том числе в 
Индии, Иране, Турции и в Восточной Африке. Эпоха турецкого 
господства (X V I -  начало X X  вв.) представлена главным образом  
эпигонскими компиляциями по общ ей и местной истории, 
биографическим и историко-библиографическим сводами. Наибольшую  
ценность представляют история Андалусии аль-Маккари (1591/92 -  
1632) и биографическое сочинение египетского историка аль-Хафаджи 
(умер 1659).

Большую известность приобрели в мусульманском мире 
произведения Абулгази Багадур-хана. Он известен как автор двух  
исторических сочинений: «Родословная туркмен» (закончена к 1661) и 
«Родословное древо тюрков» (напечатана в Казани, 1852 г., и в 
Петербурге, 1871 г.); она переведена на некоторые европейские языки, в 
том числе и на русский, Саблуковым и помещена в изд. И.Н.Березиным  
«Библиотеке восточных историков» (т. III, Казань, 1854 г.).

В последние годы жизни Абулгази начинает писать на тюркском 
языке историю рода Чингисхана и рода Ш айбана, к которому 
принадлежала его семья. Его значение для тюркской литературы 
состоит в том, что он открыто выступил в нем против чагатайского 
литературного языка, испытавшего сильное персидское влияние. Стиль 
Абулгази, несмотря на научный характер его сочинений, отличается 
ясностью и словарным богатством, а также включает большое 
количество тюркских народных выражений и пословиц.

2. Что же касается современных народов, то они, со слов авторов 
исследований, произошли от Хама, Сама и Яфаса, трех сыновей 
хазрата Нуха г.с. С. 34. -  Библейские Хам, Сим, Иафет и Ной. В данном  
случае Х.-Г.Габаш и придерживается библейско-коранической версии 
происхождения народов. Ср. с  «Повестью временных лет»: По потопе 
трое сыновей Ноя разделили землю -  Сим, Хам и Иафет //  Памятники 
русской литературы Древней Руси. Начало русской литературы. XI -  
начало XII века / Сост. и общая ред. Д.С.Лихачева и Л.П.Дмитриева. М., 
1978, с .24.

3. С. 35. -  Современное деление на расы.
Существует множество мнений, сколько рас может быть выделено 

внутри вида Н о т о  зар1еп5.
Исследования классической антропологии показывают, что сущест

вует два ствола -  восточный и западный, поровну распределяющие шесть



рас человечества. Разделение на три расы -  «белую», «желтую» и 
«черную» -  устаревшая позиция. При всей внешней несхожести расы 
одного „твола связаны большей общностью генов и ареалов, нежели 
соседние расы. Согласно Большому советскому энциклопедическому 
словарю, существует около 30 человеческих рас (расово-антропо
логических типов), объединенных в три группы рас, которые именуются 
«большими расами». Тем не менее, в ненаучной литературе до сих пор 
термин «раса» применяется к большим расам, а сами расы называются 
«подрасами», «подгруппами» и т.п. Стоит отметить, что сами расы 
(малые расы) делятся на субрасы, и нет единого мнения относительно 
принадлежности тех или иных субрас к тем или иным расам (малым 
расам). Кроме того, разные антропологические школы используют разные 
названия для одних и тех же рас.

4. Арийцы. С. 35. -  Большинство исследователей полагают, что исто
рической прародиной ариев была Восточная Европа, версия связана с 
курганной гипотезой. В кастовой системе древней Индии три высшие 
касты - брахманы, кшатрии и вайшьи -  считались арийскими.

Считается, что в процессе заселения этих территорий арии вытесни
ли местное население, потомками которого являются современные 
дравидийские народы.

Народом арийского племени ряд ученых в конце XIX в. считал 
пеласгов, которые обитали ранее этрусков (в VIII—III тыс. до  н.э.) на 
землях Аппенинского и Балканского полуостровов, островов Эгейского 
моря, Фессалии, Эпира. Крита, Греции и западного побережья Малой 
Азии; по большинству современных гипотез, однако, пеласги не были 
ни индоевропейцами, ни кочевниками, а относились к доиндоевро- 
пейскому населению региона.

Слово «арий» в трудах европейских исследователей появилось в 
XIX в., когда (в связи с установленным в начале XIX века генетическим  
единством индоевропейских языков, выявлением ряда общ еиндоевро
пейских мифов и т.п.) было ошибочно принято за самоназвание древних 
индоевропейцев. О собую  известность оно получило во времена на
цистской Германии, идеологи которого часто употребляли его в 
расовом смысле.

В России конца XIX -  начала X X  вв. слово «арийцы» употреблялось  
(Ф .М .Достоевским, А .П. Лопухиным, Д.Н.Анучиным, В.Л.Величко, 
М.О.Меньшиковым, А.Белым, Тэффи и др.) как собирательное название 
славян и народов Западной Европы; особую  философскую нагрузку 
«арийцы» несут у А.А.Блока, противопоставлявшего «арийский» дух не 
только иудаизму, но и «романскому» началу, а впоследствии припи
савшего его прежде всего русской революции.



В настоящее время применение термина «арийцы» ко всем 
индоевропейским народам и языкам в науке не принято, в науке 
установлено, что арийцы принадлежали к индоиранской семье, в 
которую входит также индийская языковая семья.

5. Арнауты, эшкептар С. 37. -  субэтническая группа албанцев, 
выделившаяся из собственно албанского этноса между 1300-1600  
годами в ходе так называемых балканских миграций, вызванных 
нашествиями крестоносцев, ослаблением Византийской империи и 
вторжением турок. К концу вышеназванного периода и вплоть до  
середины X X  в. арнауты составляли значительную часть населения 
республики Греция. Эшкептар -  самоназвание албанцев.

6. Пеласги. С. 37. -  имя, которым древнегреческие авторы именовали 
народы, населявшие Грецию до XII в. до  н.э.

7. Фридрих Мюллер. С.39. Мюллер (Ми11ег) Фридрих (5.3.1834, 
Емник, -  27.5.1898, Вена), австрийский языковед и этнограф. Профессор 
сравнительного языкознания Венского университета (с 1866). Мюллер 
пытался связать классификацию языков по семействам и типам с 
классификацией народов по расовым группам. В одной из основных 
работ Мюллера «Очеоки языкознания» даны краткие сведения о 
грамматическом строе многих языков мира. Автор статей о языках 
кавказских народов.

8. В качестве доказательства показывают находки, оставшиеся от 
оалеких предков, которые насчитывают 200 тысяч лет. С. 40. — 
Сильно преувеличенные данные.

Согласно китайской официальной историографии, первой династией 
Китая была Ся (легендарная династия, согласно традиционным 
представлениям, правившая к древнем Китае, около 2070 г. до  н.э. -  
1765 г. до  н.э., ещ е одна версия относит правление династии к 2700 г. до  
н.э.). Доказательством её существования служат раскопки городских 
поселений и могил вблизи Эрлитоу в провинции Хэнань. Однако 
большинство учёных мира считают эту династию мифической, а не 
реальной.

Первой исторически достоверной династией считается династия 
Шан (другое название Инь), которая контролировала территории 
равнины реки Хуанхэ в Восточном Китае между XVIII и XII столетиями 
до н.э.

9. Ислам в Китае. С.41. -  Согласно историческим хроникам, ислам 
проник в Китай примерно в VII в. через мусульманских купцов, 
приезжавших торговать в Китай. По «Ш елковому пути» и из-за моря 
Китай часто посещали арабские и персидские купцы-мусульмане, часть 
их осела в Китае, породнившись с местными жителями. Их потомки и 
стали первыми китайскими мусульманами. Строительство мечетей,



соверш ение паломничества, перевод и исследование основных 
теоретических трудов являются важным способом распространения и 
развития ислама в Китае.

10. Китайский император происходит из Маньчжурской татарской 
династии. С. 42. -  1 Династия Цин была основана в 1616 г. 
маньчжурским кланом Айсин Гёро на территории современного северо
восточного Китая, называвшегося тогда Маньчжурией. В течение менее 
30 лет под её властью оказался весь Китай и часть Средней Азии.

Первоначально династия называлась «Поздняя Цзинь», название 
было изменено на «Цин» в 1636 г. Во время правления Цин территория 
Китая распространилась на Синьцзян и Тибет. В первой половине XVIII
в. цинскому правительству удалось наладить достаточно эффективное 
управление страной, одним из результатов чего было то, что в этом веке 
наиболее быстрые темпы роста численности населения наблюдались 
именно в Китае. Цинский двор проводил политику самоизоляции, что в 
конце концов привело к тому, что в XIX в. Китай был насильно открыт 
западными державами и превратился в полуколониальную страну. 
Последую щ ее сотрудничество с Западными державами позволило 
династии избежать краха во время восстания Тайпинов, проводить 
сравнительно успеш ную модернизацию и таким образом  
просуществовать до начала X X  в., однако оно ж е послужило причиной 
растущих националистических (антиманчжурских) настроений.

В результате Синьхайской революции 1911 г. династия Цин была 
свергнута, и была провозглашена Китайская Республика.

Маньчжуры -  тунгусо-маньчжурский народ, коренное население 
Северо-Восточного Китая (Маньчжурии) Обычно их язык относят к 
алтайской языковой семье, но есть и точка зрения, объясняющая 
сходства между тунгусо-маньчжурскими и алтайскими языками их 
географической близостью и взаимным влиянием.

11. Хубилай хакан. С. 42. -  Хубилай (монгольский посмертный титул
-  Сэчэн-хан, китайское храмовое имя -  Ш и-цзу) (23.9.1215 -  18.2.1294, 
Пекин), пятый монгольский великий хан (с 1260), внук Чингис хана. 
При монгольском великом хане Мункэ (1 2 5 1 -5 9 ) был поставлен во 
главе армии, отправленной на завоевание Китая. После смерти Мункэ 
захватил ханский престол. В 1260 перенёс столицу из Каракорума на 
территорию Китая (сначала в Кайпин, а в 1264 в Чжунду -  современный 
Пекин). 18 декабря 1271 дал монгольской династии чингисидов 
китайское название Да Юань. В 1279 закончил разгром империи 
Южный Сун и, таким образом, покорил весь Китай. Снаряженные 
Хубилаем военные экспедиции в Японию в 1274 и 1281 и на Яву в 1293 
потерпели неудачу, так ж е как и походы монгольских войск во Вьетнам 
в 1257-88 и Бирму в 1277-87.
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12. Финны. С. 48. -  Название страны в русском и многих других 
языках происходит от шведского Ғш1ап<1 («страна финнов»),

В финском языке страна называется §ио1ш. Впервые это слово было 
употреблено в качестве названия страны в 1212 году. О происхождении  
этого названия сущ ествуют различные теории.

Некоторые считают, что слово Зиопм произошло от слова $иоши 
(финск. чешуя), так как древние жители шили себе одеж д} из рыбьей 
кожи.

Согласно другой теории, слово 8иоггп первоначально было именем  
собственным. Действительно, имя Зиопн носил некий датский 
вельможа, который заключил мир с Карлом Великим. Имя вельможи 
сохранилось в бумагах короля.

По другой версии, слово Виоттп -  эстонского происхождения. 
Предполагается, что некогда существовавшая местность по названию  
8 о о т а  (эст. болото). Переселенцы из ггой области перенесли название 
своей родины в юго-западную Финляндию, которая тоже начала 
называться Зиопн.

13. Эльба... впадает в Северное море. С.54. -  Здесь Х.-Г. Габаши 
допустил ошибку, речь идет не о Эльбе, а об Рейне.

14. Гигес. С.62. -  основатель лидийской династии М ермнадов, к 
которой принадлежал знаменитый Крёз. Он пришёл к власти ок. 680 г. 
до н.э., умертвив царя Кандавла и взяв его вдову в жёны. Главной 
заботой Гига была борьба с наводнившими Фригию киммерийцами, и 
для этого он вступил в сою з с ассирийским царём Ашшурбанипапом. 
Он также вторгся в греческую Ионию, взял Колофон и осадил Милет, 
после чего совершил с богатыми дарами искупительное паломничество 
в Дельфы. Его недальновидная поддержка египетских сепаратистов во 
главе с Псамметихом испортила отношения с ассирийцами. 
Осмелевшие киммерийцы вторглись в Л идию, разбили его войско, а сам 
он погиб в 644 г. до  н.э.

15. Алиат. С.62. -  имеется в виду Алиатт III, правитель Лидии в 612
563 гг.

16. Киаксар. С.62. -  царь Ми щи в 625 /624-585 /584  до н.э. При нём 
Мидия превратилась в крупную державу Передней Азии, был положен 
конец гегемонии скифов на С. Передней Азии, в сою зе с  Вавилонией в 
6 1 6 -6 0 5  разгромлена Ассирия, присоединены территории Маны, 
Урарту, между 590 585 -  восточная часть Малой Азии.

17. Псамметих. С. 62. -  Псамметих I (или Псамтик I, полное имя 
Уахибра Псамметих I) -  фараон Древнего Египта (ок. 664 -  610 до  н.э.), 
первый фараон X X V I Саисской династии. Сын номарха Нехо. 
Совместно с отцом выступал сначала против Ассирии, а затем на 
стороне Ассирии против Танутамона. После гибели отца в сражении с



кушитами, Псамметих бежал в Ассирию и помогал Ашшурбанапалу 
выгнать из Египта Танутамона. Имя Псамметих, видимо, своим  
происхождением обязано эфиопскому языку и означает -  «Сын 
Солнца».

18. Дарий. С. 62. -  Дарий I Великий (годы правления 522-486 до  
н.э.), считается величайшим из Ахеменидов. Родился ок. 550 до  н.э. Сын 
Гистаспа (Виштаспы), сатрапа Парфии и Гиркании в восточной Персии, 
потомок по младшей линии основателя персидской царской династии 
Ахемена. Обстоятельства его прихода к власти туманны. В возрасте 28 
лет он служил копьеносцем при своем дальнем родственнике царе 
Камбисе, когда тот умер или, не исключено, был убит, направляясь из 
Египта, чтобы подавить мятеж некоего Гауматы, объявившего себя  
Бардием (или Смердисом), братом Камбиса. Дарий сразу же принял 
царский титул и поспешил в очаг волнений М идию. Гаумата и его 
сторонники погибли, до  этого потерпев поражение в нескольких 
кровопролитных битвах. Дарий наградил шестерых вельмож, 
поддержавш их его претензию на трон, предоставив им и их детям 
поивилегированное положение при дворе и в администрации. Прежде 
чем удалось восстановить порядок, пришлось подавлять волнения почти 
во всех провинциях. Дарий расширил пределы своего государства до  
северо-западных районов Индии, сделав р.Инд его границей, а на севере
-  до  Кавказа, подчинив Армению. Честолюбивые планы царя 
распространились и на Европу. Через Фракию он дошел до Дуная, но 
был разбит скифами и в 512 г. до  н.э. повернул назад. Через 13 лет 
требовавшие независимости города Ионии подняли восстание, в ходе  
которого азиатские греки, подданные персидского монарха, получили 
помощь из материковой Греции. В 492 г. до  н.э. Дарий принял решение 
захватить Грецию и собрал большую армию. Его первый поход  
завершился во Фракии после гибели персидского флота во время бури у 
побережья Галлипольского полуострова. Вторая военная экспедиция 
тоже закончилась неудачей. В  490 г. до  н.э. персидское войско 
потерпело сокрушительное поражение в Марафонской битве. Дарий 
умер в ноябре 486 г. до  н.э., так и не успев завершить подготовку к 
следующ ему походу.

19. Скифы направили Дарию три подарка, которые должны были 
служить намеком. Поскольку эта история очень длинная, мы ее здесь 
не излагаем, а предлагаем ознакомиться с ней из книг по истории. С. 63.
-  Здесь речь идет о следующ ем отрывке: Геродот «История» Книга 5. 
131-132.: 131. . . .  Скифские цари, проведав об  этом, отправили к Дарию  
глашатая с дарами, послав ему птицу, мышь, лягушку и пять стрел. 
Персы спросили посланца, что означают эти дары, но тот ответил, что 
ему приказано только вручить дары и как можно скорее возвращаться.



По его словам, если персы достаточно умны, должны сами понять 
значение этих даров.

...132. Услышав это, персы собрали совет. Дарий полагал, что скифы 
отдают себя в его власть и приносят ему [в знак покорности] землю и 
воду, так как-де мышь живет в земле, питаясь, как и человек, ее 
плодами; лягушка обитает в воде, птица же больше всего похожа [по 
быстроте] на коня, а стрелы означают, что скифы отказываются от 
сопротивления. Такое мнение высказал Дарий. Против этого выступил 
Гобрий (один из семи мужей, которые низвергли мага). Он объяснял 
смысл даров так: «Если вы, персы, как птицы не улетите в небо, или как 
мыши не зароетесь в землю, или как лягушки не поскачете в болото, то 
не вернетесь назад, пораженные этими стрелами».

20. Кир Великий. С. 72. -  Кир II Великий (др.-перс. Куруш -  Пастух)
-  персидский царь (5 5 9 -5 3 0  годах до  н.э.), из династии Ахеменидов. 
Сын Камбиса I и, возможно, царевны Манданы, дочери царя Мидии 
Иштувегу (Астиага). Основатель персидской Державы Ахеменидов.

21. Томирис. С. 72. -  царица массагетов, по словам Геродота (1, 205 
слл.) победившая и убившая царя Кира Старшего в войне, предпринятой 
ею  в отмщение за сделанное им на массагетов нападение, в котором Кир 
победил их хитростью, уничтожил большое количество народа и в 
числе прочих пленных увел также ее сына.

22. Гунны, как и все предыдущие и последующие после них тюркские 
племена, вели кочевой образ жизни и вообще не воспринимали 
различные архитектурные сооружения и здания, сравнивая и считая их 
могилами. Они были очень смелыми и сильными воинами, проводившими 
свою жизнь на своих коротконогих, но быстрых лошадях. На лошадях 
они ели, пили, спали и даже торговали, более того, даже проводили 
совещания. Женщины, проводившие большую часть жизни на телегах, в 
военное время воевали наравне с мужчинами. Поскольку о гуннах было 
модно складывать легенды, в ранних европейских исторических 
хрониках можно встретить о них множество недостоверных и даже 
фантастических сведений. С. 76. -  Здесь Габаши следует за Аммианом 
Марцеллином, который в книге «Римская история» писал о гуннах так: 
гл.XXXI -  ч.2. 4. Никогда они не укрываются в какие бы то ни былс 
здания; напротив, они избегают их, как гробниц, далеких от обычного 
окружения лю дей. У них нельзя встретить даже покрытого камышом 
шалаша. Они кочуют по горам и лесам, с колыбели приучены 
переносить холод, голод и ж авду. И на чужбине входят они под крышу 
только в случае крайней необходимости, так как не считают себя в 
безопасности под ней. 5. Тело они прикрывают одеж дой льняной или 
сшитой из шкурок лесных мышей. Нет у них разницы между домашним 
платьем и выходной одеждой; один раз одетая на тело туника грязного



цвета снимается или заменяется другой не раньше, чем она расползется 
в лохмотья от долговременного гниения. 6. Голову покрывают они 
кривыми шапками, свои обросш ие волосами ноги -  козьими шкурами; 
обувь, которую они не выделывают ни на какой колодке, затрудняет их 
свободный шаг. Поэтому они не годятся для пешего сражения; зато они  
словно приросли к своим коням, выносливым, но безобразным на вид, и 
часто, сидя на них на женский манер, занимаются своими обычными 
занятиями. День и ночь проводят они на коне, занимаются куплей и 
продажей, едят и пьют и, склонившись на крутую ш ею коня, засыпают и 
спят так крепко, что даже видят сны. Когда приходится им совещаться о 
серьезных делах, то и совещ ание они ведут, сидя на конях. Не знают 
они над собой строгой царской власти, но, довольствуясь случайным  
предводительством кого-нибудь из своих старейшин, сокрушают все, 
что попадает на пути.

23. Славяне пожаловались хану гуннов Бапамберу и освободились от 
готского плена. За самовольные деяния Баламбер-хан своими руками 
убил Винишара. С. 78. -  В книге Иордана «О происхождении и деяниях 
гетов» это событие описывается следующим образом: Ввиду того что, 
следуя сказанному старшими писателями, я, насколько сумел, развил [те 
события], когда оба племени, остроготы и везеготы, составляли еще 
одно целое, а также с достоверностью проследил [историю] везеготов, 
уже отделившихся от остроготов, придется нам вновь вернуться к 
древним их скифским поселениям и представить так же 
последовательно генеалогию и деяния остроготов. Про них известно, 
что по смерти короля их Германариха они, отделенные от везеготов и 
подчиненные власти гуннов, остались в той же стране причем Амал 
Винитарий удержал все знаки своего господствования. Подражая 
доблести деда своего Вультульфа, он, хотя и был ниже Германариха по 
счастью и удачам, с горечью переносил подчинение гуннам. Понемногу 
освобождаясь из-под их власти и пробуя проявить свою силу, он двинул  
войско в пределы антов и, когда вступил туда, в первом сражении был 
побежден, но в дальнейшем стал действовать решительнее и распял 
короля их Божа с сыновьями его и с семьюдесятью старейшинами для 
устрашения, чтобы трупы распятых удвоили страх покоренных. Но с 
такой свободой повелевал он едва в течение одного года: [этого 
положения] не потерпел Баламбер, король гуннов; он призвал к себе  
Гезимунда, сына великого Гуннимунда, который, помня о своей клятве 
и верности, подчинялся гуннам со значительной частью готов, и, 
возобновив с ним сою з, повел войско на Винитария. Долго они бились; 
в первом и во втором сражениях победил Винитарий. Едва ли кто в 
силах припомнить побоищ е, подобное тому, которое устроил 
Винитарий в войске гуннов! Но в третьем сражении, когда оба



[противника] приблизились один к другому, Бапамбер, подкравшись к 
реке Эрак, пустил стрелу и, ранив Винитария в голову, убил его; затем 
он взял себе в жены племянницу его Вадамерку и с тех пор властвовал в 
мире над всем покоренным племенем готов, но однако так, что готским 
племенем всегда управлял его собственный царек, хотя и 
[соответственно] реш ению гуннов. (Иордан. О происхождении и 
деяниях гетов / Вступительная статья, перевод, комментарий Е.Ч. 
Скржинской. М.: И зд-во восточной литературы, 1960. С. 115.)

24 . Аэций. С.78. -  Аэций Флавий (Ғ1ауш5 Аейиз) (около 390—454), 
полководец Западно-Римской империи. П од командованием Аэция в 
451 в битве при Каталаунских полях римские войска и их союзники -  
варвары победили гуннов, предводительствуемых Аттилой. Убит 
императором Вапентинианом III, опасавшимся усиления власти и 
авторитета Аэция.

25. Валентиниан III. С. 79. -  Флавий Плацид Валентиниан 
(Валентиниан III, лат. Ғ1ауш5 Р1ас1с1и$ Уа1еп1т1апи$) -  император 
Западной Римской империи (425-455). Сын Констанция III, соправителя 
Гонория, и Галлы Плацидии, сестры последнего, родился в 419 г. В 425 
г., после смерти дяди и поражения узурпатора Иоанна, провозглашен 
другим своим дядей, Феодосием II, императором Запада. За него 
управляли империей его мать Галла Плацидия (до 450) и Аэций. Более 
20 лет последний с успехом отражал нашествия варваров на северные и 
восточные части империи. Африкой, с 429 года, овладели вандалы, 
благодаря вражде, существовавшей меж ду Аэцием и наместником этой 
провинции Бонифацием. Огромные заслуги Аэция, победителя Аттилы 
в 451 г., бездарный и слабохарактерный Валентиниан вознаградил тем, 
что, в припадке ревности, убил своего гениального полководца в 454 г. 
Уже в следующ ем году Валентиниан был заколот Петронием  
Максимом, честолюбие которого не было в достаточной степени 
удовлетворено императором.

26. Леон I. С. 79. -  Папа Римский Лев I Великий. 4 4 0 -6 1 , подчинил 
африканскую церковь духовному главенству Рима, в 452 г. был 
посредником мира с Аттилой. Причислен к лику святых.

27. Якут Хамави. С. 92. -  Якут ар-Руми, Йакут ар-Руми ибн 
Абдаллах аль-Хамави А бу Абдаллах Ш ихаб-ад-дин (1179  -  20.8. 1229, 
Халеб), арабский филолог, историк, географ и писатель. По 
происхождению грек из Малой Азии. Объездил побережье и острова 
Персидского залива, юг Аравийского полуострова, Сирию, Палестину, 
Египет, Хорезм, Ирак. Является автором биографического «Словаря 
литераторов» (около 1100 жизнеописаний арабских литераторов и 
учёных 7 -  начала 13 вв.) и топонимического «Словаря стран»,



обобщ ивш его арабскую географическую литературу домонгольского  
периода.

28. При первых четырех монголо-татарских ханах. С. 105. -  
Имеются ввиду -  Батый р. 1208, сын Джучи-огула, великий даругачи 
Улуса Джучи (1227 -1255 , Сартак-оглан, сын Бату-огула, великий 
даругачи Улуса Джучи (1255 -1256 ), Улагчи-оглан, сын Бату-огула, 
великий даругачи Улуса Джучи (1256 -1257 ), Берке-огул, сын Джучи- 
огула, великий даругачи Улуса Джучи (1257-1266).

29. Татарские войска с легкостью поведши войска могуществен
ного и славного хорезмшаха, который называл себя Александром 11... С. 
107. -  М ухаммад II Ала-ад-дин (г. рождения неизвестен -  умер 1220), 
шах Хорезма [в 1200-1220]. Расширил границы Хорезма, в 1207 
подавил восстание бухарских ремесленников под руководством Санд- 
жара-Малика, а в 1212 -  восстание в Самарканде. В 1210 разгромил 
войска каракитаев. В 1220 при наступлении Чингисхана на Хорезм не 
решился дать генеральное сражение, оставив свою армию разбросанной 
отдельными отрядами по городам и крепостям всей страны. Бежал с 
небольшим отрядом в Прикаспий, умер на одном из островов 
Каспийского моря.

30. Границы Великой [Волжской] Болгарии. С. 108. В современной  
исторической науке под Великой Болгарией понимается полиэтничное 
объединение с преобладанием праболгарских этносов, существовавшее 
в причерноморских и азовских степях в краткий период меж ду 632 г. и 
ок. 671 г.

31. Первым правителем стал Эстергази (Эстерхази). С. 114 
Эстергази-Галанта (Ез21егһа 2у-Оа1ап1һа) -  могущественный и богатый 
род венгерских магнатов; по преданию, ведет начало от Атгилы; по 
документальным данным известен с 1238 г. Основатель могущества 
дома -  Николай Эстергази, родоначальник линии Форхенштейн (1582
1645), папатин Венгрии.

32. Сын Кубрата. С. 114. — Кубрат (ок. 605 -  ок. 665) -  правитель 
болгарского племени кутригуров. Из династии Дуло. Основатель и 
первый правитель племенной конфедерации Великая Болгария, 
занимавшей в VII веке часть территории нынешней Украины, России и 
Северного Кавказа. Основатель венгерского аристократического рода 
Эстергази не мог быть «сыном» правителя Великой Болгарии.

33 . Предполагается, что одного из сыновей или внуков Кубрат хана 
назвали «хаканом» в значении верховного хана. С. 122. -  хазарскими 
каганами были представители рода Ашины, поэтому в данном случае 
Х.-Г. Габаши ошибочно предполагает, что они восходят к Кубрату.

34. Изяслав. С. 140. -  Изяслав Ярославич (1024—3.10.1078), князь 
туровский, с 1054 -  великий князь киевский, старший сын Ярослава



М удрого. Один из трёх составителей "Правды Ярославичей". В  
результате восстания в Киеве был свергнут (1068) и бежал в Польшу. В  
1069 с помощью поляков захватил Киев, но в 1073 был снова изгнан 
своими братьями. Не раз обращался за помощью к германскому 
императору, польскому королю и к пале римскому, в 1077 снова 
захватил киевский престол, но вскоре погиб в междоусобной борьбе, 
сражаясь против князей Олега Святославича и Бориса Вячеславича.

35 . Хосров Ануширван. С. 141. — Х осров I — известный по иранским 
источникам как Ануширван или Анушираван (от перс, «с бессмертной  
душ ой») -  шахиншах из династии Сасанидов, правивший Ираном с 531 
д о  579 года. Правление Хосрова характеризуется продолжением  
преобразований Кавада I, направленных на усиление центральной 
власти, масштабными строительными работами, развитием наук и 
искусств, а также частыми военными столкновениями с Византией и 
завоевательной политикой на юге (Й емен) и востоке (государство  
эфталитов). При Хосрове I государство Сасанидов достигло 
наибольшего уровня развития и могущества. Время правления Хосрова  
часто именуют «золотой эпохой» в истории Ирана.

36 . Баян хан. С. 142. -  Баян I -  первый аварский каган, правил с 562 
по 602 годы, легендарный основатель Аварского каганата.

37 . В. Томсен. С. 148. -  Вильгельм Людвиг Петер Томсен (дат. 
УПЬе1т Ьис1\Ү1£ Ре(ег Тһошзеп, 25 января 1848, Копенгаген -  12 марта 
1927, Копенгаген) -  датский лингвист и историк, профессор, 
иносгранный член-корреспондент Российской Академии наук (с 1894). 
Труды по истории индоевропейских, прибалтийско-финских и тюркских 
языков, по этрусскому языку, а также по истории языкознания и 
истории Европы. Окончил Копенгагенский университет, там же 
получил докторскую степень и преподавал с 1871 г. до  выхода в 
отставку в 1913 г. Президент Датского Королевского научного общества 
(1909). С 1894 иностранный член-корреспондент Российской Академии 
наук. Занимался в основном проблематикой контактов между финно
угорскими и индоевропейскими (германскиим и батгийскими) языками, 
скандинавско-славянскими связями (в том числе, как историк, 
«варяжской проблемой»). Наиболее известен дешифровкой орхоно- 
енисейских надписей (цикл работ 1893-1896  гг.), открытых 
экспедицией В . В. Радлова в 1891 г., а также очерком истории 
языкознания XIX в.

38. Книга «Кутадгу билик» («Благодатное знание»), написанная в 
461 г.х. в Кашгаре. С. 152. -  «Кутадгу билик», общетюрк. лит. пам., 
написанный в 1068-69 Ю суфом Баласагуни в г. Баласагун. 
Произведение он посвятил Табгач-Богра-Кара-Хакан-Али Хасану из 
династии Караханидов, за что поэту было пожаловано звание хасс-



хаджиб -  «министра двора» или «главного камергера». Поэма «Кутадгу 
билик» стала известный западному миру через австрийского 
востоковеда фон Хаммер-Пургштапя, в руки которого рукопись попала 
в 1796 г. в Стамбуле и была подарена им Венской библиотеке. Первое 
издание на немецком языке было осущ ествлено известным 
востоковедом Г. Вамбери. В научный оборот текст поэмы был введен в 
полном объеме В.В. Радловым в 1891-1900 гг., представившем наряду с 
оригиналом перевод его на немецкий язык. На русский язык отрывки из 
поэмы впервые перевел С.Е. Мапов.

39. Огуз хан. С. 160. -  Огуз-хан (Огуз-каган) является легендарным  
предком всех тюркоязычных народов. Его имя отождествляется с 
народом «огуз», являющимся основным ядром в формировании 
туркменского народа. Этот этноним зафиксирован в источниках в 1 
тысячелетии до  н.э. в форме «аугас» (греческая передача) как одно из 
племен турано-массагетского массива, а само возникновение народа 
можно отнести к более раннему времени. Если мы вспомним  
родословную туркмен-сельджуков и туркмен-караханидов, о  которой 
говорит хивинский историк Абулгази (XVII в.) в «Родословной  
туркмен», то согласно ей Сельджукиды и Караханиды считали своим  
родоначальником Афрасияба -  царя древних туров (массагетов). 
Абулгази пишет о том, что Огуз-хан жил 5 тыс. лет тому назад. Налицо 
явное отождествление Огуз-хана с Афрасиябом (древние тюрки 
называли его Алп Эр Тонга). Имена древних правителей забывались, и 
родоначальник огузов был назван по имени своего народа.

40. Вплоть до последних лет Османская империя была независимым 
государством с самостоятельным правителем. Недавно в этой стране 
произошла серьезная смута. Из-за того, что мы не собираемся здесь 
обсуждать политические вопросы, мы не будем рассматривать здесь 
эти события. С. 174. -  Речь идет о младотурецкой революции 1908 г. 
Имела целью свержение деспотического режима султана А бдул- 
Хамида, введение конституционного строя, а в более отдаленной  
перспективе -  освобождение страны от полуколониальной зависимости. 
Парламент низложил султана А бдул-Хамида (27 апреля 1909) и избрал 
султаном М ехмеда. Объективно прогрессивные тенденции турецкого 
буржуазного национализма.

41. Часть татар ушла дальше на восток, к Печелийскому заливу. С 
179. -  Современное название Печелийского залива -  Бохайвань, 
находится на северо-западе Жёлтого моря, у берегов Китая.

42. Ли. С. 195. -  Китайская единица измерения расстояния. В 
древности составляла 300 или 360 шагов, современное общепринятое 
значение — 500 метров.



43. Заметим, что племя алтайских тюрок -  ту-кю, из-за того, что 
изготавливали большое количество металла, были прозваны народом 
жужжани (аварами) «плавильными невольниками». С. 204. -  В 546 г. 
жужаньский хаган Анахуань называет вождя тюркютов: «мой 
плавильный невольник» подчеркивая главное занятие тюркютов. -  см. 
Бичурин Н.Я. Собрание сведений о народах, обитавших в Средней Азии 
в древние времена. Т. 1 -  М.;Л., 1950. С. 228.

44. Кара-хан. С. 211. -  Кара-хан -  Сатук Бограхан (дата правления 
942-955), принял ислам с именем Абдулкерим и титул «Карахан» один  
из правителей Караханидского государства (942-1212 гг.).

45. Перед тем, как выпустить вторую часть этой книги, мы 
собираемся издать книгу «Болгарские города», которая станет 
дополнением к исследованию, с которым вы только что ознакомились. 
В ней мы расскажем о городах Волжской Болгарии, их 
местонахождении, архитектуре и застройке. С. 225. -  Эта часть книги 
Х.-Г. Габаши не была издана.
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